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ΠΗΓΑ1 ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΜΑΤΑ

’.^γαβαγγέλου Άλ ρχίμανδρ. Επισκόπου (Ξηρουχάκι)
1. Αί Σύνοδοι Γερολάμο—Λάντο Άθήναι 1933.
II. Ή Βενετοκρατουμένη Ανατολή. Άθηναι 1934.

Άγγελάκτ Έμμ. (Ε. Σ. Α.)
'■ Ο Γενίτσαρος Πηλαβας, έν «Μύσωνος» Τόμ. Α'.
II. 'Η Μονή 'Αγ. Σοφίας, έν «Μύσωνοσ» Τόμ. Α'.
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Ανωνύμου. Αί Κόρακες, έν «Κρητ. Άστέρος» 1907, σ. 167.

βλαστού Έμμ.,
Έγγραφον Επισκόπου 'Ιλαρίωνος έν^Ίδη» (1931). 
βορεάδου Αντωνίου .
Λόγος Επιμνημόσυνος εις Άδοσίδην Πασάν, έν «Μεσογείω» 
της 23 Ιουλίου 1985.
βουρδουμπάκ·η Α νδρ- (Α. Π. Β.)
Κρητικά ’Έγγραφα έκ τής Ενετοκρατίας καί Τουρκοκρατίας 
έν Χριστιανικής Κρήτης 1916, τόμ. Β'
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Gerola Giuzeppe Ένετολόγου
1. Monumenti Veneti nell’ Isola di Creta yol. ii, iii
II. «Per la Cronotassi dei Vescovi Cretesi all’ epoca Venezian»19l4
III. Οι "Ελληνες Επίσκοποι έν Κρήτη έπί Ενετοκρατία/ Έν «Χρ. 

Κρήτη»
Ιν.«1 Francesacani inCreta al ten^ del Daninio Ve.neziano» 1932

Γεωργίου Στυλιανού—Φιλίστορος (Σ. Γ.)
I. ‘Η Μονή Τοπλοΰ έν «Έλ. Σκέψει» Ηρακλείου.
II. 'Η Μονή Κεράς έν «Έλ. Σκέψεως» 13 ’Ιουλίου 1930. 

Γεάνναρτη Άντ. Περί Έρωτοκρίτου
Γρ^γορίου Επισκόπου Μαιπαδοπετράκε,

I. Ιστορία Σφακίων.
II. Σημείωμα έν Κώδικι Επισκοπής Ίερας καί Σητείας.

Αάπερ, Ακριβής περιγραφή τής Κρήτης Μετάφρ. Μ. Βερ
νάρδου) 1836.



β

Λεβιάζη, Οί Κρήτες έν Έπτανήσω, έν «Κρητ. Αστέρι» 1909. 
Αιαφόρων (Κυβερνήσεων, Αρχών).

I. Αίγ. Διοικήσεως, Προκήρυξις 16 Όκτ. 1931 (Ίστ. Άρχεΐον)
Π. Εκκλησίας Κρήτης, Διοργανισμός των Μονών 1870
111. Έλλην. Κυβερνήσεως, α) Πίνακες Δήμων—Κοινοτήτων 1920. 

β) Πίνακες ’Απογραφής 1928.
ΙΥ. Πατριαρχείου Κ)πόλεως. Σιγγίλιον του 1727, έν «Έλληνικοϊς» 

(έτει Γ'.)
Λυοδουντώτου Κ.
Περί Αθανασίας ψυχής έν Μ. Ε.Εγκυκλοπαίδεια.

Εύρ.ενίου Μητροπολίτου
«Οί άφιερωταί τοΰ 'Αγ. Μηνά», έν «Κρητ. Λαοΰ» 1909.

Ζαρ,δάλδη Φραγκίσκου,
«‘Ο Παύλος Σάρπη». Έν «Άθηναίω» 1873 (τόμ. Β'.)

θωμ-οπούλλου, ή Μονή ’Ομπλοΰ, Πάτραι, 1903

Ίωαννίδου Ίωάννου, Έκκλησ. Ιστορία 1898 
Ιωσήφ Γεροντάκι, Ποίημα βιογραφικόν-ίστορικόν, κατατε 
θειμένον είς τήν Μονήν Καψά καί 'Ιστ. ’Αρχ.

Καλα’έσάκκ Γ. (Γ. Ι. Κ.)
Ι. «Κλήσις Μονής Τοπλοΰ» έν «Έρεύνη» Χανίων (1899).
II. «Τάφοι μεγάλων νεκρών έν Κρήτη». «ΚΡ. ’Αστ. Φύλ. 2. 

ϋαλορ.ενοπούλου Ν&κοστρ. «Κρητικά», Άθήναι 1884. 
Καταπότη Μιχ. (Μ. Γ. Κ..).

Ι. «'Η Σητεία», "Αγ. Νικόλαος 1930.
II. «Ό Χάρτης τοΰ Μποντελμόντι», έν «Έλ. Σκέψει» τής 5 ’Ι

ουλίου 1930.
III. Αί έπιδρομαί τοΰ 15ου αίώνος έν «Έλ. Σκέψει» τής 11 ’Ιου

λίου 1930.
IV. «"Εγγραφα Μονής Τοπλοΰ», έν «Μύσωνος» τόμ Α'.
V. «Ή έκπαίδευσις έν Σητεία», «Μύσων» Α'.
VI· «Οί Κορνάροι Σητείας», έν «Μύσωνος» Α'.
VII· «'Η Μονή Τράχηλα», έν «Μύσωνος» τόμ. Α’.
VIII· «Ιστορικά σημειώματα Τοπλοΰ» έν «Μύσωνος», τόμ. Α'καίΓ'.
IX. «'Η Μονή ‘Αγ. Νικολάου», έν «Μύσωνος» τόμ. Α'.
Χ. «Χειρόγραφον Βιβλιοθ. Βουλής ύπ’ άρ, 70», έν «Μύσωνος» 

τόμ.Α'.
XI. «Ή Στεφάνές—Επιδρομή Τούρκων», έν «Μύσ» Α'
XII. «Ή Μονή Τοπλοΰ—Χειρόγραφα», έν «Μύσωνος» Β'.
XIII. «Μονής Τοπλοΰ Ενθυμήσεις» έν «Μύσωνος» Α'.
XIV- «Σητεία—Μέσα Μουλιανά», έν «Μύσωνος» Β'.
Χν. «Κώδιξ Μονής Τοπλοΰ», έν «Μύσωνος» Β'.



XVI- «Γαβριήλ Παντόγαλος», εν «Μύσωνος» Β'.
XVII- «'Η Μονή Τοπλοΰ», εν «Μύσωνος» Β'.
XVIII· «"Ανθιμος Μαρκαντωνάκις», έν Μύσωνος» Β'.
ΧΙΧ. «Ό Π. Καστροφύλακας περί Σητείας», έν «Μύσωνος» Β'
XX. «"Εγγραφα Τουρκικού Αρχείου .Ηρακλείου» έν «Μύσωνος»Γ'.
XXI. «’Η έν Τοπλοΰ Επιγραφή» έν «Μύσωνος» Γ’.
XXII. «Είκονογρ. Παράρτημα Μύσωνος» τόμ. Γ', τεΰχ. 3.
XIII «Μελέτιος Παντόγαλος» έν «Μύσωνος» Τόμω Δ'.
XIV- «Κασάπ—Άχμέτ» έν «Μύσωνος» Τόμω Δ'.
XV- «Σητεία—"Οσιος Ιωσήφ» έν «Μύσωνος» Τόμω Δ'.

Καφαάτου Λ.. "Εγγραφα Τουρκικά έν «Βήματι» Ρεθύμνης 
(1931).

Cornelii Fl. «C reta Sacra», Vol. I. 11.
SiptapS. Μαν. Ιστορικά τής Εκκλησίας Κρήτης έπΙ Τουρ

κοκρατίας έν «Έλληνικοϊς» Τόμ. Η' (1935).
Κριτοδουλΐδου Κ.αλ. Απομνημονεύματα.
Κριτσωτάκι I. (Ζωγράφου), «Οί Κρήτες Ζωγράφοι τής 

Μεταβυζαντινής Σχολής», έν Μύσσωνος» Τόμ. Γ’. 
Meursii Joanni «Creta, Rhodus et Cyprus» 1675. 
Moroni Gaetano Dizionario di erudizione Storico— Ecclesi- 

astica.
Εανδουδίδου Χτεφάνου (Σ. A. Ξ.)

1. Νέα Επιγραφή, έν «Έρεύνη» (1899).
II. Συνθήκη Αλεξίου Καλλιέργου, έν «Αθήνας» τόμ. ΙΔ'.
III. Χριστ. Έπιγραφαί, έν «’Αθηνάς» τόμ. ΙΕ', 1903.
IV- Κρητικά Συμβόλαια έκ τής Ενετοκρατίας, έν «Χριστ. Κρήτη» 

τόμ. Α'
V. Σημείωσεις περί Άρχοντοπούλλων, έν «Χρ. Κρ.» Β'.
VI. Κώδιξ Μητροπόλεως. Κανονικά πεσκέσια έν «Χρ. Κρήτη» τ. Β' 
νΠ· «Έγγραφα Χρυσοπηγής έν «Χρ. Κρήτη» τομ. Β'.
VIII· Δύο νέα βιβλία περί τήςΈκκλησίας έπί Ενετοκρατίας «Χρισ. 

Κρήτη» Β'.
ΙΧ.Έπαρχίαι καί Πόλεις Κρήτης έν Έπ.Έταιρ.Βυζαντ.Σπουδών Γ. 
Χ.Χάνδαξ—Ηράκλειον», 1927.

Οίκονομ-ίδου Γ.
1 .«Βεράτιον καί Φιρμάνιον Μητροπόλ. Κρήτης», έν «Χρ. Κρήτη»Β'
II . «Διά τήν Μονήν Τοπλοΰ» έν «Μύσωνι» Τομ. Δ' 

Οαπαδάκκ Ν. (Ν. I. Π.)
1. Εκθέσεις περί Φανερωμένης. 1902 καί 1906.
II. ‘Η Αλληλογραφία τής Έπαν. Συνελεύσεως καί Προσωρινής 

Κυβερνήσεως 1866, βιβλία 14 είς τό ‘Ιστ. Άρχεΐον
111. Το Βιβλίον του Παπαγιαννάκι καί τά Μον. κτήματα έν «Ν. 

Έρεύνη».
1V «‘O ’Ιωάν. Χαρτοφύλαξ καίή Μονή Χρυσοπηγής» έν«Κήρικι»1924 
V- «Τό Οίκόσημον του Χαρτοφύλακος καί ή Μονή Χρυσοπηγής» 

έν «Δελτίου Κρ. Φιλ. Συλλόγου» Χανίων 1927, Α' 
γΐ «Ή Μονή Τοπλοΰ», έν. «Έλ. Σκέψει» 1930·
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VII- Η Μονή Κεράς, ώς έδρα του Επισκόπου Σητείας, έν «Έλ. 
Σκέψει».

VIII· Τι λέγουν τα έγγραφα καί τϊ τα πράγματα,έν «Έλ. Σκέψει» 1930
IX. «'Ο Γεροντογμάννης καί ή Μονή Καψά», έν «Μύσωνος» Τόμ.Γ'
Χ. "Αρθρα περί Μονών 1 οπλου Φανερωμένης Ίεραπέτρου, Φανε

ρωμένης Σητείας καί Ψάθης, έν Μεγ. Έλλ. Εγκυκλοπαίδεια.
XI. Το ’Έργον τοΰ Ιστ. Αρχείου Κρήτης, 1933.
XII «’Ο 'Ιεροσητείας Αμβρόσιος», 1936
XIII. «Ή σφαγή των Έτιανών τω 1897. Έν «Μύσωνος τόμω Δ'.
XII. «Διαιτησία Μαγνησίων τοΰ Βου αίώνος π. χ.» (ύπό έκδ.)
XV· «Επαναστατικά Απομνημονεύματα 1896 —1898» (ύπό έκδ.) 

Καπαδοπούλου M. εραμί έως Ά0. «Κώδιξ Ίεροσυλ. Συλ- 
λογής»έν Δελτ. "Ιστ. καί Έθνολ. Εταιρείας 1891.

Βετράκι ’.Έμ.^. «Ιστορία Εκκλησίας έν Κρήτη 1925 
Raulin Victor. «Description physique del’ ile de Crete» 1869

SaOa Ei. Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη.
• · 

^κυριδάκε Γ. Ενθυμήσεις εκ τής Μονής Τοπλοΰ έν «Ελ
ληνικών» τόμ. Ε'.

^ταυρακάκι Έ. Παράδοσις περί Περιοχής Τοπλοΰ, έν«Έλ. 
Σκέψει» 1930

^ταοράκτη Wcx. Στατιστική Κρήτης 1881 (έκδ. 1890)

Te^o ^o d  Επισκόπου—Μητροπολίτου (Βενέρη).
"Αρθρα περί Μονών τινων έν Μεγ. Έλλ. Εγκυκλοπαίδεια. 

Trivan Antonio, «Χρονικόν 1181—1669» έν Ίστ. Άρχείω.
Τωμ-αδάκο Μ. (W.B.T.)

I. «’Η Μονή Άγ. Τριάδος Τσαγκαρόλων», έν Επ. Βυζ. Σπου 
δών τ. θ'

111. «Ειδήσεις καί έγγραφα τής Εκκλησίας Κρήτης έπί Τουρκο
κρατίας», έν Έπ. Βυζ. Σπ. τόμ. Γ.

III. «Εκκλησία Κρήτης—Γουβερνέτου Κώδικες—Σιγγίλλιον», έν 
«Νεοελ. Άρχείω» 1935,

IV. Βιβλιοκριτικά, έν «Νεοελ. Άρχείω» 1935, σελ. 340—41.

φακελάκι; Λημ.. Βιογρ. Σημειώσεις, Έπισκ. Ίλαρίωνος 
έν Ίδη» (1931) 

«Φωτάκι;Η.’'.Ποίημα Τεσσάρων Μαρτύρων έν «Κρ.Άστέρι»1907.

Χαραλ-χμ-πάκΕ. Χ. Ό Μάξιμος Μαργούνιος έν «Κρ. Α
στέρι» 1907.

^Άλά κ:. Ο-α^λ. 1. Τοπογραφία Αρχαίων Πόλεων (1899). 
11. «Ίσιορία Κρήτης», 1909, Τόμ. Α'. Γ'.



Π Ρ Φ Λ Φ Γ ΦΣ
Διά τήν συγγραφήν Έκκλησιαστικης τής Κρήτης ιστορίας, μακ ράς 

καί αύτης, ώς ή πολιτική, καί περιπετειών πλήρους, είναι γνωστόν δ- 
τι δέν ύπάρχουσιν έπαρκή στοιχεία, τά δέ όλίγα ύπάρχοντα δέν εύρί- 
σκονται πάντα πσρ’ήμΐν πρόχειρα άλλ’ είς αρχεία ξένα καί είς δυσπρο- 
σίτους Βιβλιοθήκας διεσπαρμένα. 1

Γνωστόν, έξ άλλου, είναι δτι Εκκλησιαστική τής Κρήτης Ιστορία, 
διά νά θεωρηθή δπωςδήποτε πλήρης, πρέπει νά περιλαμβάνη: 1) τήν 
άρχικήν έν τη Νήσω διάδοσιν τοΰ Χριστιανισμού. 2) Τούς άγώνας όυς 
οδτος διεξήγαγε κατά καιρούς πρός έπικράτησιν. 3) Τάς πρός άλλας 
Εκκλησίας σχέσεις τής Κρητικής. 4) το διοικητικόν Εκκλησιαστικόν προ
σωπικόν (Συνόδους, Επισκόπους καί λοιπόν Κλήρον). 6) τήν Εκκλησια
στικήν αύτοΰ καί τήν εθνικήν δρασιν. 7) τούς Ναούς με τήν εσωτερικήν 
αύτών διακόσμησιν (γλυπτικήν, ζωγραφικήν). 8) τά οικονομικά τής Εκ
κλησίας. 9) τήν διάδοσιν του Μοναχισμού έν Κρήτη. 10) τάς Μονός μέ 
τόν κτηματικόν των πλούτον καί μέ τήν χρησιμότητά των πάλαι ποτέ 
καί νΰν. 11) τήν σημερινήν τής δλης Κρητικής Εκκλησίας κκατάστασιν. 
12) τάς άναγκαίας συγχρονιστικός μεταρρυθμίσεις κλπ. κλπ.

”Αν ληφθή δέ ύπ’ δψιν πρώτον μέν δτι άρχεϊον δλον ή Μουσεϊ- 
ον άπαιτεΐται, ϊδιον καί ίκανώς πλούσιον, δι’ έκαστον τών άνω κεφα
λαιωδών θεμάτων πρός πλήρη αύτοΰ διαφώτιστν, έπειτα, έξ’ άλλου, 
δτι έλάχιστα έκ τών άπαιτουμένων στοιχείων διαθέτομεν, θά κατανοη- 
θη δλον τό παρουσιαζόμενον κενόν, μέγιστον άληθώς.

Αλλά τό πράγμα δέν έΐνε άποθαρρυντικόν, «πάς γάρ 6 ζητών εύ 
ρίσκει» Τώ δντι δέ βλέπομεν συχνάκις νά φέρωσιν είς φώς άπροσδόκητα 
πράγματα, ούχί είς άρχεΐα ξένα καί είς Βιβλιοθήκας δυσπρόσιτους, 
άλλ’ είς τά παρ’ ήμϊν, έρευνώντες άκάματοι καί δεξιοί τής πατρίου 

.ιστορίας έρευνηταί. ”Αν έπιμένωμεν λοιπόν έρευνώντες-ένδελεχώς καί 
μεθοδικώς, θά καταλήξωμεν μίαν ήμέραν, ούχί ποτε βέβαια έκεΐ δπου 
θέλομεν καί πρέπει, άλλά πάντως είς τό δυνατόν. Καί τοΰτοθά είναι 
ικανόν ήμϊν καί άγαπητόν.

Έκ παραλλήλου δμως πρός τάς άρχειακάς έρεύνας έπιβάλλε- 
ται καί άλλη εργασία, ή άπό καιροΰ είς καιρόν συγκέντρωσις τών άνα 
καλυπτομένων στοιχείων καί τών έκδιδομένων μονογραφιών ή πρα
γματειών, μάλιστα δέ έ.κκαθάρισις αύτών καί συνδυασμός καί, τέλος, 
νοητική επεξεργασία, ύπομονητική καί σοβαρά, ή όποια θά δύναται 



1 Ο

νά άναπληρώση πολλαχου τά έκ τών έλλιπών στοιχείων δημιουργού- 
μένα κενά καί της όποιας συχνήν καί πως τολμηρόν—τό όμολογοΰ- 
μεν—έκάμομεν χρήσιν έν τη παρούση Μελέτη.

Διά τοιούτου ένεργείας τρόπου θά προκύπτωσιν νέα έκάστοτε 
στοιχεία καί έπί τά πρόσω έκάστοτε θά προάγεται τό ιστορικόν έργον.

Πρός τοιαύτην άποβλέψαντες εργασία ν ήρχίσαμεν τήν παρούσαν 
Μελέτην. Άναλαβόντες ύποχρέωσιν έναντι του άειμνήστου Επισκόπου 
Ίεράς καί Σητείας Αμβροσίου, ως καί έν τώ Προλόγω τής περί αύτοΰ 
Συγγραφής ήμών εϊπομεν, νά έξετάσωμεν ίστορικώς τάς Επίσκοπός/τής 
έπισκοπικής Περιφέρειας του, έσκέφθημεν δτι δέν θά ήτο κατά πολύ μα- 
κρότερον ή κοπιωδέστερον τό έργον, άν είς τήν Μελέτην ήμών έδίδομεν 
γενικώτερον χαρακτήρα καί εύρυτέραν έκτασιν, ώστε νά περιλάβη συτη 
πρώτον μομίαν γενικήν, συνοπτικήν, άλλά κεκαθαρμένην περί πασών 
τών Επισκοπών Κρήτης, έπειτα δέ Ιδίαν περί έκάστης τών Επισκοπών 
τούτων πραγματείαν. Έπί τούτοις, διά νά έξετάσωμεν καί τό έτερον τών 
δύο σπουδαιοτέρων τής έκκλησιαστικής Ιστορίας θεμάτων, τό τών Μονών, 
νά περιλάβη δευτέραν πραγματείαν, ένθεν μέν γενικήν, συνοπτικήν, άλλα 
κεκαθαρμένην περί ΜοναχισμοΟ καί περί πασών τών Μονών Κρήτης, 
ένθεν δέ Ιδίαν περί μιας έκάστης τών Μονών τούτων.

Διά τόν λόγον τούτον τής τοιαύτης ήμών Μελέτης έθέσαμεν τί. 
τλβν γενικόν «Ή Εκκλησία Κρήτης Έπισκοπαί καί ΜοναΙ».

Άλλά προσεκόψαμεν δυσυπερβλήτως είς τό περί έκάστης Επισκο
πής καί μάλιστα Μονής Είδικόν Μέρος. ΔΓ άλληλογραφίας μέν .καίπερ 
μακράς καί έπιμόνου, δέν ήδυνήθημεν νά συγκεντρώσωμεν δσας άναγκαι- 
οτάτας έχρειαζόμεθα πληροφορίας· έπιτόπιον δέ μετάβασινκαι ερευν 
δέν έπέτρεπον ήμΐν σωματικαί άδυναμίαι καί μάλιστα άπότομος τών 
όφθαλμών έξασθένησις. Περιωρίσαμεν έξ άνάγκης τό Ειδικόν Μέρος 
είς τάς τών δύο μόνον άνατολικωτέρων Επαρχιών, Σητείας και, Ιεραπέ- 

καί Μονός, τάς δποίας καί νά έπισκεφθώμεν έτυχομεν Αλλοτε Χαψίας καί Γν μονογραφίαις πολλάκις νά έξετάσωμεν Ουτω 
τών ΈπαοΥϊών τούτων ’Εκκλησιαστικής ιστορίας έπιτυγχάνετοί 

ίκανώς εύρε^ία τις συμβολή,ή όποία άρξαμένη άπό Μονογραφίας, 
Ϊάσ έν ίώ πίνακι τών Πηγών καί Βοηθημάτων μνημονευομένας, έπαυξη- 
θεϊσΙ δέ^διά τής περί τοθ Επισκόπου Αμβροσίου συγγραφής ήμών,συμ- 
πληροΰται νΰν έπαρκώς διά τής παρουσης συγκεντρωτικής Μελ^ς. „, 

ηΡ Διά τάς ύπολειπομένας έπισκοπάς καί Μονάς νομίζομεν δτι δένθά 
είναι πλέον τόσον δύσκομλον "το έργον, έν φ, έξ άλλου, ή συνέχισις αυ- 
τοΰ θά είναι πραξις πατριωτική καί άξιέπαινος.

Έν Χαλέπα Δεκέμβριος 1935 
Ν. I. ΠΑΠΑΔΑΚΙΣ

Τ- Δ)τής Ίστ. Αρχείου Κρήτης



ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Α’. ΔΙΑΔΟΣΙΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΥ ΕΝ ΚΡΗΤΗ

Ή έν Κρήτη του χριστιανισμού διάδοσις, καί αν θεωρηθή άρξαμέ· 
νη άπό του έτους 33 μ.Χ. διά Κρητών Ιουδαίων έπανελθόντων έξ 'Ιε
ροσολύμων, ένθα εϊχον μετσβή διά τήν έορτήν τής Πεντηκοστής (♦), αύ· 
των δέ τούτων των Αποστόλων ήκουσαν κηρύγματα ή καί έβαπτίσθησαν 
ύπ’ αύτών, έν τούτοις δέν ήδύνατο είμή λίαν περιωρίσμένη νά είναι ή 
διάδοσις αυτή διά των τοιούτων κηρύκων. Ή διδασκαλία των, έπί άνε· 
πάρκων πληροφοριών στηριζομένη καί μείγμα ουσα ιουδαϊσμού καί χρι. 
στιανισμοΟ, έχαρακτηρίσθη εύλόγως ώς ψευδοδιδασ καλία καί δέν έκαρ 
ποφόρησεν έπί πολύ.

Διά τούτο ώς άρχήν τής έν Κρήτη διαδόσεως τού Χριστιανισμού 
μόνον τήν άπό τού Αποστόλου Παύλου άπ' εύθείας καί διά τού Τίτου 
κατά τήν 7ην δεκαετηρίδα (64 μ. Χ.) γενομένην δυνάμεθα-νά δεχθώμεν. 
Απερχόμενος τής Νήσου δ ’Απόστολος Παύλος άφήκεν άντιπρόσωπον 
αύτού τόν Τίτον μέ τήν έντολήν δπως «τά λείποντα έπιδιορθώση καί 
καταστήση κατά πόλεις Πρεσβυτέρους».

Ουτω βαθμηδόν σύν τη έξαπλώσει τού Χριστιανισμού έν τη Νήσφ 
συνεκροτήθη ή Εκκλησία αύτής καί άπεκατεστάθησαν κατά πόλεις Πρε- 
σβύτεροι, έργον καί έξουσίαν Επισκόπου έχοντες καί ώς πρώτον αύ' 
τών τόν Τίτον άναγνωρίζοντες καί τιμώντες.

Αύτοκέφαλος δ’ έν άρχή ή οδτω συγκροτηθεϊσα Εκκλησία Κρήτης 
ύπήχθη κατόπιν κατά πρώτον μέν ύπό τόν Ρώμης Επίσκοπον (Πάπαν). 
Μετά τήν είς τέσσαρα δηλαδή Τμήματα ή Ύπαρχίας διαίρεσιν τοΰ Ρω
μαϊκού Κράτους έπί Μεγ. Κ)ντίνου (330), ή Κρήτη, ύπαγομένη πολιτικώς 
εις τό Τμήμα Ιλλυρίας, περιήλθε βαθμηδόν μεθ' δλης τής Υπαρχίας ταύ- 
της ύπό τόν Πάπαν Έκκλησιαστικώς. "Έπειτα δέ έπί Αέοντος Γ' τού 
’Ισαύρου (717—741) ύπό τόν Κωνσταντινουπόλεως (Πατριάρχην), ύφ’δν 
καί διετέλεσε μέχρι τού 1898, διατελεΐ δέ καί έκτοτε μέ τινα άνεξαρτη- 
σίαν δι’ ειδικής /μετά τοΰ Πατριαρχείου Συμβάσεως τώ 1900 καθορι- 
σθεϊσαν.

(*) Ιίετράκ:, 'Ιστορ, Εκκλησίας έν Κρήτ™ σελ. 21.



Β’ ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Τήν έκκλησιαστικήν τής Κρήτης σχετίζοντες μέ τήν πολιτικήν αύ- 
τής Ιστορίαν, διαιροϋμεν είς τάς Ακολούθους περιόδους:

1. Π ρ ο β υ ζ α ν τ ι ν ή ν κ α ί Β υ ζ α ν τ ι ν ή ν (64 —823).
II. Αραβικήν (824—961).
III Ν ε ο β υ ζ α ν τ ι ν ή ν (961 —1204).
IV. Ένετικήν (1204 — 1669).
V. Τουρκικήν (1669 — 1898).
VI. Α ύ τ ο ν ο μ ι α κ ή ν (1898—1913).
VII. Έ λ λη ν ι κή ν (1913 κ. έ.)

Κατά πάσας τάς περιόδους ταύτας θά έζετάσωμεν έν μέν τώ 
Πρώτω Μέρεί τάς Επίσκοπός τών δύο άνατολικωτέρων Επαρχιών, Ίε- 
ράς ή Ίεραπύτνης καί Σητείας, προτάσσοντες αύτών γενικός περί πα
σών τών Επισκοπών Κρήτης πληροφορίας, έν δέ τώ Δευτέρω Μέρει καί 
έν τφ Είδικώ αύτοΰ Κεφαλαίω, τάς Μονός τών αύτών Επαρχιών, 
ίίροτάσσοντες δμοίως έν Γενικώ Κεφαλαίω κοινός περί πασών τών Μο
νών Κρήτης πληροφορίας καί πίνακας λεπτομερείς.



MGPOS ΠΡΩΤΟΙ

Ι. ΠΡΟΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΚΑΙ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
(64-823 μ. Χ.)

Α'. ΓΕΝΙΚΑ! ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ!
Ε!ς τίνας πόλεις συμμορφούμενος πρός τήν έντολήν τοΟ Παύλου 

κατέστησε Πρεσβυτέρους ό Τίτος δέν είναι Ακριβώς γνωστόν. Λέγει μέν 
είς τό «Μαρτυρολόγιον τών Αγίων Δέκα Μαρτύρων» ό Αθανάσιος Πα- 
παδόπουλλος-Κεραμεύς(·)δτι πρώται ύπό του Τίτου ίδρυθεΐσαιΈπιρκοπρί 
ήσαν αί Κνωσού, Χερρονήσου, Ίεραπύτνης, Έλευθέρνης, Λάμπης καί 
Κυδωνίας, άλλ’ ή πληροφορία αυτή τού Παπαδοπούλου, πολύ μεταγεν^- 
στέρα καί άμαρτύρητος ουσα, θά ήδύνατο ν’ άμφίσβητηθή.

"Αλλος πληροφορίας γενικάς περί Επισκοπών Κρήτης, καί Ιδίως ε!ς 
τήν Βυζαντινήν περίοδον άναφερομένας εύρίσκομεν παρά τώ Φλαμινίφ 
Κορνηλίω (/) τάς έπομένας (κατ’ έλευθέραν μετάφρασιν).

α'. Ιεροκλής ό’Γραμματικός είς σημείωμα περί τών Έπαχριών τρύ
Κράτους Αναφέρει διά τήν Επαρχίαν ΚρήτηςΑνατολικού Ρωμαϊκού 

Εκκλησίας:
1 Γορτύνη (Μητρόπ.)ι 6 "Α λλυγγος 11 Σούβριτος 16 Κυδωνία
1 "Ινατος 7 Χερσόνησος 12 •Αξός' 17 Κίσαμος
3 Βίεννα 8 Λύκτος 13 Έλεύθερνα 18 Καντανία
4 Ίεράπυτνα 9 Αρκαδία 14 Λάμπαι 19 Έλυρος
5 Καμάρα 10 Κνωσός 15 "Απτερα 20 Λίσσος

21 Φοινίκη. 22 Κλαύδος (νήσος).

(*) Μετρ. ‘Ιντ Έ»κλ. 35.
1. Προτιθέμενος ό Κορνήλιος να πραγματευθή περί τών Επισκοπών Κρήτης καί δι- 

απορών ώς πρό: τήν ακολουθητέων σειράν τής πραγματείας του, λόγω τών ελλιπών καί κατά 
χρόνον ασαφών βοηθημάτων, λέγει δει θά άκολουθήση ήν καί ό Λεκβιένιός (Le Quien) 
ταςιν, θά παράλειψη δέ τάς Εκκλησίας έκείνας περί τών Επισκόπων τών όποιων ούτε ,είς 
Βιβλία ούτε είς χειρόγραφα γίνεται μνεία ( «... ipsos 60 ordine proferemus QUO COS 
digessit Laudatissinius Lequienius, Ecclesias illas praeternjissas facientes 
de quorum Episcopis nulla nee in editis libris nee in ms. docunientis 
occurit nientio». (Creta Sacra Vol. I. p. 233—236).

Βλέπομεν έν τούτοις έκτιθεμένας πρώτας μεν τάς πληροφορίας τον ’Αλβέρτου Μιρραίου 
(Alb. Mirraeus) καί του 1. Μεουρσίου (J. Meuiisus) τάς από τών Νεαρών Λέοντος 
του Σοφού (9ος αιών) είλημμένας καί προφανώς είς τον χοόνον τον μετά τήν υπαγωγήν τής



ΝΙΚΟΛΑΟΥ 1. ΠΑΠΑΑΑΚ1

β'. Από τοΟ Ίεροκλέους Κάρολος ό έξ Αγίου Παύλου (Caro 
lus a S. Paulo) τήν αύτήν τών Επισκοπών σειράν άναφέρει έν τη «Χρι
στιανική Γεωγραφίφ» του, έ'νθα έκ παλαιών του Βατικανού Κωδίκων κα
ταγράφει «παλαιάς έπαρχίας καί πόλεις αί όποΐαι ύπό Αύτοκράτορος 
τών Ρωμαίων, έν Κ)πόλει έδρεύρντος, έκυβερνώντο».

γ') ’Αλλ* έν τη τών Μητροπολιτών τάξει, ή όποια έν Τόμφ XVIII 
τής Βυζαντινής Βιβλιοθήκης άκριβέστατα Αναφέρεται καθΑπερ έν τώ Χαρ- . 
τοφυλακίω έχει καταγραφή, σημειοΰται πόσοι Επίσκοποι ύπΑγονται είς 
τούς Μητροπολίτας. Παραλειπομένης τής Ίνάτου αί πόλεις άπαριθμοΰν- 
ται κατά τήν Ακόλουθον σειράν:

«Τής έπαρχίας Κρήτης
1 Γορτύνης
2 Βιέννης
3 Καμάρας
4 Χερρονήσου
5 Αρκαδίας

6 Συβρίτου 11 Φοίνικος 16 ΆξοΟ
7 Έλευθέρνης 12 ’Ιεραπύδνης 17 Λάμπης
8 Άπτέρας 13 ’Αλύγγου 18 Κυδωνίας
9 Κισάμου 14 Λύκτου 19 Καντανίσς

10 Έλύρου 15 Κνωσοΰ 20 Λίσσου
21 Κλαύδου (νήσου) (2)

δ'. ‘Ο Λεκβιένιος, τέλος, ό όποιος έκείνας μόνον τάς Έπισκοπάς 
περιέγραψεν είς τάς όποίας άνεκάλυψεν ,δτί ήδρευσαν Επίσκοποι, Α
παριθμεί δεκατρείς πόλεις, αί όποΐαι ώς Μητέρα καί Μητρόπολιν έτίμων 
τήν Γόρτυναν.
1 Κνωσός 4 Λάππα 7 Σύβριτος
2 Αρκαδία 5 Φοΐνιξ 8 Απολλωνία
3 Ίεράπ.-Ίεράπολις 6 Ήρακλεόπολις 9 Έλεύθερνα

13 Κάντανος.

10 Χερσόνησος
11 Κυδωνία
12 Κίσαμος

Είς τόν πίνακα τοΟτον τοΰ Λεκβιενίου, έπΑγεται ό Κορνήλιος, 
πρέπει νά προστεθή καί ή Ραυκία (Ραϋκος) τής όποίας Επίσκοπος ύπήρ· 
ξεν ό "Αγιος Μύρων ό Θαυματουργός, καθώς ύποδεικνύει ό Jo. Pini-

’Εκκλησίας Κρήτης υπό το Πατριαρχείου Κ)πόλεως (8ος αίών^ άναφερομένας, ακολουθούσα! 
δε τάς τοΰ Ίεροκλέους καί άλλων Ιστορικών πληροφορίας χωρίί καί νά άναφέρεται είς ποίαν 
χρονικήν περίοδον ανάγονται αυται, άφίνεται δ’ ουτω νά νοηθή ότι είναι μεταγενέστερα! τών 
πρώτων. Τούτο όμως, μη ακριβές, δημιουργεί σύγχισιν μέ τά ανακόλουθα συμπεράσματα του.

Καίτοι είς ημάς, διά πραγματείαν ειδικήν καί περίωρισμένην, δεν χρησιμεύομαι πολύ 
αί έν λόγω γενικαί πληροφορία!, έν τούτοις λαμβάνομεν αύτάς έξ ολοκλήρου ενταύθα προς 
τόν σκοπόν νά δώσωμεν πρώτον μέν εις αύτάς την καθ’ ημάς προσήκουσαν σειούν, έπειτα δέ 
νά διευκολύνωμεν άλλας έν τώ μέλλοντι σχετικάς ερεύνας.

2. Είς τόν παρά τώ Κορνηλίω Πίνακα αναγράφεται ΰπ’ αριθμόν 22 καί ή Άράδαινα, 
έπανάληψις προφανώς τής Φοινίκη; έξ άβλε ψίας τού άντιγραφέως, διό καίπαρελείψσμεν αύτήν.
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us. (3).
Είς τούς άνωτέρω πίνακας παρατηρεί τις δτι μεταξύ τών δύο πρώ

των καί τού τελευταίου,τού του Λεκβιενίου, ό όποιος παραλείπει 10 Έπι- 
σκοπάς έκ τών είς τούς πρώτους περιλαμβανομένων, έν ώ έξ άλλουπρο- 
σθέτει δύο αλλας (Ήρακλεοπόλεως καί Απολλωνίας) μή περιλαμβανο- 
μέναςέν αύτοϊς, ύπάρχει ούχί μικρά διαφορά. (<')*Η διαφορά αυτή άπο- 
δοτέα προφανώς είς τήν άσάφειαν καί άνεπάρκειαν τών σχετικών πηγών 
καί βοηθημάτων, άλλά καί είς τήν διαφοράν τών έποχών πρός άς οί πί
νακες άναφέρονται. Παρουσιάζεται λοιπόν χρεία έξελέγξεως καί έκκα- 
θαρίσεως· άλλά τοιοΟτον εργον, μακράν καί δυσχερές, άν μή άδύνατον, 
δέν πρόκειται πρός τό παρόν τούλάχιστον ν’ άπασχολήση ήμάς, ώς μή 
διά τόν σκοπόν ήμών άπαραίτητον.

Β'. ΕΠΙΣΚΟΠΑΙ 
α'. *1 * ρ α η ύ τ ν τη ς

Έ κ τ α σ ι ς κ α ί π ο λ ι τ ι κ ή κ α τ ά σ τ α σ ι ς τ ή ς χώ- 
ρ ας. ‘Η Ίεράπυτνα ήτο έκ τών σημαντικωτέρων τής Κρητης πόλεων 
κατά τήν έποχήν έκείνην τών πρώτων χριστιανικών χρόνων. ΚαταλαβοΟ- 
σα περί τά μέσα τοΰ 2ου π. Χ. αίώνος τήν χώραν τής Πραισοϋ, έπεκτα- 
θεΐσα δ’ ουτω έκ δυσμών, άπό τής χώρας Πριανσίων καί Βιεννίων (άπό 
τίνος σημείου άνατόλικώς τοΰ κολπίσκου τοΰ σήμερον Τσουτσούρου κα· 
λουμένου), μέχρι τών άνατολικών τής Έτεοκρητικής χερσονήσου άκτών 
κατά τόν κόλπον τών Καρυμών, κατεϊχεν έδάφη τοσαΟτα κατ’ έκτασιν 
δσα ούδεμία άλλη τών συγχρόνων Κρητικών πόλεων. Ή χώρα αύτής ά- 
πετέλει λωρίδα μακράν τής νοτίου άκτής. ‘Η βορεία δέ τής λωρίδος ταύ- 
της πλευρά, περιλαμβάνουσα έντός αύτής τήν 'Ώλερον’(Μεσελέρους νΟν), 
τήν Λάρισσαν, κατά τό σημερινόν Χωρίον Πισκοπήν καί δλην τήν χώ
ραν τής Πραισοΰ έν τη Έτεοκρητική χερσονήσω, κατέληγεν είς τόν κατά 
τάς άνατολικάς άκτάς κολπίσκον Καρυμών, δπερ πιστεύομεν δτι θά ά- 
ποδείξωμεν διά τίνος έπί τής Διαιτησίας Μαγνησίων (2ου αίώνος π Χ.) 
Μελέτης ήμών.

‘Η τοσαύτη έκτασις, καθώς καί ή γεωγραφική αύτής θέσις προσέ

3. Τό πιθχνώτερον ομω: είναι δτι είς Ραύκον, την γενέθλιαν αΰτοΰ πόλ'.ν, τήν σημε
ρινήν "Αγιον Μύρωνα Μαλείιζίου, ώς Πρεσβύτερος μόνον έχρηματισεν ό "Αγ. Μόρων. Ά- 
ναφέρετα: μϊν ΰπό τών βιογράφων άΰτοΰ ώς Επίσκοπος, ούχί ομωςΡαύκου, ή όποια ούαχμού 
σημείου τα; ώς έδρα Επισκοπή; τής εποχής εκείνης, άλλά Κρήτης (Γορτύνης), π-οκάτοχο; 
τού Αγίου Κυρίλλου. (Βλ. Πετρακ; Ιστορίαν Εκκλησίας έν Κρήτη σελ. 51—53).

3' . Τής Απολλωνίας άναφίρετα; καί £ Επίσκοπος Εύσίβιος λαβών μέρος είς. τήν ϊν 
Χαλκηδόνι Σύνοδον. (Στ. Σταυε. σελ. 64), 
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δωκαν εις τήν Τεράπυτναν τήν δύναμιν δπως έπί μακρότερον χρόνον, 
μόνη αύτή, άντιστή κατά των Ρωμαίων, ύποκύψασα δέ τέλος να διατη- 
ρήση έπί μακρόν τήν άνεξαρτησίαν της, ώς μαρτυρόϋσι τά εύρεθέντα 
πολλά αύτής νομίσματα, καί νά προαχθή εις πολιτισμόν.

"Ι δ ρ υσις Έ π ι σ κο πή'ς. ‘Η πλεονεκτική αυτή τής Τεραπύ' 
τνης θέσις καί κατάστασις πάρεΐχεν αύτή όπουδαιόΐητα ή όποία δένήτο 
δυνατόν νά παροραθή κατά τήν αρχικήν τών Επισκοπών έγκατάστασιν.(4)

Ή πληροφορία λοιπόν του Παπαδοποολλου-Κεραμέως περί τών 
πρώτων έν Κρήτη ίδρυθεισών Επισκοπών, ή'όποίαδέν δύναται νά θεω 
ρηθή δλως τυχαία καί άβάσιμος, συνάδει πρός τόν συλλογισμόν ήμών 
ώς πρός τήν Επισκοπήν Ίεραπύτνης, ή όποία φέρεται μία άπό τάς δξ 
Επίσκοπός Κρήτης τάς ύπ’ αύτοΰ του Τίτου ΐδρύθείσας.

Διά μετεγενεστέρους χρόνους εχομεν περί Επισκοπής Ίεραπύτνης 
πληροφορίας σαφεστέρας καί άναμφισβητήτους. (*) Κατά μέν τό 343 μ.Χ 
βλέπομεν τήν Επισκοπήν ταύτην μετέχουσαν διά του Επισκόπου αύτής 
Συμφόρου τής έν Σαρδική Συνόδου (5), κατά δέ τό 457 ύπογράφουσαν 
διά τοΟ Επισκόπου Εύφρονίου (6) άπόφασιν τής Τοπικής Συνόδου περι- 
λαμβανομένην είς τήν πρός έπιστολήν τοΰ Αύτοκράτορος του Βυζαντίου 
Δέοντος Α' άπάντησιν τοΰ Αρχιεπισκόπου Κρήτης Μαρτυρίου, καί κα
τά- τά 787 μετέχουσαν τής Ζ' Οίκουμ. Συνόδου.

Έχομεν’έπί τούτοις και τούς είς προηγουμένας σελίδας περιλη- 
φθέντας πίνακας, οι όποιοι πάντως άναφέρονται είς χρόνους τής Βυζαν-

4 Θά· παράτηρήση τις τούτο δτι ούχί ή πολιτική τής πόλεως ισχύς καί 
ούχί δ τών κατοίκων αύτής πληθυσμός άλλ’ δ τών έν αύτή χριστιανών 0ά έβάρυνεν 
επί τής εκλογής τής πόλεως ώς έδρας Πρεσβυτέοου ή Επισκόπου. Αλλά βλέπομεν καί 
τήν Κνωσόν , τήν ύπ’ αύτών τών Ρωμαίων μετά τήν ρωμαϊκήν κατάκτησιν συνοικι 
οθεισαν, επομένως δέ έχουσαν μικρόν άναμφιβόλως χριστιανικόν πληθυσμόν, άποτελέ- 
σασαν έν τούτοις, κατά πάσας τάς μαρτυρίας, τήν πρώτην Επισκοπικήν έδραν, άπο- 
δεικνύουσαν δ’ έν ταύτώ καί (εξαιρέσει τών διωγμών Αύτοκρατόρων τινών) τήν πρός 
τό νέον θρήσκευμα ανοχήν τών έν Κρήτη Ρωμαϊκών Αρχών.

5. Σαρδική ή νυν τής Βουλγαρίας Πρωτεύουσα Σόφια.
Ή έν αύτή Σύνοδος θεωρείται υπό τινων ώς συνέχεια τής πρώτης έν Νίκαι

α Οίκ. Συνόδοο (325), άλλ’ ούδαμοΰ φαίνεται ’οτι άνεγνωρίσΟη ώς τοιαύτη είτε υπό 
τών 'Ορθοδόξων είτε ύπό τών Δυτικών.

6. Τόν Εΰφρ,όνιον τούτον ώς πρώτον Επίσκοπον Ίεραπύτνης έκλαβών ο Συγ- 
γραφεΰς τής «Χριστιανικής Ανατολής» (Orientis cristiani) έξάγει τό συμπέρασμα 
δτι ή Επισκοπή ίδρύάη κατά τόν Ε' αιώνα, δπερ δέν είναι ακριβές. (Βλ καί 
Moroni Dizionario Torn XXIX Ρ· 68)

(*) Πέτο, ‘Ιστορ. Έκκλ. αελ. 81 —83, 
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τινής Περιόδου καί εις τούς όποιους πάντας περιλαμβάνεται καί Ιερα· 
πύτνης Επισκοπή.

Συνάγομεν έκ πάντων τούτων δτι ή Επισκοπή Ίεραπύτνης ύφίστα- 
το, άποδεδειγμένως μέν καί άναμφίσβητήτως κατά τόν χρόνον τών Συ
νόδων, άπό τής εν Σαρδική μέχρι τής εν Νίκαια Ζ' Οικουμενικής (347- 
787), καθ’ δν καί όνόματα δυο Επισκόπων αυτής έξηκριβώσαμεν, Συμ- 
φόρου καί Εύφμονίου, κατά πάσαν δε πιθανότητα καί προ τών χρόνων 
τούτων, ύπ’ αύτοΟ του Τίτου μεταξύ τών πρώτων Εκκλησιών είτε μέ 
Πρεσβύτερον είτε μέ Επίσκοπον ΐδρυθεϊσα. ’Αλλά καί έντεΰθεν τοΟ 
787 μέχρι τής Αραβικής έπιδρομής (823) ούδέν έχομεν γεγονός δυνάμε· 
νον να έμβάλη άμφίβολίαν τινά περί διατηρήσεως τής Επισκοπής.

Καταλήγομεν δθεν εις τό συμπέρασμα δτι ή Επισκοπή Ίεραπύτνης, 
ύπ’ αύτοΰ του Τίτου ΐδρυθεϊσα κατά τήν 7ην περίπου δεκαετηρίδα, διε- 
τηρήθη καθ’ δλον τό διάστημα τών Περιόδων Προβυζαντινής καί Βυζαν
τινής, ήτοι άπό τοΰ 64 περίπου μέχρι τοΰ 823 μ. Χ.

Τ ί τ λ ο ς κ α ί έ δ ρ α τ ή ς Έ π ι σ κ ο π ή ς. Μένει μόνη άπο· 
ρία αν καθ’ δλον τό διάστημα τοΰτο ήδρευεν ή Επισκοπή έν αύτή τη πό· 
λει καί διετήρησε τό αύτό τήςΊεραπύτνης δνομα. Ή πόλις είναι γνωστόν 
δτι άπό τοΰ Πτολεμαίου τοΰ Γεωγράφου (150 μ. Χ.), αν μή καί πρότερον, 
έκαλεΐτο καί Ιερά Πέτρα ή μονολεκτικώς'Ιεράπετρα. ’Αλλά γνωστόν επί
σης άπό τών καί έν μεταγενεστέροις χρόνοις συμβαινόντων δτι δέν μετα- 
βάλλουσιν εύκόλως ονομασίαν αί Έπισκοπαί. Διά ‘τοΰτο πιθανώτατον 
είναι δτι καθ δλην τήν προειρημένην έποχήν διετήρησε τό αύτό δνομα ή 
τόν αύτόν τίτλον ή Επισκοπή Ίεραπύτνης.

'Ως πρός τήν έδραν τής Επισκοπής δέν ύπάρχει λόγος νά ύποθέ- 
σωμεν δτι δέν ήτο πάντοτε ή Ίεράπυτνα, έφ’ δσον βεβαίως ύφίστατο ή 
πόλις αΰτη. "Ηδρευε μέν έν αύτή καί ό Ρωμαίος πολιτικός "Αρχών, ’Ε
θνικός τό θρήσκευμα, άλλά τοΰτο δέν έκώλυε καί τόν ’Επίσκοπον νά έ- 
δρεύη έν τη αύτή πόλει, διότι αί Ρωμαϊκοί Άρχαί ήνείχοντο τόν χριστια
νισμόν, ώς άπλήν αϊρεσιν τοΰ Ιουδαϊσμού θεωροΰσαι αύτόν (*), μόνον 
δέ είς εκτάκτους τινάς περιστάσεις καί κατόπιν Αύτοκρατορικών επιτα
γών κατεδίωξαν αύτόν άπηνώς, δπου ιδία ύπερτέρουν άκόμη οι Εθνικοί 
καί οί Ίουδαΐζοντες.

Υπάρχει δμως άλλος λόγος καθιστών πιθανήν τήν μετάθεσιν τής 
έδρας. Ή πόλις ούχί άπαξ κατεστράφη ύπό σεισμών. ”Αν έντός τής αέ
ρι ής ό λόγος ενταύθα χρονικής περιόδου έλαβε χώραν τοιαύτη κατα· 

(*) Ίωαννίδου Έκκλ. lot. σελ. 41,
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στροφή (7) άναγκαίως μετετέθη ή έδρα εις τι τών πλησιοχώρων, πιθα
νώς εις τό ύπό τό όνομα Πισκοπήν σημερινόν Χωρίον, ένθα καί. πα· 
ρέμείνεν έως δτου έπελθούσης τής Αραβικής συμφοράς, μεθ’ ήν καί 
ποιμένες καί ποίμνίον χριστιανικόν έξέλιπον άπό τήν Κρήτην, συνεξέλι- 
πε καί ή Επισκοπική έδρα Ίεραπύινης,

6'. Θητείας
Έ κ τ α σ ι ς—Πολιτική κ α ί θ ρ η σ κ ε υ τ ι κ ή κατά 

στασιςτής χώ ρα ς. Κατά τούς πρώτους Χριστιανικούς χρόνους 
ή Σητεία (άρχαία ’Ήτεια ή Σήταια), πόλις κειμένη εις τόν μυχόν ή έπί 
τής δυτικής όχθης τού όμωνύμου κόλπου, άπετέλει μετά τής περιφέρει 
ας αύτής χώραν αύτόνομον. (S) θά ήδυνάμεθα λοιπόν νά ύποθέσωμεν 
ότι, έφ’ όσον ή τών πρώτων Επισκοπών έγκατάστασις «έκανονίσθη έπί 
τη βάσει τοϋ άριθμοΰ τών τότε σωζομένων πόλεων, άποτελουσών τάς 
έπαρχιακάς, ούτως είπεϊν, περιφέρειας τής ύπό Κονσουλάριον διατελού- 
σης Κρητικής Τοπαρχίας του Ρωμαϊκού Κράτους» (*), θά ίδρύθη καί έν 
Σητεία Επισκοπή. Έν τούτοις δέν άποδεικνύεται τοιοΰτόν τι.

Έν πρώτοις μέν είς τούς ένταΰθα περιληφθέντας πίνακας Επι
σκοπών Κρήτης δέν βλέπομεν άναγραφομένην τήν Σητείαν ώς ούδέ τήν 
Ίτανον. Αλλά καί αύτή ή κατά τούς πρώτους χριστιανικούς χρόνους έ 
δαφική έκτασις, ώς καί ή θρησκευτική κατάστασις τής Σητείας (τής έπαρ- 
χιακής, έννοεΐται, περιφέρειας ώς έχει σήμερον), δέν έπιτρέπουσι ν’άγα- 
ζητώμεν Ιδίαν έν αύτή Επισκοπήν κατά τόν πρό τού 823 χρόνον. Τό μεΐ- 
ζον τής περιφέρειας ταύτης έδαφος (τό μεσημβρινόν) ύπήγετο πολιτικώς 
είς τήν Ίεράπυτναν. Όλον τό νότιον τμήμα, τό άποχωριζόμενον διά 
γραμμής διερχομένης παρά τό χωρίον Μαρνιάν καί κσταληγούσης άνα-

( 7) Κατά τάς άρχάς τού 6ου αίώνος ύφίστατο ή πόλις Ίεραπύτνης άναφε- 
ρομένη ύπό τοϋ Ίεροκλέους του Γραμματικού ώς έδρα Επισκοπής, Κατά δέ τόν ΙΟον 
αιώνα «τά ερείπια τής πόλεως ήσαν ακόμη σημαντικότατα» (Στατιστιστική Σταυρά- 
κη, σελ. 73). Ή καταστροφή άρα έγινε κατά τό μεταξύ τών δύο τούτων χρονικών 
ορίων διάστημα, δηλ. είτε ύπό τοϋ σεισμού τού 795 είτε ύπό τών Σαρακηνών τώ 823.

‘ Ο Raulin, («Description physique ... » vol. I. p. i65), αναφέρει κατα
στροφήν τής πόλεως ύπό τού σεισμού 1508 (βλ, καί Σταυρ. Στατιστ. σ. 108), αλλά πρό
κειται περί τής νέας πόλεως, τής μετά τήν καταστροφήν τής αρχαίας ίδρυΟε-σης. 
(La ville η ο π ν e 1 1 e avait ete ruinee par un grand tremblemeut de 
terre en ia08).

8 . Περί τής ύέσεως καί τής ονομασίας καί τής πολιτικής καταστάσεως τής Σητείας 
έκτενή λόγον Λοιούμεοα έν έτέρα πραγματεία περί «Διαιτησίας τών Μαγνησίων τού 2ου 
π. Χ. αίώνος».

(*) Σταυρ. Στατ. σ. 174. 
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τολικώς μέν είς τόν κολπίσκον Καρυμών, ώς καί πρό μικρού εϊπομεν,δυ- 
τικώς δέ είς τήν φάραγγα Θρυφτής, τήν παρά τό Χωρίον Καβούσι άπο- 
λήγουσαν, καί τό όποιον μέχρι των μέσων του 2ου π. Χ. αίώνος άνήκΕ ν 
είς τήν Πραισόν, κατελήφθη κατόπιν καίκατείχετο ύπό τής Ίεραπύτνης, 
ή δποία καί μετά τήν Ρωμαϊκήν κατάκτησιν έξηκολούθησε, καιά τόν G. 
I erot (♦), νά κατέχη δσα καί πρότερον κατεΐχεν έδάφη, άποτελοΟντα 
τήν περιφέρειαν αύτής.

Αλλά καί ή κατά τά βόρεια μέρη ύπολειπομένη στενή λωρίς 
δέν υπήγετο όλόκληρος είς τήν Σητείαν, τήν διάδοχον τοΟ ΠραισοΟ, 
διότι τό άνατολικόν τμήμα τής λωρίδος ταύτης, τό ήμισυ περίπου, τό 
διά τίνος γραμμής διερχομένης άνωθεν τών σημερινών συνοικισμών Με- 
τοχίων Πισκοκεφάλου καί καταληγούσης είς τήν θάλασσαν κατά τι 
σημεΐον μεταξύ Τρυπητής καί Καλών Νερών, άνήκεν είς τήν "Ιτανον 
(**). Εμενε μόνον διά τήν Σητείαν τό δυτικόν τμήμα τής βορείας λωρί
δας τό καταλήγον πρός δυσμάς μέχρι πιθανώς τών φυσικών όρίων τής 
Ετεοκρητικής Χερσονήσου, τών κορυφών δηλ. Θρυφτής καί Μαλάβρας, 

καί τοΰτο, έννοεΐται, αν δσαι έν τώ τμήματι ύπήρχον κώμαι καί συνοι 
κισμοί κατά τάς θέσεις ένθα καί σήμερον τά έρείπια Πετρά, Χαμαι- 
ζίου, Μουλιανών καί Καστρί, δέν άπετέλουν Ιδίαν ή Ιδίας περιφέρειας, 
άλλ ύπήγοντο είς τήν τής Σητείας, δπερ πιθανόν μέν άλλ’ ούχί καί 
μεμαρτυρημένον.

Εκτός τούτου τό άνατολικόν τής Κρήτης άκρον, ώς άπώτερον, 
ήτο φυσικόν νά μή τύχη τής έπισκέψεως καί τής φροντίδας ’Αποστό
λου τοΰ χριστιανισμού είμή βραδέως, έν φ έξ άλλου συγκοινωνούν 
τούτο συχνότερον ή τά λοιπά τής Κρήτης τμήματα μέ τήν άνστολίαν 
διά θαλάσσης καί δεχθέν μέν πρώτον τήν εϊδησιν καί τήν διδασκαλί
αν τοΰ χριστιανισμού, άλλά τήν άνεπαρκή καί τήν ψευδοδιδασκαλίαν, 
ώς εϊπομεν καί έν τη Εισαγωγή, είχε χρείαν περισσοτέρων καί έπι- 
μονωτέρων ένεργειών έκ μέρους τών άκραιφνών τοΰ χριστιανισμού 
Αποστόλων, ϊνα άπαλλαγή άπό τής παλαιάς, (τής έθνικής) καί άπύ 
τής νέας (τής κακοδόξου) θρησκείας του.

Τοιαύτης ουσης τής έκτάσεως, τής θέσεως καί τής θρησκευτικής 
καταστάσεως τού άνατολικού τούτου τμήματος, εύλογον ήτο νά στε- 
ρηθή τοΰτο έπί μακρότερον χρόνον τής διοικητικής τοΰ Τίτου καί τών 
διαδόχων αύτοΰ μερίμνης, έως δτου έν μακρώ χρόνω διεδόθη καί έν 
αύτώ, άποδεκτή δέ είς εύρεΐαν περιφέρειαν έγινεν ή άληθής καί 

(*) Ψιλ. Τοπογρ. σελ. 223.
(**) Ν. I. Π. «Διαιτησία κλπ.5 Χάρτης.
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ύγιής τών Αποστόλων διδασκαλία, έξέλιπον δέ καί οι πολιτιτικοί 
καί γεωγραφικοί λόγοι.

Συμπεραίνω λοιπόν άδιστάττως δα πρί τού έτους 823 δέν ύπήρ- 
ξεν ί δί α Επισκοπή έν Σητεία, ώς ουδέ έν Ίτάνω. Τοΰτο άποδεικνύε· 
ται καί έκ τών παρατεθέντων πινάκων, είς τούς δποίους δέν περιλαμ
βάνεται τοιαύτη Επισκοπή.

Έ λε γχο ς άντ ιθέτων πληροφοριών. Υπάρχου- 
σιν άληθώς καί άντίθετοι πληροφορίαι «παραρχαιολογούντων Ενετών» 
(κατά Ξανθουδίδην), άλλ’ εύκόλως οδτοι, έπί του προκειμένου τούλάχι- 
στον ζητήματος, δύνανται νά έλεγχθώσιν ώς' πλανώμενοι.

Πρώτος ό τής «Χριστιανικής Γεωγραφίας» Συγγραφεύς Κάρολος 
ό *Αγιοπαυλίτης (Carolus a s. Paulo) γράφει: «Σύτοιον—Κύτοιον (Πτο- 
λεμ.), κοινώς Σιτία. Λεύκιος Σιτείου Επίσκοπος ύπέγραψεν είς τήν έν 
Χαλκηδόνι Σύνοδον (451)». Κατά τόν Γεωγράφον λοιπόν τούτον ύπήρ· 
ξεν Επίσκοπος Σιτείου, κοινώς Σιτίας, ό όποιος καί παρευρέθη είς τήν 
έν Χαλκηδόνι Σύνοδον (9). Αλλά πρώτον μέν άλλο Σίτειον ή Κύτοιον 
καί άλλο Σητεία, ώς καί άλλαχοΰ θά εΐπωμεν. "Επειτα δέ έτερος "Ι
στορικός, ό Αεκβιένιος (Le Quien), οϋτε Επίσκοπον Λεύκιον μεταξύ τών 
πατέρων τής έν Χαλκηδόνι Συνόδου άναφέρει ούδέ^Έκκλησίαν Συτείου 
κατατάσσει μεταξύ τών Επισκοπικών. Διά τούτο καί ό Φλ. Κορνήλιος, 
ό σχετικώς όμιλών, έπάγεται: «πώς ό Κάρολος ν’άναφέρη Επίσκοπον Συ
τείου είς έμέ είναι άγνωστον». (·).

Δεύτερος ό Δομήνικος Νίγηρ (Donienicus Niger) γράφει: «Μετά 
τό Άκρωτήριον Ζεφύριον ("Αγιον Ίωάννην ’Αφωρεσμένον νυν), άπλού- 
ται άκτή καί μέγας κόλπος, είς τά ένδότερα τού όποιου κεϊται τό Η
ράκλειον, έμπορικός λιμήν Κνωσού, τό ύποϊον οί Νησιώται όνομάζου- 
σι νυν Σητείαν». Έν δέ τοΐς Πρακτικοΐς τής έν Νικαία Ζ' Οίκ. Συ
νόδου (787) φέρεται ύπογραφόμενος «Θεόδωρος Επίσκοπος 'Ηρακλεο- 
πόλεως». 'Ηρακλεόπολις δ’ έταυτίσθη μέ τήν άρχαίαν έν Κρήτη πό- 
λιν Ηράκλειον ή Ήράκλείαν.

Κατά τόν Δομήνικον Νέγρον λοιπόν, ό Ήρακλεοπόλεως ’Επί
σκοπος Θεόδωρος δύναται νά κληθή Σητείας Επίσκοπος, άφ’ οδ ‘Η- 
ρακλεόπολις καί Σητεία είναι μία καί ή αύτή πόλις. Τό περίεργον 
είναι δτι καί ό Φλάμ. Κορνήλιος άποδέχεται άβασανίστως τήν γνώ

9 Εντεύθεν ή’έν τη «Χριστιανική Άνατολγ,» (Oriens cristianus) πληροφορία 
καθ’ ήν ή Επισκοπή Σητείας ίδρύθη κατά τόν Ε' αιώνα (Moroni Gaet Dizionario 
Tom. XIV, p. 274). Βλ. καί όποσημ. 6.

♦ Creta Sacra, vol. I, p. 268. 
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μην τούτην καί προσθέτει δτι ή πόλις ουτη διετήρησε κσί έπϊ Ενε
τών τήν Επισκοπικήν τιμήν, δθεν καί Επίσκοποι Σητείος (Episcopi 
Sitienses (*).

'Η πλάνη είναι καταφανής. Ούδείς άλλος Ιστορικός συγχέει, ώς 
ό Domenicus Niger τήν Σητείαν π ρός τήν πόλιν Ηράκλειον ή Ηράκλει
ον, τό έπίνειον τής Κνωσού.

Συμπέρασμα. Αί πληροφορίαι λοιπόν τών Γεωγράφων Κα
ρόλου καί Δομηνίκου Νέγρου ούδαμώς δύνανται να έπηρεάσωσι τό προ- 
σημειωθέν συμπέρασμα, καθ’ δ (δ ία Έπισκοπ ή δεν ύπήρξευ έν Ση- 
τεία πρό τού 823 μ. X. Λέγω δέ ίδια Επισκοπή, διότι, αν, ώς έν τη λοι
πή Κρήτη, έπεκράτησε πλήρως, καί έν τω άνατολικώ άκρω, ό χριστια
νισμός μέχρι τής 4ης έκατονταετηρίδος, δέν άπο κλείεται ή καί πιθανόν 
είναι νά ύπήχθη τό τμήμα τούτο ύπό τήν διοικητικήν έκκλησιαστικήν 
μέριμναν τού Επισκόπου Ίεραπύτνης. Έ ν τσιούτη περιπτάσει έχσμεν, 
μετά τήν 4ην πάντως έκατονταετηρίδα, Επισκοπήν κοινήν Ίεραπύτνης, 
Ίτάνου καί Σητείας, με τό δνομα πάντοτε τής πρώτης ώς πρεσβυτέρας 
Εκκλησίας. Ή δέ πληροφορία, ή περιλ αμβονομένη έν νεωστί έκδοθέντι 
Συγγράμματι (« Σητειακά», 1935, σελ. 84 κσί ύποσημ. 1), καθ’ ήν «ή Ση- 
τεία είχε πάντοτε χωριστήν Έπισκοπ ήν καί πρό τής Αραβικής κατα- 
κτήσεως», δέν έστηρίχθη προφανώς έπϊ σαφούς πηγής, ώς δειχθήσεται 
καί έν τοΐς έπομένοις (II. Α' β').

4

II. ΑΡΑΒΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ (10) 
(824—961)

Α'. ΓΕΝΙΚΑ! ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ!

Λ'. Έ $ όντ ωσ εςτο 0 X pce τ save β μ ο ΰ.
Ή Αραβική εποχή ύπήρξε διά τήν έν Κρήτη χριστιανικήν Έκκλη 

σίαν αύτόχρημα πανωλεθρία. Οι έπί τινων Ρωμαίων Αύτοκρατόρων διω
γμοί οΰτε κατ’ είδος ούτε κατ’ έκτασιν δύνανται νά παράβληθώσι πρός 

(*) Cr. Sacra I. p. 254.
10. Περί των κατά τήν Περίοδον ταύτην συμβάντων^ν Κρήτη πραγματεύονται οί 

επόμενοι Ιστορικοί.'
Θ εο δόσ ιος ό Δ ιάκονο ς είς ποίημα αύτοΰ μακρόν, άφιερωμένον «τφ 

φιλανΟρώπφ καί κραταιφ Βασιλεϊ Ριόμης» (Νικηςόρφ Φωκα) ( r. Sacra Τόμ. 1, σελ. 
269—295.

Ν ο β α ϊ ρ ή, ”Αραψ Ιστορικές. < Σταυρ. Στατιστ. σ, J23-ύποο. καί Ψ.ιλ. Ί- 
στυρ. Τόμ. 1, τ. 7361

Έκ. τούτων δέ οί;
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τούς των Σαρακη^ών. Έν έκείνοις μέν κατεδιώχθησαν άπηνώς μόνον έ- 
κεΐνοι οι όποιοι μετά παρρησίας τινός καί πλείονος θάρρους τήν χριστι
ανικήν ώμολόγουν καί τήν έθνικήν θρησκείαν κατέκρινον. ’Αφήνετο έν 
τούτοις άλλο και εύρύτερον παρά τοϊς μή διωκομένοις χριστιανοΐς, ώς 
καί παρ’ αύτοΐς τοϊς ΈθνικοΤς, έδαφος είς το όποιον μετεφυτεύετο καί 
ταχέως άνεπτύσσετο ζωηροτέρα ή των διωκομένων θρησκεία· ουτω δέ άν- 
τί νά περιστέλλεται διά τών διωγμών, έξηπλοΰτο αΰτη περισσότερον. 
Παρά τοϊς ’Άραψιν δμως, οί όποιοι πρός διττόν άπέβλεπον σκοπόν, τόν 
πολιτικόν πρώτον κα ί τόν θρησκευτικόν δεύτερον, οί διωγμοί έλάμ· 
βανον χαρακτήρα γενι κής έξοντώσεως. Πληθυσμοί συμπαγείς έξοντώθη- 
σαν ή έξισλαμίοθησαν καί πόλεις δλαι κατεστράφησαν δσαι άντίστασίν 
τινα κατά τής επιδρομής προέβαλον, άντίστασίν πάντως μικράν, διότι 
εΐχον άφοπλισθή ύπό τών Βυζαντινών, διά τόν φόβον άποστασίας, ή καί 
εϊχον καταληφθή καί ουτοι ύπό τής τού δλου Βυζαντινού Κράτους άπο- 
χαυνώσεως τής εποχής έκείνης.

Έκ τών κατά τήν έποχήν ταύτην καταστραφεισών πόλεων άνα 
φέρεται όνομαστί μόνον ή Γόρτυς, άλλ’ άναμφίβολον είναι δτι καί 
άλλαι πόλεις, έν αϊς καί αί τών άνατολικών παραλίων, δπου άπεβι 
βάσθησαν οί έξ Αίγύπτου έπελθόντες Σαρακηνοί, κατεστράφησαν ("Ι- 
τανος, Ίεράπυτνα κ. ά.)

Καί τών άνωτέρων θρησκευτικών Λειτουργών όνομαστί μνημο
νεύονται μόνον ό Γόρτυνος Μητροπολίτης Κύριλλος μαρτυρικόν θάνα
τον ύποστάς, καί ό διάδοχος αύτοθ Βασίλειος, άπελθών ή άπελαθείς 
είς Κ/πολιν (*) ένθα καί μετέσχε τής έπί Φωτίου Συνόδου (879). Εικά
ζεται δμως δτι καί άλλοι Επίσκοποι έφονεύθησαν ή έξεδιώχθησαν ή 
έκουσίως έξεπατρίθησαν ώς άποστερηθέντες τοΰ ποιμνίου αύτών, διέ- 
τριβον δέ είς τό Εξωτερικόν ώς άπλοι Τιτουλάριοι, Επίσκοποι άνευ 
Επισκοπών, μέχρι τοΰ θανάτου αύτών.

Κατόπιν τούτων εύνόητον είναι δτι κατά τήν Αραβικήν έποχήν 
δέν δυνάμεθα ν’ άναζητώμεν Έπισκοπάς καί Επισκόπους έν Κρήτη.

yict or Raulin «Description physique» Vol I. σ. 37.
I. Schlum berger «Nicephore Phocas», Paris 18go

Κ. Παπαρρη γ όπ ο υ λ ο ς, Ιστορία Ελληνικού "Εθνους.
Καί έκ τούτων οί;
Ν. Στα υ ρ άκ η ς, Στατιστ. Κρήτης σελ. 119—154 καί 174.
Γρ. Π απαδοπε τ ρ ά κης. 'Ιστορ. Σφακίων, σ. 81—89.
Β. Ψιλάκης, 'Ιστ. Κρήτης, τό^. Α'. σ. 705, 720, 721, 735. 736. 738.
Τιμ. Β ε ν έ ρ η ς, ’ΆρΟρον έν Νεγ. Έλλην. Έγκυκλτπαιδείςι.
Καί άλλοι δι’ ολίγων.
(·) Fl. Corn. Cr. S. vol. I p. 205.
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P') Άδεκ^Λολόγητος ϊδρυβις *Ε«&βκο«ών Έν Κρήτ^
Άντιτιθέμεναι πρός τό ανωτέρω συμπέ ρασμα εμφανίζονται αί έ 

πόμεναι πληροφορίαι, τάς όποιας λαμβάνομεν άπό τοΰ Φλαμινίου 
Κορνηλίου (*).

Εν τώ περί Επισκοπών του χριστιανικού κόσμου συγγράμματι αύ 
τοΰ (*·) δ Άλμπέρτ Μιρραΐος γράρει τά έξης: «Ποτριαρχεΐον Κ/ 
πόλεως έκ Διατάξεως Λέοντος Αύτοκράτορ ος. τοΰ Σοφοΰ, δστις ήρξα- 
το βασιλεύειν άπό τοΰ Σωτηρίου έτους 8 86 και έβαοίλευοεν έτη 
XXII». (άκριβέστερον έτη XXVI).

«Έδρα XXX (30ή) τής Νήσου Κρήτης
«(Μητρόπολις) Γ όρτυνος, (Επίσκοποί:) Κνωσοΰ, Αρκαδίας, 

Χερρονήσου, Αύλοποτάμου , Αγρίου, Λάμπης, Κυδωνίος, Ίεραπύτνης, 
Σητείας, Κισάμου.»

‘Ο δέ J. Meursius. είς τάς Νεαρός τοΰ Λέοντος στηριζόμενος, 
γράφει έν τώ περί Κρήτης έγχειριδίω του (***):

«Τώ Μητροπολίτη Κρήτης υπεισΐ: Πρώτος δ Γόρτυνος, δεύτε- 
τερος ό Κνωσοΰ, τρίτος δ Αρκαδίας, τέταρτος δ Χερσονήσου, πέμπτος 
δ Αύλοποτάμου, έκτος δ Αγρίου, έβδομος δ Λάμπης, όγδοος δ Κυ- 
δωνίας, ένατος δ Ιερός, δέκατος ό Πέτρας, ένδέκατος δ Σητείας, 
δωδέκατος δ Κισάμου.»

Έν πρώτοις παρατηροΰμεν ότι άμφότεροι, οί ανω Ιστορικοί 
(Mirraeus καί Meursius), άναφέρονται είς τήν αυτήν εποχήν, τήν τοΰ 
Λέοντος Στ’ τοΰ Σοφοΰ, διό καί οί πίνακες αύτών, κατά τε τάς ό- 
νομασίας τών Επισκοπών καί κατά τήν σειράν αύτών, δμοιάζουσι 
πλήρως, διαφέροντες μόνον κατά τήν Επισκοπήν Πέτρας τήν όποι
αν δ Meursius προσθέτει έπί πλέον, «διαιρών είς δύο τήν πόλιν '1ε- 
ραπέτρας καί έκ μιός ’Εκκλησίας δύο Έπισκοπάς συγκροτών», ώς λέ
γει καί δ Κορνήλιος (12).

Διά νά άποδείξη δέ δ τελευταίος οδτος δτι καί «έπ’ αύτοΰ τοΰ 
Αύτοκράτορος Λέοντος ή ' Ιεράπετρα ήτο μία Επισκοπική πόλις,» έπικα- 
λεΐται έπιστολήν πρός Λ έοντα τόν Α’, έν ή φέρεται ύπογεγραμμένος καί 
Εύφρόνιος Επίσκοπος Ίεραπύτνης, μιός δηλονότι καί τής αύτής πόλε
ως (σελ. 16), έπάγεται δ’ ό Κορνήλιος δτι πρέπει νά άνασκευασθοΟν τά 

(*)Creta Sacra vol. I, 233-?4. (*♦) Notitiae Episcopatuuni orc
his Christiani, Ι6Ι3. Liber IIL. P- Io2,

(***) «Creta, Rhodus, Cyprus», 1675, Liber IV. Cap, IV.
12. Uurben Hierapetran bipartions ex una Ecclesia duos Episco- 

patus constituit». Creta Sacra Vol. I. 234.
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ύπά τοΰ Μεουρσίου γραφόμενα ένταΰθά τε (Liber IV., Cap. IV.) καί 
άλλαχοϋ τοΰ αύτοΰ βιβλίου (Li ber I. Cap. XI), ένθα, τάσσων τήν Ιερά 
πολιν διάφορον τής Ίεραπύτνης, λέγει δτι ή έν ταΐς Νεαραϊς τοΰ Δέ
οντος άναφερομένη Επισκοπή πρέπει νά συνδεθή μέ τήν Ιεράπολιν κα1 
ούχί μέ τήν Ίεράπετραν. (13)

Καταφανές δτι ό μέν Κορνήλιος συγχέει τόν Λέοντα Α' (457 — 
474) πρός τόν Λέοντα Στ' (886—912), άπέχοντα του πρώτου κατά τέσ- 
σαρας καί πλέον αιώνας, κατά το διάστημα των όποιων δέν ήτο άπί- 
θανον καί ονομασίαν καί έκτασιν ν’άλλάξή ή Επισκοπή Ιεραπύτνης, ό 
δέ Μεούρσιος διαστέλλει τήν Ιεράπολιν άπό τ ήν Ίεράπετραν, ενώ, κα
τά τόν Κορνήλιον ήτο μία καί ή ούτή πόλις (Jerapetra sett Jerapolis).

Κατά τόν Μεούρσιον λοιπόν έκ τών δύο Επισκοπών ή μέν Ίε- 
ράς άποδοτέα είς τήν Ιεράπολιν ή δέ Πέτρας είς τήν Ίεράπετραν (14)·

Παρά τήν γνώμην ταύτην τοΰ Μεουρσίου ώς πρός τήν κλήσιν 
τών δύο Επισκοπών, ή περί αύτών πληροφορία του είναι δι ήμάς πο
λύτιμος, διότι ήγνοοΰμεν πότε έγινεν ό διχασμός Ίερας καί Πέτρας δι 
άποσπάσεως τής σημερινής Επαρχίας Μεραμβέλλου (15).

Αλλά τό περίεργον καί άπορίας αξιον είναι τοΰτο. *Η Ϊδρυσις 
τών είς τούς δύο άνωτέρω πίνακας άναφερομένων Επισκοπών, ένδε
κα τόν άριθμόν, γενομένη επί Λέοντος τοΰ Σοφοΰ, συμπίπτει μέ τήν 
Άραβοκρατίαν έν Κρήτη. Γεννάται λοιπόν ή άπορίσ. διά τι τό Βυζάν 
τιον Ϊδρυεν έν Κρήτη Έπισκοπάς, τοσαύτας μάλιστα τόν άριθμόν, ά- 
φοΰ ή Νήσος διετέλει ύπό ξένον καί άλλόθρησκον Κυρίαρχον ό δέ χρι
στιανικός αύτής πληθυσμός δέν είχε μέν έκλείψει έντελώς (16), πάντως

13 «Hierapolim statuit a Hierapytna diversam, Epiccopatus digni- 
tatenHierapoli non Hierapytnae dicit ex Nouvella Leonis alligandam es
se. Hierapolis,, sub christianis sedes facta est Episcopi ordine nona. Vi- 
de Nouvellani.... »

Ιεράπολιν έν Κρήτη βλέπομεν καί εις τό έν τη Στατιστική Σταυράκη πίνακα 
αρχαίων πόλεως, παρ’ αλλοις όμως Ιστορικοΐς ού/ί.

(14) Ή κλήσις τών δύο Επισκοπών, λέγει ό Ξανθ. έγένετο διά διχοτομη- 
σεως τής Ίεοαπέτοατ, τό δεύτερον συνθετικόν τής οποίας ήτο γνώριμον καί έξ άλλων 
πόλεων φερουσών αύτό (Έπαρχ καί Πόλ. Κρήτης, σελ. 37) Γνωστά είναι: Πέτρα, 
τοπος παοά τήν Κόρινθον καί κώμη Ήλιδος έν Πελοπονήσφ. Πέτρα, πρωτ. Πετραίας 
.Αραβίας' Χρυσοπέτρα, έν Παφλαγονία, Μονή τοΰ ’Οσίου Νίκωνος, δν θά ’ίδωμεν έν 

τοϊς έπομένοις.
(15) «Πότε ακριβώς έγένετο δ διχασμός δέν γνωριζόμενα (Ξανθ. αυτόθι). 

Άλλ’ Ιδού δτι λύεται άνωτέρω ή απορία αυτη. Μανθάνομεν δ’ ακόμη άπό πότε ή Ε
πισκοπή Ίεραπύτνης έκλήθη Ίερας.

1(5 . -11 καιαπίεσ^ καί οί διωγμοί τών χριστιανών ήσαν τοιούτοι ώστε μικρού 
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όμως εΐχε περιορισθή εις άσήμαντον άριθμόν καί ήτο καθ’ δλην τήν 
Νήσον εις μικρός όμάδας καί εις απόκεντρα μέρη διεσπαρμένος.

Πρέπει νά ύποθέσωμεν δτι, προκειμένων εκκλησιαστικών έν δλω 
τώ Βυζαντινώ Κράτει μεταρρυθμίσεων, έκρίθη καλόν νά περιληφθή είς 
τάς μεταρρυθμίσεις ταύτας καί ή Κρήτη, είτε διότι έθεωρείτο ακόμη 
ώς είς τό Βυζάντιον έκκλησιαστικώς ύπαγομένη χώρα, είτε διότι ήλπί- 
ζετο ταχεία ή άπό των Αράβων άπελευθέρωσις αύτής. Δυνάμεθα δμως 
νά ύποθέσωμεν καί δτι ή τοσούτων καί τοιούτων Επισκοπών Ϊδρυσις 
ή διατήρησις έπεζητεΐτο ύπό Κρητών Κληρικών ϊνα οΰτω δικαιολογή- 
ται ό δν έφερον άκόμη τίτλον Επισκόπου, ή ϊνα διευκολύνηται καί ή 
νέων Επισκόπων χειροτονία.

Β'. ΕΠΙΣΚΟΠΑΙ ΙΕΡΑΠΥΤΝΗΣ ΚΑΙ ΣΗΤΕΙΑΣ
Τό συμπέρασμα έν πάση περιπτώσει, τό ενταύθα εξαγόμενον, δεν 

προκύπτει διάφορον πρός τό πρό μικρού έξ άλλων συλλογισμών έξαχθέν 
γενικόν συμπέρασμα, δτι δηλαδή Επίσκοποί έν ένεργεία είς Ίεράπετρον 
καί είς Σητείαν, ώς όύδέ είς άλλας τής Κρήτης πόλεις, δέν ύφίσταντο 
καθ’ δλην τήν Αραβικήν Περίοδον, ήτοι άπό τής καταλήψέως τής Κρήτης 
ύπό τών Σαρακηνών (824) μέχρι τής ύπό τού Νικηφόρου Φωκά (961) ά- 
πελευθερώσεως αύτής.

ΠΙ.Ν Ε,Ο Β YZ Α ΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
(961 — 1204)

Α'. ΓΕΝΙΚΑ! ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ!
Έ γ χ α Ο ό δ ρ υ a c ς π ο λ υ α ρ £ 6 μι ω * Έ « s β χ ό π ω ν. 

Ότε κατόπιν έπτά μεγάλων έκστρατειών κατωρθώθη διά τού Στρατηγού 
Νικηφόρου Φωκά ν’ άπαλλαχθή ή Κρήτη τού άπηνούς τών Σαρακηνών 
ζυγού, νά καθαρισθή δέ καί τό Αίγαΐον άπό τής μάστιγος τών πειρατών 
τούτων, όποιος πληθυσμός άπέμεινεν είς τήν Νήσον δέν είναι γνωστόν. 
Λέγεται μόνον δτι 200 χιλιάδες Αράβων έσφάγησαν καί άλλοι τοσοΰτοι 
έξηνδραποδίσθησαν, ή πληροφορία δ’ αυτή τού ’Άραβος Ιστορικού Νο· 
βαϊρή ένέχει πιθανώτατα μεγάλην δόσιν ύπερβολής . .«εϊποντο καί οί έ- 
ξανδραποδισθέντες βάρβαροι είς πολυάριθμον πληθύν συν· 

έδέ-ησε νά έκλίπΐ] παν ίχνος χριστιανισμού έν τη Νήσψ» (Ξανά. Χριστ. Έπιγραφαί, 
σελ. 51 ύποσ.)
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αγόμενοι», λέγει Αορίστως καί ό Συγγραφεύς Λέων ό Διάκονος.
"Αν ήλήθευεν ή πληροφορία τοΰ Νοβαϊρή, χριστιανοί ή "Αραβες 

έκχριστιανισθέντες μετά την κατατρόπωσιν τών όμοθρήσκων των δέν θά 
έμειναν ούδέ 100 χιλιάδες εν δλη τη Νήσω, διότι δ’πληθυσμός αύτης δέν 
άνήρχετο έπΙ Αράβων, ώς εύρέθη με τά 2 1)2 περίπου αιώνας, ήτοι κα
τά τά πρώτα έτη τής Ένετικης Κατοχής, είς 500 χιλ. ψυχών. (17)

"Αγνωστον έπίσης είναι όπόσος έξωθεν άπεστάλη είς τήν Νήσον 
πληθυσμός Αρμενίων καί Ελλήνων. (Ιλ )

Είκάζομεν εν πάση περιπτώσε; δτι ό χριστιανικός έν τη Νήσω 
πληθυσμός κατά τούς πρώτους μετά τήν άπελευθέρωσιν αύτής χρόνους 
δέν θά ύπερέβαινε τάς 100 χιλιάδας ψυχών, πληθυσμός ό όποιος δέν 
θά έδικαιολόγει ϊδρυ σιν Επισκοπών περισσοτέρων τών 4 ή 5.

’Αλλ’ Έπισκοπα ί έν Κρήτη εΐχον ήδη πρό 5ο/ετίας καί πλέον κα- 
θορισθη, ώς εϊπομεν έν τη προηγουμένη παραγράφω, καί άνήρχοντο είς 
12 τόν άριθμόν, συμπεριλαμβανομέ-ης καί τής Αρχιεπισκοπής, καίτοι, 
δτε καθωρίζοντο αΰται, εΐχεν ήδη σημαντικώς άραιωθή ό χριστιανικός 
τής Νήσου πληθυσμός, ώστε νά μή δικαιολογή τοσοΰτον Επισκοπών Α
ριθμόν. (19).

Είς τήν προ κειμένην δέ περίπτωσιν καθ’ ήν μέγας τών χριστιανών 
κατοίκων Αριθμός προήρχετο Από έξωμότας "Αραβας καί είχε, τόσον αύ- 
τός δσον καί δ τών γνησίων χριστιανών, χρείαν διδασκαλίας καί έμ· 
ψυχώσεως, ΘΑ ήτο βεβαίως άσκοπον νά έλαττωθή ό τών Επισκοπών Α
ριθμός ή δ τών Επισκόπων.

Αναμφίβολον λοιπόν δτι Αμα τη Αποστολή καταλλήλου Ιεροκή
ρυκας, του Όσίου Νίκωνος του «Μετανοείτε», έπληρώθησαν τα
χέως καίαί χηρεύουσαι Έπισκοπα! Κρήτης έγκατασταθέντων Έπισκό-

17. ’Απογραφή πληθυσμού τής Κρήτης επί Αράβων ούδαμοΰ άναφέρεται γενομένη.
18 Τούτων ώς γνωστόν, έπηκολούθησε βραδύτερον νέα μετοικεσία υπό τήν ηγεσίαν 

τών Άρχοντοπούλλων.
19. Ό αριθμός μάλιστα ούτος ηΰξήθη βραδύτερον ε’ις 1S. Ό Ρωλέν, οΰ καί έν 

τοϊς έμπροσθεν έμνημονεύσαμεν λέγει «... a la fill du IX siecle il y avait deja 
onze eveches et un archevecfie, relevant du Patriarche de Constantino
ple. Un pen plus tard on comptait dix—huit sieges,.,»

Άπαρριθμών δέ τάς 18 Έπισκοπάς αναφέρει τάς καί ΰπό τοΰ Μεουρσίου ονομαζο- 
μένας 12, παραλείπων μόνον τήν τού Αγρίου καί προσθέτων τάς έπομένας 7: Καντάνου, 
Φοίνικος, Έλευθέρνης, Συβριτίας, Κυτίου, Απολλωνίας καί Ηρακλείου.

Τήν ε’ις 18 αυίησιν τοΰ αριθμού τών ’Επισκοπών άναφέρουσι καί οι Ιστορικοί Ψι 
λάκις, έΠαραρτ. τόκου Α' 'Ιστορ. Κρήτης, σελ. 45), Χταυράκης (Στατ. σ. 174) καί άλ
λοι μεταγενέστεροι' άλλ’ αί πληροφορία! αυτών, ειλημμένοι από τού Ρωλέν, ουδέν προ
σθέτουν είς τήν βαρύτητα τών εκείνου πληροφοριών.
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«ων έν αύταΐς, of όποιοι καί είς" χειροτονίας Ιερέων καί εις έγερσιν 
Εκκλησιών προέβησαν έν τάχει, κατηχοΰντες εν ταύτώ τούς νεοφώτι

στους χριστιανούς.
Εις τα ώπόκεντρα μάλιστα τής Νήσου διαμερίσματα ένεφανίζε- 

το έπιτακτικωτέρα καί μάλλον έπείγουσα ή παρουσία άνωτέρου χριστι
ανικού Κλήρου. Εις τα διαμερίσματα ταΰτα, οΤα καί τα τής Σητείας καί 
τής 'Ιεραπέτρας, διαρροή ή μεγάλη τού Αραβικού πληθυσμού φθορά 
δέν έλαβε χώραν, διότι, αμα τη κατατροπώσει των έν Χάνδακι κεντρι
κών Αραβικών δυνάμεων, έσπευσαν αί τών άποκέντρων τμημάτων Κοι
νότητες καί ύποταγήν καί διαθέσεις εξωμοσίας να δηλώσωσι. Διά τόν 
λόγον τούτον καί διότι πιθανώτερος καί μεγαλύτερος παρουσιάζετο κίν
δυνος νέας έξωθεν Αράβων επιδρομής είς τά μέρη ταύτα, έπεβάλλετο 
δπως έγκατασταθώσι τό ταχύτερον μετά τών πολιτικών καί έκκλησια 
στικαί Άρχαί, άνωτέρας καί κατωτέρας τάξεως.

Β'. ΕΠΙΣΚΟΠΑ1 ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ ΣΗΤΕΙΑΣ
Συνάγω λοιπόν δτι πρώται, μεταξύ τών πρώτων κατά τήν Νεο- 

βυζαντινήν εποχήν πληρωθεισών, υπήρξαν αί δύο Επίσκοποί Ίερδς καί 
Σητείας, αί είς τούς πίνακας τών πρό πολλού ιδρυμένων Επισκοπών 
περιλαμβανόμενοι (20)

Επισκόπων δμως όνόματα, έκ τών καταλαβόντων τάς περί ών 
κυρίως ένδιαφερόμεθα ενταύθα Έπισκοπάς, τήν Τερδς καί τήν Ση
τείας, δέν εύρίσκομεν ούδέ έν. Τό αύτό συμβαίνει καί είς πάσας τάς 
λοιπός Έπισκοπάς Κρήτης, διότι ή Νεοβυζαντινή έποχή είναι ή πόσης 
άλλης έποχής ή περιόδου περισσότερον στείρα πληροφοριών διά τήν 
Έκκλ. 'Ιστορίαν τής Κρήτης (21).

Λ'π τδν ΙΑ' Επισκοπικόν Θρόνον, όταν οί χριστιανοί 
Ελληνες εξουσιαζον την Κρητην». (Δώπερ σελι

(21 ) Αρχιεπισκόπων μόνον, έκ τών καί έκτο; τής Νήσσα ορασάντων, άνα^έ- 
ρονται ονόματα υπό τού Κορνηλιου (Creta Sacra I. p. 210—212) τό τού Στε 
ΓΓ’ ^Α^ "ς χ2^^ ^ - Κ]πόλει συγκροτηθείς έπί Πρτριάρχου Ά- 
ΜΙΛΑ Ιω~^ β'. παρόντος επίσης είς Σύνοδον έν Κ)πόλει 

166 ; Ανευ ονόματος αναφέρει και Αρχιεπίσκοπος Κρήτης ώς παραστάς είς τήν όπό 
Πατριαρχου Λουκα του Χρυσοβεργη ουγκληθείσαν Σύνοδον (1153/ Άναφέρεται έπ^ς 
υπό τού Κορνηλιου και «Κ ρ η τ η ς Ν ι κ η φ ό ρ ο ς» τόν όποιον ήθελε να πεμψη ώ- 
^ΑΛΑΑ-Τ 6 ΤΤΤ ’Ανδ?0νίκθ; 6 Η^Ρ* (Senior) ο βασίλεύ- 
σας 1183-85. Αλλ ο Gerola, βασιζόμενος είς τόν Βυζαντινόν Χρονογράφον Γ. Παχυ- 
μερην, εξάγει στε επρόκειτο περί τού Ανδρονίκου τού Β' τού Παλαιολόνου (1283-1328) 
τηΑθ ΛΤ ϊίΖεν έκλεχθή '" ^"^ “λλ’ ^^ ^ ^ ^«, Μ-
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" E δ p a i ’ E πισκ ο πών ‘Ι ε ρ ά ς κσ 1 Σητείας. Τής 
μέν Ίερας δεν θά ήτο ή πόλις Ίεράπετρα, αν έξ δσων εν ύποσημειω· 
σει 7 εϊπομεν προκύπτη πράγματι δτι εύρίσκετο έν έρειπιωδει ακομη
καταστάσει. , ι

Καί ό Gerola έν τη εισαγωγή του Βιβλίου του «Περί χρονο ογι· 
κής κατατάξεως των Επισκόπων Κρήτης κατά τήν Ένετικήν εποχήν 
(Per la cronotassi del vescovovi Cretesi all’ epoca. veneziana) λέγει, χωρίς 
δμως νά στηρίζη τήν γνώμην του εις ώρισμένην μαρτυρίαν, δτι κατα 
τήν Β' Βυζαντινήν έποχήν έδραι των Επισκόπων δεν ησαν πλέον σι 
φερώνυμοι πόλεις τής Κρήτης, διότι αδται έν τώ μεταξύ είχον κατα 
στραφή καί έκλίπει, άλλά μετεκομίσθησαν είς Χωρία τά όποια ά 
προσώπευον θρησκευτικά κέντρα ή παρείχαν μεγσλυτέρσν ευκολίαν και 
πλείονα άσφάλειαν έκ των πειρατικών έπιθέσεων ως μοσογειότερα ( ). 
Διά τινας δέ ιδία επισκοπικός περιφέρειας, είς τάς όποιας και κατα 
τούς σημερινούς χρόνους ύπάρχουσι Χωρία μέ το όνομα Πισκ ο
πή ή ηΠ ι σκ ο π ια ν ό, φρονεί δτι τότε τά Χώρια ταυτα έχρησιμο 
ποιήθησαν ώς έδραι Επισκοπών. Ούτως έχρηοιμοποίήθη εν Ιεραπέ- 
τρα μέν τό χωρίον Πισκοπή περί τά 'έξ μιλιά άπέχον της παραλίου 
πόλεως Ίεραπέτρας, έν Σητεία δέ Κάτω-Πισκοπή, περί τά τρία μό 
νον μίλια άπό τής παραλίου πόλεως άπέχον.

Έπί τούτων παρατηρώ δτι ό μέν άπό τής θαλάσσης Φ β ό η 
πράγματι κατά τά πρώτα έτη τής Νεοβυζαντινής έποχής πολυ δεδικαι- 
ολογημένος καί ικανός ν’ άποτρέψη τήν είς παραλίους πόλεις έγκατά- 
στασΡν Αρχών Εκκλησιαστικών ή καί πολιτικών. Η τοσαυτητών έν 
Κρήτη Αράβων φθορά καί έξόντωσις, ή όποια καί είς βαθμόν «ά γ ρ ι ό- 

ς» έξίκετο, ήδύνατο πράγματι νά κινήση είς εκδίκησιν τους έν 
Αφρική όμοφύλους καί όμοθρήσκους αύτών. Άλ ’ άπό της καταστρο
φής τών παραλίων πόλεων Ίεραπέτρας καί Σητείας δέν μοι φαίνεται δτι 
υπήρχε λόγος άποτρεπτ ικός. Η μέν Ίεράπετρα είχε Πράγματι κατα- 
στραφή, ώς καίάλλαχοΰ εϊπομεν (ύποσημ. 7)· άλλα πόλις παράλιος δυνα 
μένη νά χρησιμεύση κατά τά νότια τής Κρήτης παράλια ως σταθμός δρ- 
μητήριον καί καταφύγιον τών έπιδρομών τών έν Κρήτη Αράβων, πόλις 
βλέπουσα πρός τό Λιβυκόν πέλαγος, όπόθεν μικρός υφίστατο ό κατα τών 
ένοικων Αράβων κίνδυνος, δέν είναι πιθανόν δτι θά άφήνετο υπ αυ 
τών τών Αράβων είς έρειπιώδη δλως κατάστασιν [καί πάντη ακατοίκη
τος έπί ένα καί ήμισυν περίπου αιώνα.

"Η δέ Σητεία δέν ύπάρχει άμφίβολία δτι δέν είχε καταστραφη. Ε 
πί Αύτοκράτορος Λέοντος του Σοφού εΐχεν δρίσθή ώς έδρα τής Έπι- 

(*) Ξανθ. «Δύονία Βιβλία»; έν «λί. ΚΙ .» Β . / > -97
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σκοπής είς ήν αύτή ή πόλις, (ούχΐ ή ουπω ύφίσταμένη δμώνυμος έ- 
παρχιακή περιφέρεια), έδωκε τό όνομά της. Αφοΰ δέ υφίστατο επί Δέον
τος του Σοφού (886—912), θά έξηκολούθει ύφίσταμένη καί κατά τήν 
Νεοβυζαντινήν εποχήν (961—1205), διότι κατά τό μεταξύ διάστημα, ώς 
ούδέ κατά τό μετά ταΟτα μέχρι τής επιδρομής του Βαρβαρόσσα (1538), 
ούδέν εχομεν Ιστορικόν γεγονός εξ ου νά συμπεράνωμεν καταστροφήν 
τής πόλεως.

Δέχομαι λοιπόν ότι ή κατά τά μεσογειότερα Χωρία Πισκοπήν έν 
Ίεραπέτρα καί Κάτω-Πισκοπήν έν Σητεία έγκατάστασις τών Επισκοπών 
εγινε μέν έν άρχή έκ μόνου του λόγου άσφαλείας αύτών κατ’ ένδεχομένης 
Αραβικής άπό θαλάσσης έπιδρομής, άλλ’ ότι, παρελθόντος του φόβου, 
δέν πάρέμεινε μέχρι τέλους τής Νεοβ. έποχής ή τοιαύτη τών Επισκοπών 
έγκατάστασις, ή όποια άπεμάκρυνεν αύτάς άπό τάς έδρας πολιτικών Αρ
χών, όμοφύλων ήδη, όμοθρήσκων καί φιλικών, έκτός έάν ύποθέσωμενδτι 
καί αύταΙ αί πολιτικαί Άρχαί ήδρευον έν οΐς Χωρίοις καί οι Επίσκοποι, 
δι* δπερ ούδεμίαν εχομεν μαρτυρίαν.

IV. ΕΝΕΤIΚΗ ΠΕΡI Ο Δ Ο Σ 
(1204—1669)

Α'. ΓΕΝΙΚΑ! ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ!*
α,'. Κατάληψης Επισκοπών Όρβοδόξων ύπό Λατίνων. Κα

τά τά πρώτα τής έποχής ταύτης έτη δέν ύπήρχον έν Κρήτη είμή 10 Ε
πίσκοποι καί δ Αρχιεπίσκοπος. Πώς δ’ έξηγεΐται τοΟτο, άφοΟ κατά τήν 
προηγουμένην περίοδον ύπήρχον 18 Επίσκοποί μετά τής Αρχιεπισκο
πής; Νά ύποθέσωμεν δτι πάσαι αί λοιπά! 7 Επίσκοποί έχήρευον είναι δύ- 
σκολον. Μένει νά δεχθώμεν δτι αί 18 Έπισκοπαί, αμα τη άποκαταστά. 
σει μονίμου καί άσφαλοΰς ΈκκλησιαστικοΟ καθεστώτος, μή άπαιτοΰντος 
πλέον τοσούτους «έ ρ γ ά τας άμπελ ώ ν ο ς», ■ καλλιεργηθέντος 
ήδη, εΐχον περιορισθή κατ’αύτήν τήν Νεοβ. έποχήν διά κατσργήσεως 
καί συγχωνεύσεως πολλών έξ αύτών. (22)

Έκ τών 10 Επισκόπων τρεις μέν κατά τό βραχύ διάστημα τής

22 Έν τω του Gaet. Moroni. Μενάλω Λεξικφ Ίστορικο-έκκλησιαστικής Έγκυ- 
κλοπαιδείας (Τομ. XXIX σ. 68) αναγράφεται δτι ή Επισκοπή Ίε^απέτρας ήνώήη με τήν 
τής Σητείας έντός τοΰ 12ου αΙώνος, ήτοι προ τής Ένετικής κατοχής, αλλά πρόκειται α
σφαλώς περί τής Επισκοπής Πέτρας, ή όποια πράγματι δέν άναφέρεται ποσώς έπί ‘Ενε
τοκρατίας.
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Κυριαρχίας τώνΓενουηνσίων άπήλθον πρός τούς έν άλλη Νήτω συγγενείς 
αύτών (ad alliani Insulam ad parentes suos) και δέν έπανήλθον πλέον 
ή τούλάχιστον μέχρι τού 1224 δέν είχον έπανέλθει. Οί Ενετοί λοιπόν 
ευρον έν Κρήτη έπτά Επισκόπους καί τον Αρχιεπίσκοπον. Έκ τούτων 
πάλιν μέχρι τού 1224 άπέθανον τρεις καί δύο εύρίσκοντο έν έπαι- 
τεία (περιοδεία έράνων έκτος πιθανώς τής Νήσου). "Εμειναν δ’ ουτω 
δύο μόνον Επίσκοποι είς τάς έδρας των.

Ταΰτα συνάγομεν άπό τινα πρός τήν Ένετικήν Κυβέρνησιν ά· 
ναφοράν τών Κρητών, δημοσιευθεΐσαν ύπό Cervellini καί είς τό έτος 
1224, κατά τόν Ένετολόγον Gerola άναγομένην. (*)

Χηρευούσας ουτώ τάς Έπισκοπάς εΰρον έπαρκή δικαιολογίαν 
νά καταλάβωσι Λατίνοι Επίσκοποι, οί όποιοι καί τάς όνομασίας καί 
τάς έδρας τών Επισκοπών διετήρησαν, τών περισσοτέρων τούλάχι
στον, καθώς λέγει καί ό Gerola (**). 'Η κατάληψις λοιπόν τών έν Κρή 
τη Επισκοπών τών ’Ορθοδόξων ύπό Λατίνων τό δόγμα ’Επισκόπων 
δέν έγινεν άμέσως άπό τών πρώτων τής Ένετικής Κατοχής ετών, ού- 
δέ συγχρόνως, αλλά μετά παρέλευσιν έτών τινων καί βαθμηδόν έν- 
τός μακρού διαστήματος. Έξαίρεσιν φαίνεται δτι άπετέλεσεν ή Άρχίε 
πισκοπή καί ή Επισκοπή Μυλοποτάμου.

Τούτο προκύπτει καί έκ τού έπομένου πίνακος τόν όποιον έσταχυ- 
ολογήσαμεν άπό τού Φλ. Κορνηλίου.

Αρχιεπισκοπή τώ 1912
Έπισκοπαί: Μυλοποτάμου 1212. Σητείας 1219 ή 1225

Τεραπέτρας 1223 ή 1240. ΡεθύμνηςήΚαλαμώνος 1287
Χερρονήσου 1306. Αγρίου 1307
Άγιδς ή Κυδωνίας 1310. Αρκαδίας 1330
Κισάμου 1346. Καντάνου 1346 (;)

Πρέπει δμως νά σημειώσωμεν δτι οί άνωτέρω παρατεθέντες άριθμοί 
έτών έμφαίνουσι μέν τινες (Χερρονήσου καί Αγρίου) τό πρώτον χρονο
λογικόν δριον, τό τού διορισμού τού πρώτου Λατίνου Επισκόπου η τής 
έγκαταστάσεως αύτού είς Κρητικήν Επισκοπήν, οί λοιποί δμως έμφαίνου 
σιν άπλώς καί μόνον τό έτος τού έγγράφου είς δ τό πρώιον άναφέρεται 
Επισκοπή μέ Λατίνον Επίσκοπον καί τό όποιον ένδέχεται νά είναι κα
τά πσλύ μεταγενέστερον τού διορισμού Επισκόπου ή τής καταλήψεως 
Κρητικής Επισκοπής.

’Αλλ’ έν πάση περιπτώσει, ή έξ 134 έτών διαφορά, ή παρατηρου- 
μένη μεταξύ τού 1346 καί τού 1212, δεικνύει άναμφιλέκτως δτι είναι ά- 

(*) Gerola «Οί ελλ. Επίσκοποι κλπ» Χρ, Κρ. Β' γ' 305, 307 και 328,
(*♦) Gerola «Mon. Veneti» Vol ιι, p 41.
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δύνατον νά διωρίσθησαν συγχρόνως πάντες οί Επίσκοποι ή νά κατελή- 
φθησαν πάσαι αί Έπισκοπαί, διότι, άλλωστε, κατά τό διάστημα τοΰτο 
τών 134 έτών έλαβον χώραν ένδεκα δλαι Επαναστάσεις έν Κρήτη, κατά 
τάς όποιας ήλαττοΰτο έκάστοτε τό διά των άποίκων δημιουργούμενον 
Λατινικόν έν Κρήτη ποίμνιον καί δεν είλκύοντο Λατίνοι Επίσκοποι, οί 
όποιοι έφοβοΰντο δτι ούχί πνευματικούς μόνον άλλά καί σωματικούς θά 
εΐχον νά διεξάγωσι πεισματώδεις άγώνας έν Κρήτη.

Έπισκοπαί τινες πάντως έμειναν έπί μακρόν χηρεύουσαι ή άργου 
σαι, αν μή καί υπό Ελλήνων Επισκόπων κατεχόμεναι. "Ελληνας δ’ Έ 
πισκόπους νοοΰμεν ούχί τούς έλληνας μέν τό γένος ή τήν έθνικότητα Λα 
τίνους δέ τό δόγμα, ώς συνέβαινεν ένίοτε, άλλά τούς Όρθοδόξους, τούς 
είτε πρός τον Πάπαν ύπακοήν δηλώσαντας είτε πρός τό Πατριαρχεϊον 
Κ/πόλεως έμμένοντας.

Στηριζόμεθα είς τά έπόμενα ιστορικά στοιχεία:
1. Είς τήν άναφοράν τοΟ 1224, ής καί πρό μικρού έμνημονεύσα- 

μεν καί ήτις, άν είναι γνησία—δπερ ό Ξανθ. άμφίσβητεΐ—άποδεικνύει 
δτι έμενον κατά τό έτος τοΰτο Επίσκοποι ’Ορθόδοξοι, δύο μέν έν τη 
Νήσω, δύο δ’ άλλοι έν περιοδεία έράνων, οί όποιοι ένδέχεται νά έπα" 
νήλθον είς τάς Έπισκοπάς των, καί τρεις «είς άλλην Νήσον είς τούς συγ
γενείς των», των όποιων τήν έπάνοδον έζήτει ή άναφορά.

2. Είς τήν Συνθήκην Καλλιέργη, καθ’ήν επετράπη έγκατάστασις 
"Ελληνος (’Ορθοδόξου) Επισκόπου είς τήν τότε χηρεύουσαν (1299) καί 
μήπω καταληφθεΐσαν Επισκοπήν Αγρίου. (*) 4

3) Είς τήν κατά τό 1368 έπί Πάπα Ούρβοένοΰ τοΟ Ε', καί 1373 έπί 
Γρηγορίου τοΰ ΙΑ' διατυπωθεΐσαν άξίωσιν άξιοΰσαν, κατά τόν 'Ιστορι
κόν Ψιλάκιν (*♦) τήν «πτώσιν πασών τών Όρδοδόξων Επισκοπών καί 
τήν δήμευσιν τών κτημάτων καί τών περιουσιών αύτών». (23)

(*) Σταύί. Στατ. σελ. 132—133. Ψιλ. 'Ιστ. Ka. Β', 98—103. Corn. Cr. Sac. 
Vol. II. 294.

(**; Ψιλ. Ίστ. Κρ. Β' Παράρτ. β. 48 Βλ. καί «Χρ. Κρ.» Β', γ, 313 ένθα τό πράγ 
μα κρίνεται κάπως διαφορετικόν.

(23) Αί Βοϋλλαι τών ΙΙαπών τούτων άπηγόρευον νά χειροτονώνται Ιερείς *ε1μή 
διά Λατίνου Επισκόπου ή "Ελληνος Καθολικού» έδίδετο δ’ έντονος παραγγελία «δ- 
πως μηδείς σχισματικός Επίσκοπος γίνεται δεκτός έν τη Νήσφ καί όπως μηδείς Κρής 
έξέρχηται έκ τού Βασιλείου καί χειροτονήται είς οΐονδήποτε εκκλησιαστικόν βαθμόν 
ύπό τού σχισματικού Επισκόπου ευρισκομένου έκτος τής Νήσου (Gorola «Οί "Ελληνε ς 
Έπισκ.» «Χρ. Κρ». γ' σ, 313 ύπ. 5.)
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δ', Πίνακες Έπτβκοηών της ‘Ενετίκης ΙΙεριόΒου. Έκ πλη
ροφοριών, άπό διαφόρων Ιστορικών σταχυολογηθεισών, καταρτίσαντες 
παραθέτομεν ένταΰθα τούς έπομένους πίνακας, χρησίμους διά τήν πα
σών τών Επισκοπών ιστορικήν έρευναν,

Επί ταύταις καί: Archiepiscopatus Cretensis.

Α B r △ 1(1347) (1375) (1467—1480) (1583)

C ironensis Kironensis Cheronesi Χερρονήσου ,
Sitiensis Sitiensis Sitiensis —
Archadiensis Archadiensis Arcadiensis Αρκαδίας
C alamonensis C alamonensis Calam. Retim Καλαμ.-’Αρίου
Agiensis Agiensis Agiensis (C an) Χανίων
Lissaniensis C hissaniensis Chissamensis Κισσάμου
Canticensis Canticensis — —
Ariensis Ariensis Ariensis
Milopotamensis viilopotam. Milopotam. Μυλοποτάμου
Girapetrensis Hierapetrensis Hierapetrensis Ίεραπ."Σητ.
C irotoniensis — — —

Πρώτος καί άρχαιότερος πϊναξ διά τάς έπΙ Πάπα Coelestinus III 
(1225) Επίσκοπός Κρήτης παρεσκευάσθη ύπό Επί. Schelstratius καί πε- 
ριελάμβανε τρεις μόνον Έπισκοπάς (Arianensis ή Arinesis, Milopotamen- 
sis, Pirothonisiensis). Διά τόν τόσον δ’έλλιπή πίνακα τούτον λέγει ό Κορ- 
νήλιος δτι είτε δέν εΐχον ακόμη ίδρυθή άλλαι ΈπισκοπαΙ έν Κρήτη (Λα
τινικοί βεβαίως), είτε δέν εΐχον έγκατασταθή έν αύταϊς Επίσκοποι.

Επισκοπή δέ Pirothonisiensis είναι και κατά τόν Κορνήλιον 
παντελώς άγνωστος. Υποθέτω δτι συνέβη παρανάγνωσις τής λέξεως 
Mironisensis (’Επισκοπής 'Αγίου Μύρωνος), ή δποία πράγματι άναφέρε- 
ταΐ μέν ώς ίδρυθεΐσα άρχικώς μέ περιφέρειαν τήν τής προ αυτής Κνω 
σοΰ, άλλά ταχέως συγχωνευθεϊσα μέ τήν Μητρόπολιν, ώς λέγει καί 
ό Γκερόλα (*). Επίσκοπος πάντως τοιαύτης Επισκοπής ούδαμοΰ άναι· 
φέρεται.

Έκ τών άνωτέρω τεσσάρων πινάκων:
Ό μέν Α' προέρχεται άπό πραγματείαν του Schelstratius 

έκδοθεϊσαν μέν τώ 1697 στηριζομένην δμως έπί προγενεστέρας πρα

(·) Ger. «Per la cronotassi etc,» «Xp. Kp.» B'. β', 298.
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γματείας«ΝοΗίΪ3 Ecclesiarum Urbis ct orbis» τοΰ Επισκόπου Catharensi 
(Καττάρου), παρασκευασθείσης πρό 350 ετών, ήτοι περί τό 1347. 
Lissaniensis είναι προφανώς Chissamensis καί δέν έχει σχέσιν πρός 
παλαιόν Επισκοπήν ΛισσοΟ. Cirotoniensis δε είναι παραλλαγή τής 
Pirothonisiensis, ληφθ=ίσης άνεξελέγκτως, περί ής άνωτέρω.

Ό Β' πίναξ, αυθεντικώτερος τοΰ πρώτου, προέρχεται άπό τών έ- 
πιστολών τοΰ Πάπα Γρηγορίου ΙΑ', τών έν έτει 1375 άπευθονθεισώνπρός 
τόν Αρχιεπίσκοπον καί τούς Επισκόπους Κρήτης. Παραλείπεται ή τής 
Ίεραπέτρας, αν καί ύφίστατο αυτή πρό τοΰ 1240, ώς θά ίδωμεν έν τοΐς 
έπομένοις, έχήρευεν δμως τώ 1375, ή ήπουσίαζεν ό Επίσκοπος.

Ό Γ' έσταχυολογήθη άπό τό Βιβλίον Άγαθ. Ξηρουχάκι, «αΐ Σύ
νοδοι τοΰ Γερολάμο-Αάντο» καί άπό τό τοΰ Ραφαήλ Βολατερράνου 
(Raphael Volaterranus) ζήσαντος άπό τών μέσων τοΰ 15ου μέχρις άρχών 
τοΰ 16ου αίώνος. (*) Άναφέρεται δέ εις τήν εποχήν τοΰ Raphael τούτου 
καθώς ό ίδιος λέγει: Urbes η u η c in Creta decern cum praesulibus 
cernuntur, inter quas Metropolis una»,

Ό πίναξ άπαριθμεΐ ούχίτίτλους Επισκοπών, ώς οί άλλοι, άλλ’ 
όνόματα τών πόλεων έν αΤς αί έδραι τών Επισκοπών. Χαρακτηρίζει δέ 
τάς μέν πόλεις Kandia, Rhetimum, Canea, Sitia ώς άκεραίας (iucolumes) 
τάς δέ λοιπάς ώς ήμικατεστραμμένας (semidirutas).

Ό Δ' (τελευταίος) πίναξ έλήφθη άπό τοΰ Καστροφύλακα,'έκδοσιν 
Ξηρουχάκι (**) καί άνάγεταιείς τό έτος 1583. ,

‘Η Σητείας είχε τότε ένωθή μετά τής Ίεραπέτρας άπό τοΰ 1571 
ή τοΰ ’Αρίου μετά τής Ρεθύμνης ή Καλαμώνος άπό τοΰ 1551.

Αντί Ε' πίνακος, σημειοΰμεν τάς μετά τό 1583 έπελθούσας μετα 
βολάς. Μικρόν μετά τό 1583 κατηργήθη ή Κισσάμου. Τώ 1604 ή Αρκα
δίας, τώ δέ 1641 συνεχωνεύθη ή Μυλοποτάμου μέ τήν Ρεθύμνης

Β' ΕΠ1ΣΚΟΠΑ1 ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΚΑΙ ΣΗΤΕΙΑΣ
Εκ τών πσρατεθέντων πινάκων καί έξ άλλων πληροφοριών έξά- 

γεται δτι αί Έπισκοπαί Ίεραπέτρας καί Σητείας διετηρήθησαν έπί Ε
νετών έκ τών πρώτων δέ καί κατελήφθησαν ύπό Λατίνων (24), οί ό
ποιοι μετέφεραν τήν έδραν των εις τάς φερωνύμους παραλίους πό

(*) Moroni «Dizionario» έν Λέξει Volaterra Tom. 1ο3.
(**) Άγαθ. Ξηρ. «'Η Βενετκρ, Ανατολήν, σελ. 109.
(24) Ό 'Ιστορικός Ψιλ (Ίσ. Κρ. τόμ. Β' σελ. 56) λέγει, διά τήν Επισκοπήν Ίε

ραπέτρας δτι ίδρόΟη τώ 1255, άλλ’ ημείς εδρίσκομεν δτιτφ 1223 δπήρχεν Επίσκο
πος Ίεραπέτρας, ό πρώτος έπί Ενετών.
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λεις (*). Των Λατίνων τούτων Επισκόπων παραθέτομεν κατωιέρω τα ό- 
νόματα μετά βιογραφικών τινων σημειώσεων, ληφθεισών άπό του Φλ. 
Κορνηλίου (**) καί άπό του Γκερόλα (♦**), οί όποιοι είς τά συγγράμματα 
αυτών έχουσι συγκεντρώσει πάσας τάς προτέρας σχετικός πληροφο 
ρίας, ό μεν Κορνήλιος τάς τοΰ Mich. Le Quien καί άλλων χορικών 
ό δέ Gerola τάς του Κορνηλίου, του Πίου Βονίφατίου Crams ( 7 ) κα 
του Conr. Eubel (1898—1910).

α' Επίσκοποι (Ίεραπέτρας, Σητείας, Ίραπέτρας Σητείας).
Τ^ραπέτρ α .ς (25)

I. (άγνωστου ονόματος). Έν έπιστολη τοΰ Πάπα Γρηγορίου θ , 
έκδοθείση τη 5 Ιουλίου τοΰ XIII Παπικού έτους ή τοΰ Σωτηρίου 1240, 
φέρεται ό Επίσκοπος Ιεραπέτρας (άνευ ονόματος) έντελλόμενος όπως 
έπιτρέψη ή θέση τόν πρώτον λίθον διά τόν δν Κρητες Στρατιωτικοί εΐ- 
χον άποφασίσει νά έγείρωσι Ναόν τοΰ 'Αγίου Μάρκου έν Χανδάκι. (26)

Ό Γκερόλα διά τόν πρώτον τούτον της Ίεραπέτρας Επίσκοπον 
εύρίσκει χρονολογίαν τήν τοΰ 1223.

(*) Ξαν. «Δύο νέα Βιβλία» έν «Χρ. Κρ.» Β' 298.
(**) Κορν. Cr. sacra, 11. 121 —126 καί 180 — 183.

Γκερ «Per la cronotassi» j>. 49 καί 58—6ι.
(25) Επί Ενετών το όνομα '1ε ρ α ς διά τήν Επισκοπήν δέν απανταται. 

Καί η περιφέρεια τής Επισκοπής ηύρύνδη περιλαβοΰσα μέρος τής Επισκοπής Πέτρας, 
ή οποία κατά το ΰπολειπόμενον μέρος, συνεχωνεύδη με τήν τής γειτονευουσης Χερρο- 
νήσου καί δέν άναφέρεται πλέον έπΐ Ενετών. (Βλ. και ύποσημ. 22):

(267 Ή πληροφορία, πολύ χρήσιμος καί διά τά Ιστορικόν τής εγερσεως του 
Ναού τοΰ Άγ. Μάρκου, έχει παρά μέν τφ Φλ. Κορνηλίφ οΰτω: «....61 (HPISCO- 
ρο lerapetrensi) Pontifex per Apostolica scripta mandavit ut militibus 
Cretensibus, qui Ecclesiam Deo et Beato Marco Evangelistae sacram in 
civitate Candita construere disposuerant, primarium lapidum authoritate 
Pontificia concedere non postponeret» (C reta Sacra, Vol. II. pag, 9,180).

Παρά δέ τώ Predelli (Regesti commemoriali):
«Bolla piccola di C regorio IX al Vescovo di Gera petra per che 

conceda la collocazione della prinia pietra della Chiesa di santo Marco 
in Candia» (’Αγ Ξηρουχ. «Σύνοδο. Γερολάμου σ. 73-Ξανδ. «Χάνδαξ-Ήρακλεων 

80 Διατί δέ τοιαύτη έντολή, μέλλουσα νά έκτελεσΟη έν Χάνδακι, έδόΟηζεΐς τόν Επί

σκοπον ‘Ιεραπέτρας καί ούχί είς τόν έν Χάνδακι Αρχιεπίσκοπον, ή είς τόν Τοποτηρητήν 
του· Φαίνεται δτ· ήπουσίαζεν ό Αρχιεπίσκοπος, Τοποτηρητής δ’ αυτού Πρεσβυτερος η 
έξ έγγυτέρας Επισκοπής δέν ύπήρχεν άλλος Επίσκοπος. Κατώντες βέλομεν Ϊδει Έπίσκο- 
π’ονϊΣητείας (Γάσπαρ) ώς Γενικόν Βικάςιον τού Αρχιεπισκόπου.
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Ή χρονολογία αυτη, ώς καί αύτή ή προηγουμένη (1240), άποδει- 
κνύουσιν άναντιρρήτως δτι δέν είναι Ακριβής ή παρά τώ Ψιλάκι πληρο
φορία, καθ’ ήν ή Επισκοπή Ίεραπέτρας ίδρύθη τώ 1255 (Βλ. ύποσημ. 24).

®· Αντώνιος (1317 1323). Διαμένων έν Βενετία κατά τήν 30 
Σεπτεμβρίου 1317, εις τιμωρουμένους Αδελφούς τής έν τη Πρασίνη Κοι- 
λάδι Μονής τής Άειπαρθένου, άφήκε τήν έπιβεβλημένην ποινήν, ώς δη- 
λοΟταΐ έκ του έγγραφου τής άφέσεως.

3. θω^ας. ’Αναφέρεται ώς μετατεθείς έξ Ίεραπέτρας ύπό του 
Πάπα’Ιωάννου του ΚΒ' είς τήν Επισκοπήν ’Α γιας τη 13 Φεβρουαρίου 1325.

^· Κ’εράρδος, έκ τών Μινοριτών (Φραγκισκανών). Διεδέχθη 
διά τής αυτής του Πάπα Ίωάννου ΚΒ' Πράξεως τον μετατεθέντα θωμαν.

3. Παύλος. Μετετέθη έξ Ίεραπέτρας είς Κόρινθον τώ 1363.

β. Αομήνικος. Διεδέχθη τόν μετατεθέντα Παύλον (1363) μετε
τέθη δέ τό έπόμενον έτος (1364) ύπό τοΟ Πάπα Ούρβανοΰ τού Ε'

3 . Ίουλιανος, έκ του Τάγματος τών Δομηνικανών (Praedica- 
tores). Διεδέχθη τόν Δομήνικον κατά τό αύτό έτος (1364). Τώ 1375 έπι- 
στολή τοΟ Πάπα Γρηγορίου ΙΑ' δέν άναφέρει ’Επίσκοπον Ίεραπέτρας 
καί δέν σημαίνει τούτο δτι δέν ύπήρχεν Επισκοπή ‘ή Επίσκοπος, ώς 
εϊπομεν καί έν σ. 33.

8. Φραγκίσκος. Διεδέχθη τόν Ίουλιανόν τώ 1377, φέρεται 
δ’ άποθανών τώ 1389.

».Ιωάννης Κέρινος, ένετός έκ του Τάγματος τών Φραγκι
σκανών. Διεδέχθη τόν άποθανόντα Φραγκίσκον.

Άπόφασις τής Ένετικής Γερουσίας, ύπό χρονολογίαν 12 Νοεμ
βρίου 1389, όμιλεΐ περί του Ίωάννου ώς ζητηθέντος διά τήν ’Επισκο
πήν Ίεραπέτρας, Πράξις δέ του Πάπα Βονιφατίου τοΰ θ' περί προα
γωγής τούτου είς Επίσκοπον τη 23 Δεκεμβρίου 1390.

ΙΟ. Φραγκίσκος Β'. Άνεκαλύφθη ύπό τοΟ Γκερόλα είς τά 
Ένετικά άρχεΐα, άλλ’ ανευ χρονολογίας. Πάντως δμως ή Έπισκοπικήτου 
ύπηρεσία πίπτει μεταξύ 1390 καί 1441.

1 1 . Ιωάννης Αορεδανος. (1441 — 1474). Διεδέχθη τόν άποθα
νόντα Φραγκίσκον Β . Αναφέρεται μεταξύ τών παραστάντων είς τήν έν
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Χάνδακι Τοπικήν Σύνοδον τήν ύπό τοΰ Αρχιεπισκόπου Γερολάμου συγ- 
κληθεϊσαν τώ 1467. Εις όμοίαν Σύνοδον συγκληθεΐσαν πω 1474 δέν ήδυ 
νήθη νά παραστή ένέκα γήρατος. (*')

1». Γερολάμος (1475—1486). Άνσφέρεται παραστάς είς τήν 
εν Χάνδακι Σύνοδον τοΰ 1486. Διωρίσθη δέ καί Τοποτηρητής τοΰ Επισκό
που Σητείας Δέοντος, άπό έτών άπουσιάζοντος άπό τής έδρας του. (**)

1 3. Νικόλαος Γ^αλοας. (1502—1513) Διεδέχθη τον άποθα· 
νόντα Γερολάμον.

1 >4- Άνδρέας (1514). Άναφέρεται ώς Επίσκοπος Ίεραπέτρας- 
Μαλεβιζίου, ένωθεισών (27), καί Χερρονήσου, προσαρτηθείσης τώ (1515.(28).

1 3. Μάρκος Μουβοΰρος. Διεδέχθη τον άποθανόντα ’Αν- 
δρέαν (1516—17).

1 β. Μανουήλ Ράλλης (1517—20). Φέρεται διαδεχθείς τόν ά 
ποθανόντα Μάρκον, ώς Επίσκοπος τώντριών. ώς άνωτέρω’Επισκοπών.(29)

1 Τ. Φίλιππος. Διεδέχθη κατά τό 1520 τόν παραιτηθέντα Μα
νουήλ (Manuilio) έπί τριών, ώς ανωτέρω, Επισκοπών μέχρι τοΰ 1526,δτε 
άπεσπάσθη καί ήνώθη μετά τοΰ Αγρίου ή Επισκοπή Χερρονήσου (**♦)

(*) Άγαθ. Ξηρ. «Αί Σύνοδοι Γεοαλάμου-Λάντου», σ. 4, 13, 78.
(**; Αύτόθι, σελ. 14, 15, 82.
27. Ουτω λέγει ο Γκερόλα Άλλ’ Επισκοπή Μαλεβιζίου, ή οποία ειχεν άρχικώς 

ίδρυθή μέ περιφέρειαν τα: Επαρχίας Τεμένους καί Μαλεβιζίου, δέν υπήρχε κατά τήν ε
ποχήν ταύτην, συγχωνευμένη προ πολλοΰ μετά τής Μητροπόλεως. Πρόκειται λοιπόν έν- 
ταύθα οόχίπερί Επισκοπής, αλλά περί Επαρχίας Μαλεβιζίου άποσπασΟείσης προσωρινώς 
είς τήν τής Ίεραπέτρας, είς ήν προσηρτήθη καί ή Επισκοπή Χερρονήσου.

28. Έπισκοπαί χηρεΰουσαι, ώ« συνέβαινε πολλάκις, συνεχωνεύοντο μέ άλλην Επι
σκοπήν έχουσαν παρόντα τόν Επίσκοπόν της, έως δτου ήίίελεν εύρεΟή ίδιος καί δι’ αύτάς 
Επίσκοπος, οπότε έχωρίζοντο πάλιν. Ή σσγχώνευσις αΰτη, ειχεν σκοπόν νά λύη μέν τό 
ζήτημα τής άραοδιότητος έν περιπτώτει χειροτονιών ή άλλων θρησκευτικών υποθέσεων, 
αλλά καί νά ίκανοποιή ύλικώς τούς Επισκόπους τών πτωχοτέρων Επισκοπών. Ουτω συ
νέβη τφ 1590 νά ένωθώσιν ύπό ένα Επίσκοπον τ έ σ σ α ρ ε ς, καί μακρόν απ’ άλλήλων 
απέχουσαι Επίσκοποί (Χερρονήσου, Καλαμώνος, Άγριου, Κισάμου).

\ι τη ιιι ΐι ε» ■> ι:ι; ή ι ι/ έντίλό; προ τωρινά!- διά το ΰτο δέν σημειοΰν ται εις τούς 
πίνακας τής σελίδος 32—33.

29. Οί Επίσκοποι, υπ’ αριθμούς 13, 75καί 16, ήσαν ’Έλληνες τήν εθνικότητα κα 
τά τόν Γκερόλα «Χριστ. Κρήτη»,Β'. τεύχ. γ' σελ. 306).

(***) Κορν. Cr. Sacra, II. ρ 115, 172, 458.
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1 S. ‘Ιππόλυτος Ά ρκβαμιπένιας. έκ Μαντούης, άνεψ'ός τοΰ 
Φιλίππου, δν καί διεδέχθη τω 1542 παραιτηθέ ντα. Άναφέρεται καί έν 
έπιστολή άπευθυνομένη πρός Μάρκον Μαντουανόν, Κοθηγητήν τοΰ Δι
καίου έν τώ Λυκείω Παταβίου, μέ χρονολογίαν 4 ’Οκτωβρίου 1547. Πα- 
Ρέστη εις την επί Πάπα Πίου τοΰ Δ' Σύνοδον Τριδέντου κατά τό 1563.

I Ο. Νικόλαος. Διεδέ χθη κατά τό 1565 τόν ποραπηθέντα Ιπ
πόλυτον. Ή ύπηρεσία του έληξε πιθανότατα πρό τοΰ 1571, δτε ή Επι
σκοπή ήνώθη μέ τήν τής Σητείας.

Σ η τ ε ί α ς

I. Μάρκος (30). Έν έπιγραφή, (έπί λίθινης πλακός) άποκειμένη 
εις τήν έν Βενετία Εκκλησίαν Άγ. Δανιήλ, άναγράφεται μεταξύ άλ
λων Επισκόπων παραστάντων είς τά κατά τήν 7 Φεβρουαρίου 1219 
τελεσθέντα έγκαίνια τής Εκκλησίας τούτης καί Επίσκοπος Σητείας 
(άνευ ονόματος). Έν άλλω δμως μνημείω χρονολογουμένω μηνί Μαΐω 
1225, Ινδικτιώνος XIII, βλέπομεν καί τό όνομα τοΰ Επισκόπου, πι- 
στεύομεν δέ δτι πρόκειται περί τοΰ αύτοΰ προσώπου. Έν τω έγγρά- 
φω τούτω λέγεται δτι Επίσκοπος Σητείας Μάρκ ο ς, διαμένων έν 
Χάνδακι, παρεχώρησεν είς Μοναστήριον τοΰ Άγ. Μάρκου, κείμενον 
είς Νησίδα τής Λιμνοθαλάσσης Βενετίας όνομαζομένην Aymanis, κα- 
ταποντισθεισαν δέ βραδύτερον, τό κατά τό Άκρωίήριον Σαλμώνην 
(Πλάκον σήμερον) Μοναστήριον τοΰ Αγίου Νικολάου, τό όποιον κατά 
τούς Βυζαντινούς χρόνους ύπήρξεν Abbatia ; ήτοι Μονή μέ Ηγού
μενον (31).

Επισκοπικόν τοΰ Μάρκου Δίπλωμα εύρίσκεται έν τώ Άρχείω τοΰ 
έν Torcello Μοναστηριού Άγ. Άντω νίου.(Italia Sacra, Tom.V’C ol. 1387).

2. Νατάλης (Natale). Άναφέρεται ώς πρώην Επίσκοπος Ση
τείας» μέ έτος 1243 κατά τόν Γκερόλαν.

(30) Η Εκληστα Σητείας έτιμάτο μέ τό όνομα τοΰ Άγ. Μάρκου τον Εύαγγελι- 
ατοδ, διό καί ο πρώτος Επίσκοπος έπί ‘Ενετών έφερε τό όνομα Μάρκος. Είχε μέχρι 
του 1538 εξ Κανονικούς, (Οι Κανονικοί είχον βαθμόν άνώτερον τοΰ Αρχιδιακόνου 
και κατώτερον τοΰ Ίερέως—Πρεσβυτέρου. Άλλ’ ώς κανονικοί ήδύναντο να είνε καί 
Λαϊκοί, Δόκιμοι ούτως είπεϊν).

13!) Πρόκειται περί τής Μονής ή οποία κα! σήμερον σώζεται ώς έξωκκλήσιον κα 
τα την θεσιν «Σπηλιάραν» νοτιοδυτικώς τοΰ Παλαιοκάστρου. Ιίερί τούτου έκτενέστερον 
έν τοϊς έπομένοις (Μέρ, Δεύτ, Μοναί),
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3. Ά ν δ p έ α ς. Φέρεται ώς άποθανών Επίσκοπος Σητείας πρό 
τοΰ 1351, καθ’α λέγει ή περί τοΰ διαδόχου του πράξις τοΰ Πάπα Κλή- 
μεντος Στ' ύπό ημερομηνίαν 23 Μαρτίου (32).

4. Ί ω ά ν ν η ς (de Clavasio), Αδελφός τοΰ Τάγματος τών Μι- 
νοριτών (Φραγκισκανών). Προήχθη μετά τόν θάνατον τοΰ Άνδρέου είς 
Επίσκοπον Σητείας ύπό Πάπα Κλήμεντος τοΰ Στ' διά τής προρρηθεί» 
οης Παπικής Πράξεως τής 23 Μαρτίου 1351.

5. Ί ω ά ν ν η ς Β' (έκ Σιένης,) έκ τοΰ Τάγματος των Δομηνικα- 
νών (Praedicatores). Περί τούτου πληροφορούμεθα έκ τίνος εγγράφου 
έκδοθέντος τη 14 ’Απριλίου 1364 καί όμιλοΰντος περί ύποθέσεως Azoli- 
ηΐ Malavoltae, Επισκόπου Σιένης, είς ήν ύπόθεσιν διωρίσθη ύπό Πάπα 
Ούρβανοΰ Ε'(1362—1370) ώς δικαστής ό Επίσκοπος Σητείας Ιωάννης, 
Καί έν επιστολή τοΰ Πάπα Γρηγορίου ΙΑ (1370—1378) άναφέρεται τοΰ 
Επισκόπου τούτου τό όνομα, ώς λέγει ό Μιχαήλ Αεκβιένιος- (33)

Σ η μ ε ί ω σ ι ς. Μέ τήν τής Σητείας ήνώθη καί ή Επισκοπή Χερρονήσου, ώς 
λέγει δ Κορνήλιος, δ όποιος όμως δέν ορίζει ούτε πότε έγινεν ή ενωσις αυτή ούτε πόσον 
χρόνον διήρκεσε. Κατά τήν διάρκειαν τής ένώσειος των Επισκοπών τούτων, ών αί έδραι 
άπεΐχον πολύ άπ’άλλήλων, δ Επίσκοπος ήδρευεν δτέ μεν έν Σητείσ ότέ δέ έν Μονή τής 
Παναγίας Καρδίωτίσσης (Κερας νΰν καλουμένης), ή δποία έκειτο έντός τής Επισκοπικής 
περιφερείας Χερρονήσου. Τοΰ γεγονότος τούτου υπάρχει καί νΰν έτι παράδοσις εν τη 
Μονή Κεράς, ένθα και τάφος δείκνυται Επισκόπου Σητείας (τοΰ Ίωάννου Β' κατα πά
σαν πιθανότητα). (34)

(3 2) Ό Κορν, (Creta sacra) αντί τοΰ ’έτους 1351, γράφει 1251 άλλ’ έκ τοΰ ο
νόματος τοΰ Πάπα συνάγω ώς άκοιδέστερον τό 1351,

33 Καί ενταύθα παρατηρείται αβλέπτημα, τυπογραφικόν προφανώς, τής Creta Sacra 
ώς προς τό ονομα τοΰ Πάπα, ον γράφει Γρηγόριον Χ (Δέκατον). Ποιος Θ’ άνελάμβανε τό Ιρ- 
γον να μετάφραση τό σύγγραμμα τοΰτο άποκαθαίρων έν ταύτώ τα τυπογραφικά καί ουσιαστι
κά λάθη καί τάς ανακολουθίας, έπανορθών δέ τάς άνακριβείας, καί διαφωτίζων έπί τη βάσει 
των πορισμάτων μεταγενεστέρων έρευνών, τά σκοτεινά ζητήματα; Γοιαύτη τής C reta Sacra 
εκδοσις, έργου αληθώς μακράν καί δυσχερές, θά άπέβαινεν όμως σπουδαιοτάτη πηγή καί βοή
θημα διά τήν Ιστορίαν τής έν Κρήτη Εκκλησίας όχι μόνον τών Ένετικών αλλά καί τών 
προτέρων χρόνων. Καλήν αρχήν έπιτυχοΰς μεταφράσεως είοομεν εσχάτως έν «Μύσωνι» (τόμ. 
Δ', σελ. 22—28), τήν τοΰ Κ — Μ. μεταφράσαντος τάς είς τους Επισκόπους Σητείας τών έ
νετικών χρόνων άναφερομένας σελίδας.

34 Ό μακ Στυλ. Γεωργίου, Καθηγητής, ύπεστήριςεν ότι ή περί Κεράς, ώς έδρας 
Επισκόπου Σητείας, παράδοσις άναφέρεται είς χρόνους μεταγενεστέρους, είς τήν Τουρκι 
κήν έποχήν, άλλά κατά τήν έποχήν ταύτην δέν ήσαν ηνωμένοι αί δύο Επίσκοποί. 'Υπό- 
Οεσις δέ καθ’ήν χωρίς νά είναι ηνωμένοι αί Επίσκοποί, ό Σητείας ήδρευεν έντός τής πε
ριφέρειας τής Επισκοπής Χερρονήσου, δέν έχει λογικήν βάσιν, διότι καί ύπό ^τών Ιερών
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6. ΟυγοςΒα ρό λ η ς, άπό τό Άούξιμον τής Πικεντίνης (Osi- 
nio νον). Έν συμβολαιογραφικό τής πόλεως ταύτης Κώδικι εύρέθη συμ· 
βόλαιον κατά τό όποιον «τη προτελευταία τοΰ μηνός Φεβρουαρίου, Ίν- 
δικτιώνος VII (1384) ό κύριος Φράτερ Οΰγος Βαρόλης, Επίσκοπος Ση- 
τείας καί Προϊστάμενος (Rector) τής Εκκλησίας Αγίας Τριάδος τής 
πόλεως Auxinio, κάμνει υπό τήν διπλήν αύτοΰ ιδιότητα Επίτροπόν του 
τόν Antonium Fanelli». ’Ητο λοιπόν κατά τό 1384 Επίσκοπος Σητείας 
διαμένων δμως έν τη πατρίδι του, ένθα είχε καί άλλην ύπηρεσίαν καί 
άπεκόμιζεν ουτω διπλά εισοδήματα, ώς καί πολλοί άλλοι τής Κρήτης Ε
πίσκοποι έπρατταν, φαίνεται δέ δτι κατά τό 1384 ήναγκάσθη νά κατέλ- 
θΠ ^ζ τήν Επισκοπήν του καί διά τούτο διώριζεν Επίτροπον διά τάς 
έν τη πατρίδι υποθέσεις του.

7. Δ ο μ ή ν ι κ ο ς, έκ τοΰ Τάγματος τών Δομηνικανών—Καρμε- 
λιτών. Γενικός Επίτροπος τοθ Τάγματος τούτου διατελών παρά τη Ρω
μαϊκή Αύλή, προήχθη είς Επίσκοπον Σητείας ύπό τού Πάπα Βονιφατίου 
θ' τη 30 Μαρτίοκ 1395. Αλλά μετά τετραετίαν, ήτοι τη 24 Νοεμβρίου 
1399, μετετέθη εις Μυλοπόταμον άντί τοΰ έκεΐ Βίκτωρος, μετατεθέντος 
είς Σητείσν. ’Αλλά τοΰ Βίκτωρος μή άποδεξαμένου τήν Επισκοπήν Ση
τείας ήκυρώθη τη 13 Δεκεμβρίου 1401 ή περί μεταθέσεως Παπική Πραξις 
καί ουτω έκάτερος τόν μετατιθεμένων Επισκόπων διετήρησε τήν έαυτοΰ.

8. Ματθαίος, Ρεθύμνιος, έκ τοΰ Τάγματος ιών Ερημιτών τοΰ 
Αγίου Αύγουστίνου. Διεδέχθη τόν Δομήνικον διορισθείς τη 3 ’Ιουνίου 1405 
ύπό Πάπά Ίννοκεντίου τοΰ VII. Φέρεται δ’άναλαβών καθήκοντα τη 1 Ίου 
λίου του αύτοΰ έτους καί άποθανών ώς ’Επίσκοπος Σητείας πρό το01444.

9. Ιωάννης Δ ο λ φ ϊ ν ο ς. Διωρίσθη ύπό τοΰ Πάπα τη 13 
Μαΐου 1444. Μετά τήν 5 Οκτωβρίου 1467 ή μικρόν προ τής 17 Μαρτί
ου 1469 κατέλιπε τόν θρόνον μετατεθείς ή τελευτήσας. (35) 

κανόνων απαγορεύεται έγκατάστασις Επισκόπου έν ξένη Επισκοπή καί ή μεγάλη άπόστα- 
σις ή τάς δύο Επισκοπές χωρίζουσα δεν καθιστα πιθανήν τοιαύτηνέγκατάστασιν. Πιθα
νόν μόνον είναι τό δτι Επίσκοπός τις Σητείας ;ήτο Αδελφός τής Μονής Κεράς καί ώς 
τοιοΰτος διέτριβεν ενίοτε έν τή Μονή ταύτη ή καί έτελεύτησεν έν αύτή. (Παπαδ. Ν. «'Η 
Μονή Κεράς κλπ » έν «Έλ. Σκέψει» τής 1 καί 2 ' ουλ. 1930).

85 . Γίερι του Έπισκοπου τούτου έχομεν τάς ακολούθους αντιφατικός πληοοφοοίας 
Κατά τόν Κορνήλιον έτελεύτησε πρό τής 17 Μαρτίου 1467, κατά δέ τά Πρακτικά τής έπί 
Γερολάμου Λάντου Τέρας Συνόδου, τής εν Χάνδακι γενομένης τή 1-5 ’Οκτωβρίου 1467, πα 
ρίστατο είς τήν Σύνοδον ταύτην μετά τοΰ ΉραπΟιας Ίωάννου καί τούτου λαλουμένου (Βλ’ 
Άγαθ. Ξηρουχάκι «Αί Σύνοδοι Γερολάμου κλπ >, σελ. 4).

Όφειλομεν να παοαοεχθώμεν ώς άκριβεστέραν τήν πληροφορίαν των Πρακτικών κάθ’ 
ήν ό Ιωάννης ήτο έν ζωή κατ’ ’Οκτώβριον τοΰ 1467. Θά άπέβανε δε μικρόν πρό τής 17
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10 .Λ έ ων ή Α ε ό ντ ιΓο ς έκ Ναξίας, εκ του Τάγματος τών Μι- 
νοριτών—Φραγκισκανών, μεγάλως τιμώμενος διά τήν παιδείαν του 
(litterarum peritia), προήχθη εις Επίσκοπον Σητείας τη 17 Μαρτίου 1467, 
άλλ’ έβράδυνε νά κατέλθη, ώς έλέχθη ανωτέρω. Τω 1474 άπουσιάζων είς 
Ρώμην δέν παρέστη αύτοπροσώπως είς τήν έν Χάνδακι Σύνοδον τοΰ Γε- 
ρολάμου άλλα διά του Βικαρίου του Πέτρου Ρούφου (*’)· Βραδύτερον, 
ποιμένας στερηθείσης της Επισκοπής Brixiac (Βρεσκίας νυν), άνέλαβε 
καί διώκησεν αύτήν«μετά πολλής άφοσιώσεως καί γενικής ίκανοποιήσεως 
έπί τέσσαρα καί πλέον έτη», καθώς λέγει Διάταγμα έκδοθέν τη 23 Ιου
λίου 1483. Έκ τής Επισκοπής δέ ταύτης, ώς προκύπτει έκ του Διατάγμα
τος (Decreto), είχε συμπεφωνημένας άποδοχάς έκ 200 Δουκάτων (2400 
χρ. φρ.) έν ώ «τής πτωχής Σητείας τά εισοδήματα ήριθμοΰντο είς 30 άρ- 
γύρια» . (36)

Τώ 1486, δτε τρίτη έπί Γερολάμου Σύνοδος έλαβε χώραν έν Χάν- 
δακι, ό Επίσκοπος Σητείας σημειοϋται μεταξύ τών άπουσιαζόντων έκ 
Κρήτης καί μή διορισάντων Βικάριον αύτών. Επειδή δέ άπό πολλών 
ήδη έτών ήπουσίαζεν έκ τής έδρας του, διωρίσθη Τοποτηρητής αύτοΰ 
δ Ιεραπέτρας Επίσκοπος (**). Έπανήλθεν είς τήν Επισκοπήν του άρ- 
γότερον καί άπέθανεν έν αύτή κατά τό χρονικόν διάστημα, το μεταξύ 
τοο έτους 1490 καθ’ δ φέρεται άκόμη Επίσκοπος Σητείας, καί τοΰ 
1507, δτε διωρίσθη διάδοχός του ό

11 ’ Α ν δ ρ έ α ς Σ υ ρ ΐ γ ο ς τη 4 Ίανουαρίου 1507. Φέρεται 
άιτοθανών ώς Επίσκοπος πρό τοΟ 1518.

12 . Π α 0 λ ο ς. Φέρεται ώς προκριθείς Επίσκοπος Σητείας πρδ 
το0 1518, άλλ’ είναι άγνωστον άν έπεσκόπευσεν είς τήν Επισκοπήν

Μαρτίου 1469, δτε, κατά Gerola διωρίσθη δ διάδοχός του χαιούχί τω 1467 ώς λέγει δ 
Κορνήλιος. * Άγ. Ξηρ. «ΑΙ Σύν. Γερολ.» σελ. 13. ο ,

36 Τό ποσόν τών 30 αργυρών Δουκάτων (χρ. φρ. 150) είναι υπερβολικά μικρόν, 
έκτός έάν νοούνται τά έκτακτα μόνον τοΰ Επισκόπου έσοδα, διότι τά ακίνητα τής Έπισκο 
πής κτήματα, μΐσΟούμενα, άπέδιδον μεγαλύτερα πάντοτε ποσά, ώς συνάγομεν έκ τινων 
ετησίων μισθώσεων. Τω 1573 τά κτήματα τών ηνωμένων τότε Επισκοπών Ιεραπέτρας 
και Σητείας έμισΟώΟησαν αντί 1400 Δουκάτων (1 6.000 χρ. φρ.) Τφ 1575 αντί 1500 Δου 
κάτων. Τφ 1607, κατά τινα έκΟεσιν τοΰ Ρέκτωρος Σητείας Ζουάν-Αντώνιο, τά μέν έν 
Ίεραπέτρχ κτήματα ήταν μισθωμένα αντ ί 1000 Δουκ. (12 000 φρ.) τά δέ εν Σητεία αν
τί 98 Τσεκινίων καί 26 μιστάτων οίνου (600 φρ. περίπου). Πάντα δέ τά χρήματα ταΰτα, 
ή τό πλεϊστον έξ αύτών, περιήρχοντο είς τόν Επίσκοπον. (’ΑγαΟ. Ξηρ. «Σύν. Γερολ.» σ. 
53, 54. καί «Βενετ. Ανατολή» σελ. 109).

** Άγ. Ξηρ. «Αί Σύν. Γερολ.» σ. 15.
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ταύτην.

13. Π έ τ ρ ο ς. Τιτουλάριος Επίσκοπος Σητείας χρησιμοποιηθείς 
εν άλλη ύπηρεσία εκτός τής Κρήτης.

14. Γ εώργ ιος Α βρ ά μ ο ς, "Ελλην τήν έθνικότητα. Διορι- 
σθείς τή 9 ή 14 Δεκεμβρίου 1523 έλαβε διορισμόν τη 2 Σεπτεμβρίου 1524 
καί έγκρισιν τής Ένετικής Γερουσίας τή 10 Απριλίου 1525. Έτελεύτη. 
σεν έν τή, Έπισκοπ η μετο τθ 1528. Εΐχεν άδελφόν (Βαρθολομαίον),Ε
πίσκοπον Αγρίου. Κατήγετο πιθανώς έκ τής έν Φουρνή Μεραμβέλλου 
οίκογενείας Άβράμων (*)

15. Πέτρο ς Β ο η ί ί g 1 ί. Φέρεται ώς διάδοχος του Άβράμου 
διορισθείς τή 18 Σεπτεμβρίου ή τή 2 Όκτωβρίου 1553 καί άποθανών έν 
τή Επισκοπή προ τοΰ 1555.

16. Πέτρος Magno. Διεδέχθη τόν Bonfigli διορισθείς τή 25 
Όκτωβρίου 1555, Άπέθανε τή 15 Μαΐου 1556.

17. Γά σπ αρ Βι βια ν ο ς. Επίσκοπος Σητείας άπό 17 Ίου 
λίου 1556, χρονολογίας τοΰ διορισμού του, μέχρι τοΰ 1571, δπότε ή Ε
πισκοπή ήνώθη με τήν τής Ίεραπέτρας, ώς λεχθήσεται έν τοίς έπομέ- 
νοις. ’Αναφέρεται καί ώς Γενικός Βικάριος πρώτον'μέν «τοΰ Έκλσμ. 
προτάτου καί Σεβασμιωτάτου Σκιπίωνος Rebiba» δστις έτιτλοφορεΐτο ώς 
πρεσβύτερος τοΰ Ναοΰ τής 'Αγίας ’Αναστασίας έκαλεΐτο δέ καί «Καρ
δινάλιος^ Pisis» έπειτα δέ τοΰ Πατ ριάρχου Κ/πόλεως δηλαδή τοΰ Αρ 
χιεπισκόπου Κρήτης είς δν καί τίτλ ος Πατριάρχου Κ/πόλεως ύπό τού 
Πάπα έδίδετο, έπί τώ λόγω δτι προΐστατο καί τών έν Κ/πόλει Λατίνων.

Τοΰ τελευταίου τούτου ύπήρξε καί οίκονομικός Διευθυντής καί 
Προμηθευτής ό Γάσπαρ. ως λέγει ό Κορνήλιος (bonoruni mensae Pat· 
riarhalis gubernator'ac Procurator) δπερ παράδοξον. Εξάγει δέ τούτο 
ά Κορνήλιος άπό έγγραφον άποκείμενον είς τό άρχεϊον Αδελφών Δο 
μηνικανών τής έν Βενετία Μονής τής Θεοτόκου (Ροζαρίου), καθ’ δ, 
τή 18 Ιουλίου 1567, διαμένων έν Χάνδακι ό Γάσπαρ έζήτησεν ή είσέ. 
πραξε δικαιώματα τής Πατριαρ χικής Τραπέζης («Candidae Insulae 
Cretae degens reddit^us mensae ejusdem Patriarchalis exegit» (Cr. Sacr.
II 125). ’Αλλ’ έκεΐνο τό όποιον κατ’ έμέ, έξάγετσι δέν είναι άλλο τι 
είμή δτι διαμένων έν Χάνδακι ό Επίσκοπος Γάσπαρ καί καθήκοντα

Oerola, «Οί Ελληνες Επίσκοποι κλπ.», έν «Χρ'στ. Κρήτη» Β' γ”, σελ.^ϋϊ' 
5ανθ «Κρητ. Συμβόλαια», έν »Χρ’στ. Κρήτ-Λ», Α', σελ. 17, 1$,
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Τοποιηρητοδ του Αρχιεπισκόπου έκτελών άπήτησε καί τά Άρχιεπι 
σκοπικά του δικαιώματα, δπερ λογικώτατον. 'Ως Γενικός Βικάριος (κα 
τά τε τά θρησκευτικά καί τά πολιτικά καθήκοντα του Αρχιεπισκόπου 
Κρήτης), ό Επίσκοπος Γάσπαρ έξέδωκε Ποιμαντορικήν Έγκύλιον διά 
τήν Αρχιεπισκοπικήν Επαρχίαν κατά τήν είς αύτήν μετάβασίν του. 
Έκ τής Εγκυκλίου δέ ταύτης άποδεικνύεται ότι έκέκτητο ούχί θεολο 
γικήν μόνον άλλά καί φιλολογικήν μόρφωσιν, ούχί τήν τυχοΰσαν τής 
έποχής εκείνης. Χρονολογικήν ένδειξην ούδεμίαν φέρει ή Εγκύκλιος ή 
μάλλον τό διασωζόμενον αύτής άντίγραφον, το άλλωστε κολοβόν .(37) 
’Αλλ’ εύνόητον είναι δτι ή χρονολογία τής Εγκυκλίου δέν θά άφί- 
σταται πολύ τής άνωτέρω σημειωθείσης, πάντως δέν θά είναι αυτη 
μεταγενεστέρα τής 20 Ιουνίου 1571, καθ’ ήν ήνώθησαν αί Επίσκοποί 
Σητείας καί ‘Ιεραπέψας, άφοΰ ό έκδούς τήν Εγκύκλιον σημειοΰται 
Επίσκοπος Σητείας μόνον καί ούχί Ίεραπέτρας καί Σητείας.

'Υπήρξε Διδάσκαλος είς τήν Λατινικήν γλώσσαν του λογίου Κρη 
τός καί Επισκόπου Κυθήρων Μαξίμου Μαργουνίου (1549—1602), ώς έ- 
ξάγεται άπό άφιερωτικήν τούτου έπιστολήν προτασσομένην τής είς τήν 
Λατινικήν μεταφράσεως του κατά Μανιχαίων Διαλόγου του 'Αγίου ‘I- 
ωάννου του Δαμασκηνού. (*)

Σημείωσις ‘Ο Νικόλαος Κομνηνός—Παπαδόπουλος έν τη περί Γυ
μνασίου Παταβίου Ιστορία του γράφει, καθώς λέγει ό Κορνήλιος 
(Cr. Sacra, II. σ 125): «έγνωρίσαμεν Επίσκοπον Σητείας φονευθέντα 
ύπό οικογενειάρχου διά λόγους άνηθίκους (filiae suae pudorem cor- 
ruperat). Φειδόμεθα τοΰ όνόματός του τό όποιον ή περίφημος πρός 
τούς Κρήτας επιστολή τοΟ Άνδρέου Εύδοιμονογιάννη άναφέρει καί 
τό όποιον άλλως είναι χνωστότατον είς τό ήμέτερον γένος έκ 
τών κακολογιών τάς όποιας έξήμεσαν κατά των Λατίνων ό Μά- 
ξιμος Μαργούνιος καί ό Μελέτιος Πηγάς».

Πρόκειται πάντως περί Επισκόπου έκ τών πρό τής ένώσεως 
τών δύο Επισκοπών, άλλά περί τίνος έκ τών άνωτέρω άναγρα-

3ί. Εύρίσκεται παρά η1 έν Άθήναις Βφλιοοήκη τής Βουλής (ύπ’ άριΟ. 70;, γεγραιι- 
μένον st; άρχαίζουσαν ελληνικήν ώς άπευθυνόμενον «τω τών Γραικών εύλαβεϊ Κήρω. ’Αξιο" 
παρατήρητον δ’ έν τη Έγκυκλίω είναι ότι Επίσκοπος Λατίνος, γράφων τά άρθρα τοΰ Συμ
βόλου τής Πίστεως παραλείπει τήν γνωστήν διά τήν έκπόρευσιν τοΰ Αγίου Πνεύματος προ
σθήκην «καί έκ τοΰ Υίοΰ» C. Filioque). Καί προφανώς δέν ήτο τυ/αία άλλά σκόπιμος ή 
παεαλείΰις αύτη, γενομένη/χριν τής εύνοιας καί τής εμπιστοσύνης τού «ιών Γραφών Κλήμυ»

Ίο οντιγραφον έοημοϊΐεύνη ύπό Μ, Γ. Καταποτη ε’ς τό Περιοδικόν ούτε «λίύεω 
νς.» τόμ. Α' σ. 132 — 143.

- λαςαλαμπάκι Χ «Μύξ, Μαργ.αβν «Κρητ. Άστ.» 10U7 σ. 210. 



«ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 43

ψέντων δέν γίνώσκομεν, διότι δέν εχομεν τήν έπιστολήν τοΰ Εύδαιμο- 
νογιάννη (38).

Ίεραπέτρας καί Σητείας
Διά Πράξεως του Πάπα Πίου του Ε' (20 Ιουνίου 1571) ή Επισκο

πή Σητείας ήνώθη με τήν τής Ίεραπέτρας. Τής ένώσεως τούτης ό λό
γος αποδίδεται ύπό τοΰ Κο ρνηλίου εις τήν έπί Χαϊρεδδίν—Βαρβα 
ρόσσα έν έτει 1538 καταστροφήν τής πόλεως Σητείας, έδρας τής Έπι 
σκοπής. Π ροσβληθεϊσα, λέγει, έξ άπροόπτου κατά τό έτος τοΰτο, 
δτε είχε μικράν φρουράν, διό κοι οί πολϊται έγκατέλειψαν αυτήν· 
κατελήφθη εύκόλως καί διηρπάγη ύπό των βαρβάρων εΐτα δε καί ά- 
πετεψρώθη έπί τοσοΰτον ώστε, εκ των 400 οικιών, 13 μόνον διεσώ- 
θησαν από του πυρός. Και επανηλθον μέν πολλοί τών κατοίκων τής 
πόλεως, άλλά δέν ήδυνήθη αυτή μήτε μέ τόν τών οικιών μήτε μέτόν 
τών πολιτών άριθμόν νά λάβη μορφήν πόλεως. (·)

Ό λόγος οδτος δέν μοι φαίνεται δτι συνετέλεσε πολύ είς τήν μετά 
τής Ίεραπέτρας συγχώνευσιν τής Επισκοπής, ή όποία συγχώνευσις 
έλαβε χώραν 33 έτη μετά τήν καταστροφήν τής Σητείας. Οί Επίσκο
ποι άλλωστε πολλάκις καί μετά τήν συγχώνευσιν ήδρευον έν Σητεία. 
Δέν είναι δμως άπίθανον δτι Επίσκοποι Σητείας, καί δή ό Γάσπσρ, 
έπίτών χρόνων τοΰ όποιου έλαβον χώραν άγριοι Τουρκικαί έπιδρο- 
μαί, αί του 1567 καί τοΰ 1571, κατά τών βορείωντής Κρήτης παρα
λίων, ώς ιδία καί τών κατά τα Χανιά καί τήν Ρεθύμνην (**), έπεδί. 
ωζε, καθ’ δν χρόνον άνεπλήρου τόν ’Αρχιεπίσκοπον, καί έπέτυχετήν

38 Τής αρχαίας από τών Παλαιολόγων τοΰ Βυζαντίου οίκογενείας Εύδαιμονογιάν- 
νη, τής έν Κρήτη κατά τόν ΙΣτ' αιώνα ίέγκατασταθείσης, ό Άνδρέας Εύδαιμονογιάννης, 
έσπούδασε ρητορικήν καί φιλοσοφίαν έν Παταβίφ τής Ιταλίας, εΐτα μετέβη τφ 1574 εις 
Ρώμην, ένθα τόν καθολικισμόν άσπασθείς καί ίερωθείς κατετάχθη εις τό Τάγμα τών Ίη 
σουιτών καί διαπρεπές αΰτοΰ έθεωρεϊτο μέλος διά τε τήν παιδείαν καί τό ήθος, ώστε καί 
είς Καρδινάλιον θά προήγετο κατά τόν Κορνήλιον (Creta Sacra I. p 262_ 263) 
άν μή έτελεύτα προώρως τόν βίον (161'5). Κατέλιπε πλεϊστα συνγράμματα άπαντα εις τήν 
ελληνικήν, πρός δέ καί έπιστολάς πρός· συμπολίτας του Κρήτας καί πρό; άλλους. (Βλ. λέ 
ξιν έν Μεγ. Έλλην. Εγκυκλοπαίδεια Πυρσού’).

Τής αυτής οικογένειας έχομεν καί Επίσκοπον Ίεραπέτρας—Σητείας, περί ου έν 
τοϊς έπομένοις. 'Ομοίως καί Καπητάνον Άνδρέαν Εύδαιμονογιάννην έκ τών «Εκλεκτών 
καί Προνομιούχων» τού Διαμερίσματος Ηρακλείου. (Βλ. Ξηρουχ. «Βενετοκ». Ανατολή» 
σελ. ιε' καί 62.

* Ψιλ. Ίσε. Κρ. Β'. σελ. 22-1222 καί 227—228
Κορν. Cr. Sacr, II. 121 — 122.
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των Επισκοπών ένωσιν, ή όποια και δικαιώματα μέν ικανοποιητικό 
τερα,άλλ’ ασφάλειαν μάλιστα μεγσλυτέραν διά της εις τα νότια πα 
ράλια μεταθέσεως της έδρας, θά άπέδιδε. Της ένώσεως δέ ταύτηςκαί 
άλλοι έπωφελήθησαν, καθώς βλέπομεν είς Βοΰλλαν τοΰ Πάπα Κλή. 
μεντος Η', έκδοθεΐσαν τή 31 Ιανουάριου 1593 καί ύποχρεούσαν 
τόν Επίσκοπον Αλέξανδρον νά καταβάλλη είς τό έν Βενετία Σεμι 
νάριον των Κληρικών 300 σκούδα (1500 φρ.) έτησίως εκ των διά της 
ένώσεως τών Επισκοπών ούξανομένων δικαιωμάτων του. (*)

Τίτλος τοΰ Επισκόπου τών ήνώμένων-Επισκοπών ήτο όσης '1 ε- 
ραπέτρας, ώς άρχαιοτέρας Επισκοπής, άλλά καί «'Ι ερ απ έ- 
τρα ς κ α ί Σ η τ ε 1 α ς». Δύο μάλιστα Επίσκοποι φέρονται με τί
τλον «Σ η τ ε ί α ς» μόνον.

1. Γάσπαρ Βιβιανος, πρώην Επίσκοπος Σητείας, έλαβε τόν τίτλον 
Ιεραπέτρας καί Σητείας άμα τη ένώσει τών Επισκοπών (20 Ιουνίου 1571) 
καί έξηκολουθησε ποιμαίνων άμφοτέρος τάς Έπισκοπάς μέχρι τής 3 Αύ- 
γούστου τοΰ 1579, δτε μετετέθη είς άλλην εκτός τής Νήσου Επισκοπήν, 
τήν τής Άναγνίας.

2. Σοφιανό ς Εύδαιμονογιάννης, "Ελλην τήν εθνικότητα. Διε- 
δέχθη τόν Γάσπαρ διορισθείς διά τής αύτής ύπό χρονολογίαν 3 Αύγού- 
στου 1579 Παπικής Πράξεως. Έτελεύτησε τώ 1593, ώς εξάγεται έκ τοΰ 
ύπό χρονολογίαν 31 Ίανουαρίου 1593 Διπλώματος Άποστολικοΰ τοΰ Πά
πα Κλήμεντος Η'.

3. Αλέξανδρος (della Torre) ένεκατεστάθη «Επίσκοπος καί Πά- 
στωρ» τών ήνωμένων Επισκοπών διά τοΰ προειρημένου Άποστολικοΰ Δι
πλώματος, έχοντος έν συνόψει ουτω: «Σήμερον, προτεραία τών Καλεν· 
δών Φεβρουαρίου έτει ένσαρκώσεως τοΰ Κυρίου 1593, τών ήνωμένων Ε
πισκοπών 'Ιεραπέτρας καί Σητείας, ών ό μακαρία τη μνήμη Σοφιανός προΐ 
στατο, στερηθεισών ποιμένος έκ τοΰ θανάτου τοΰ Σοφίανοΰ, τοΰ έκτός 
τής Ρωμαϊκής Αύλής τό κοινόν τής φύσεως δφλημα άποδόντος, τόν Α
γαπητόν υιόν Αλέξανδρον, ύφ’ 'Ημών καί ύπό τών Ήμετέρων Αδελ
φών έκλεχθέντα, βάσει τών άξιοτήτων αύτοΰ κατά γνώμην τών αύτών 
Αδελφών καί 'Ημετέραν, προβαίνομεν έπιστήσαι έπί τών Επισκοπών έ- 
κείνων Επίσκοπον καί Πάστορα» Έτελεύτησε πρό τής 7 ’Οκτωβρίου 1624.

4. ΠέτροςΠιζάνης. Διωρίσθη τη 7 Όκτωβρίου 1624 ώ 
διάδοχος τοΰ Αλεξάνδρου. Παρητήθη δέ προ >ής 21 Αύγουστου 1634. 

j‘) Κορν. Cr. Sacra li. p. 120. 
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Εις τόν Επίσκοπον τούτον, παρητημένον ήδη φέροντα δμω; τόν τίτλον 
Επισκόπου Σητείας, ώς Τιτουλάριον, έπετράπη τη 6 Ιουλίου 1642 διά 
Γράμματος τοΰ Πάπα Ούρβανοΰ Η' ή φρονείς [καί ή |διοίκησις τοΰ έκ 
Παρθένων Βενετίας (di Virginibiis Venetiarum) Μαναστηρίου τής Πα
ναγίας έν Βενετία; (39)

5. Γεώργιος Μ ιν ό τ τ ο ς. Άναφέρετοι ώς προταθείς διά 
τήν Επισκοπήν Σητείας καί έκλεχθείς τη 21 Αύγούστου 1634 άντί τοΰ 
παραιτηθέντος Πέτρου. 'Έφερε τόν Επισκοπικόν τίτλον μέχρι 15 ’Απρι 
λίου 1648, όπότε ή Σητεία κατελήφθη ύπό τών Τούρκων.

Σ η μ ε ί ω σι ς. Οί δύο τελευταίοι Επίσκοποι φέρονται μέ τίτλον «Σ η τ ε ί α ς» 
μόνον, άντι « Ίεραπέτρας καί Σητείας» ή μόνον « Ίεραπέτρας». καίτοι προίσταντο άμφοτέ' 
ρων τών Επισκοπών, αί όποίαι μέχρι τέλους τής Ένετικής Περιόδου δεν έπαυσαν από τοΰ 
να είναι ήνωμέναι.

β'. Επισκοπική εο ρα
Έν Σητεία. Λέγεται μέν ύπό Γκερόλα, ώς προεσημειώσαμεν 

(σελ. 28), δτι ή έδρα τής Επισκοπής Σητείας μετεφέρθη εις τήν φερώνυ- 
μον πολίχνην καί συνάγομεν έκ τούτου δτι εύρίσκετο ακόμη μέχρις Ενε
τών έξω αυτής (είς Πισκοπήν)· έξ άλλου δε είναι γνωστόν δτι εις Κάτω - 
Πισκοπήν ήγέρθη ναός τύπου Λατινικού (40) καί πρέπει νά συμπεράνω 
μεν δτι παρέμεινεν έκεϊ ή Επισκοπή επί τινα'χρόνρν, ίσως άπό τής ύπό 
τοΰ σεισμού τοΰ 1508 καταστροφής τής πόλεως Σητείας μέχρι τοΰ 1538, 
δτε καί ή πόλις πάλιν καί τό Χωρίον Κάτω-Πισκοπή κατεστράφησαν 
ύπό τοΰ Βαρβαρρόσσα, ώς καί άλλαχοΰ είπομεν (σελ. 43), ή δέ Επισκο
πή μετετέθη είς Χωρίον μεσογειότερον, Πισκοπήν καί αύτό μετονομασθέν 
ή «Πάνω-Πισκοπήν» προς διάκρισιν άπό τοΰ άλλου Χωρίου τό όποιον 
έκτοτε εκαλείτο Κάτω-Πισκοπή. (41)

(39 ). Και εν Σητεία, όπου νΰν τό Νεκροταφείων τής πόλεως, υπήρχε Μοναστήριον 
1 υναικεΐον τής Παναγίας, ά^λά τούτο εκαλείτο «Monasteriun Santae Mariae in 
Sithia (Creta Sacra, ii, ιό), ή Γαλλιστί «Santa Maria di Sitia» (Gerola 
«I Francescani in Creta» pag 42), έν ώ τό έν Βενετία εκαλείτο «Mona- 
sterium Sanctae Mariae de Virginibus Venetiarum». Τοΰ δευτέρου δέ τούτου 
ή οιευθυνσις άνφτέΟη είς τόν πρώην Επίσκοπον Πέτρον.

40. 1ω 1627 χαταστρεψαντες ci Ελληνες (οί ορθόδοξο;) τόν βωμόν τού έν Ίεραπέ 
τρα ναον του Σωτηρος υπεχοεωθησαν ν' ανεγείρωσιν αύτόν κατά τόν τύπον τού Λατινικού να- 
οΰ Κιτω-11 ισκοπής Σητείας. («Χριστ. Κρ » Β', 2, σελ. 291).

47. Τήν διάκρισιν αύτήν τών δύο Χωρίων βλέπομεν τό πρώτον άπό τού 1583 ειςτον
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Εις τήν νέαν ταύτην έδραν παρέμεινεν ή Επισκοπή μέχρι τής έ- 
πί Γάσπαρ συγχωνεύσεως αύτής μί τήν τής 'Ιεραπέτρας. Άναμφισβήτη 
τον περί τούτου άπόδειξιν έχομεν τόν καί μέχρι σήμερον έπί του τοί
χου του παλαιού ναού τού Χωρίου διασωζόμενον θυρεόν καί φέροντα 
τα αρχικά τού Επισκοπικού όνόματος στοιχεία G. (Gaspar) V. (Vivianus) 
με τό οίκόσημον αύτοΰ. (*)

Μετά τήν συγχώνευσιν τών Επισκοπών ή έδρα μετετέθη εις 'Ιε- 
ράπετραν. Άλλ’ οι δύο τελευταίοι τών Επισκόπων τών ήνωμένων Έπι 
σκοπών ήδρευον κατά πάσαν πιθανότητα, ώς προείπομεν, έν τη πόλει 
Σητείας, ή όποία έν τώ μεταξύ άνωκοδομήθη καί κατέστη άσφαλής δι
αμονή άνωτέρων Αρχών, Πολιτικών τε καΙΈκκλησιαστικών.

Έ ν ' 1 ε ρ α π έ τ ρ α δέ ή Επισκοπική έδρα δέν θά ήτο είς τήν 
πόλιν, ή όποία είχε, καί αύτή, καταστραφή ύπό τού σεισμού, είς τοιοΟ 
τον μάλιστα βαθμόν, ώς εϊπομεν καί έν ύποσημειώσει 7, ώστε νά μή 
δυνάμεθα νά δεχθώμεν ταχείαν τήν άνοικοδόμησιν αύτής. Εκτός τού
του οί Λατίναι Επίσκοποι προύτίμων νά έγκαθίστανται είς τάς πα
λαιός τών "Ορθοδόξων Επισκόπων έδρας, είς τάς όποίας αί τής έγ- 
καταστάσεως δυσχέρειαι παρουσιάζοντο όλιγώτεραι ύπό έποψιν οίκή- 
ματος τούλάχιστον καί ναού.

θά ήτο λοιπόν ή έδρα έν τώ Χωρίω πάλιν Πισκοπή. Περί άλλου 
Χωρίου άπόδειξιν δέν έχομεν καμμίαν, διότι τό παρά τήν Μονήν ’Εξα
κουστήν Μετόχιον 'Αρμός, πάλαι ποτέ Μονύδριον, ένθα κατά τήν παρά- 
δοσιν έχουσι ταφή τρεις Επίσκοποι, αν έχρησίμευσέ ποτέ ώς ’Επισκοπι
κή έδρα, φρονώ δτι θά συνέβη τούτο είς μεταγενεστέραν ’έποχήν, 
τήν Τουρκικήν, έπί Επισκόπων ’Ορθοδόξων, οί όποιοι ήδύναντο νά έ- 
χωσι περί έαυτούς ποίμνιον πιστόν καί άσφάλειαν περισσοτέραν άπό 
Κυβερνήσεως άλλοφύλου, άλλοθρήσκου καί έχθρικής, ώς θά εΐπωμεν καί 
έν τώ οίκείω τόπω τού Δευτέρου Μέρους. Διά Λατίνους Επισκόπους καί 
αύτό τό Χωρίον Πισκοπή, τό όποιον δέν θά άπεΐχε πολύ άπό τής έδρας 
τών όμοδόξων Πολιτικών Αρχών, θά είχε δέ καί οίκημα εύπρεπέστερον 
καί ναόν καλόν (42), δέν θά άπετέλει εύχάριστον διανομήν. Διά τούτο 
δέ, μόλις οί άπό θαλάσσης κίνδυνρι έφάνησαν έξουδετερούμενοι έν τη

παρά Καστροφύλακι πίνακα Χωρίων (Descrizione delle anime del’ distratto di 
Sithia et SUO Castello), δημοσιευΟέντα καί έν Μύσωνος τόμ. Β, τ. 3, σ. 248—255.

(*) Κατ. «Χειρόγρ. Βιβλιοθ. Βουλή;» έν «Μυσ.» Α' 3. 141. Καί είκόνε; τού ναοΰ 
καί τοΰ Οικοσήμου έν «Μΰο.» Δ' είκ. V· VI·

42. Μέχρι τοΰ 1895 ύφίσταντο ακόμη παλαιΐ; Εκκλησία; «Έ φτάτρουλλη;» 
ερείπια, έφ’ ών ήγέρθη νεότερο; ο τοΰ Μιχαήλ Αρχαγγέλου ναό;, κατά πληροφορία; τον 
αοιδίμου Επισκόπου Άμβροσίρυ.
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νέα καί άχυρα πόλει Σητείας, μετέφεραν έκεΐ τήν έδραν των καί πρός 
νομιμοποίησην τής τοιαύτης μεταφοράς έζήτησαν καί τήν μεταβολήν του 
τίτλου των όνομοζόμενοι έκτοτε «Σ η τ ε ( α ς» άντί «Ί ε ρ α π έ τρα ς» 
Επίσκοποι.

V—V11. ΤΟΥΡΚΙΚΗ, ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΚΗ, ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
(1669—1898—1913)

Α'. ΓΕΝΙΚΑ

α'. Αναβΰβταβ ι ς ’Κ π ι«β κ ο « ώ ν.—Π Ε ν α ξ. "Αμα 
τη έξ όλοκλήρου κατακτήσει τής Κρήτης ύπό τών Τούρκων καί τη άπο- 
χωρήσει των Λατινικών Εκκλησιαστικών Αρχών, έσπευσε τό Πατριαρ 
χεΐον Κ)πόλεως νά έγκαταστήση ίδικάς του Άρχάς, Μητροπολίτην πρώ
τον καί Επισκόπους έπειτα. Ουτω δέ έξέλιπεν άπό τής Νήσου πάν ίχνος 
Παπικής εξουσίας.

Έπισκοπαί άνασυνεστήθησαν έκεΐναι αί όποΐαι καί επί Λέοντος 
τού Σοφού (886—912) εΐχον συστηθή, δώδεκα τον άριθμόν μετά τής Μη- 
τροπόλεως, παρελείφθησαν δέ δσαι έπιπροσθέτως κατά τήν Νεοβυζαντι- 
νήν Περίοδον εΐχον ίδρυθή καί προσκαίρως λειτουργήσει, έξ Έπισκοπαί 
ώς καί έν τοΐς προηγουμένοις είπομεν (σελ. 29.)

Αί άνασυσταθεΐσαι Έπισκοπαί, κατά σειράν προκαθεδρίας άνα- 
γραφόμεναι, ήσαν αί έπόμεναιι

α' Γορτύνης (Μητρόπολις), β' Κνωσού,’ γ' Αρκαδίας, δ' Χερρονή 
σου, ε' Αύλοποτάμου, στ' Αγρίου, ζ' Λάμπης, η' Κυδωνιάς, θ' Ίεράς, 
Γ Πέτρας, ιβ' Κισσάμου. (*)
6* Μ ε τ α γ ε ν έ τ ε ρ ο t ΚΙ ί ν α * ε ς έ κ κ α 0 α ρ 6 ζ ό μεν ο 6 

"Αλλους Επισκοπών πίνακας μέ τινας πρός τόν ανωτέρω διαφο
ράς, ας μόνον σημειοΰμεν ένταΰθα, έχομεν έκ τών έπομένων πηγών:

1. Έκ του 487ου Κώδικας τής Ίεροσολυμιτικής Συλλογής, παρα· 
σκευασθείσης ύπό Αθανασίου Παπαδοπούλου—Κεραμέως (*) καί άνα 
γομένης είς τό τέλος του 1Ζ' καί τάς άρχάς τοΰ 1Η' αίώνος (1697— 
1710). Άλλ’ ένταΰθα παρατηρούνται διάφοροί τινες, ήτοι: ή μέν Αύλο 
ποτάμου όνομάζεται Μυλοποτάμου, ή δέ Χερρονήσου, ή έκ τής Επαρ
χίας Πεδιάδος άποτελουμένη, γράφεται Χερώνης και άντί Πέτρας τίθε 
ται. Πεδιάδος. Τό τελευιαΐον, τό καί ούσιώδη άποτελοΰν διαφοράν, προ 

(*) Σταυρ. Στατ. σ. 179 — ΧουσχνΟον Συνταγμάτων σ. 72.
(t) Ίβτ. καί ΊίΟνολ. Έταιρ. λελτίον 1891 —-s. 468—478.
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ήλθεν άναμφιβόλως έκ παρανοήσεως· αί μέν Ίερας καί Πέτρας έξε- 
λήφθησαν ώς μία ή δέ λέξις Πεδιάδος, (έπεξήγησις τής Χερώνης), ώς 
ίδια Επισκοπή.

2. Έκ Βερατίου—Φερμανιού του 1756, μεταφρασθέντος καί δήμο· 
σίευθέντος ύπό Γ. Οίκονομίδου (*). Καί ένταΰθα ή Αύλοποτάμου όνο· 
μάζεται έπίσης Μυλοποτάμου, αί δέ Επίσκοποί Ρεθύμνης καί Λάμπης 
γράφονται Άμαρίου καί Αγίου Βασιλείου δι’ άγνωστον ήμΐν λόγον, 
νοοϋνται πάντως δύο καί ούχί μία Επισκοπή. ‘Ομοίως γράφονται τε 
λευταΐαι Ίερας καί Σητείας, ένθα ό σύνδεσμος κ α ί συνδέει τήν τελευ- 
ταίαν (τήν Σητείας) μετά τών λοιπών Επισκοπών κ α ί ούχί μετά τής 
Ίεράς. μεθ’ ής δέν εΐχεν άκόμη συγχωνευθή. Επίσκοποί λοιπόν ύπήο- 
χον δώδεκα κατά τήν εποχήν ταύτην μετά τής Μητροπόλεως. (43)

3. Έκ Καταστίχου τής Μητροπόλεως, έν τώ όποίω κατεγράφησαν 
κατά τό 1786 τά «κανονικά πεσκέσια» του Μητροπολίτου Κρήτης, δσα 
οδτος προσέφερεν έκάστοτε είς τάς Τουρκικός Άρχάς, εις τούς1 Έπισκό 
πους, Ιερείς καί λαϊκούς καί δσα άπ’ αύτών έλάμβανεν. Έν τώ Κστα 
σνίχω τούτω ή Αύλοποτάμου όνομάζεται μέ τήν άρχαιοτέραν αύτήν κλή- 
σιν, τήν καί έπίσημον, μέ τήν όποίαν καί έκτοτε σημειοϋται.

Ό τό Κατάστιχον έκδούς καί εις «Χρ. Κρήτην» Ηρακλείου δημοσι- 
εύσας άύτό μακ. Ξανθουδίδης παρατηρεί διά τής 71ης σημειώσεως αύτοΰ 
δτι μεταξύ τών δόντων καί λαβόντων «πεσκέσια» δέν άναφέρε 
ται Επίσκοπος Σητείας και συμπεραίνει έκ τούτου δτι ή Επισκοπή Ση
τείας θά ήτο «άπό τότε συγχωνευμένη μετά τής Ίεράς δπως καί σήμε
ρον». Έν τούτοις είς τόν αύτόν, ώς έδημοσιεύθη είς τό Περιοδικόν Κα
τάλογον τών πεσκεσίων άναγινώσκομεν είς μέν τήν σελ. 72, παράγρ. 
129: «είς τόν κύρ Γιαννίου τού σιτείας υιός του» ένα ζευγάρι τερλικοπά- 
πουτσακλπ.», είς δέ τήν σελ. 88. παράγρ. 319: «του αγίου τοΰ σιτήας 
άρνί 1». Άναφέρεται λοιπόν Επίσκοπος Σητείας καί μάλιστα μέ τήν νο- 
ουμένην λεπτομέρειαν δτι, κοσμικός έτι ών, είχε νυμφευθή καί άποκτήσει 
υιόν Ίωάννην, μετά χηρείαν δέ είχε γίνει Επίσκοπος. Επομένως ύπήρ- 
χε καί Σητείας ιδία Επισκοπή. Τούτο έπιβεβαιουται καί άπό άλλο τής

(*) Είς Περίοδ. Ήρακλ. «Χριστ. Κρ.»1913, σελ. Z09—120.
(43) Ό μεταφράσας καί δημοσιεύσας το Βεραντιον σημειοΐ έν τέλει τοΰ άρθου του 

δτι, ώς φέρονται έν τώ Βερατίιρ γεγραμμέναι αί Έπισκρπαί, 0ά ήδύναντο να παραπλανή- 
σωσί τινα είς το να άναβιβάση αύτάς είς 11 άπό τοΰ άριθμοΰ 9, ον έκεϊνος εΟεώρει άκρι- 
βέστερον. Δέν λέγει όμως πό&εν έχει τήν πληροφορίαν περί τοΰ άριθμοΰ 9, την είς έμέ του
λάχιστον άγνωστον διά τήν περί ής πρόκειται έποχήν. Πλάνη αναχρονιστική τού μεταφρά- 
σαντος. Τό Βεράτιον, τό όποιον έστηρίχΟη επί πληροφοριών τοΰ Πατριαρχείου, εΐχεν ορ0ώ; 
ώς πρός τόν αριθμόν τών Επισκοπών,
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Μητροπόλεως ιστορικόν στοιχείον, τό Κατάστιχον Άφιερωτών τοΰ 'Αγίου 
Μηνά, περιλαμβάνον όνόματα Επισκόπων μέ διαφόρους χρονολογίας 
άπό τοΰ 1744 μέχρι τοΰ 1820, δημοσιευθέν δέ καί τούτο εϊς τι Περιοδικόν 
'Ηρακλείου τώ 1900. Έν τώ Καταστίχω ιούτω καί κατά τό έτος 1875 
άναφέρεται Επίσκοπος Σητείας Κωνστάντιος (*), ώς πρό μικρού τελευ- 
τήσας.

γ' ΛΙεταβολ%1 εις το Επισκοπικόν καθεστώς. Εις τόν άρι 
θμόν καί τάς περιφέρειας τών Επισκοπών έπηνέχθησαν διάφοροι κατά 
περιόδους μεταβολαί, εξ ών εύρίσκομεν καί σημειοΰμεν τάς έπομένας (*).

1. Τώ 1779 ύπήχθη ύπό τήν Επισκοπήν Αύλοποτάμου ή Επαρ
χία Σφακίων, ή έως τότε ύπό τήν Μητρόπολιν ύπαγομένη.

2. Τώ 1824 επί Μητροπολίτου Καλλινίκου τοΰ ’Αγχιαλίτου ή Ε
πισκοπή Κνωσοΰ προσηρτήθη είς τήν Μητρόπολιν καί δέν άνασυνεστή 
θη πλέον.

3. Τώ 1831—1838, έπί Μητροπολίτου Μελετίου Νικολετάκι συνε- 
χωνεύθησαν ή τής Κισάμου μετά τής Κυδωνίας (1831), ή τής Σητείας με 
τά τής Τεράς (1832) καί ή τής Αύλοποτάμου μετά τής Ρεθύμνης (1838), 
ή δέ Επαρχία Σφακίων ύπήχθη ύπό τήν Επισκοπήν Λάμπης, ήτις έκ· 
τότε εκαλείτο Λάμπης καί Σφακίων.

4. Τω 1843—45, έπί τοΰ αύτοΰ Μητροπολίτου, προσηρτήθησαν 
εις τήν Μητρόπολιν αί Έπισκοπαί Χερρονήσου καί ή Λάμπης Σφακίων.

5. Εντός τών έτών 1859- 1870 άνασυνεστήθησαν αί Έπισκοπαί 
Κισάμου (1859), ή Λάμπης Σφακίων (1863) καί ή Χερσονήσους 1870), αί 
όποΐαι καί παρέμειναν καθ’ δλην τήν Τουρκικήν περίοδον.

6. Τώ 1900, έπί Αύτονομιακής Περιόδου, διά τοΰ Καταστατικοΰ 
Νόμου 276, ή Χερρονήσου προσηρτήθη είς τήν Μητρόπολιν, τών δέ Επι
σκοπών Πέτρας καί Ίεράς ηύξήθησαν αί περιφέρειαι διά τής εις αύ- 
τάς διανεμηθείσης Επαρχίας Βιάννου, ή όποια πρότερον ύπήγετο είς τήν 
τής Αρκαδίας.

7. Τώ 1932 έπί Ελληνικής Περιόδου, συνεχωνεύθησαν διά τοΰ 
νόμου 5621 πάσαι τής Κρήτης αί Έπισκοπικαί έδραι είς τέσσαρας μόνον 
ήτοι μίαν καθ’ έκαστον τής Νήσου Νομόν. ’Αλλ’ εις : τήν ' Επισκοπήν 
Ρεθύμνης προσηρτήθη όλόκληρος ή προτέρα Επισκοπή Λάμπης καί Σφα
κίων, ήτοι περιελήφθη καί έκ τοΰ Νομοΰ Χανίων ή Επαρχία Σφακίων1 
ή όποια δμως βραδύτερον διά τοΰ Νόμου 5750 άπεσπάσθη καί προσηρ-

(*> Εύ^ενίου Μητροπ. «Οί άφιερωται τοΰ Άγ. Μηνά» έν «Κρητικού Λαού» φόλ. 
Ε'. σελ. 143.

Ο Σταυρ. Στατ. σ. 1;7 —181 — Καλομεν. «Κρητικά» 1894, σ. 50 —Τιμ. Βενερη 
άρΟρον έν Μεγ. Έλλ, Έγκ. έν Λέςει Κρή τη. Καταστ. Ν. 276, Νόμ. 5621 καί 5750-
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τήθη είς τήν τών Χανιών Αί εις τέσσαρας συγχωνευθεΐσαι Επίσκοποί 
έκλήθησαν μέ τό όνομα τής έδρας των, τής καί τοΰ Νομοΰ έδρας, ου- 
τω: Μητρόπολις Ηρακλείου, Επισκοπή Ρεθύμνης, Επισκοπή Χανίων, Ε
πισκοπή Νεαπόλεως (44).

Τώ 1935 διά τοΰ Αναγκαστικού Νόμου τής 21/25 /Οκτωβρίου κα’ 
τηργήθη ό Νόμος 5621 καί έπανεφέρθη έν πλήρει ίσχύϊ δ Καταστατικός 
Νόμος 276 τής έν Κρήτη “Ορθοδόξου Εκκλησίας. Ουτω δέ άνασυνεστή- 
θησαν αί Έπισκοπαί: 'Ιερδς—Σητείας, Αρκαδίας, Αάμπης -Σφακίων, 
Κισάμου—Σελίνου, τών όποιων ή πρώτη καί ή τρίτη χηρεύσασοι εΤχον 
ήδη συγχωνευθή. Αί Έπισκοπαί λοιπόν Κρήτης άνήλθον καί πάλιν είς 
δκτώ τόν άριθμόν μετά τής Μητροπόλεως, άνέλαβονδέ καί τάς πρό τοΰ 
1932 όνομασίας αύτών.

Κατόπιν τών μεταβολών τούτων, αί κατά τήν άρχήν τής Τουρ
κικής Περιόδου δώδεκα Επισκοπικοί εδραι περιωρίσθησαν μέν πρώτον 
είς ένδεκα τώ 1824, έπειτα είς όκτώ εντός τών ετών 1831 1838. κατό 
πιν είς έξ μόνον εντός τών έτών 1844—45' ηυξηθησαν δέ είς έπτά, 
είς δκτώ καί είς 9 κατά τά έτη 1859, 1863, 1870’ περιωρίσθησαν πά
λιν είς όκτώ τώ 1900 καί είς τέσσαρας τώ 1932' τέλος δέ άπεκατε- 
στάθησαν είς δκτώ πάλιν τώ 1935.

“Άλλοι, πλήν τών άνωτέρω σημειωθεισών μεταβολών, δέν πιστεύο· 
μεν ότι έλαβον χώραν έντός τών διαλαμβανομένων περιόδων. Εχήρευ- 
σαν μέν αί Έπισκοπαί πολλάκις, έπί τριετίαν δ δλην κατά τήν Επανά- 
στασιν τοΰ 1821, άλλά τοΰτο άφεώρα τούς Επισκόπους καί ούχΐ τάς 
Έπισκοπάς,

Β'. ΕΠΙΣΚΟΠΑΙ 1ΕΡΑΣ. ΣΗΤΕΙΑΣ. ΙΕΡΟΣΗΤΕΙΑΣ 
ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ, ΙΕΡΟΣΗΤΕΙΑΣ

Διά τάς Έπισκοπάς Τεράς καί Σητείας, περί ών διαφερόμεθα έν· 
ταϋθα, συνάγομεν έκ τών προεκτεθέντων ότι άπό τής πρώτης μετά τήν 
τουρκικήν Κατάκτησαν άνασυστάσεως τών Επισκοπών άνεσυνεστήθησαν 
μέν καί αδται κεχωρισμέναι ώς εΤχον καί έκαλοΰντο κατά τήν Νεοβυζαν- 
τινήν καί κατά τό πλεΐστον τής Ένετικής Περιόδου, συνεχωνεύθησαν δέ

44. Διά τήν τοιαυτην τών Επισκοπών Κρήτης συγχώνευση καΟ’ήν ή περιφέρεια 
ίκάστης Επισκοπής, καί τής Μητροπόλεως συμπεριλαμβανομένης 0ά έταυτίζετο πρό; τήν 
έκαστου τών πέντε Τμημάτων ή Νομών Κρήτης περιφέρειαν, έξέφρασαν εύχήν διά Ψηφί- 
σματος αύτών τής 21 Μαίου 1884 οί τότε παρά τη Γενική Συνελεή-ιει τών Κρητων Χρι. 
,τιανοί Πληρεξούσιοι. ’Αλλ’ή εύχή αΰτη, μή τυχοΰσα καί τής επιδοκιμασίας της κοινης 
γνώμης, ώς πρόωρος, δέν έκυοώθη ύπό τής Εκκλησίας. (Σταυρ. Στατ. σ. 181 ύποσ.)
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κατά τό 1832 καί οδτω συνηνωμένσι ύπό τήν ονομασίαν Ίεοάς καί Ση. 
τείας διετηρήθησαν έπί μίαν ακριβώς έκαντονταετίαν μέχρι τής μετά τής 
Πέτρας συγχωνεύσεως αύιών εις μίαν εν τώ Νομώ Λασηθίου Επισκο
πήν, τήν Νεαπόλεως.

Θά έξετάσωμεν ήδη τούς Επισκόπους καί τάς έδρας των:

α' Επίσκοποι (όνόματα—βιογρ. σημειώσεις) 
Ιερα ς

I. ’ Λ 0ανάσ ίο ς, υιός Εμμανουήλ Καραβέλα. Κατήγετο 
έκ τής πόλεως Ίεραπέτρας έκέκτητο δέ, άναλόγως πρός τήν έποχήν, 
μεγάλην μόρφωσιν, ώς συνάγομεν άπό μακράν καί επίμονον περί άθα 
νασίας τής ψυχής συζήτησιν (*) τήν όποιαν, κατά τό δεύτερον ήμισυ του 
ΙΖ' ου αίώνος διεξήγαγε νικηφόρος μετά του Μητροπολίτου Πατελάρου 
καί είς ήν ελαβε μέρος ώς διαιτητής ό Παναγιώτης Νικούσιος, ό τήν 
κατά τής Κρήτης εκστρατείαν παρακολουθήσας πολύς τής Υψηλής Πύ 
λης Διερμηνεύς, ό όποιος άπεφάνθη ύπέρ τής γνώμης του Αθανασίου, 
φρονοΰντος δτι ούχί «κ ατά χ ά ρ ι ν», άλλά «φύσει» ή Ψυχή τοΟ 
άνθρώπου εΐνε άθάνατος (45).

Περί του χ ρόν ου κ α θ’ δν έπεσκόπευσεν ό Αθανάσιος 
τούτο μόνον δυνάμεθα νά σημειώσωμεν μετά θετικότητος, δτι άνέλα- 
βε μέν τήν Επισκοπήν πρό τού 1671, έτους καθ’ δ εύρίσκομεν αύτόν 
άνταλλάσσοντα οικίαν αύτοΰ έν Ίεραπέτρα μέ τουρκικά κατά τήν πε
ριφέρειαν Γιαννιτσίου καί Κάτω—Χωρίου κτήματα( καί έν τη σχετική 
τού Καδή Πράξει άναφερόμενον μέ τόν Επισκοπικόν τίτλον (*) άφήκε 
δ’ αύτήν, παραιτηθείς ή τελευτήσας, πρό τού 1686, έτους καθ’ δ εύ
ρίσκομεν άλλον Ίεράς Επίσκοπον.

Έξ άλλου δμως έχομεν καί τήν έπομένην εΐδησιν, καθ’ ήν έπίΠα· 
τριάρχου Παρθενίου Δ', κατά Μάϊον 1675 Ίνδ. ιγ'. έξεδόθη Σιγγίλλιον 

(*) Μεγ. Έλ. Έγκ. εν λέξει Ά 9 α σ ί α ψυχ ή ς, αρθρον Κ. Δυοβουνιώτου.
(45) Μακάριοι αν θ ρ ωπ ο ι ! θά άνεφώνει τις σήμερον. Έν ήμέραις 

ύποδουλώσεω; τη; πατρίδας αυτών ύτύ αλλοφύλου, αλλοθρήσκου και βαρβάρου Κατακτη 
τοΰ εϊχον αστοί διάθεσιν νά συζητώσιν έπί ζητημάτων άπαιτούντων Πνευματικήν ήρε 
μίαν καί ψυχικήν άγαλλίασιν! Άλλά δεν πιστεύομεν δτι έπί τοσοΰτον αδιαφορίας 
διά τής πατρίδο; τήν συμφοράν καί είς τοσοΰτον βυζαντινισμού είχαν έξιχθή μεμορφό» 
μένοι Κληρικοί. Συμπεραίνομεν μόνον δτι ήπίως, έως τότε τουλάχιστον, έφέρετο ή 
Τουρκική Διοίκησις καί άνεκτικώς είχε πρός τόν χριστιανικόν πληθυσμόν, Κλήρον 
καί λαόν, ότι διά τούτο οί Επίσκοποι έμενον ευχαριστημένοι ή ούχί πολύ δυσηρεστη 
μένοι έκ τής νέας καταστάσεως, ή όποια, κατ’ ΐντίθεσιν πρός τήν καταλυθεϊσαν Ένετι 
κήν καί Λατινικόν, έπέτρεπεν είς αυτούς καί έν τή πατρίδι των άφόβως νά διαμένω 
σι καί τά θρησκευτικά των καθήκοντα έλευθέρως νά άσκώσι.

!*) Καταπ. έγγραφα τουρκ. Αρχείου Ηρακλείου, έν «Μύσωνος» τόμω Γ’ 1, σ, 5.
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«περί τοΟ tv 'Ιερσπέτρα Κρήτης Σιναϊτικοΰ Μετοχιού τοΰ 1 αξιάρχου 05 ) 
τού άφιερωθέντος ύπό τοΰ '1 ε ρ έ ω ς Αθανασίου Καραβέλα τοΰ Μα 
νουήλ. ώς κληρονόμου τοΰ κτήματος.»

(Βλ. Σάθα «Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη» 3, 600 καί Κρίαρα Μαν. .«Ι
στορικά τής ’Εκκλησίας Κρήτης έπί Τουρκοκρατίας» εις τοΰ Περιοδικού 
«Ελληνικών» Τόμ. Η' (ι935). τεΰχ. 1, σελ. 119).

Παρατηροΰμεν δτι έν τώ Σιγγιλλίω τούτω τοΰ 1675 δ Αθανάσιος 
Καραβέλας άναφέρεται ώς Ίερεύς, έν ώ είς τήν προμνημονευθεΐσαν 
Τουρκικήν Πράξιν τοΰ 1671 φέρεται ώς Έ π 1σ κ ο π ο ς.

Πρέπει νά ύποθέσωμεν ή δτι κατέπεσεν έν τώ μεταξύ, συνεπεία 
παραπτώματος έκκλησιαστικοΰ, είς τόν βαθμόν τοΰ Ίερέως, ή μάλλονδτι 
τό μέν Σιγγίλλιον συνετάχθη τώ 1675 άλλα τοΰ κτήματος ή άφιέρωσις 
είχε γίνει πολλώ πρότερον, πρό τοΰ 1671, δτε άκόμη ήτο άπλοΰς Ιερεύς 
ό Αθανάσιος.

Μελέτιος, υιός θεοδώρου Τριβιζά έκ Αιθινών Σητείας. (46). 
Λόγω τής έκ Σητείας καταγωγής καί τής άνετωτέρσς πιθανώς διαμονής 
έν τή Έπαρχίφ τούτη, διέτριβε συχνάκις ένταΰθα, ώς συνάγεται καί έκ 
τοΰ γεγονότος καθ’ δ διά Πράξεως τοΰ Ίεροδικαστοΰ Ηρακλείου διωρί- 
σθη τώ 1686 Κετχουδδς «δι’ εϊσπραξιν πατριαρχικών φόρων έν Σητεία

4δ'. Πρόκειται πιθανώς περί τοΰ κατά τήν θεσιν Β ιγλιά Μετοχίου ένθα καί σήμερον 
ναός παλαιός τοΰ Μιχαήλ Αρχαγγέλου" ,

46, Θεόδωρον Τρίχαν, υιόν Τζώρτζη, εύρίσκομεν έν έγγράφφ Τουρκικού αρχείου Η
ρακλείου (<Μύσων». Γ', I, σ. 51 δωρούντα οικίαν αυτού κειμίνην έν Χανδρα καί έλαιόφυτον 
έν Κάτω-Πισκοπή είς τόν <έξοχώτατον Μουσταφά Έφέντην» (Ιεροδίκην Ηρακλείου)· εύρί- 
«κομεν ομοίως αυτόν δαπανώντα διά τήν ζωγράφησεν είκόνος τοΰ Παντοκρατορος, κοσμουσης 
τον έν Λιθίναις ναόν του Άγ. Αθανασίου («Χρισ. Έπιγρ » Ξανθ. σελ. 83,. Συμ- 
περαίνομεν δτι κατήγετο έκ Χανδρα χαί εέχεν έγκατασταθή ένλιθίναις Άλλ’ώς Κετχουδας 
έν τώ Καστελλίω, Σητείας, ενδέχεται νά διέμενε καί έν Χανδρα, πρωτεύουσα τότε της Σητεί 
α- (Μόνων, Γ' I, σ. 8), πιθανόν δε καί έν Κάτω-Πισκοπή, ένθα και έσυκοφαντήθη τω1683 
δτ( έκρυπτέν δπλ’α είςτήν οικίαν του με πιθανόν σκοπόν «νά έπέλθο κατά τοΰ φρουρίου τού 
χίνδακος», ώς έγραφε καί ή διαταγή τής συ λλήψεώς του. Έκ τής σ κοφαντίας ταύτης, τής 
σκόπιμου κατά πάσαν π θανότητα πρό^ εκβιασμόν χρηματικόν, έκ τού αξιώματος Τού Κοτζα 
καί Κετ/ουδά (Προύχοντος, αντιπροσώπου τής Αιοικήσεως)· έκ τής δωρεάς κτημάτων με
γάλης αξίας είς τόν Καδήν, καί έκ τού ξενικού του έπωνύμου, συνάγομεν οτι ήτο πλούσιος 
γαιοκτήμων, μεγάλην ασκών έπιβολήν έν όλη τη Επαρχία, απόγονος εύγενών Ενετών Τιμα
ριούχων, έξ έκείνων οι όποιοι είχον έκκρητισθή έθνικώς καί θρησκευτικώς, παρέμειναν δ’ έν 
Κρήτη μετά τήν άποχώρησιν τών ‘Ενετικων Αρχών διά νά μή άπολέσωσι τάς μεγάλας περι-

•υαίας των.
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καί Τεραπέτρα» (47). Φαίνεται δμως δτι καί ή Επισκοπή Σητείας έχή- 
ρεύε κατά τήν εποχήν ταύτην, όπότε ό Μελέτιος έξετέλει καί τής Έπαρ 
χίας ταύτης τα Επισκοπικά καθήκοντα. Τοιοΰτόν τι ύποδηλοΰται καί έκ 
του δτι φέρεται έγγεγραμμένος εις τήν εν Μονή Τοπλοΰ «Παρρησίαν»,διά 
νά μνημονεύεται μετά των λ οιπών τής Σητείας Επισκόπων (*).

Διά τήν έν Σητεία διαμονήν του έχρησιμοποίει ό Μελέτιος τήν έν 
τω Λεκανοπεδίω Χανδρα Μονήν Αγίας Σοφίας, τής όποίσς καί άδελφός 
ενδέχεται νά ήτο, ή το είς τό παρακείμενον Χωρίον Έτιάν Μέγσρον τής 
Ένετικής οίκο γενείας De Mezzo, τό όποιον εΐχεν ίσως περιέλθει ύπό τήν 
κυριότητα ή τήν κατοχήν τού πατρός του. Τότε άνήγειρεν έν τω περιβό 
λω του Μεγάρου τούτου καί παρά τήν δημοσίαν όδόν κρήνην μεγάλην, 
τής δποίας καί σήμερον διατηρείται ή πρόσοψις με τήν έπιγραφήν, τήν 
πολλάκις μέν δημοσιευθεϊσαν, έν άκριβεία δέ έχουσαν ουτω:

«1701. ΣΕΠΤΕΒΡΙΟΥ 26
ΟΙΚΟΔΟΜΗΘΕΙ Η ΠΗΓΗ 
ΤΑΥΤΗ. ΥΠΟ ΕΞΟΔΟΥ Κ= 
ΑΙ- ΜΟΧΘΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΦΙΛΕ= 
ΣΤΑΤΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ. ΚΥ. ΜΕ= 
ΛΕΤΙΟΥ. ΙΕΡΑΣ ΤΟ. ΕΠΙΚ== 
ΛΕΙΝ. ΤΡΙΒΙΖΑΣ ΠΟΤΕ. 
ΘΕΟΔΩΡΟΥ».

Του θανάτου του Επισκόπου τούτου έχομεν,άκριβή πληροφορίαν 
άπό τίνος έν τοΐς άρχείοις τής Μονής Τοπλοΰ σημειώματος, έχοντας ου
τω: «1713 μινίάπριλίου 5Γέκιμίθι ό δούλος τοΰ θΰ μελέτιος άρχιερεύς 
τριβιζάς αίωνία ϊη ή μνήμη». (**). Έπεσκόπευσε λοιπόν πρό τοΰ 1686 μέ 
χρι τοΰ 1713, ήτοι ύπέρ τά 28 έτη.

Σ η μ. Μεσολαβεί διάστημα πεντήκοντα έτών (μέχρι τού 1763) 
διά τό όποιον ούδεμίαν περί Επισκόπου Ίερδς έχομεν εϊδησιν. Διά 
δέ τά μετά τσΟτα 20 έτη έχομεν ισχνήν τινα πληροφορίαν άπό πρα 
γματείας τοΰ Μητροπολίτου Σάρδεων ΓερμανοΟ, έσχάτως δημοσιευ- 
θεϊσαν είς τόν Εκκλησιαστικόν Φάρον ’Αλεξανδρείας (1935, τόμ.

(4:7) Τό αξίωμα τοΰ Κετχουδα, τό εις τόν Επίσκοπον δαοέν, εΤχ* περίωριτμένην 
κα? ειδικήν δικαιοδοσίαν, τήν των Πατριαρχικών δικαιωμάτων εϊσπραξιν, τήν οποίαν φαί 
νεται δτιεΐχεν άναλάβει ή Διόίκησις καί μετεβίβασεν είς τόν Επίσκοπον. Κιτχουδαδες 
μέ εΰρυτέραν πολιτικήν δικαιοδοσίαν είχον διορίσΰή πολϊται έν Σημεία (ό Πατήρ τοΰ Ε
πισκόπου! καί έν Ίεραπέτρχ, ’ίδιος δι’ έκατέραν Επαρχίαν.

(*) Και. «Ίστ. Σημ. Μονής Τοπλοΰ» έν έν Μύτ, Γ’, 3 σ. 21)3
(") Κατ. «Μονής «Τοπλοΰ ένΟ,» Μύσων Β , 2, 12ο.
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ΛΔ” σ. 80—89 καί 292—316) περί τών έπομένων δύο Επισκόπων (*)
3. ‘Ιερεμίας καί 4. Φιλόθεος. Φέρονται έκλεχθέντες δ μέν 

τφ 1763 ό δε τφ 1773.

3. Γεδεών. 6 Αυξέντιος. Κατά τήν μοναδικήν ήν περί τών 
Επισκόπων τούτων έχομεν εϊδ ησιν, εκ χειρογράφου τής Μονής ‘Αγ. 
Τριάδας τών Τσαγκαρόλων Ιστορίας, γραφείσης τφ 1866 ύπό Γρηγο- 
ρίου Παπαδοπετράκι καί εις τήν Μονήν φυλαττομένης, άμφότεροι ο[ 
Επίσκοποι οδτοι κατήγοντο έκ Κισάμου καί ήσαν τής Μονής ‘Αγίας 
Τριάδος Αδελφοί (**). “Εγιναν δ’ Επίσκοποι Τερδς πρό του 1821 (με
τά τό 1773 πάντως), πρώτος δ Γεδεών καί είτα δ άνεψιός αύτοΰ Αυ
ξέντιος. Εις τήν εν Μονή Τοπλοΰ «Παρρησίαν», ής καί πρό μικρού έ- 
μνημονεύσαμεν, δέν άναφέρονται, άλλά έν τφ Κώδικι τών Μονών, τφ 
έν τη Επισκοπή πρότερον νυν δε έν τφ Ίστορικφ Άρχείω φυλαττομέ- 
νω, ένθα έξ διαφόρων εποχών Επίσκοποι έχουσι σημειωθή διά χειρός 
Αμβροσίου, οι κατά τάς Αρχιερατικός λειτουργίας μνημονευόμενοι, 
περιλαμβάνεται καί του Γεδεών τό δνομα.

Τ. Αρτέμιος. Τής αύτής Κρητικής οικογένειας (έκ Χανιών ή 
Σφακ(ων), έξ ής καί δ σύγχρονος Μητροπολίτης Κρήτης Γεράσιμος Παρ- 
δάλλης. Ίκανώς καί οδτος μεμορφωμένος. Πότε άνέλαβε τήν Επισκοπήν 
Ιερός δέν είναι άκριβώς γνωστόν. Άπεμακρύνθη αύτής έν έτει 1821, δι
ότι κατά Ιούνιον τοΰ έτους τούτου, όπότε δ Μητροπολίτης, όκτώ Επί
σκοποι, Ηγούμενοί τινες Μόναστηρίων καί Πρόκριτοι έκ τών κοσμικών 
έσφάγησαν έν Ήρακλείω καί έν αλλαις πόλεσιν, δ Αρτέμιος εύρέθη 
έξω τής Νήσου, έπανερχόμενος δέ έπληροφορήθη έν Θήρα τάς σφαγάς 
καί άνέκοψε τήν κάθοδον.

Έχρημάτισε κατόπιν Επίσκοπος Κεστεντηλίου καί παραιτηθείς 
τής Επισκοπής ταύτης έψηφίσθη ύπό τοΰ Οίκουμ. Πατριαρχείου (27 Σε
πτεμβρίου 1845) Πατριάρχης Αλεξάνδρειας, άλλ’ οί έν Άλεξανδρεία, 
ώς καί ό Άντιβασιλεύς τής Αίγύπτου, δέν ήθέλησαν ν’άναγνωρίσωσι 
τήν έκλόγήν ταύτην (***). Ουτω δέ ώς Τιτουλλάριος Πατριάρχης Αλε
ξάνδρειας, διέτριβεν έν Κ)πόλει, ένθα πολλάκις έξυπηρέτησε τήν έν Κρή
τη Εκκλησίαν, Έπισκοπάς καίΜονάς, εις τάς ύποθέσεις αύτών. (****).

‘ * Τωμ. «Νεοελληνικόν Άρχείον» 1935, σ. 340—41.
** Τωμ. « Ιερά Μονή Άγ. Τριάδος» έν Ε.τ. Βυζ. Σπ. Τ. Θ .
***. Μεγ, Έλλ. Έγκ. «Πυρσοί» έν λέξει Αλεξάνδρεια, σελ. 364
’***. Κριτοβ. Άπομν. σελ. 575—Τωμ. «Γουβερνεττου Κώδικες» έν «Νεοελ. Άρχ.» 

1935y 2ελ. 81,82, 98, 99,
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Σ η μ. Μετά τόν Αρτέμιον ή Επισκοπή ‘Ιεράς έχήρευσε μέχρι 
του 1832, όπότε συνεχωνεύθη μέ τήν τής Σητείας.

Σ η τ ε 1 α ς
Εξ δσων έχομεν ύπ’ υψιν στοιχείων δεν δυνάμεθα νά αντλήσω 

μεν επαρκείς περί των Επισκόπων Σητείας είδήσεις. 'Η έν τη Μονή Το- 
πλου «Παρρησία» ή Βραβείο ν Ιερόν Πρ ο θέ σ ε ω ς», 
ώς καί έν αλλαις Μοναϊς εκαλείτο τό Βιβλίον τό περιλαμβάνον τα κα
τά τήν Θείαν Μυσταγωγίαν μνημονευόμενα πρόσωπα, περιλαμβάνει έν 
ίδία στήλη καί 15 Αρχιερέων όνόματα, έγγραφέντα μέχρι του 1769’ άλ 
λά κατά πάσαν πιθανότητα πρόκειται περί Αρχιερέων Κρητών ή καί ξέ
νων έπισκεφθέντων απλώς ή καί συνδραμόντων τήν Μονήν κατά τήν 
διαρρεύσασαν έκατονταετίαν τής Τουρκικής Περιόδου (1669—1769) καί 
ούχί περί Σητείας μόνον Αρχιερέων, φαίνεται δ’ δτι διά τόν λόγον ά- 
κριβώς τούτον ή δευτέρα τής Μονής «Παρρησία», ή όποία έγράφη 
βραδύτερον, δέν περιέλαβεν έκ τών 15 τής πρώτης είμή 7 Αρχιερείς, (1 
Μελέτιον, 2 Ιερεμίαν, 3 Αθανάσιον, 4 Γρηγόριον, 5 Γεράσιμον, 6 Διο
νύσιον, καί 7 Γρηγόριον) (48) εις ους προσετέθησαν κατόπιν καί άλλοι 
μεταγενέστεροι, (8 Ιωσήφ, 9 Κωνστάντιος, 10 Ζαχαρίας, 11 Μελέτιος), 
ήτοι ένδεκα έν δλω Επισκόπους (*) οί όποιοι φαίνεται δτι έθεωροΟντο 
ύπό του γράψαντος ή άντιγράψαντος τήν νέαν «Παρρησίαν» ώς Έπίσκο 
ποι Σητείας

Ό πρώτος δμως (Μελέτιος), ώς γινώσκομεν ήδη, ήτο Τεράς έκτε- 
λών καί του Σητείας καθήκοντα.

Πρός τήν δευτέραν ταύτην «Π αρρ η σ 1 α ν» συμφωνεί έν πολ- 
λοΐς καί τι έπί τοΰ πρώτου φύλλου τοΰ Κώδικος τής Επισκοπής σημείω
μα του Επισκόπου Γρηγορίου Παπαδο πετράκι (1880), τό όποιον δμως 
άφ’ ένός μέν προσθέτει Παρθένιον, μετά τόν πρώτον Μελέτιον, καί θε- 
οφύλακτον μετά τόν 9ον (Κωνστάντιον), άφ’ έτέρου δέ παραλείπει τούς 
2ον, 5ον καί 7ον. Καίπερ άμάρτυρον, άλλ’ ώς ύπό φιλίστορος Επισκό
που γραφέν, δεχόμεθα πρός τό παρόν, ώς αύθεντικωτέραν πληροφορίαν 
τό σημείωμα τοΟτο τοΰ Γρηγορίου.

* Κατ. «‘Ιστοο. Σημε'ώμ. Μόν Ί'ρπλοΰ», έν «Μύσωνιν, Γ', S, σ 203

48. Παρέλειψε δηλ. Νεόφυτον (τόν Μητροπολίτην πιθανώς) Παρθένιον (Κισάμου;) 
Αθανάσιον (Μητροπολίτην). Γεράσιμον (Μητροπολίτην), δ όποιος, κατά τινα ένθυμησιν 
εις το εξωφυλλον Μηναίου Ιουνίου, έζδ. 1740. -τ,Λϋε καί έλειτούργησε τήν Κυρίαν Α- 
κρωτ ηριανην» , Ανθιμον (Κ ισαμου , I ερασ,μι ν (11ίτρας;), Μακάριον , Κυδωνίας,) καί 
Διονύσιον,
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‘Ως πρός τούς τελευταίους τέσσαρας Επισκόπους (8—11) έχομεν 
άκριβεστέρας καί σαφεστέρας πληροφορίας.

Κατά ταΰτα λοιπόν γνωστοί Επίσκοποι Σητείας είναι-
1. Παρθένος. ». Γρηγόροος. 3. Αθανάσιος 4. Λ to· 

σεος, κατά τό σημείωμα τοΰ Κώδικος τής Επισκοπής
3. Ιωσήφ- Μή άναφερόμενος είς την πρώτην «Παρρησίαν» 

τοΰ 1769 θά είναι μεταγενέστερος τοΰ έτους τούτου. Τό όνομά τόυ ευ- 
ρίσκομεν εν επιγραφή επί ξυλίνης θήκης Σταυρού δωρηθέντος, κατά 
πάσαν πιθανότητα, ύπό τοΰ Επισκόπου είς τήν Μονήν καί φυλαττο- 
μένου ήδη είς αύτήν (48')

Έπεσκόπευσε μετά τό 1769 καί πρό τοΰ 1785.

6. ϋωνστάντιος. Άναφέρεται, ώς καί εν σελ. 49 εϊπομεν, εν 
τω Καταστίχω των Άφιερωτών τοΰ Αγίου Μηνά μέ χρονολογίαν 23 
Νοεμβρίου 1785 ώς άφιερώσας διά τοΰ υΙοΟ του Γιάννου κατά τον θά
νατόν του «γρόσια 100 διά νά μνημονεύεται παρρησία».

Τ. θεοφύλακτος. Διάδοχος τοΰ Κωνσταντίου, κατά μόνον τό 
σημείωμα τοΰ Κώδικος τής Επισκοπής (1786 μέχρι πρό τοΰ 1812).

Η. Ζαχαρίας. Άνήλθεν είς τόν Επισκοπικόν θρόνον πρό τοΰ 
1812, ώς συνάγομεν άπό «Αρχιερατικόν έπιτίμιον κατά κλεπτών», έκδο· 
θέν τή 29 Μαΐου 1812 ύπό τής έν Κρήτη Τεράς Συνόδου καί φέρον τήν 
ύπογραφήν του (*).

Έσφάγη έν Ηράκλειοί κατά τήν νύκτα τής 23—24 ’Ιουνίου 1821 
μετά τών λοιπών Επισκόπων (♦*). Τό όνομά του συνδέεταιμέ παράδοσίν 
καθ’ ήν ύπείκων εις πιέσεις τοΰ Τοπάρχου Σητείας Ίβραήμ Άφεντακάκι 
ύποστηρίζοντος ύπηρέτην αύτοΰ παντελώς άγράμμα^ον, έδέχθη καί έχει- 
ροτόνησεν σύτόν Ιερέα. (49).

(*) Αριτοβ. Άπομνημ. σελ, 41.
49. Ό Ίερεύς οΰτος νομίζων ότι ωφειλε κατά τήν εκφοράν τών Αγίων νά έξάρη 

ίο όνομα τοΰ Επισκόπου άπεκαλεσεν αυτόν «Μ α σ τ ς ο ζαχαρίαν», έκφωνήσας.

(48') Η έπιγρα φή, ή καί ίπό Εανθουδίδου δημοσιευΟεϊοα (Χριστ. Έπινρ. σελ, 93) 
ε/ει οΰτω; «Τ ώ Θ εοφιλ εστάτω κα ί Θεοπροβλ ή τφ χ. υ ρ ί ω κύρ 
Ί ω σ ή φ Σ η τ ε ί α ς υ π ό δ ο υ λ ο ς Μ η χ α ή λ Μ α σ τ ρ ο χ ω ν σ τ α ν τ ο ύ- 
λάχης έ χ χ ώμ ης Κ ε φαλ α». Φαίνεται οτι τόν Σταυρόν ή μάλλον τήν θήκην 
μόνον είχε προσφέρει είς τόν Επίσκοπον, αυτό; ουτος ίσως καί κατασκευάσας αύτήν, ώς 
μ ά στο ρ ας, δ Μαστροκωνσταντουλάκης έχ κώμης Κεφαλά (ΆποκορωνουΛ ομοχώριος 
πιθανώς ή συνεπαοχιώτης τοΰ Επισκόπου.

*. Τωμ. « ιό, και Έγγρ. Έκκλ. Κρ » ΕΙόΒΣ, Γ. σ, 230.
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Λ. Μελέτιος, έκ τής επιφανούς τής πόλεως Ηρακλείου οικο
γένειας Νικολετάκι. Μετά τήν σφαγήν του Μητροπολίτου Γερασίμου καί 
τον έκ πανώλους θάνατον τοΰ ώς Τοποτηρητοΰ προσκληθέντος είς ’Ηρά
κλειον Επισκόπου Αρκαδίας Νεοφύτου, ό Μελέτιος, Αρχιδιάκονος τό
τε παρά τη Μητροπόλει ών, έμεινεν Έπιτροπεύων, έλλείψει Επισκόπου, 
μέχρι του 1823, δτε ήλθεν ώς Μητροπολίτης ό έξ Άγχιάλου Καλλίνικος.

Υπό τοΰ Μητροπολίτου τούτου προαχθείς είς τόν τής Ιεροσύνης 
καί τής Άρχιερωσύνης βαθμόν, έτοποθετήθη είς τήν Επισκοπήν Ση- 
"ίας. χηρευούσης δέ τής Επισκοπής 'Ιεράς άνεπλήρου καί τόν Έπίσκο 
πον αύτής.

Τελευτήσαντος τοΰ Μητροπολίτου Καλλινίκου έν έτει 1831, έψηφί- 
σθη καί έκλήθη διάδοχος αύτοΰ ό Μελέτιος.

Ως Μητροπολίτης, μεταξύ τών άλλων είς το Επισκοπικόν καθε
στώς μεταβολών, περί ών ώμιλήσαμεν έν προηγουμένη σελίδι, ένήργη- 
σε καί τήν κατά τύπους συγχώνευσιν τών Επισκοπών 'Ιερδς καί Σητεί 
ας ύπό ένα Επίσκοπον (1832). Άπεδήμησε προς Κύριον έν έτει 1839, 
ώς βλέπομεν είς Πρδξιν άφιερωτικήν έν τω παρά τη Μητροπόλει Κατα- 
στίχω άφιερωτών τοΰ Ναοΰ τοΰ ‘Αγίου Μηνδ, ύπέρ τοΰ όποιου κατέ- 
λιπεν Αρχιερατικά τινα ’Άμφια (♦).

Ί ε ρ δ ς καί Σ η τ ε ί α ς ,
Τοΰ Κώδικος τό σημείωμα προσθέτει: «καί μετά τήν ένωσιν: Γε

ράσιμος, Καλλίνικος, Ίλαρίων, Νεόφυτος». Παρά τό σημείωμα τοΰτο, 
ώς καί έν τω τών Μονών Κώδικι, βλέπομεν έτερον τοΰ τελευταίου Επι
σκόπου Αμβροσίου έχον οδτω: «’Επίσκοποι ών μνημονεύω: Γεδεών, Γε
ρασίμου, Καλλινίκου, Ίλαρίωνος, Νεοφύτου, Γρηγορίου καί Νικοδήμου». 
Είς ταΰτα δέον νά προσθέσωμεν ήδη καί τό δνομα του Αμβροσίου, νά 
παραλείψωμεν δέ τά τοΰ Γεδεών καί Νικοδήμου (50). Οδτω δέ προκύ
πτει ό έπόμενος πΤναξ: Γεράσιμος, Καλλίνικος, Ίλαρίων, Νεόφυτος Γρη- 
γόριος, Αμβρόσιος. (51) τ s

Ι. Γεραο^ος. Κατά τά σημειώματα τών Κωδίκων. 'Έν τινι βι- 
Μνησοείη Κύριος ό θεός τοΰ Επισκόπου καί Πατρός ήμών Μαστροζαχαρία». (Άγγελ. 
«ο Γενιτσαρισμος έν Σητεία» « ΚρητικαίΜελέται» 1933, τ. 3, σ. 91).

^t o jq . Στατ. σ. 178,150 Εύμενίου «Ci Άφιερωταί τοΰ Άγ. Μηνά» έν 
«Κρητ. Λαφ» σελ. 116—Τωμ. «Ειδήσεις καί ”Εγγρ. κλ» έν ΕΕΒΣ. Ε, σ. 205,206,221.

I δεων είναι Επ. Ιεράς, περί ού ώμΰ.ήσαμεν ήδη. Νικόδημος 
δε Ι π. Αρκαδία , ής τμήμα προσετέθη τώ 1900 είς τήν Επισκοπήν Ιεράς καί Σητείας.

al Δεν περ.λαμ^νομεν τόν πρύ τοΰ Γρήγορου Μισαήλ δ όποιος έψηφίσϋη μεν 
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ογραφία τοΰ Επισκόπου 'Ιλαρίωνος άναφέρεται ό Γεράσιμος ώς τελευ· 
τήσας τω 1845, άλλα πρόκειται περί τοΰ Καλλινίκου. "Αλλην περί τοΰ 
Γερασίμου πληροφορίαν δέν έχομεν.

J®. Καλλίνικος. Έξελέγη τω 1841, ώς πληροφορούμεθα άπό τήν 
έν τώ Έκκλ. Φάρω Αλεξάνδρειάς πραγματείαν τοΰ Μητροπολίτου Σάρ- 
δεων, περί ής ώμιλήσαμεν έν σελ. 53. Τόν εύρίσκομεν καί εις έγγραφον 
τοΰ 1844 (Σ)βριος), το όποιον άπηύθυνε πρός τούς Γέροντας τοΰ Χω
ρίου Μέσα Μουλιανών Σητείας (*). Έτελεότησε τω 1845, ώς θά ίδωμεν 
έν τοΐς έπομένοις, καί έτάφη, ώς λέγεται, εις τόν έν Ίεραπέτρα ναόν 
τοΰ 'Αγ. Νικολάου παρά τόν τοΰ ναοΰ κτήτορα, Γρηγόριον μνημονευ- 
όμενον.

3 Ίλαρίων. Έγεννήθη εις Μάλια Πεδιάδος τω 1808 έκ πα- 
τρός Παπά Μιχαήλ Κατσούλλι καί μητρός Φωτεινής έκ Λατσίδας Με 
ραμβέλου. Τω 1823 εύρεθείς έν τω Σπηλαίω Μιλάτου ήχμαλωτίσθη με
τά πάσης τής πατρικής οίκογενείας. Δραπετεύσας συνελήφθη πάλιν 
καί έπωλή9η εις τόν Οίκονόμον τοΰ έν Ήρακλείω Σιναϊτικοΰ Μετοχίου 
'Αγίου Ματθαίου Μελσισεδέκ, ένθα καί πάλιν κατά τάς σφαγάς τοΰ 
Άγριολήδη (1828) συνελήφθηκαί, διά δευτέραν φοράνπωληθείς,περιήλθεν 
εις τήν αύτήν τοΰ Οικονόμου Μελσισεδέκ προστασίαν.Πρός άποφυγήν καί 
τρίτης τοιαύτης περιπετείας, έξαπεστάλη ύπό τοΰ Γέροντός του έξω τής 
Κρήτης, είς Κάϊρον τής Αΐγύπτου, ένθα έμεινεν έπί τινα χρόνον φοιτών 
εις τά έκεΐ τής Ελληνικής Παρο'κίαςΣχολεΐα στοιχειώδους έκπαιδεύσεως.

Κατελθών είς Ήράκλέιον ίερώθη λαβών τό καλογηρικόν όνομα Ί- 
λαρίων, άντί τοΰ κοσμικοΰ Ιωάννης, καί, ώς ’Αδελφός ήδη τής Μονής 
Σινά, διεδέχθη έν τη διευθύνσει τοΰ Μετοχίου τόν άποθανόντα Γέ. 
ροντα του.

Τώ 1845, τελευτήσαντος τοΰ Επισκόπου ‘Ιεροσητείας Καλλινίκου, 
έψηφίσθη διάδοχός του ό Ίλαρίων. Μεταβαίνων οδτος είς Κ)πολιν διά νά 
προχειρισθή ή καί διά νά άναγνωρισθή ύπό τής Τουρκικής Κυβερνήσεως, 
συνεταξίδευσε μετά τοΰ τότε Γεν. Διοικητοΰ Κρήτης Μουσταφά-Πασσά, 
ό'όποϊος καί έβοήθησεν αύτόν οίκονομικώς καταβαλών τά άναγκαιοΰντα 
έξοδα (40.000 γροσίων) διά τήν χειροτονίαν ή άναγνώρισιν, διά τήν όποι
αν έξεδόθη έν έτει 1847 τό άπαιτούμενον Σουλτανικόν Βεράτιον.

κατά Ιανουάριον 1879 αλλά δέν μετέβη ποσώς είς τήν Επισκοπήν ατε υποκρουόμενος ύ
πό τών κατοίκων.

* Κατ. «Σητεία—Μέσα Μουλιανά» εν «Μυσ.» Β, 2, σ. 138.
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’Ως Επίσκοπος, παρά τήν μικράν του μόρφωσιν, άπεδείχθη φιλο
πρόοδος. Έπεμελήθη τής ίδρόσεως Σχολείων, προσέλαβε διδασκάλους 
διά τήν Εκκλησιαστικήν Μουσικήν (52) μετεκάλεσεν έξ Ηρακλείου Ια
τρόν καί Φαρμακοποιόν (Γεώργιον Δρακάκιν καί Αθανάσιον Νικολαΐδην) 
συνέδραμε καί έξεπαίδευσε πτωχούς νέους εκ τε τής Επαρχίας τής κα- 
ταγωγης του καί έκ τής Επισκοπής του (53)κσΙ έν γένει έπεδόθη μετά ζή
λου είς τήν θεραπείαν τών αναγκών τής Επισκοπής του.

Άναπληρώσας πολλάκις τόν είς Κ]πολιν ώς Συνοδικόν άπουσι- 
άζοντα Μητροπολίτην Κρήτης, έπωφελήθη τής εύκαιρίας ταύτης νά ένερ 
γήση έπιτυχώσ τήν άνάρτησιν Κώδωνος έπί τοΰ ναοΰ του 'Αγ. Μηνά, νά 
τελέση δε το πρώτον τήν κατά τά Θεοφάνεια πομπώδη τελετήν τής είς 
τήν θάλασσαν καταδύσεως τοΰ Τιμίου Σταυροΰ.

Τής τόλμης καί τοΰ σθένους του έναντι τών .καταπιεστικών τών 
Τούρκων τάσεων άπόδειξις είναι καί ό έγκαινιασμός τής «Μ ε γ ά λ η ς 
Παναγίας», τρικλίτου Εκκλησίας, έν τη «Μ ε γ ά λ η Έ π ι σ κο 
π ή» Σητείας (Πάνω—Πισκοπή), πράξις, κατά τήν έποχήν έκείνην (περί 
τό 1861), τολμηρά (54) άλλά βασιζομένη έπί τών καλών μετά τοΰ Διοι- 
κητοΰ Ισμαήλ—Πασσά σχέσεων (55).

Τώ 1866, έν 'Ηρακλείω έσπευσε πρό τής έκρήξεως τής έπανα-
52 . Τόν έκ βιάννου Νικόλαον Κοντΰλαν, τόν έκ Λασηθίου Παπά Ταμιωλάκιν και 

τόν έκ Πισκοκεφάλου Ξενικόν. *
53 Έκ Πεδιάδας μέν τους; Εμμανουήλ Κανάκιν, Καθηγητήν Θεολόγον, Δημήτριον 

Φακιολάκιν, σπουδάσαντα έν Χάλκη και Εφημέριον Άγ. Μηνά γενόμενον, τον Γεώργιον 
Παπαδάκιν έκ Πύργου, τόν έκ Τυλίσσου Ίωάννην Περδικάρην, διάσημον Φιλόλογον, κ. ά. 
Έκ Σητείας δε τόν έκ Ρουκκάκας Μιχαήλ Παπαδάκιν ή Προφήτην, Διδάσκαλον, τόν έξ Ό- 
ρεινοΰ Θεοδόσιον Παπαδάκιν, τόν έκ Στραβοδοξαρίου Νικόλαον Πολυχρόνίδην, Πτυχιοϋχον δι
δάσκαλον τόν έκ Καρυδίου Πέτρον Μαρκαντωνάκιν, τόν "Ανθιμον Μαρκαντωνάκιν (Διάκονόν 
του', ου ή έκτενής βιογραφία έν «Μύσωνος» τόμ. Β, τ. 3 σελ. 239—240.

54 Είχε μέν έκδοθή τότε τό Χάττι—-Χουμαγιοΰν του 1856 και είδικώς διά τήν Κρή
την, δ Υψηλός Όρισμός τοΰ 1858, οι’ ών άνεκηρύσσετο άνεξιθρησκεία καί ελεύθερα πάντων 
τών άφορώντων τήν Θρησκείαν άσκησις, άλλ’ αί Άρχαί τής Νήσου παρενέβαλλον, ένεκα 
χρηματισμοΰ, πλεϊστα προσκόμματα είς τάς έξωμοαία; πρό πάντων καί είς τάς ανεγέρσεις, ή 
ανακαινίσεις ’Εκκλησιών (είκών τοΰ ναοΰ Πάνω—Πισκοπής έν «Μύσωνι», τομ. Δ' βλ. καί 
ΰποσημ. τής σελ. 46).

55 . 'Ο Πασσάς οΰτος ήχο χριστιανός, Κωνσταντίνος καλούμενος. Παΐς ών είχε 
συλληφθή έν Χίφ μετ’ άλλων χριστιανοπαίδων αιχμάλωτος κατά τήν διάρκειαν τής με
γάλης έπαναστάσεως τοΰ 1822 καί εστάλη μετ’ αύτών είς Κρήτην, ένθα πάντες έξιολαμί- 
σθησαν. Έν τφ πλοίφ συνηντήθη μετά τοΰ έκ Καίρου είς Ηράκλειον έπανακάπτοντος 
Ίωάννου ('Ιλαρίωνος), ό οποίος καί έδειξε μεγάλην προς τόν αιχμάλωτον συμπάθειαν. 
"Οτε δέ βραδύτερον δ Κωνσταντίνος—Ισμαήλ έγινε Διοικητής Κρήτης, δπότε δ ’Ιλαρίων 
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στάσεως, τής όποιας ήτο μεμυημένος, νά έξέλθη είς τήν Επισκοπήν 
του. Διήλθε διά τής έν Μεραμβέλλω Μονής Κρεμαστών καί μετέσχε 
τής έκεϊ συσκέψεως των έπαναστατικών Αρχηγών του Τμήματος Λαση 
θίου εΐτα διά τής Μονής Φανερωμένης άφίκετο είς Ίεράπετραν τήν 
προτεραίαν τοΟ Πάσχα. Ακολούθως μετέβη είς Σητείαν, ένθα εύρήκε 
διωργανωμένην τήν έπανάστασιν ύπό τόν Ιωσήφ Δερμιτζάκιν. Έτέλεσε 
Δοξολογίαν έν Πισκοκεφάλω (12 Αύγούστου) ύπέρ τής αίσίας έκβά- 
σεως τοΰ άπελευθερωτικοΰ άγώνος και κατέληξεν είς τήν Μονήν Το 
πλοθ. Έκεϊθεν συνοδευόμενος ύπό του Αρχιδιακόνου Ανθίμου καί τοΰ 
Υποτακτικού του Δημητρίου Φακιολάκι διεξεπεραιώθη πρός μείζονα ά- 
σφάλειαν είς τήν Νήσον Κάσον (24 ’Οκτωβρίου), όπόθεν έπανελθών τη 
19 Ιουνίου 1868 είς Σητείαν, συνηντήθη έν Πισκοκεφάλω μετά τοΰ Διοι- 
κητοΰ Λασηθίου Κωστή—Πασά Άδοσίδου καί, ώς λέγεται, ήλθεν είς ρή. 
ξιν πρός αύτόν.

Τώ 1869, άγγελθέντος τοΰ θανάτου τοΰ Επισκόπου Ρεθύμνης καί 
Αύλοποτάμου Καλλινίκου Νικολετάκι, ό όποιος είχε καταφύγει είς 
Σμύρνην κατά τήν διάρκειαν τής έπαναστάσεως, άνεδέχθη τήν Επισκο
πήν ταύτην ό 'Ιλαρίων (8 Μαΐου 1869), Καλλίνικον καί ένταΰθα κατά 
σύμπτωσίν διαδεχθείς. Τήν νέαν ταύτην Επισκοπήν έκράτησε μέχρι τοΰ 
1880, όπότε πάσχων ύπό ρευματισμών καί είς Αίγυπτον πρός θεραπεί
αν μεταβαίνων έκρινε καλόν νά κατευθυνθή είς τήν Μονήν Σινά. Κα
τά τό ταξίδιόν του δμως προσεβλήθη ύπό ήμιπληγίας, έξ ής έπί τετραε 
τίαν ταλαιπωρηθείς έτελεύτησε τώ 1884.

Ταΰτα άπό βιογραφίαν συντεθεΐσαν έπί τη βάσει πληροφοριών 
τοΰ ποτέ Δημητρίου Φακιολάκι, ύποτρόφου τοΰ 'Ιλαρίωνος καί Εφημε
ρίου τοΰ ‘Αγίου Μηνά (*). Αλλά καί έπίσημα έχομεν στοιχεία, ήτοι:

α’) τόν παρά τη Μον. Επιτροπεία Κώδικα τής Μονής Τοπλοΰ, «συ- 
σταθέντα ύπό Θεοφιλεστάτου "Αγίου Ίεροσητείας Κυρίου Κυρ. 'Ιλαρίωνος 
έν έτει σωτηρίω ΑΩΞΒ». (·*) β’) τόν παρά τώ Ίστορικώ Άρχείω Κρήτης 
Κώδικα τής Επισκοπής, είς τάς πρώτας σελίδας τοΰ όποιου έχει καια- 

ητο Έπίσκππος Ίεροσητείας, άνεμνήσΟησαν τής παλαιας, εκείνης γνωριμίας καί συνεδέ- 
δησαν διά φιλίας ή οποία ένεδάρρυνε τόν Επίσκοπον εις τάς τολμηρός ένεργείας καί πρά 
ξεις του. Περί τοΰ Διοικητοϋ τούτου, ό όποιος έκαλεϊτο καί Χεκημ—Πασσάς, ώς Ιατρός 
βλ/καί έν «Μύσωνι» τόμ. Δ' σελ. 73. 

(*) Φακιολ. Βιογρ. Σημ. ‘Ιλαρ. Επισκόπου έν «’Ίδης» φύλ. 27 καί 30 Σ)βρίου, 
1, 2, 4, 8, 9, 14 καί 24 Όκτ. 1981.

^*) Κατ, «Κώδιξ Τοπλο^’ εν Μύσ. Β', 3, σελ. 186—188,
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χωρηθη τό περί Επισκοπικών καί Πατριαρχικών δικαιωμάτων Σιγγίλλιον 
τού Πατριαρχείου ύπό χρονολογίαν 1 ’Οκτωβρίου 1862 μετά σχετικής 
Πράξεως «τών Αντιπροσώπων τών Επαρχιών Ίεράς καί Σητείας » (56)

γ') Σημείωμα τοΟ διαδόχου του Ίλαρίωνος περί τής εις τήν Έπι 
σκοπήν Ρεθύμνης μεταθέσεως αύτοΟ.

Επί τούτοις εχομεν καί Βιβλίον Ακολουθιών του Αγίου καί 
Εύαγγελιστοΰ Ματθαίου καί άλλων εκ Κρήτης 'Αγίων, έκδοθέν έν ετεί 
1877 «έπιμελεία καί δαπάνη Ίλαρίωνος Επισκόπου Ρεθύμνης» (*). Προ
σέτι καί ίδιγραφον πωλητήριον έγγραφον δημοσιευθέν ύπό Έμμ. Βλα
στού, Διδασκάλου Μαλίων, άλλά μέ έσφαλμένην χρονολογίαν. (57)

* Γωμ. «Γουβερν. Κώδ.» έν «Νεοελ. Άρχ.» 1935, σ. 88.
57 Έδημοσιεύθη είς την «"Ιδη» Ηρακλείου (Ι Νοεμβρίου 1931) καί έχει ούτω κα

τά λέξιν και ορθογραφίαν: «διά του παρόντος μου πολιτικού γράμματος φανερόνω έγό ό ’Επί
σκοπος Ιεράς και σιτείας ότι έσιμφονίσαμε με τον άντόνη κατσουλάκι από χωρίον μάληα ότι 
εκάμαμε αλαςά τό αμπέλι οπού έχάρισεν ο ανεψιος του ο μιγαλη; του, μοναστηριού είς την 
^Χερή κ*ί τ!» κεραθιες οπού ηνε είς τόν απάνο κάμπο ρίζες τέσερις καί τους δίνω τού άντό
νη αλαςά καί μου δίνη τοιό πρατικό χωράφι είς τό λασίθι είς τού λαγού ενούς πρατικοΰ είς 
τό σώχορο και διό πρατικό απεξο από τό άλόνι καί διά τούτο ένένετο τό παρόν έμπροσθεν 
τούς κάτοθεν ύπογεγραμένου; μαρτίρους.

γιοργης αυγερινός μάρτιρας, ζαχάρις άσαργιότις μάρτιρας χα ζή μιχάλις μαρτιρας.
8 Μαρτίου 1841.
Έγό οεσπότις ίερας καί σιτειας ηπόσχομε τά άνωθεν ηδοΰ καί ή βούλα μου 

Ίεράς καί σιτείας έπιβεβεή».
Τό όνομα του Επισκόπου δέν φαίνεται, Περιείχετο είς την βούλλαν ή όποία παρε-

56. Διά τής πράξεως ταύτης, κατάχωρηθείσης έν έτέρω βιβλίω ήμών «'Ο Ίεροσητεί- 
ας Αμβρόσιος» (Μέρ Α', ύποσημ. 48), κατενεμήθησαν είς τα Χωρία τών Επαρχιών ή τε 
Πατριαρχική (έκ 10 χρ, είκοσοφράγκων) καί ή Αρχιερατική (έκ 400 χρ. 20)φρ.) έτησία χα- 
ρηγί«·

Ύπό έκαστου χωρίου κατενεμήθη κατόπιν τό είς αυτό άναλογήσαν ποσόν καί έκα
στη οικογένεια, κατά λόγον τής οικονομικής αυτής δυνάμεως έπεβαρύνετο κατ’ έτος με 10 — 
25 γρόσια διά τό «’Α ρ χ ι ε ρ α τ ι κ ό ν ετήσιον» ή τό. «Δ ε σ π ο τ ι α κ ό. ν» 
πλην τού Ίερέως ό όποιος ύπεχρεοΰτο νά καταβάλλη μίαν λίραν (γρ. 100—120). Προ τοίΙ 
1862 ή έπιβάρυνσις διάτά«Δ ε σ πο τ ι α τ ι κ α» ώρίζετο είς 12 παράδες οι’ έκαστον έγγα
μον πολίτην.

Τά Αρχιερατικά ταύτα δικαιώματα, καταάλιπτικά διά τάς πτωχάς οικογένειας καί 
επιζήμια διά τό γόητρον’τού Άρχιερέως, κατηργήΟησαν τώ 1887 καί άντ’ αυτών ώρίσδη- 
σαν μισθοδοσίαι πάγιαι (Σταυρ. Στατ. οελ. 182), αί όποϊαι περιελαήβάνοντο είςτον δη
μόσιον τής Νήσου Πρ)σμόν καί κατεβάλλοντο ύπό τής Κυβερνήσεώς, έλλιπώς όμως καί ά- 
τάκτως, δπως καί είς πάντας τούς υπαλλήλους συνέβαινεν, ώστε οί Αρχιερείς έμειναν μέ 
τά «τ υ χ η ρ ά» των μόνον καί είς μεγάλα χρέη πολλοί έξ αύτών περιέπεσον. Εκτενέ
στερος περί τούτων λόγος είς έτερον Βιβλίον. «'Ο ‘Ιεροσησείας Αμβρόσιος»*, Κεφ. Iy, 
παρ. Β' έδ. α'. «Τά οικονομικά τών Αρχιερέων». „
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^* Νεόφυτος. Καλύμνιος τήν πατρίδα μέ έπώνυμον Καλογερί- 
δης. Απόφοιτος τής έν Χάλκη Θεολογικής Σχολής. ΠροστατευόμενοςτοΟ 
συμπατριώτου του Μελετίου Μητροπολίτου. Ως Επίσκοπος Σητείας ένε- 
καθιδρύθη τη 10 Μαΐου 1869, καθώς ό ίδιος έσημείωσεν εις τον Κώδικα

Επισκοπής. Βραχύς τό σώμα, όξύνους, φιλοπρόοδος καί δραστήρι
ος^ δσον καί ό προκάτοχος αύτοΰ, εύερέσθιτος δμως'λίαν καί οργίλος (58) 
Διά τούτο, κατόπιν άναφορδς τών Προκρίτων, άνεκλήθη ύπό τοΰ Πατρι- 
αοχείου, ώς έν τω Κώδικι τής Επισκοπής ό διάδοχος αύτοΰ Γρηγόριος 
σημειοΐ. «Παυθέντος τοΰ Επισκόπου κυρίου Νεοφύτου κατά Φεβρουάρι
ον 1878...προήχθημεν ήμεϊς κλπ.» "Αλλα περί τοΰ Νεοφύτου έπίσημα 
στοιχεία έχομεν: α') τον Διοργανισμόν τών Μονών (1870) φέροντα τήν 
ύπογραφήν του. β ) Έγγραφον τής Δημογεροντίας Λασηθίου (16 Φε- 

λείφθη κατά τήν αντιγραφήν.
II Χρονολογία δεν δύναται να είναι 1841, έτος κατά τό όποιον δέν ήτο ακόμη 

Επίσκοπος ό Ίλαρίων, άλλα 1847. Κατά τήν αντιγραφήν τοΰ χειρογράφου έξελήφθη τό 
7 ως 1. Μοναστήρι θά είναι τοΰ άγιου Ματθαίου έν Ήρακλείφ ή μάλλον τό τής Καρδιω- 
τισσης (Κέρας) Πεδιάδος, διότι τό Μοναστήριον τούτο είχε Μετόχων εις τού Λαγού Δαση· 
θίου (Γεωργίου Στ. «Μονή Κεράς» «Έλ. Σκέψει» 15 Ίουλ. 1930)

"Εννοια τής τόσον κακώς συντεταγμένης άνταλλακτηρίου Πράξεως είναι ή έξής.· ‘Ο 
Μιχαήλ (ανεψιός τοΰ Αντωνίου Κατσουλλάκι), είχε δωρήσει εις τό Μοναστήρι άμπελον εις 
θεσιν ζέχερην καί 4 χαρουπέας είς τόν κάμπον. Ό Επίσκοπος, ώς αντιπρόσωπος, φαίνε
ται, τοΰ Μοναστηριού, δίδει τα κτήματα ταύτα είς τόν όμοχώριον καί συγγενή του Αν
τώνιον Κατσουλλάκιν, ό όποιος είς αντάλλαγμα δίδει είς τόν Επίσκοπον κτήματά του. ή
τοι: α') είς τοΰ Λαγού Λασηθίου αγρόν τριών πρακτικών, β') είς τό σώχωρον αγρόν ένός 
πρακτικού καί γ') απ’ έξω από τό αλώνι έτερον αγρόν ένός πρακτικού.

58 Εις τών παρ’ αύτώ ύπηρετησάντων Διακόνων γράφει.'
«Ήτο θυμώδης, βλάσφημος, πολύ κακός τήν γνώμη·
ή φύσις δέν έγέννησε τόν ομοιον ακόμη.
Δώδεκα Διάκοι έφυγαν εντός τεσσάρων χρόνων, 
γιατί δέν ύποφέρανε τάς ύβρεις καί τόν πόνον.
Βλασφήμια καί κτυπήματα καθημερνή καί σκόλη.
Σαν σκλάβος δ ελεύθερος δούλευε στο περβόλι»,

Πρός δέ τον Μητροπολίτην απευθυνόμενος καταγγέλλει δ αύτός Διάκονος.
«Τά ήθη του είναι χρηστά, αθώα ή ψυχή του
καί το καθήκον του ευθύ καί ή άπόφασί του.
Αλλά είς τούς ανθρώπους του είναι πολύ θυμώδης
καί μ' ένα ψύλλου πήδημα γίνεται θηριώδης.
Πολλάκις δίχως αφορμή, χωοΐς καμμιά αιτία, 
έρχονται τά κτυπήματα καί ή κακολογία».

^Βλ Παπαδάκι «Ό Γεροντογιάννης καί ή Μονή Καψα» καί ποίημα Ιωσήφ Γεροντά
κι» κατατέθειμένον είς τήν Μονήν καί ε’ς τό 'Ιστορικόν ΆρχεΐονΛ
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βρουαρίου 1861) πρός αύτόν άπευθυνόμενον. γ')’Απάντησιν σύτοΰ (2 
Μαρτίου 1871). δ') Άπόφασιν (ύπ’ αριθμόν 79 τής 7 Δεκεμβρίου 1874) πε 
ριλσμβάνουσαν τό όνομά του. καί ε') "Εγγραφον αύτοΰ πρός τον Εφη
μέριον Μέσα— Μουλιανών (*)

Έπεσκόπευσεν εννέα περίπου έτη (1869 —1878).

Si. Γρηγόριος έκ Καλλικράτους Σφακίων καταγόμενος, Παπα- 
δοπετράκις τό οικογενειακόν έπώνυμον. Έγεννήθη τώ 1812, άπό μικρας 
δέ ήλικίας προκρίνας τόν μοναχικόν βίον μετέβη είς τήν έν Άκρωτη- 
ρίω Μελέχα Μονήν 'Αγίας Τριάδας Τσα γκαρόλ ων καί είς ήλικίαν 18 έ- 
τών προεχειρίσθη Διάκονος. Ώς Αδελφός ήδη τής άγ. Τριάδος είσήχθη 
είς τήν Ριζάρειον Σχολήν έξ ής άπολυθείς καί κατελθών είς τήν Μονήν 
του προήχθη είς Ιερομόναχον καί βραδύτερον ήγουμένευσεν έν αύτή 
κατά δύο τετραετείς περιόδους (1862—66 καί 1873—76.)

Τώ 1866 μετέσχε τής ’Επαναστατικής Συνελεύσεως μετά τών 
λοιπών τής Επαρχίας Σφακίων Πληρεξουσίων (♦*)

Τώ δέ 1878 άπετέλεσε μέλος τής ύπό τής Επαναστατικής Συνε 
λεύσεως καταρτισθείσης Επιτροπής ή όποια μετά τών Αύτοκρατορι- 
κών Απεσταλμένων συνέταξε τό Πολίτευμα τής Κρήτης, τό έπικληθέν 
«Σύμβασιν τής Χαλέπας». (***)

Τώ 1880, χηρευούσης τής Επισκοπής ‘Ιεροσητείας, έψηφίσθη ύπό 
τής Ίερας Συνόδου Επίσκοπος αύτής, έχειροτονήθη δέ τη 3 Φεβρουα- 
ρίου καί άνέλαβε τήν Επισκοπήν τή 10 τοΰ αύτοΰ μηνός, καθώς καί 
ό ίδιος έσημείωσεν έν τώ Κώδικι τής Επισκοπής, προκύπτει δέ καί έκ 
τοΰ σχετικού τής Μητροπόλεως έγγράφου «πρός τόν Χριστιανικόν τών 
Επαρχιών Ίερδς Σητείας λαόν».

Τό ύψηλόν καί όγκώδες τοΰ σώματος, τό σοβαρόν καί άγέλα- 
στον τής μορφής (είκών Ι.)πρός δέ καί τό έπαναστατικόν ή πολιτικόν 
παρελθόν τοΰ Γρηγορίου προσέδιδον είς τήν προσωπικότητα αύτοΰ γόη 
τρον καί δύναμιν έπιβολής άξιοσημείωτον, προσόντα δηλαδή Επισκόπου 
πολύτιμα κατά τήν εποχήν έκείνην, καθ’ ήν δέν είχε θρησκευτικά μό
νον ό Επίσκοπος άλλά καί πολιτικά νά έπιτελή καθήκοντα καί έπ^ 
τών Τούρκων νά επιβάλλεται ώστε νά καταστέλλη ή νά προλαμβάνη

*. Κατ. < Η εκπαίδευσις εν Αητεία» έν «Μύσωνι» λ', I, σελ. Καί «Σητεία Μ. 
Μουλ.» «Μύσ. Β', σ. 138 22 — 25.

. ΙΙαπαδ. « Αλληλογραφία Επαν. Συνελ καί Πρ. Κυβερνήσεως» κατατεθειμένη 
είς τό Ιστορικόν Άρχεϊον.

***. Σταυρ. Χτατ. σελ. 160 ό^οσ 4
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τάς είς βάρος τοϋ χριστιανικού στοιχείου αύθαιρεσΐας αύτών.
Παρά τά έξαιρετικά καί γνωστά ταΰτα τοΰ Γρηγορίου προσόντα, 

φυσικά καί έπίκτητα, ή ύποψηφιότης αύτοΰ καταπολεμήθη σφόδρα έν 
Σητεία καί Ίεραπέτρα έξ αίτιας παρεξηγήσεών τινων. (59) Καί ή μέν 
άπό των Επαρχιών άντίδρασις αυτή ύπεχώρησε πρό της Κυβερνητικής 
ύποστηρίξεως, έκδηλωθείσης διά τοΰ τότε τήν Διοίκησιν τοΰ Τμήματος 
Λασηθίου κατέχοντας Κωνσταντίνου Σφακισνάκι, αί παρεξηγήσεις δμως 
παρέμειναν ή καί ένισχύθησαν επί τοσοΰτον ώστε παρεκώλυσαν τήν άνά 
πτυξιν’καί τήν έμπέδωσιν των μεταξύ Ποιμένας καί Ποιμνίου προσηκου- 
σών σχέσεων άγάπης καί σεβαομοΰ.

59 Είχε γνωστή ότι, προς άπόκτησιν τοΰ Επισκοπικού αξιώματος, άφ’ένός μέν 4- 
χρησιμοποίησε μέσα τής Τουρκικής Κυβερνήσεως, ή οποία έπροθυμοποιείτο πάντοτε νά έπω· 
Φελήται εύκαιριών δια ν’άχρή-στεύη μέ τό μέσον δημοσίων ας:ωμάτων καί θέσεων παν πρόσω- 
πον το οποίον θά έκρινεν ως δυνάμενον νά δράση έπαναστατικώς, άφ’έτέρου δέ διέθεσε χρη
ματικά ποσά υπέρογκα (800 χρ. λίρας διά μόνον τον Μητροπολίτην κατά τινα έπιστολήν πε- 
ριλαμβανομένην είς τήν παρά τώ Ίστορικώ Άρχείω Αλληλογραφίαν Παρθενίου Κελαϊδή— 
Βλ. Τωμ. «Εκκλησία Κρήτης έν Νεσελ. Άρχείω» 1935σ. 100 ΰποσ.) Οΰτω δε ή Επι
σκοπή 'Ιεροσητείας έθεωρήθη ένθεν μεν ώς μέσον ίκανοποιήσεως προσωπικών αξιώσεων Ε
παναστατικού Πληρεξουσίου, ένθεν δέ, όπερ σοβαρώτερον, ιός τιμάριον έξαγοραζόμενον ποός 
έκμετάλλευσιν.

Ή τοιαυτη παρά τφ χριστιανικφ κόσμω Σητείας καί "Ιεραπέτρας μορφωθεϊσα 
γνώμη δεν διεψεύσθη εκ τής στάσεως τοΰ Επισκόπου. Αφ’ ενός μέν επέδειξεν άδοάνεϊ- 
αν (φυσικήν ή χρονίων νοσημάτων σύμπτωμα τικήν), περιορισΟείς άποκλειστικώς είς τήν 
συγγραφήν ή τήν άναθεώρησιν τής Ιστορίας του, ('Ιστορίας τών Σφακίων, τής μετά θα 
νατον τοΰ Συγγραφέως έκδοθείσης), καί είς τήν θεραπείαν τής άκροσφαλούς υγείας του, 
άδιαφορήσας δλως διά τάς Εκκλησιαστικός καί Κοινοτικός υποθέσεις. Αφ’ ετέρου δέ ά- 
πεϊχεν έπιμελώς άπό παντός διά κοινωφελείς σκοπούς εράνου ή καί άπό μικρός ελεημοσύ
νης, έν ώ, έξ άλλου, μετά πολλής άπαθείας βλέπων τήν κατάστασιν πτωχών οικογενειών, 
έζήτει καί μέση» τής Τουρκικής Χωροφυλακής είσέπραττεν άπ’ αύτών, τά διααιώματά του 
(Δεσποτιάτικαή Ταΰτα πάντα συνετέλεσαν είς τό νά καθίστανται ψυχρότεροι όσημέραι, 
αν μή καί εχθρικοί, αί μεταξύ τοΰ Επισκόπου καί τοΰ Ποιμνίου του σχέσεις. Τοιούτων 
δέ σχέσεων συνέπεια καίτό γεγονός οτι, ούδέ λέξιν μίαν επαινετικήν υπέρ τών έγνωσμέ- 
νης εύλαβείας καί φιλοξενίας Επαρχιών τής Επισκοπής του, άλλ’ ονείδη μόνον έπεφύλα- 
ξεν έν τή Ιστορία του κατ’αύτών, ώς καί καθ’ όλου τού χριστιανικού πληθυσμού τού Νο- 
μοΰ Λασηθίου, τοΰ όποιου ή παρεσιώπησεν δλως ή καί παρεχάραξε τήν επαναστατικήν 
δρασιν.

Καίτοι δέ είχέ ποτέ ομολογήσει οτι ήδίκησε τάς Επαρχίας ταύτας πιστεύων συκο
φαντίας καί γραφών αύτάς είς τήν ιστορίαν του, καίτοι είχεν ύποσχεθή ότι θά άπεκαθίσςα τήν 
αλήθειαν κατά τήν έκδοσιν τής συγγραφής του, δέν ήθέλησεν ή δεν έπρόφθασε νά το πράξη. 
Άποθνήσκων δέ καί διαθετών τά καθ'έαυτόν έλησμόνησε παντελώς τήν Επισκοπήν του ού- 
δέ Έπιτραχήλιον είς αυτήν καταλιπών. (Έλ. καί ΙΙαπαδ. «'Ο Ίεροσητείας Αμβρόσιος».)
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Έτελεύτησε τη 9 Όκτωβρίου 1889 έν Παρισίοις, ένθα ένοσηλεύε- 
το κατά πολύποδος τής ρινός ή καί διαβήτου έτάφη δέ έν Άθήναις 
δημοσία δαπάνη. Έπεσκόπευσεν έννέα περίπου έτη, πάντη άγονα έπι- 
σκοπικής ύπέρ των Επαρχιών δράσεως.

6. Άμ-ορόσεος έκ του Γεωργίου Σφακιανάκι άπό Μεραμβέλ- 
λου καί έκ τής Ειρήνης Δασκαλάκι άτό Χουδετσίου Πεδιάδας γεννηθείς 
τη 15 Σεπτεμβρίου 1856 κοί Δημήτριος κληθείς. Τά πρώτα γράμματα 
έδιδάχθη έν Ήρακλείω ένθα εΐχεν άποκατασταθή ό πατήρ του, ράπτης 
το έπάγγελμα. Τά του Γυμνασίου μαθήματα ήρχισεν έν Άλεξανδρεία, 
ένθα διέμενον άδελφοί του, συνέχισεν έν Ήρακλείω καί συνεπλήρωσεν 
έν Άθήναις. Έφοίτησε καί είς τήν έν 'Ιεροσολύμοις Σχολήν τοΟ Σταυ 
ροθ, είς τήν έν Άθήναις Ριζάρειον Σχολήν καί είς τήν του Πανεπιστη
μίου άπό του όποιου καί έλαβε πτυχίον θεολογίας έν έτει 1887.

Έχειροτονήθη Διάκονος μέν ύπό του Επισκόπου ΊερισσοΟ καί 
Αγίου ’Όρους, (εΐτα Πλαταμώνος καί Αυκοστομίου έν Θεσσαλία), Αμ
βροσίου Κασσάρα, παρ’ ω έπί έτος ύπηρέτησε (1876—77). Πρεσβύτερος 
δέ καί Αρχιμανδρίτης (1888) ύπό του Πατριάρχου Αλεξάνδρειας Σω
φρονίου Γ', τοϋ όποιου είχε καί τήν προστασίαν κατά τόν πλεΐστον τών 
σπουδών του χρόνον. Ύπηρέτησεν ώς Ίεροκήρυξ τοΟ Πατριαρχικού 
θρόνου έν Άλεξανδρεία καί έν Καΐρω, ώς Εφημέριος δέ έν Βέγχα Αί- 
γύπτου άφήσας πανταχοΰ έργα μαρτυροΰντα καί σήμερον έτι τήν έκεΐ 
ύπηρεσίαν καί δραστηριότητά του.

Τώ 1890 Ίανουαρίου 28 προεχειρίσθη έν Ήρακλείοϊ είς Αρχιερέα 
καί έτοποθετήθη είς τήν χηρεύουσαν Επισκοπήν Ίεράς καί Σητείας. Ή έ- 
κλογή καί ή χειροτονία του ήκούσθη μετά πολλής χαράς έν άμφοτέραις 
ταϊς Έπαρχίαις, έν αΐς, εύπαρουσίαστος, μειλίχιος καί εύγενής τούς 
τρόπους, δμιλητικός δέ καί εύπροσήγορος, έπί τούτοις φιλάνθρωπος καί 
φίλελεήμων, κατέκτησεν άπό τών πρώτων ήμερών δλην τοϋ Ποιμνίου του 
τήν άγάπην καί τόν σεβασμόν (είκ. II.)

Όποια δέ ύπήρξεν ή Επισκοπική του δράσις μαρτυροΰσι πολυά
ριθμα έργα, μέ τά όποια έπροίκισε πάσας τάς ύπερεκατόν Κοινότητας 
ή Χωρία τής Επισκοπικής περιφέρειας καί διά τά όποια διέθεσε τό πλεΐ
στον τής δράσεώς του. Έμόρφωσε τόν Κλήρον, έφ’ ου έπεβάλλετο ούχί 
διά δεσποτικής αύστηρότητος άλλά διά τής ήπιότητος καί τής άγάπης.

Τριάκοντα καί πλέον νέους, άπό τών πτωχοτέρων οικογενειών πα
ραλαβών, έμόρφωσε καί άπεκατέστησεν έν τη κοινωνία ώς Επιστήμο
νας, Τεχνίτας, Εμπόρους καί Κληρικούς, διακρινομένους ήδη διά τε τό 
ήθος καί τήν μόρφωσιν.



66 Ν 1 Κ Ο Λ A Ο Υ 1. 11 A Η Α Δ Α Κ 1

Συνέτρεχε πάντοτε γενναιοφρόνως Συλλόγους, Σωματεία καί Φι
λανθρωπικά Ιδρύματα, Έκδότας βιβλίων, Περιοδικών καί Εφημερίδων, 
καί έν γένει μετείχε πάσης πάντοτε πρός καλά έργα κινήσεως ή καίπρο- 
ηγείτο αύτης.

Έπωφεληθεΐς εύκαιρίας ήγειρε περίλαμπρον Έπισκοπείον έν 
θέσει καλουμένη «'Αγιασμένος.», όπου καί έφιλοξένησεν ήγεμονικώς 
Πασσάδες, Πρίγκιπας καί άλλους επισήμους ξένους (είκ. III.).

Κατά τάς Επαναστάσεις τοΰ 1896 καί 1897 — 98 δεν ύστέρησεν 
είς πατριωτισμόν καί δραστηριότητα. Πρώτον μέν προνοήοος έγκοίρως 
συνέστησε καί ένεθάρρυνε πολυτρόπως τόν ταχύν τών χριστιανών ε
ξοπλισμόν, έπειτα δέ, κατά τήν διεθνή κατοχήν, κατώρθωσε διά τών 
καλών του τρόπων νά προσοικειωθή τάς Διεθνείς Στρατ. Άρχάς καί 
νά έφελκύση ύπέρ τοΰ χριστιανικοΰ πληθυσμού καί ύπέρ τοΰ έθνικοΟ 
άγώνος μίαν αύτών εύμένειαν, ή όποια ύπήρξε πολλαχώς επωφελής. 
Από τής μιας δέ είς τήν έτέραν τών Επαρχιών άδιαλείπτως κινούμε
νος ως Επίσκοπος ή ώς Προεδρεύων τής έν Ίεραπέτρα Επαναστατι
κής Επιτροπής, έπετέλεσεν δσον καλύτερον άντελαμβάνετο τό καθήκον 
αύτοΰ. (60). Επί τούτοις, παρασκεύασε καί διεφύλαξεν έπί τών έπανα 
στατικών ή πολιτικών πραγμάτων λεπτομερείς έκθέσεις, τάς όποιας, 
όμοΰ μέ τήν μακράν του άλληλογραφίαν, με άλλα ιστορικά στοιχεία 
καί βιβλία, κατέθηκεν είς τό 'Ιστορικόν Άρχείον Κρήτης (*)

Έπαρασημοφορήθη πρώτον μέν έν έτει 1893 μέ τό Τουρκικόν«Μ ε- 
τ ζ η τ ι έ» Δ' Τάξεως διά τινα έν Αγιασμένο ύποδοχήν καί φιλοξενίαν 
τοΰ Γενικοΰ Διοικητοΰ Δζεβάτ—Πασσά, κατόπιν δέ (1896) μέ τό Έλλη

60. Δέν έλειψαν 3μως, ώς πάντοτε είς παρομοίους, καιρούς συμβαίνει, αί παρε- 
ζπγήσεις καί έριδες, αποτέλεσμα τών οποίων ύπήρξεν η διάστασις του Επισκόπου προς 
τήν Επαναστατικήν Διοικητικήν Επιτροπείαν Σητειας. Η Επιτροπεία αυτή, ή οποία 
περιελάμβανεν έν εαυτη πρόσωπα διαπρεπή κατά τε τήν μορφωσιν και τήν πολιτικήν 
πείραν, άπέδιδεν είς τόν Επίσκοπον ένεργείας καί λόγους οί όποιοι, παρά τάς αποτρε
πτικός’ Επίσκοπός Εγκυκλίους, ένεΟάρρυνον τούς Επαναστάτης πρός γενικήν φθοράν 
τών ’Οθωμανών. Άπέδιδεν επίσης ελλειψιν πολιτικής πείρας καί διπλωματικής δεξιότη- 
τητος, τής απαραιτήτου είς τάς μετά τών Διεθνών Αρχών επισήμους σχέσεις τών Αν
τιπροσώπων τοΰ Χριστιανικού λαού. Αί μομφαί αΰται τάς όποιας αποκρούει είς τάς έκ- 
θέσεις του ό Επίσκοπος, συνετέλεσαν είς τό νά μή μετάσχη τής Επιτροπείας Σητείας, 
άλλ’ ιός Επίσκοπος μόνιν ή ώς πολίτης άπλοίς νά ενεργή δ,τι ήδύνατο έπί τής πολ.τ,· 
κής η εθνικής τού τόπου ύποΟέσεως. (Βλ. Παπαδάκι «Ό ‘Ιεροσητείας Αμβρόσιος». Μέ 

ρος Β’» Η,'Δ.) ,
«. Βλ. Παπαδάκι «Τό Έργον τού Ίστ, Αρχείου Κρητης. 1933 σελ. J6. 
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νικάν «Χρυσοΰν Σταυρόν των Ιπποτών του Βασιλικού Τάγματος» και 
βραδύτερον, κατά τούς πολέμους Ελληνοτουρκικόν καί Παγκόσμιον, μέ 
τά τής Ελληνικής Κυβερνήσεως Πολεμικά Μετάλλια, διά τήν καθόλου 
μέν έκπολιτιστικήν του δρασιν ίδια δέ διά τήν μεγάλην προθυμίαν καί 
πρωτοβουλίαν προς έθνικούς εράνους, καθ’ οϋς καί άμφια αύτοΰ πολύ
τιμα προσήνεγκε πρός συμπλήρωσιν τών χρηματικών του εισφορών (61).

Πνευματικά του έργα άναφέρονται διάφορα,’έξ ών έκδοθέντα μέν 
τά έξης:

I. Συλλογή Όμ’λιών καί Εκκλησιαστικών Λόγων, έκδοθεΐσα τώ 
1908 (σελ. 385 είς 16ον).

2. Συλλογή άρθρων δημοσιευθέντων είς Καινήν-Κτίσιν, έκδοθεΐσα 
τώ 1926 ύπ’ τόν τίτλον «Λόγοι πρός Νέους» (σελ. 72 είς 16ον μικρόν).

3. Διάφορα ποιήματα, θρησκευτικοΰ κατά τό πλεϊστον περιεχομέ
νου, δημοσιευθέντα κατά καιρούς έν ίδίοις φυλλαδίοις καί είς Περιοδικά.

Πρός δέ έτοιμα:
1. Πώς δει φέρεσθαι Κλήρον καί λαόν έν ταΐς Έκκλησίαις;
2. Τριάκοντα πέντε λόγοι είς τήν Μεγ. Παρασκευήν.
3. Τριάκοντα πέντε λόγοι είς τήν Κυριακήν τής ’Ορθοδοξίας. ;
4. ‘Ερμηνεία πασών τών Καταβασιών του έτους.
5. Διατριβαί δημοσιευθεϊσαι είς Εφημερίδας κλπ.
6. Εκθέσεις άναφερόμεναι είς τήν Έπανάστασέν 1897—98.

Καί ύπό έπεξεργασίαν Μεταφράσεις έκ τοΰ Γαλλικού:
1. «Τό Πνεύμα τοΰ Χριστιανισμού» τοΰ Chateaubriand,
2. «Έκλογαί Λόγων» Γάλλων Εκκλησιαστικών Ρητόρων.
3. «Αί Διατριβαί» τού Triall.
4. «Αί Μελέται έπί τών Μυστηρίων κλπ.».
5. Οί έπικήδειοί καί οί Πανηγυρικοί τοΰ Bossuet.
6. «Τά Εκλεκτά ’Έργα» τοΟ Marsillon.

Σημ. Πάντα ταΰτα μετά τής πλουσίας Βιβλιοθήκης, τών πολυ
τίμων Αρχιερατικών καί μικρών τινων χρηματικών ποσών περιήλ· 
θον είς τούς νομίμους κληρονόμους τοΰ Επισκόπου καί είς τό ύπη- 
ρετικόν αύτοΰ προσωπικόν. (62)

61. Τό Σουλτανικόν Παράσημον καί τά πρός τό Ελληνικόν σχετικά έγγραφα 
εύρίσκονται νΰν φυλαττόμενα μετ’ άλλων τοΰ Επισκόπου ιστορικών συλλογών παρά τφ 
Ιστορικό) Άρχείφ Κρήτης. (Βλ. Παπαδάκι. «Ό 'Ιεροσητείας Αμβρόσιος» Μερ. Δ*ύ- 
τερον, όποσημ. 16 καί 70.)

(62 ) Διαθήκη γραπτή λέγεται παραδόξως ότι δέν άνευρέϋη, άλλ’ οτι προφοοι- 
κώς μόνον κατά τάς τελευταίας στιγμάς, ύπό τύπον παραγγελιών και συστάσεων, έγινε
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Έτελεύτησε τη 5 Ιανουάριου 1929, βραχυχρόνιον νοσήσας έξ ή- 
μιπληγικής προσβολής, είς ήλικίαν 72 ετών, έπισκοπεύσας έτη 38, μήνας 
11 καί ήμέρας 7.

Νεαπόλεως

Μετά τόν θάνατον του Αμβροσίου (1929), ή Επισκοπή έμενε χη· 
ρεύουσσ μέχρι τοΟ Ιουλίου 1932, όπότε διά του νόμου 5621, ώς προεί- 
πομεν, αί δύο του Νομού Λασηθίου Έπισκοπαί; Ίεροσητείας καί Πέτρας, 
συνεχωνεύθησαν είς μίαν ύπό τόν τίτλον «Έ π ι σκ οπή Ν εα π ό
λε ω ς», περιλαμβάνουσαν άπάσας του Νομού τάς Επαρχίας. Πρώτος 
δέ τής Επισκοπής Νεαπόλεως Επίσκοπος ό άπό Πέτρας.

Διονύσιος Μ ρ α γ κ ο υ δ ά κ ι ς (*).
Καταγέται έκ Μαργαριτών Μυλοποτάμου του Νομού Ρεθύμνης 

γεννηθείς τώ 1872.. "Αμα τά μαθήματα τής Πρώτης Έκπαιδεύσεως (Δη
μοτικού καί Ελληνικού Σχολείου) συμπληρώσας έν έτει 1889 προσήλθεν 
είς τήν Μονήν Άρκαδίου, δαπάναις τής όποιας έφοίτησεν έπί διετίαν είς 
τό Γυμνάσιον Ρεθύμνης, μεθ’ δ άπεστάλη πρός συμπλήρωσιν τών έν τη 
Μέση καί Άνωτέρα Εκπαιδεύσει σπουδών είς τήν έν Χάλκη Θεολογικήν 
Σχολήν (1892—1898) καί εΐτα, πρωτοβουλία καί ένεργείαις τού τότε Επι
σκόπου Ρεθύμνης καί Αύλοποτάμου Διονυσίου Καστρινογιαννάκι, είς 
τήν έν Μόσχφ Ρωσσίας'Πνευματικήν ’Ακαδημίαν είς ήν έπί πενταετίαν 
έφοίτησε (1898—1903).

Πτυχιούχος ήδη τής έν λόγω ’Ακαδημίας έκλήθη καί ύπηρέτησεν 
ώς Καθηγητής τών θρησκευτικών Μαθημάτων κατά πρώτον μέν είς τήν 
έν 'Ιεροσολύμοις θεολογικήν Σχολήν τού Τιμίου Σταυρού έπί εξαετίαν, 
ήτοι άπό τού 1903 μέχρι τής έν έτει 1909 διαλύσεως τής Σχολής, έ' 
πειτα δέ, μετά διετή έν Εύρώπη (Γενεύη, Παρισίοις καί Βερολίνω) δια
μονήν, είς τό έν Ρεθύμνη Άνώτερον Παρθεναγωγεΐον καί είς τό Γυ- 
μνάσίον άρρένων (1911 —1916) έξ οδ μετετέθη είς τό έν Άθήναις Πρα
κτικόν Λύκειον (1916—1920) καί, τέλος, είς τήν Διεύθυνσιν τού έν Χαλ 
κίδι Εύβοίας Έλλ. Σχολείου. 

τοιαύτη. διαθέσεις διερμηνεύουσα ού/ϊ διαφόρους πρός τάς καθ’ όλον τόν βίον έκδηλου- 
μίνας. Τοιαυτη όμως διαθήκη δέν έθεωρήδη ύπό τών κληρονόμων ισχυρά. Εν τουτοίς 
ούδέν διά τόν λόγον τούτον ούδαμ>0εν διετυπώΰη παράπονον, διότι τοσαύτα ύπό τού 
Επισκόπου ζώντος άπήλαυσαν και ιύηργετήΟησαν άμφοτεραι αί Επαρχία' ώστε μόνον 

διά τόν θάνατόν του καί ο χί διά τήν κληρονομιάν ελυπήϋησαν σφόδρα καί έπένϋησαν 
επί. μακρόν.

Ο Έκ τοΰ «Πανελληνίου Λευκώματος έί ατονταετηρίδος 18’21 — 1921» τόμ. Γ '
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Έ κ κ λ η σ ι α σ τ ι κ ο ί β α θ μ ο ι κ α ί ύ π η ρ ε σ ( α ι. Κα 
ρείς Μοναχός καί προχειρισθείς είς Ίεροδιάκονον έν ήλικία είκοσι έ· 
τών ύπηρέτησεε ώς τοιοΰτος τήν Εκκλησίαν επί δεκαετίαν περίπου μέ 
χρι τοΰ 1901, όπότε προήχθη εις Πρεσβύτερον καί Αρχιμανδρίτην.

Κατ’ Αύγουστον τοΰ 1920 έξελέγη ύπό τής Ίερδς Συνόδου τής 
Αύτοκεφάλου Εκκλησίας τής Ελλάδος καί ύπηρέτησεν ώς Τοποτηρη· 
τής τής Αρχιεπισκοπής Κερκύρας καί Παξών έπί έξάμηνον, ήτοι μέχρι 
τής πληρώσεως αύτής δι’ ίδιου Μητροπολίτου. Ύπό τής έν Κρήτη δέ 
Ίερδς Επαρχιακής Συνόδου προύτάθη διά τήν πλήρωσιν χηρευουσών 
Επισκοπών, τής μέν Ρεθύμνης καί Αύλοποτάμου έν έτει 1910 καί 
1915, τής δέ Κυδωνιάς καί Άποκορώνου έν έτει 1912 καί τής Πέτρας 
τώ 1923, εις ήν, έγκριθείσης άρμοδίως τής προτάσεως, ένεθρονίσθη τη 
10 Ιουνίου 1923.

Μετά τήν έν έτει 1932 συγχώνευσιν τών Επισκοπών, άνέλαβε 
καί τήν πρώην Επισκοπήν Ίερας καί Σητείας, ήν έποίμανε μέχρι τής 
άνασυστάσεως αύτής ώς ιδίας Επισκοπής (’Οκτώβριος 1935), όπότε ή 
ποιμαντορία περιωρίσθη είς τήν τής Πέτρας Επισκοπήν.

Έ π ι σ κ ο π ι κ ή δ ρ δ σ ι ς. Κατά 
πή Ιερας καί Σητείας ποιμαντορίαν αύτοΰ 

τήν τριετή έν τη Έπισκο- 
ό Επίσκοπος Διονύσιος έ·

πεμελήθη συντόνως τής άποκαταστάσεως τής Εκκλησιαστικής καί Κοι 
νωνικής τάξεως δπου αυτή είχε μετά τόν θάνατον τοΰ Αμβροσίου δια 
σαλευθή, έργασθείς πρός τοΰτο άόκνως διά θερμών συστάσεων καί ^ 
πατρικών νουθεσιών. Έπλήρωσε χηρευούσας Ενορίας (Βαϊνιδς, Καλα-///^/^ 
μαύκας, Αιμένος Σητείας, ‘Αγίας Τριάδος καί Σκοπής/^Άνενέωσε τόν /)οί^ 
έπί Αμβροσίου άρξάμενον οικοδομικόν όργασμόν καί έπέτυχε τήν άπο- 
περάτωσιν κοινοτικών έργων καί ιδία Ναών έκ τών όποίων καί έτέλε 
σεν έγκαΐνιασμούς είς τούς έπομένους (63).

Α'. Έν Σητεία
1. Έν Μέσα—Μουλιανοϊς, Παρεκκλήσιον ‘Αγίου Νικολάου 

(3 Σεπτεμβρίου 1933).
2. Έν Μακρύ—Γιαλώ, Έξωκκλήσιον Άναλήψεως -τοΰ Σωτήρος 

(24 Σεπτεμβρίου 1933).
3. Έν Μυσιριοΰ, Παρεκκλήσιον Αγ. Κυριακής (1 Όκτ. 33)
4. Έν Τουρτούλοις, Έξωκκλήσιον Αγ. Παρασκευής (8 Όκτ. 1933)
5. Έν Πεύκοίς, Έξωκκλήσιον Κοιμήσεως Θεοτόκου (22 

Σεπτ. 1935).

(63) Παοα&έτομεν τούς έγκαινιασθέντας Ναούς χάριν τής Ιστορίας καί πρός 
τινα συμπλήρωσιν τού σχετικού πίκακος τού περιληφθέντος ΐν έτέρω Βιβλίφ ημών 
«'Ο Ίεροσητεϊας Αμβρόσιος» σελ, 98 — 103.
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6. Έν Σταυροχωρίω, Έξωκκλήσιον Προδρόμου (26—9—35).
7. Έν Πόντα παρά τήν πόλιν Σητείας, Έξωκκλήσιον 'Αγ. Νικο

λάου (13 Όκτ. 1935).
Α’. Έν Ιεραπέτρα

1. Έν Άγίω Ιωάννη, ετερον κλιτός 'Αγίας Τριάδας του Κεθεδρι- 
κοΟ ναοΰ (22 ’Οκτωβρίου 1933).

2. Έν Βαϊνια, Έξωκκλήσιον Εύαγγελισμοΰ Θεοτόκου (29 
Όκτ. 1933).

3) Έν Κάτω—,Χωρίω Έξωκκλήσιον 'Αγ. Αντωνίου (12 Νο- 
εμβρ. 1933).

4. Έν Παχεια—"Αμμω, έτερον κλιτός (’Αναλήψεως του Σωτήρος) 
τοΟ Καθεδρικού ΝαοΟ (6 Μαΐου 1934).

5. Έν Βαϊνια, Έξωκκλήσιον Τιμίου Σταυροΰ (13 Μαΐου 1934).
6. Έν Ιεραπέτρα κατά τήν θέσιν «Μπραϊμιανά», Έξωκκλήσιον 

*Αγ. Γεωργίου (3 Ίουν. 1934).
7. Έν Επισκοπή Έξωκκλήσιον 'Αγ. ’Ιωάννου θεολόγου (27 

Όκτ. 1935).
Γ’. Έ ν Β ι ά ν ν ω

I. Έν Γδοχίοις, Πσρεκκλήσιον Εύαγγελισμοΰ (26 Μαΐου (1934).
Δ’. Έ Γν Μ ε ρ α μ β έ λ λ ω

Ι. Έν Καλώ Χωρίφ, (Πύργφ), ναόν Εύαγγελισμοΰ καί 'Αγ. “Αναρ
γύρων (15 Όκτ. 1933).

Πνεύμα τι κ άεργα. Πλήν τών κηρυγμάτων καί τών έπιστη· 
μονικών διατριβών,“τών δημοσιευθεισών είς τόν έν 'Ιεροσολύμοις, έν Κρή
τη καί έν Άθήναις περιοδικόν Τύπον, άποτελουσών δέ άπαύγασμα έπι- 
στημονικής καί έγκυκλοπαιδικής μορφώσεως άρτίας καί άποπνεουσών 
τό γλυκύ τής χριστιανικής πίστεως και άγάπης άρωμα, παρεσκεύαόεν ι 
ώς έναίσιμον Διατριβήν καί ύπό τίτλον «Φώτιος Πατριάρχης ώς ποιμήν 
καί ρήτωρ» έξαίρετον πραγματείαν, τήν όποιαν ή έν Μόσχα Ακαδημία 
έκρινεν άξιον νά δημοσιεύση ίδίαις δαπάναις. Συνέγραψεν έπίσης ιστο
ρικήν μονογραφίαν περί τήςΕΜονής Άρκαδίου/καί έτέραν περί τοΰ έν Νε- 
απόλει Ναοΰ τής «Μεγάλης Παναγίας», Άλλ’ αί προς τό ποίμνιόν του 
Έγλύκλιοι μαρτυροΰσι μεγάλην φίλοπονίαν καί διοικητικήν πείραν ού 
τήν τυχοΰσαν, πατρικήν δ’ άληθώς άγάπην καί πλήρη τών καθηκόντωγ 
τοΰ Ποιμένος τοΰ καλοΰ συνείδησιν, διό καί σεβασμοΰ άπεριορίστου καί 
έκτιμήοεως μεγάλης άπολαύει γενικώς έν τή Επισκοπική αύτοΰ περίφε· 
pel?. (ΕΙκ. IV) ^^^^
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Ιερά ς καί Σητείας

Άνασυσταθείσης ιδίας Επισκοπής, ώς εΐχεν αυτη καί πρά τοΰ 
1932 ύπό τον αύτόν τίτλον «'Ιερας καί Σητείας» καί μέ τήν αύτήν περι
φέρειαν των Επαρχιών 'Ιεραπέτρας, Σητείας καί μέρους Βιάννου, προ· 
εχειρίσθη ίδιος Επίσκοπος ό

Φιλόθεος Μαζοκοπάκις 
άπό Ποταμίδας Κισάμου. Διακούσας τα μαθήματα Στοιχειώδους καί 
Μέσης Έκπαιδεύσεως έν Χανίοις ώς ύπότροφος τής Μονής Γουβερνέ- 
του, είς ήν προσήλθε τώ 1909 είς ήλικίαν ^δ&κά έτών, συνεπλήρωσε τάς 
σπουδάς του είς τήν ^ ΧΑΧ^ <#| έν τώ Έθνικώ Πανεπιστημίω Θεολογι- 
κήν Σχολήν.

"Αμα τό πτυχίον του λαβών έν έτει 1922 διωρίσθη Καθηγητής 
τών θρησκευτικών έν τώ Γυμνασίω Ρεθύμνης δπόθεν κληθείς είς ’Αμε
ρικήν τώ 1925 ύπό τής έν South Bend Indiana 'Ελληνικής παροικίας με- 
τέβη καί παρέμεινεν έκεϊ έπί δεκαετίαν περίπου ώς Εφημέριος τοΟ Να- 
οΰ τοΰ 'Αγίου Άνδρέου καί ώς Προϊστάμενος τής Κοινότητας μέ μεγά- 
λην αύτής ίκανοποίησιν καί εύχαρίστησιν.

Άναλαμβάνων λοιπόν τήν Επισκοπήν Ίεράς καί .Σητείας φέρει 
ικανά τα έφόδια μορφώσεως, πείρας καί δραστηριότητας πρός πλήρη 
εύδοκίμησιν έν τη όδώ τη ύπό τών προκατόχων αύ,τοΰ Αμβροσίου καί 
Διονυσίου χαραχθείση.

β’. Έπισκοπικαί Έδραι

Έκ τώ\ έν τοϊς έμπροσθεν περί τών Επισκόπων τών τελευταίων 
Περιόδων έκτεθέντων συμπεραίνομεν, ώς πρός τάς /Επισκοπικός έδρας 
τά κάτωθι.

Ι. 'I ε ρ α ς. 'Ο πρώτος Επίσκοπος Αθανάσιος, δ.όποιος έπώλη- 
σεν οικίαν αύτοΰ έντός τής πόλεως Ιεραπέτρας κειμένην καί ήγόρασε 
κτήματα είς τήν περιφέρειαν Γιαννιτσίου καί Κατω—Χωρίου τώ 1671, ή- 
δρευεν άναμφιβόλως είτε είς τά Χωρία ταΰτα, είτε είς τό παρ’ αύτά 
Χωρίον Πισκοπήν, ένθα πρό αύτοΰ καί δ Ενετός Επίσκοπος, ^ώς καί οί 
"Ορθόδοξοι τής Νεοβυζαντινής Περιόδου.

Ό δεύτερος Επίσκοπος Μελέτιος, δ όποιος άνεπλήρου καί τόν 
Σητείας καί είχε κτήματα πατρικά έν τη Επαρχία ταύτη τη ιδιαιτέρα αύ
τοΰ πατρίδι, ήδρευε κατά τό πλεΐστον έν αύτή καί δή 'έν 'Αγί? ΣοφΙφι



ΝΙΚΟΛΑΟΥ I. Π A Π A A Α Κ 14

ή έν τώ Μεγάρω τής Έτιας, τοΰ δποίου κύριος καί κάτοχος ήτο τότε, 
κατά τήν γνώμην ήμών, ό πατήρ του Επισκόπου Θεόδωρος.

Οί λοιποί τρεις Επίσκοποι (Γεδεών, Αύξέντιος καί ’Αρτέμιος), οΐ 
όποιοι δέν εΐχον λόγους νά διατρίβωσιν εκτός τής Επαρχίας των, ώς 
δ Μελέτιος, άλλ’ ούδέ πλησίον των Τουρκικών Αρχών, ήτοι έν τη πρω- 
τευούση Ίεραπέτρα ή παρ’ αύτήν έν Πισκοπή, ήδύναντο πλέον νά δια 
μένωσιν έξ αιτίας τής έντάσεως τών τουρκικών αύθαιρεσιών, ήδρευον έξ 
άνάγκης είς άπόκεντρα τής Επαρχίας μέρη, είς τό παρά τήν σημερινήν 
Μονήν Έξακουστήν παλαιόν Μονύδριον, νυν Έξωκκλήσιον τής Κοινότη
τας Μαλλών ύπό τό δνομα «Αρμός», έν τώ όποίω καί τάφοι Αρχιερέων 
ύπάρχουσι κατά τήν πσράδοσιν καί περί τοΰ δποίου έχομεν τήν έπομέ- 
νην σπουδαιοτάτην ιστορικήν πληροφορίαν. Έν τώ Κώδικι τών Μονών Ί- 
εράς καί Σητείας, οδ άντίγραφον παρασκεύασαν έν τη Επισκοπή έστά- 
λη είς τό Ιστορικόν ’Αρχεΐον, άναγινώσκομεν (σελ. 20) τά έπόμενα: «Ό 
Θεοφιλέστατος "Αγιος Ίεροσητείας Κύριος Ίλαρίων προσέθηκεν έκ τών 
κτημάτων τοΟ Ίεροΰ αύτοΰ θρόνου είς τήν Ίεράν Μονήν τής Φανερωμέ 
νης, μή έπαρκούντων πρός διατήρησιν αύτής τών ίδίων αύτής κτημά* 
των, τό κατά τό Χωρίον Μάλλαις Ίεραπέτρου είς θέσιν Αρμόν κείμενον 
Μοναστηράκιον μετά τών έφεξής κτημάτων».

Έπεται ή Καταγραφή τών κτημάτων άποτελουμένων άπό Έκ 
κλησίαν «μέ παλαιά τέμπλα», άπό πέντε διάφορα οίκήματα, άπό περιο 
χήν μέ 40 μουζουρίων άγρούς, ποτιστικούς καί μή, άγριάδα, άπό 60 
έλαιόδενρα καί άπό αλλα είς πέντε θέσεις κτήματα περιέχοντα 215 έ- 
λαιόδενδρα.

Συνάγομεν έκ τοΟ ίστορικοΰ τούτου στοιχείου δτι τό έν Άρμώ 
Μοναστηράκιον μετά τών κτημάτων αύτοΰ, ύπολογιζομένων (κατά τό 
i860) είς άξίαν 100,000 γροσίων ήτοι 6.000.000 καί’πλέον σημερινών 
δραχ, είχε μεταβληθή ύπό τών Επισκόπων είς κτήμα τοΰ «Ίεροΰ 
θρό ν ο υ» έχρησιμοποιεΐτο δέ άσφαλώς καί ώς Επισκοπική έδρα 
μέχρι ή όλίγω πρότερον τής 20 Ίανουαρίου 1860, δπότε ό Επίσκοπος 
Ίλαρίων παρεχώρησεν αύτό είς τήν Μονήν Φανερωμένης. (Περί τούτου 
δμιλοΰμεν καί είς τό Ειδικόν περί Μονών Κεφάλαίον τής παρούσης Με
λέτης, ώς καί είς τό ύπό τόν τίτλον «Ό Ιεροσητείας Αμβρόσιος» έτε
ρον Βιβλίον ήμών).

2. Σ η τ ε 1 ας. Μαρτυρίαν οϊανδήποτε, έφ’ ής στηριζόμενοι θά 
ήδυνάμεθα τά δρίσωμεν τήν έδραν τών κατά τήν Τουρκικήν Περίοδον 
Επισκόπων Σητείας, ούδεμίαν έχομεν. Είκάζομεν δμως δτι ώς έδραν 
αύτών έχρησιμοποίησαν είτε τήν Μονήν Αγίας Σοφίας, ένθα καί νυν 
Ιτι παρατηροΰνται τάφοι Αρχιερέων, ε’ίτε τό Χωρίον Πάνω—Πισκοπήν,
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ένθα καί οί Ενετοί Επίσκοποι ήδρευον μετά τό 1538 καί ναόν μεγα
λοπρεπή δ·.ετήρουν.

Σημειωτέον δτι ούχί μακράν τής Πάνω— Πισκοπής κείται τό 
Χωρίον Τουρτοΰλοι, τό όποιον κατά τήν περί τό 1821 εποχήν έχρησί- 
μευεν ώς έδρα Τοπάρχου Σημείας, τοΰ διαβοήτου Ίβραήμ’Αφεντακάκι. 
Ή γειτονιά δ' αυτή ήδύνατο νά έπιδράση έπί τής έκλογής τής ’Επι
σκοπικής έδρας.

3. Ίερας καί Ση τ ε ί α ς. Διά τον Καλλίνικον γινώσκομεν δτι 
έτάφη εν τώ ναώ Άγ. Νικολάου, εντός τής πόλεως κειμένου, καί συμπε- 
ραίνομεν δτι έντός τής πόλεως καί ήδρευεν δ Επίσκοπος, έκτός έάν 
νοσήσας άνεχώρησεν άπό τής έν 'Αρμώ Επισκοπής καί είσήλθεν εις τήν 
πόλιν πρός νοσηλείαν, ένθα καί τελευτήσας έτάφη Αλλά δέν είναι ά- 
πίθανον δτι έπί τής φιλελευθέρας καί άνεξιθρήσκου Αιγυπτιακής Κυβερ 
νήσεως ήδρευεν έν αύτή τη πόλει ό Επίσκοπος Ίεράς καί Σητείας Γε
ράσιμος έξηκολούθησε δέ νά έδρεύη έν αυτή καί ό Καλλίνικος, χωρίς δ 
μως νά έγκαταλείψη όριστικώς τήν τοΰ ‘ΑρμοΟ.

Έπί Ίλαρίωνος λέγει μέν ό βιογράφος αύτοΰ δτι τότε δένύπήρχεν 
ώρισμένη έδρα, άλλ’ εΐχεν ύπ’ δψιν άναμφιβόλως ό βιογράφος ούτος 
τήν μεταξύ τοΰ 1847 καί 1860 κατάστασιν, καθ’ ήν ό Επίσκοπος ή
δρευεν ότέ μέν έν Αρμώ ότέ δέ έν Ίεραπέτρα, διότι έν τώ Πρακτικώ 
τών «Αντιπροσώπων τών Επαρχιών Ίερας καί Σητείας» ου καί έν προ· 
ηγοΰμένη σελίδι (61) έμνημονευσαμεν, άναγινώσκομεν: «Συνελθόντες 
έν τή Ιερά Επισκοπή», δέν βλέπομεν δέ καί ένδειξιν Vo0 τόπου ένθα έ- 
κειτο ή Επισκοπή αδτη καί συνάγομεν δτι έπρόκειτο περί Επισκοπής 
γνωστής καί ώρισμένης. Τοιαύτη δέ θά ήτο ή πόλις Ίεράπετρα, διότι, άλ
λωστε, έκεΤ μόνον ήτο εύκολον νά συνέλθωσι πολυπληθείς ’Αντιπρόσω
ποι πολλών Χωρίων.

Περί τοΰ Νεοφύτου καί τοΰ Γρηγορίου είναι γνωστόν έξ έπιζών- 
των γερόντων δτι ήδρευον έντός τής πόλεως Ίεραπέτρας. Ό Γρηγόριος 
μάλιστα έκέκτητο ίδίαν έξ άγοράς οίκίαν τήν όποίαν καί ό ’Αμβρόσιος 
έχρησιμοποίησε κατά τά πρώτα Επισκοπικά του έτη, έως δτου ένεκατε- 
στάθη είς τήν έν 'Αγιασμένω έπαυλιν.

Τώ 1918 ό Αμβρόσιος έπανήλθεν είς τήν πόλιν μετάβιβάσας τήν 
έπαυλιν Αγιασμένου είς τήν Ενορίαν Ίεραπέτρας, ή όποια καί έμί 
σθωσεν αύτήν είς τήν Γεωργικήν Υπηρεσίαν τοΰ Κράτους.

4. Νεαπ όλεω ς Ή έδρα έν Νεαπόλει ένθα καί Έπισκοπεΐον 
Κοινοτικόν.

5. Ίερας καί Σητείας. Μετά τήν άνασύστασιν τής Επι
σκοπής ταύτης ή έδρα έπανήλθεν είς τήν πόλιν Ίεραπέτρας.

Τέλος 
τοΰ Πρώτου Μέρους
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M O N A I

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ E N I Κ Ο N—Μ Ο N A X I Σ Μ Ο Σ

I. ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΜΟΝΑΧΙΣΜΟΣ

Ό Μοναχικός βίος δέν είναι χριστιανικόν επινόημα. 'Υφίστατο 
καί πρότερον έν τώ Βουδδισμώ καί εν τώ Ίουδαϊσμώ. Οί Φακϊραι τών 
Ινδιών, οί Προφήται τής Παλαιας Διαθήκης (Ήλίας καί Ιωάννης δ Βα
πτιστής), πρός δέ καί οί θεραπευταΐτής Αίγύπτου, δύνανται να θεωρη- 
θώσιν ώς Πρόδρομοι καί Απόστολοι του Μοναχισμού. Καί ή Νεοπλατω
νική Φιλοσοφία διά του Φιλοσόφου Πλωτίνου (270 μ.Χ) συνίστα: «μόνον 
είναι, μόνον πρός μόνον θεόν γενέσθαι».

Αλλά τήν μεγαλυτέραν του άνάπτυξιν έλαβεν δ Μοναχισμός έπί 
τών χριστιανικών χρόνων, μέ άλλον δέ χαρακτήρα, τόν έπί τής ήθικής 
τοΰ Εύαγγελίου στηριζόμενον. "Ηρχισεν ώς Ασκητισμός έν Αίγύπτω διά 
τοΟ Παύλου τοΰ Θηβαίου καί κυρίως διά του μεγάλου Αντωνίου (251” 
356), δ όποιος συμμορφούμενος πρός το τοΰ Εύαγγελίου. «"Υπαγε πώ- 
λησον τά ύπάρχοντά σου, διάδος πτωχοΐς καί δεΰρο άκολούθει μοι», 
διέδωκε τά έαυτοΰ καί άπήλθεν είς τήν έρημον. Τό παράδειγμα τοΰτο 
ήκολούθησαν καί άλλοι Χριστιανοί, έξ ών γνωστός, [ώς κυριώτερος Δι
οργανωτής τοΰ Μοναχισμού ή Ασκητισμού, ό Παχώμιος (348). Ουτω δέ 
έντός βραχέος χρονικού διαστήματος άπετελέσθη ίδιος πληθυσμός κατά 
χιλιάδας άριθμούμενος.

Σκοπός κύριος καί άρχικός τοΰ Μοναχισμοΰ έλογίζετο ή πρός μό
νον τόν θεόν άφοσίωσις, ήτις έπεδιώκέτο ένθεν μέν διά τής άποχής άπό 
τών έγκοσμίων έκείνων μεριμνών δσας άναγκαίως συνεπάγεται ή ιδιοκτη
σία, ή οικογένεια, ή κοινωνία καί τό Κράτος, ένθεν δέ διά λιτής διαίτης, 
ήγουν διά τοΰ κατά φΰσιν ζήν. (1). Εντεύθεν αί θεμελιώδεις άρχαί Π ε-

(I) Ό Ασκητισμός «δύνανται να θεωρηθώ ώς Θεία τις εμπνευσις πρός επάνο
δον είς τόν υπαίθριον βίον καί τήν λιτήν ή φυσικήν δίαιταν, άπό τής οποίας ό πολιτι
σμός άπεμάκρυνε τόν άνθρωπον καί εις τήν οποίαν ημέραν τινά θά έπαναγάγη αύτόν, 
εκτός έάν είναι προωρισμένον να έπέλθη διά τοιούτου πολιτισμού ή άπό τής Γης έξάλει 
φις τού άνΟρωπίνου γένους». (ΙΙαπαδάκι, «Τά Μοναστηριακά κτήματα κλπ.» έν «Νέα Έ 
ρεύνη»· Χανίων 1924 φύλ. 3140—3417)

Καί οί διασημότεροι Πατέρες καί Διδάσκαλοι τής Εκκλησίας έξεθείαζον τόν 
Μοναχικόν βίον ώς «δείαν φιλοσοφίαν», (Βαφείδου Έκκλ. Ιστορία, Τ.Α’, 280) 
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νία καί Εγκράτεια, εις τάς όποιας ό Κανονισμός, ό τούς πλη- 
θυνθέντας Μοναστάς εις Κοινόβια Μοναστήρια συγκεντρώσας καί ύπό 
Προϊστάμενον (τόν Ηγούμενον) ύπαγαγών, κατέταξε καί τήν ’Υ π α κ ο- 
ή ν, περιλαβών ουτω εις τρεις λέξεις δλην τήν πρός τούς Μοναχούς πα 
ραγγελίαν.

Οί πρώτοι Άσκηταί δεν έθεωροΰντο, ώς σήμερον, Κληρικοί. Ήσαν 
λαϊκοί, τινές μάλιστα αύτών καί έγγαμοι. Καί δτε άκόμη έπί Μεγάλου 
Βασιλείου (329—379) ό Μοναχισμός ύιτήχθη ύπό αύτηρόν Κανονισμόν, 
δέν ήτο έν αύτώ σπάνιος ό γάμος, μέχρι τού Στ' αίώνος, όπότε κα- 
τηργήθη, θεωρηθείς ώς κατωτέρα τού Χριστιανισμού κατάστασις. Ουτω 
δέ καί ή άγαμία, ύπό τήν έννοιαν τής έγκρατείας, περιελήφθη είς τάς 
θεμελιώδεις μοναχικός άρχάς, αί όποΐαι έρμηνεύονται καί διά τών 
λέξεων: Μ ο ν α ξ ί α, Νηστεία, Προσευχή, Εργασία 
σωματική.

Οί ΆναχωρηταΙ ή Άσκηταί, κατά μόνας έν άρχή ζώντες είς 
σπήλαια, καλύβας προχείρους ή Σκήτας, συνηνώθησαν άμα ύπερπληθυν 
θέντες είς μοναχικός Κοινωνίας έν Μοναστηρίοις, έξ ών πάλιν άπο· 
σπώμενοι Ϊδρυον ιδίας έρημικάς Σκήτας, ,έξειλισσομένας καί ταύτας 
είς Μοναστήρια, καθ' δλον τόν χριστιανικόν κόσμον Ανατολής καί 
Δύσεως. (2)

Είς τήν τοιαύτην τού Μοναχισμού έξάπλωσιν καί έντασιν “συνε- 
τέλεσαν μέν λόγοι θρησκευτικοί, ούχί ολίγον δμως—έν Κρήτη μάλιστα— 
καί λόγοι πολιτικοί, ώς παρακατιόντες θά εϊπωμεν.

II ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΜΟΝΑΧΙΣΜΟΣ

Α'. ΙΔΡΥΣΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΙΣ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΝ 
ΕΝ ΚΡΗΤΙ^

Μοναστήρια έν Κρήτη ή άπλώς Ερημητήρια δέν δυνάμεθα νά ά- 
ναζητήσωμεν είμή μετά τήν πλήρη τής Χριστιανικής θρησκείας έπικρά· 
τησιν έν τη Νήσω, ήτοι μόνον μετά τόν Δ' αιώνα καί μάλιστα πολλώ 
βραδύτερον τού αιώνας τούτου, έξ άνατολών δέ πάντως καί δή έξ ΑΙ- 
γύπτου, τής άρχικής τού Μοναχισμού πατρίδος, έλκοντα τούς Ίδρυτάς 
αύτών.

Σ η μ ε ί ω σ ι ς. 'Η κατά τό άνατολικώτατον άκρον τής νήσου

2' ΙΙερι τού καθ’ όλου Μοναχικού βίου, άπό κοινωνικής καϊ θρησκευτικής ά- 
ποψεως, ως και πε.ι τής άλλοτε ποτέ χρησιμότητος τών Μονών, σκοπιμωτέρας δέ έν 
ταϊς σημεριναΐς περιστάσεσι χρησιμοποιήσεως αύτών, ώμιλήσαμεν είς το το ύπό τόν τί
τλον, «Ό 'Ιεροσητείας Αμβρόσιος» βιβλίον ημών (Μέρος Α*/.
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Μονή τοϋ έκ Πηλουσίου τής Αίγυπτου 'Αγίου Ισιδώρου ίδρύθη πιθα- 
νώτατα ύπό Καλογήρων έξ Αίγυπτου έλθόντων καί δύναται νά θε- 
ωρηθή ώς ή άρχαιοτέρα τών έν Κρήτη Μονών. Τοΰ Άρκαδίου ή Μο 
νή, ή όποια θά ήδύνατο κατά τινας νά άναχθή είς τούς χρόνους 
του Αύτοκράτορος του Βυζαντίου Άρκαδίου, ήτοι είς τό τέλος τοΟ 
Δ' ή τάς άρχάς τοΰ Ε' αίώνος, καί νά θεωρηθή διά τόν λόγον τού
τον άρχαιοτέρα («ΚΡΗΤΙΚΑ» Καλομενοπούλλου, σελ. 200), δέν πι· 
στεύομεν δτι έχει οϊανδήποτε πρός τόν Αύτοκράτορα τούτον σχέσιν. 
Πρώτη Βασιλική Μονή φέρεται ύπό παραδόσεως ή τοϋ Ξηρο- 
ποτάμου έν Άθω ώς ύπό τής Αύτοκρατείρας Πουλχερίας έγερθεΐσα 
περί τό 450 μ X. Αλλά καί ή παράδοσις αΰτη διαψεύδεται ύπό τής 
Ιστορίας, ή όποία τήν Ϊδρυσιν τής Μονής ταύτης άποδίδει είς τόν 
Αύτοκράτορα Ρωμανόν έν έτει 924. (Λεύκωμα τού Αγίου ’Όρους, 
1913, σελ. 11). Εκτός τούτου, αν τήν Μονήν Άρκαδίου Ϊδρυεν δ 
Αύτοκράτωρ Άρκάδιος, θά προσεκαλεϊτο αΰτη Βασιλική, θά 
είχε καί κτήματα βασιλι κά καί άσυδοσίαν, ώς πάσαι αί ύπό 
Αύτοκρατόρων ίδρυθεΐσαι Μοναί. Αλλά τοιαύτη πληροφορία ούτε 
γραπτή οΰτε άπό παραδόσεως διασώζεται ή πιθανολογείται ύπάρ- 
ξασα.

α') Πρώτη βυζαντινή καί Αραβική Περίοδος
Αλλά πότε ή καλογηρική αυτή μετοικεσία είς Κρήτην; Κατά τούς 

τελευταίους χρόνους τής πρώτης Βυζαντινής Περιόδου, μέχρι τού 823, 
αν συνέβη τοιαύτη μετοικεσία καί Ϊδρυσις Ασκητηρίων ή Μοναστηρίων 
δέν έχομεν καμμίαν μαρτυρίαν, ούτε γραπτήν ουτε οίκοδομιακήν. Άπό 
τά είς τό «Καθολικόν» Ακρωτηρίου Μελέχα παρατηρηθένταδύο κελλία 
«κλιβανοειδή, τοσούτον δέ χαμηλά ώστε έρπων μόνον νά δύναταί τις 
νά είσέλθη, ούδαμώς δέ νά σταθή όρθιος», κατά Γενεράλιν («Κρητικά» 
Χανίων 1930, σ. 13), νομίζομεν δτι δέν άποδεικνύεται άσφαλώς δτι ά- 
νάγεται είς τούς πρώτους χρόνους τοΰ Μοναχικού έν Κρήτη βίου ή ένταΟ- 
θα έγκατάστασις Άναχωρητών, ούδέ δτι οι χρόνοι οδτοι συμπίπτουσι 
πρός τόν Ε' ή Στ' αιώνα. Διότι κελλία τοιαύτα ήσαν καί είς νεωτέρους 
χρόνους, ώς καί νύν έν Άγίω δρει είναι γνωστά. Επομένως καί Κα- 
λόγηροι τών μεταγενεστέρων χρόνων ήδύναντο νά κατασκευάσωσι τοι- 
σΰτα κελλία, παλαιοτέρους αύτών μιμούμενοι συναδέλφους.

“Εχομεν δμως τά μεμαρτυρημένα γεγονότα. Ότι μέχρι τού 743 
ή Κοήτη ύπήγετο έκκλησιαστικώς ύπό τόν Ρώμης (τόν Πάπαν). Ότι άπό 
τού 714 μέχρι τοϋ 785 ή μάλλον μέχρι τοΰ 842, κατά',τούς τής είκονομαχί 
ας δηλ. χρόνους, οι Καλόγηροι διετέλουν ύπό διωγμόν καί ό άριθμός αύ· 
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των περίωρίζετο άντί να σΰξάνη και δτιή συγκοινωνία Άνατολίας καί 
Κρήτης ήτο δυσχερής. Έκ τούτων συνάγομεν δτι Μοναστήρια κατά τήν 
πρώτην Βυζαντινήν περίοδον δεν υπήρξαν εν Κρήτη. Καί αν, εν πόση πε 
ριπτώσει, ίδρύθησαν Ερημητήριά τινα ύπό φυγάδων τής Είκονομαχίας 
Καλογήρων, διελυθησαν ταΰτα κατά τήν Αραβικήν κατάκτησιν (823-921) 
καί είς ερείπια οί Σκήται μετεβλήθησαν.

6'. W ε ο δ υ ζ αι ν τ C ν ή περίοδος
Κατά ταΰτα τά άρχαιότερα των έν Κρήτη διασωθέντων Μονα- 

στηρίων πρέπει ν’άνα χθώσιν είς τήν Νεοβυζαντινήν Περίοδον (I—IB' αίώ- 
να). Τότε έδημιουργή θησαν αί εύνοϊκώτεραι συνθήκαι πρός Ϊδρυσιν Μο- 
ναστηρίων έν Κρήτη, διότι τότε τό Κράτος, το όποιον έπεμψεν άποί- 
κους, ών τινες προήρχοντο άπό τάς έν Κ)πόλει Μονάς Στουδίου, ‘Αγίου 
Εύθυμίου, Λεπτής, Μουρτάρων κλπ. (,), διά νά άναζωογονήσωσι τόν 
έθνισμόν, καί τό Πατριαρχεϊον, τό όποιον ίδρυσε 18 Έπισκοπάς διά νά 
άναστηλώσωσιν αδται τήν χριστιανικήν θρησκείαν, έξ αλλού δέ έπε- 
στράτευσε τόν Μοναχόν Νίκωνα τόν «Μετανοείτε», δστις έμερίμνησε 
περί έγέρσεως ναών, δεν ήτο δυνατόν νά παρίδωσι τό του Μοναχισμού 
μέσον, πολύ συντελεστικόν πρός τόν έπιδιωκόμενον σκοπόν, καί νά μή 
διευκολύνωσι τήν κάθοδον Καλογήρων άποίκων.

Καί πράγματι, γνωστόν είναι δτι οί ‘Ενετοί εύρήκαν έν Κρήτη 
άκμάζοντα Μοναστήρια Βυζαντινά. Περί τοιούτων δέ Μοναστηρίων έχο 
μεν καί συγκεκριμένος μαρτυρίας· πρώτην μέν τήν παρά τώ Φλαμινίω 
Κορνηλίω, καθ’ ήν είς τό Άκρωτήριον Σαλμώνην, (παρά τό σημερινόν 
Χωρίον Παλαιόκαστρον) ύπήρχε Μοναστήριον ‘Αγίου Νικολάου, τό όποϊ 
ον «in tempore graecorun fuerat Abbatia»(**) δευτέραν δέ τήν παρά τώ 
Ένετώ Χρονικογράφω Antonio Trivan, καθ’ ήν ό Ίσαάκιος έπισκεφθείς 
τήν Κρήτην (εντός τοΰ IB' αίώνος;) παρεχώρησε κτήματα καί ίπποτεί· 
ας είς τό Μοναστήριον Αγίου Ίωάννου τής Πάτμου πρός τά Χανία, 
ώς καί είς τό ένΧάνδακι Μοναστήριον ‘Αγίας ΑΙκατερίνης τοΰ Σινά (3) 

* Ξανθ. Σημειώσεις περί Άρχοντοπούλλων, έν «Χρ, Κρ.» Β' 1, σ. 56.
♦* Cornel. Creta Sacra, I. p. 122.
3. Esse Sire Isaachio...lasci0 anco altre possessione e Cavallerie 

al monasterio di San Zuane di Patmo verso Canea e nel viaggio che 
faceva per ripatriare in C)poli ando in detta Isola di Patmo ove fece fa 
bricare il monasterio di San Cristodulo e le dedico con molti donativi 
a detto monasterio di San Zuane Evangelista di Patmo..........................

.dono anco al monasterio di Santa Caterina al monte Sinai in Can 
dia la possessione e Cuvalleria che possedevano li P. R. padri di esso
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καί τρίτην τήν εν τη συνθήκη μεταξύ Ενετών καί τών Επαναστατών 
Σκορδυλών καί Μελισσηνών (1219), καθ’ ήν εις τάς έν τη περιοχή τών 
Επαναστατών τούτων Μονάς, δσαι έξηρτώντο άπό τής Μονής τού 
Αγίου Ίωάννου τής Πάτμου, καί βεβαίως εΐχον ίδρυθή κατά τούς βυ
ζαντινούς χρόνους θά εΐχον δέ καταληφθή καί αυται ύπό Λατίνων 
Κληρικών άμα τη Ένετική Κατοχή, άνεγνωρίσθη πλήρης έλευθερία(*). 
Τοιαΰται Μοναί θά ήσαν αί δύο τού θεολόγου, έν Κριτσά καί έν 
Άνωπολει.

Σημειωτέον ένταϋθα δτι τά πρώτα έν Κρήτη Μοναστήρια, έρημι- 
κά πάντα καί άπόκεντρα, ίδρύθησαν ύπό άποίκων Καλογήρων, έξωθεν 
έξ άλλων Μονσστηρίων κατελθόντων, καί ούχί ύπό Κρητών. Καί τό 
πράγμα εΐνε εύνόητον, διότι ό αιώνιος χαρακτήρ τοϋ Κρητός, τοΰ πρός 
πολέμους ρέποντος, δέν ήτο δυνατόν νά άνατραπή άρδην έντός βρα
χέος σχετικώς χρον ικοΰ διαστήματος, ώς ούδέ μετά ταΰτα δέν μετε- 
βλήθη (4). 

nionasterio». (Antonio Trivan. Δαχτυλογραφημένον άντίγραφον έν τώ Ιστορικοί ’Αρ- 
Z8^? Κοήτης σελ. 7—8).

Τό μοναστήριον 'Αγ ίου Ίωάννου τής ΙΙάτμου ήγέρΟη κατά τό ’έτος 1088 
1093 ύπό Μονάχου Χριστοδούλου (Βλ. Μεγ. Έλλ. Έγκυκλοπ. «Πυρσού» έν λ Πάτ- 
μος). 'Ο Μοναχός ούτος, έΟεωρήΟη βραδύτερον "Αγιος (εορταζόμενος τή 18 Μαρτίου) 
καί ήδη ό Ίσαάκιος εγείρει δι’ αύτόν ίδιον Μονοστήριον. "Αν ή πληροφορία τού Trivan 
είναι ακριβής, πρέπει νά δεχΟώμεν δτι ό Ίσαάκιος έπεσκέφΟη τήν Πάτμον’ (ώς καί 
τήν Κρήτην όλίγορ πρότερον,) πολύ μετά τό 1093 καί έν έν τοιαύτρ περιπτώσει πρόκειται 
περί Ίσαακίου τού Αγγέλου, τοΰ κατά τά έτη 1J85—1195 βασιλεύσαντος. Ή έπίσκε- 
ψις λοιπόν 0ά έγινε τφ οντι περί τό 1181, ώς γράφει καί ό Trivan,

(ή Ψιλ. Ιστορία Κρήτης, τομ. Β. σελ. 39.
(4) ’Από τών πρώτων χρόνων τής έν Κρήτη έξαπλώσεως τοΰ Χριστιανισμού ώς ά

γιοι άνεγνωρίσΟησαν καί τιμώνται: Μύρων ό Ραύκου ίου ή μνήμη 17 Αύγούστου). Κύριλ
λος Γορτύνης (14 Ιουνίου). Δέκα Μάρτυρες (23 Δίβρίου) Δώδεκα Στοατιώται (12 Αύγ.) 
Εύμένιος Γορτύνης (18 Σ)ρίου). Πέτρος ό Νέος (18 Ίουνίουλ Τέσσαρες έκ Μελάμπων Μάρ" 
τυρες (28 Όκ)βρίου) καί άλλος τις ίσως (Βλ. Πετράκι Ίστορ. Έκκλησ· Κρήτης σελ. 59 — 
Καλαισάκι, Τάφοι μεγ. Νεκρών Κρήτη, έν «Κρητ. 'Αστέρος» 1906 φύλ. 2 σελ. 12—Φω
τάκι Ποίημα τών Τεσ, Μαρτύρων, έν «Κρητ, Άστ,» 1907 φύλ, 27—28 σελ, 214,)

’Λλλ’ ούτοι πάντες υπάγονται ε’ις τήν τάςιν τών Μα ρ τ όρων, τών υπέρ τής 
πίστεως αύτών αγωνισαμένων καί άνδρείως πεσέντων κατά τονς χρόνους τών Διωγμών. 
”1 δροσαν δηλονότι ουμφώνως πρός τον Κρητικόν αύτών Χαρακτήρα.
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γ'- Ένετοκή Περίοδος
Κατά τήν Ένετικήν Περίοδον τά έν Κρήτη Μοναστήρια, τα καλύ

τερα καί τά πλουσιότερα κατελήφθησαν ύπό του Λατινικού Κλήρου (*), 
δσα δέ εις τούς Όρθοδόξους άφέθησαν ύπερεπληοώθησαν Καλογήρων, 
ώστε ν’ άναφέρεται άριθμό ς αύτών ύπερβαίνων τάς 10.000 ών οί πλεΐ- 
στοι «άξεστοι γεωργοί, οϊτινες ύπό τήν Μοναχικήν χλαμύδα ένέμοντο 
τά κτήματα των Μοναστηρίων» κατά τόν Κορνήλιον (**). Καί ό Raulin- 
είς τό σύγγραμμα αυτού «Descriprioii’phyeiq ue de Γ ile de C rete» (Vol 1. 
p. 41) λέγει σχετικώς: «Les Monasteres renferniaient des milliers de 
Kalogeri et on comptait 3000 papas». Τοσαύτη δέ προς τά Μοναστή
ρια άγάπη είχε κυριώτερον σκοπόν «τήν άποφυγήν των πολυωνύμων 
Αγγαρειών ού μόνον έν τω στρατω καί τ οΐς κατέργοις άλλά καί εις τά 
διάφορα δημόσια έργα, δι’ ήν άποφυγήν καί οί εύπορώτεροι τών γο
νέων άφιερουν :άπό παιδικής ήλικίας τά τέκνα αύτών εις τήν τής ’Εκ
κλησίας διακονίαν». (***)

Εκ τής τοσαύτης συμπυκνώσεως τού ’Ορθοδόξου Κλήρου, τού τε 
Ένοριακού ή έγγαμου καί τού Μοναχικού ή άγάμου, θορυβηθεΐσα ή Έ- 
νετική Κυβέρνησις άπεφάσισε νά έκδώση διά μέν/τόν Ένοριακόν Κλήρον 
Διάταγμα περιοριστικόν τω 1360, δι’ οδ έκανονίζετο δ τρόπος τής έκλο- 
γής καί τής χειροτονίας τών Ιερέων (****), διά δέ τόν Μηναχικόν Κλή
ρον έτερα δύο-Διατάγματα βραδύτερον (περί τόν ΙΕ' αιώνα πιθανώς), 
δι’ ών άπηγορεύετο άφ’ ένός ή οίκοδόμησις ναών,μοναστηρίων καίνοσο 
κομείων άνευ άδειας, άφ’ έτέρου δέ ή πρόσκτησις νέων του Κλήρου κτημά 
των. Αί τοιαύται δμως άπαγορευτικαί διατάξεις, αί όποιαι άφεώρων 
ούχί τά Ελληνικά μόνον άλλά καί τά Λατινικά έν Κρήτη Μοναστήρια 
άπετέλεσαν δέ ένα τών κυριωτέ ρων λόγων δι’ ους ή Παπική Αύλή περι- 
ήλθεν είς έριδας καί κατέληξεν εις πολεμικός έναντίον τής Ένετίας πά· 
ρασκευάς (1606), ήτόνησαν βαθμηδόν. Τούτο δέ ούχί τόσον έκ τών τής 
Παπικής Αύλής πολεμικών παρασκευών καί άπειλών (*****), εξ ών τετα 
πεινωμένη έξήλθεν αυτη, δσον έξ άλλων άπ* άνατολών κινδύνων, τών 
Τουρκικών, οί όποιοι έπέβαλλον τήν περίποίησιν τού ιθαγενούς τής Κρή 
της πληθυσμού καί τήν άποφυγήν έσωτερικών έν γένει ζητημάτων, τοιού 

* Ψιλ. Ίστ. Κρ. τόμ. Β'. Παράρτ σελ. 46.
** Κορν. Cr. Sacra I. p. 220.

Ψιλ. ‘Ιστορ Κρ., τόμ. Β', Παράρτ. σελ. 51.
****· Ψ λ. 'Ιστορ. Κρ. τόμ. Β', σελ. 48—40
**'”*. Παπαδάχι, «Ιό Οίκόσημον τού Χ«ρτσφύλαζος καί ή Μονή Χροσοπηγής» 

έν Αελ. Κρ. ΦιΛ. Συλ. 1927. τόμ. Α’, σελ. 19 — 30 ΙΙερ.οδ. «Άϋήναιον» 1873 τόμ. Β' 
τεύχ. Γ', σελ. 194—212.
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των μάλιστα ζητημάτων τά όποια ούδαμώς θά έβλσπττον τήν Πολιτείαν.
"Αδειοι λοιπόν πρός έγερσιν νέων Μοναστηρίων έχορηγοΰντο με

τά τό 1606 προθύμως καί ταχέως έπί μόνω τω προσχήματι τής επί τό
που εύρέσεως αγίας είκόνος. Βλέπομεν δ’ουτω να έγκαταλείπωνται τά 
είς έρημικάς καί άποκέντρους άκτάς Μονύδρια, άντ’αύτών δέ νά 'έμφα- 
νίζωνται ταύτοχρόνως σχεδόν είς μεσογειοτέρας καί περιβλέπτους τοπο
θεσίας μεγάλαι καί φρουριακής μορφής Μοναί, αί των άρχών ταΟ ΙΖ'αι
ώνας (5) διά τήν πληθΰν των όποίων καί τήν ταύτόχρονον έγερσιν δια- 
ποροΰσιν οί νεώτεροι 'Ιστορικοί. (*).

δ' Τουρκική Περίοδος
Ή Τουρκική Περίοδος δεν υπήρξε διάφορος τής Ένετικής ως πρός 

τά Μοναστήρια. Κατά πρώτον μέν, άμα τη πρώτη άποβάσει του Τουρκι
κού στρατοΰ, έλεηλατήθησαν ύπ’ αύτοΟ δσα έτυχον είς τον δρόμον του. 
"Έπειτα δέ καί ύπό του Κράτους κατελήφθησαν δσα διά Τζαμία, διά 
Στρατώνας ή καί διά τιμάρια Αγάδων ένεκρίθησαν κατάλληλα. Οΰτω, 
έν μέν τη πόλει Ηρακλείου ή 'Αγία Αίκατερίνα του Σινα μετετράπη 
εις Τζαμίον ό έν τη αύτη πόλει "Αγιος Ιωάννης θεολόγος, Παράρτημα 
τής έν Σητεία ’ Ακρωτήριανής, μετεβλήθη είς Στρατώνα παρά δέ τά Χα- 
νία ό "Αγιος Βασίλειος, ό "Αγιος Ελευθέριος καί ή Αγία Κυριακή κα
τελήφθησαν ύπό Αγάδων. (♦♦)

Έπεμβάσει δμως τοΰ Πατριαρχείου, τά λοιπά Μοναστήρια, τά 
Σταυροπήγια μάλιστα, έπροστατεύθησαν ύπό τοΰ έπισήμου Κράτους. 
Άλλ’ έκαστον έξ αύτών, διά νά είναι έξησφαλισμένον άπό τών λεηλα
σιών, ώφειλε νά έχη ώς Προστάτην (Μοναστηραγασήν) ένα έκ τών ι
σχυρών τοΰ Τόπου Αγάδων, πρός δν έτέλει Ιδιους φόρους ύπ’σύτοΰ 
τοΰ Μοναστηραγασή έκάστοτε καθοριζομένους.

(ο) Επιμενομεν εκ την ιδεαν, ήν καί αλλοτε διετυπώσαμεν, δτι αυτή αυτή ή 
Ένετϊκή Κυβέρνηση συνίστα τήν ϊδρυσιν τοιούτων Μοναστηρίων είς ας μάλιστα θέσεις ή- 
δύναντο ταΰτα νά χρησιμεύσωσι κατά τών συχνών τότε τουρκικών έπιδρομών ώς προκεχω- 
ρημένα φυλάκια, αμυντικά καί είδοποιητικά. Αυτή καί τήν φρουριακήν μορφήν ύπεδείκνυε 
διά τών Μηχανικών της καί χρηματικώς πιθανώτατα συνέτρεχεν είς τήν οίκοδόμησιν, διότ. 
τόσον πολυσύνθετα καί τόσον εκτεταμένα οικοδομήματα ήσαν προφανώς ανώτερα τών οι
κονομικών δυνάμεων τών Καλογήρων ή καί αύτοΰ τοΰ επιτόπιου χριστιανικού πληθυσμού 
ο όποιος απομυζωμενος υπό τής Ενετικής απλοστειας ηδυνάτει νά επαρκή καί είς αύτά 
τού λιτού βίου τά εφόδια. (Βλ. καί κατωτέρω είς τήν περί Μονής Τοπλοΰ παράγραφον).

*. ΞανΟ, «Κρητ. Συμβόλαια» έν Χριστ. Κρ. 1912, Λ’, 1.
** Σιαυ. Στατ. Πίνακες, σελ. 203, ύποσημ. Ηαπαδάκι, Η Μονή Τοπλοΰ έν <ϊλ. 

^κέφει» 5 Ίουλ. 1330.
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Νέων Μοναστηρίων έγερσις δεν έπετρέπετο ώς άπαγορευομένη 
ύ^'τοΰ Ιερού Νόμου (Σεριάτ). Κατά ιό διάστημα δμως της Έπαναστά 
σεως του 1821 ήγνοήθη ένιαχοΟ ή άπαγόρευσις αυτή καί νέα τινά ή- 
γέρθησαν Μοναστήρια, ώς εξάγεται άπό του κατωτέρω άναφερομένου 
Μπουγιουρλντοΰ του 1831. Επισκευή μόνον παλαιών ήτο ανεκτή, αλλα 
καί αυτή έξηρτατο άπό ειδικής άδειας, ή όποια, ως επί τό πλεΐστον έ- 
στοίχιζεν είς κόπους καί δαπάνας περισσότερα τής επισκευής. (6).

Μετά τήν έπανάστ ασιν τοΰ 1821 βλέπομεν να δίδεται άδεια ε
πισκευής τής Αγίας Τριάδος τών Τσαγκαρόλων έν έτει 1827 καί 1830 
καί αυτή ούχί βέβαια αφιλοκερδώς (*) Μόνον κατά τούς χρόνους τής 
φίλελευθέρας Αιγυπτιακής Διοικήσεως άφέθη έλευθέρα δι’ ίδίου καί γε- 
νικοΰ Μπουγιουρλντοΰ τής 16 Φεβρουαρίου 1831 η επισκευή ναών καί 
Μοναστηρίων έδόθη δε καί αφεσις «δι’ δσα Μοναστήρια καινούρια έγι 
ναν προτύτερα» ήτοι εντός τής Έπαναστάσεως. (**)

Αλλά καί ή έ πελθοΰσα Τουρκική Διοίκησις (1841), καθ’ ήν ό αύ 
τός Διοικητής Μουσταφα—Πασσας έξηκολούθησε νά διοική τήν Κρήτην 
μέχρι τοΰ 1851 φαίνεται δτι ύπήρξεν έπιεικεστέρα ύπό τήν έ'ποψιν 
ταύτην. Καί άπό τοΰ 1856, έτους έκδόσεως τοΰ περί άνεξιθρησκείας

(6) Διά πια έπισκευήν γενομένην περί τό 1805 έν τή Μονη Γωνιάς Κισάμου 
καί στοιχίσασαν γρόσία 4.559, διετέύησαν διά τήν άδε.αν γρ. 5435 /Έριστιαν. Κρή
τη Β', σ. 49) Χαρακτηοιστικόν τής καταστάσεως είναι καί τό επόμενον έγγραφον, 
προερχόμενον άπό τοΰ Αρχείου του έν Ρεβόμνη Έβκαφίουι καί δημοσιευΟέν είς τήν 
Εφημερίδα «Βήμα» Ρεθυμνης τής 10 Απριλίου 1931. '

«Ή Μεγάλη Βεζυρεία πρός τόν Αρχιστράτηγον Κρήτης.
Ό Ιεροδίκης Ρεθυμνης διά προγενεστέρας του αναφοράς μου είχε γράψει . 

τά εξής; « ’Ησαν έρειπωμεναι αί Μοναί καί Έκκλησίαι ευρισκόμενοι είς τάς ’Επαρ
χίας Ρεθύμνης καί είχεν έκδοθή Φερμάνιον πρός επισκευήν αυτών. Τής διά τοΰ Φερ- 
μανίου εκείνου δοΰείσης άδείας ’έκαμαν κακήν χρήσιν οι Καλόγηροι καί παρά τούς ό
ρους τοΰ Φερμανίου όχι μόνον έπ εσκεύασαν τά ερειπωμένα, αλλά καί έτόλμησαν νά 
κάμουν νέας προσθήκας είς τάς Μονάς».

Συνεπεία τής ύπερβάοεως ταύτης έξέδωκα διαταγήν τήν οποίαν σάς στέλ- 
λω όπως επιμελείς του Ιεροδίκου καί τοΰ Κλητήρός του, εξακριβωθούν αί υπερ
βάσεις καί ληφοή σημείωσις τών Καλογήρων όλων έν γένει τών Μονών, ο’ίτινες 
είναι ένοχοι αύτής τής ύπερβάσεως.

"Αμα τή λήψει τής παρουσης διαταγής, ό Ιεροδίκης μετά τοΰ Κλητήρος, ο 
Επίσκοπος καί οι ’Έπαρχοι, μετ’ άναλόγου δυνάμεως, νά σπεύσωσι καί νά ένεργήσω- 
σιν άπό κοινού αυτοψίαν καί νά έξακρ ιβώσωσι τούς πραγματικούς ενόχους ο’ίτινες 
έτόλμησαν νά ύπερβοΰν τήν άδειαν, νά τούς συλλάβουν διά τοΰ Κλητήρος καί νά 
τούς άποστείλουν 15 Σεπτεμβρίου 1732».

(*) Τωμ. Ιερά Μονή 'Αγ. Τρ. έν ΕΕΒΣ. Θ’, σ. 313—311.
I*”) Αίγ. Διοικ. Προκήρυξις έντυπος ^Ι.Α.Κ.)
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Χάττι—Χουμαγιοϋν, μάλιστα δέ μετά τάς έπαναστάσεις 1866 καί 1878 
κ. έ. κατηργήθη σιωπηρώς πάσα άπαγόρευσις άνακαινίσεων ή καί έ- 
γέρσεων, επετράπη δέ καί Εκκλησιαστικών κωδώνων άνάρτησις. (*) Εν 
Σητεία, τουλάχιστον, καθ’ δσον εγώ γινώσκω, έπεσκευάσθησαν κατά 
τό διάστημα τοΰτο τής δευτέρας Τουρκικής Περιόδου (1841 —1898) ή 
άνεκαινίσθησαν άνευ άδείος ή ένοχλήσεως τών Αρχών, εξ Μοναστή
ρια, ήτοι τό του Καψα πρό του 1863, τό τής Άγ. Σοφίας μετά τό 1866 
τό τής Φανερωμένης (Τράχηλα) πρό του 1879, τό του Καλοΰ—Νερού 
τώ 1881, τό τών Καλογέρων Λάστρου τω 1882 καί τό του Δίχαλα πα 
ρά τήν Ρουκκάκαν τώ 1895, ώς καί έν τώ οίκείω τόπω θά εϊπωμεν. 
Ναοί δέ πάμπολλοι μέ κωδωνοστάσια ύψηλά καί κώδωνας διπλοϋς 
ή καί τετραπλούς, ώς σύμβολα καί σάλπιγγας τής θρησκευτικής έλευ 
θερίας, τής έγγίζουσαν και τήν πολιτικήν έλευθερίαν προοιωνιζούσης.

ε’) Λ^τονορχαχή χαχ Έλληνιχή Περίοδος
Επί ΑύτονομΙας, αμα τη άπελευθερώσει τής Κρήτης (1898), τά 

τών έν Κρήτη Μονών φαίνονται σαφέστερα έν τώ Καταστατικώ τής Εκ
κλησίας Χάρτη τοΰ 1900. Κατά τό έτος τοΰτο, άναθεωροΰσα προγενέ
στερον Διοργανίσμόν τών Μονών, τόν τοΰ 1870 (περί οδ κατωτέρω), προ- 
έβη ή Σύνοδος τών Αρχιερέων Κρήτης είς νέαν τών Μονών διοργάνω- 
σιν, ώς καί τής δλης Εκκλησίας Κρήτης, κατόπιν συνεννοήσεως μετά 
τοΰ Πατριαρχείου, έν συμπράξει δέ καί μετά τής πολιτικής εξουσίας, 
ή όποία καί περιέβαλε τήν διοργάνωσιν ταύτην μέ τό κΰρος τοΰ νό
μου (276).

Ουτω δέ, άποφάσει τής Τέρας επαρχιακής Συνόδου, ληφθείσης έν 
συνεννοήσει μετσ τοΰ Πατριαρχείου καί έγκριθείσης ύπό τής Πολιτείας, 
αί Μοναί, τήν ήμίσειαν έκατοντάδα τότε ύπερβαίνουσαι, περιωρίσθησαν 
είς τό ήμισυ αύτών. ώς φαίνεται καί έν τώ κατωτέρω παρστιθεμένω Πί- 
νακι τών Μονών Κρήτης. Εννέα μέν τούτων έκρίθησαν διατηρητέοι ή 
Μόνιμοι, ήτοι αί: Γουβερνέτου καί Κυρία Γωνιά έν τώ Νομώ Χανίων 
Πρέβελη καί Άρκάδι έν τώ Νομώ Ρεθύμνης· Έπανωσήφης καί Άγκάρα- 
θος έν τώ Νομώ 'Ηρακλείου. Κρουσταλλένια καί Τοπλοΰ έν τώ Νομώ 
Αασηθίου. Δέκα—έπτά δέ έκρίθησαν Διαλυταί, αί όποΐαι θά διελύοντο 
ευθύς ώς ό άριθμός τών έν αύταϊς διαιτωμένων Μοναχών ήθελε κατέλ- 
θει κάτω τοΰ 6. ήτοι αί έπόμεναι: Χρυσοπηγή καί αί γυναικεΐαι Κόρα· 
κιών καί Χροσοσκαλιτίσσης έν τώ Νομώ Χανίων Άσώματοι, Ρούστικα, 
Μπαλή, Χαλέπα, Βόσακος καί Άγ. Παντελεήμων έν τώ Νομφ Ρεθύμνης

(„/ SAVO, λάνδα^ .'IJyuzXewv, σκλ. 11^,
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Σαββατιανά, 'Οδηγήτρια, καί Βροντήσι έν τώ Νομώ Ηρακλείου. Βιδιανή 
Κρεμαστά, Άρέτι, Φανερωμένη, Ίεραπέτρας καί "Αρβη έν τώ Νομώ Λα- 
σηθίου. Καί πάσαι αί λοιποί Διαλυτέαι ή άμέσως Διαλυόμενοι.

Κατόπιν της Πράξεως τούτης τής Ίεράς Συνόδου, έκ των κατά 
τους δουλικούς χρόνους ίδρυθεισών καί είς τήν έλευθέραν Κρήτην κλη- 
ροδοτηθεισών Μονών δέν θά ΰπήρχον σήμερον, αν έφηρμόζετο ή έν τώ 
Καταστατικώ Νόμω Πραξις, είμή έννέα Μονοί (οκτώ άνδρικαΐ καί μία 
Γυναικεία) έν δλη τη Κρήτη, έκτός, έννοεΐται, τών είς ξένα Ιδρύματα 
άνηκουσών, ήτοι: τεσσάρων είς Σινα, μιάς είς το "Αγιον "Ορος, μιδς 
είς τόν Πανάγιον Τάφον καί μιας είς τον θεολόγον Πάτμου. ’Αλλ’ έ- 
πήλθεν ό νόμος του 1903 ύπ’ άριθ. 553, ό όποΤος, ύπό μόνης τής Πολι
τείας καί παρά τήν γνώμην τής ’Εκκλησίας έκδοθείς, τάς διά του Κα- 
ταστατικοΰ νόμου 276 διαλυθείσας Μονός άνασυνέστησεν ώς αύτ®τελεϊς 
μεν τάς πλέον τών 6 Μοναχών έχούσας ('Αγίαν Τριάδα), ώς Παραρτή
ματα δέ άλλων Μονών τάς όλιγωτέρους έχούσας. Έπηκολούθησε καίτοΟ 
Ελληνικού Κράτους ό νόμος 4684 τοΰ 1930 καί τό έπί τοΰ άρθρου 24 
του νόμου τούτου στηριχθέν Διάταγμα τής 8 ’Ιουλίου 1930, δι’ ου έκρΓ- 
θησαν ώς Διατηρητέαι μέν Μοναί, 9, ήτοι:

α') Έν τώ Νομω Χανίων τρεις, ή τής *Αγ. Τριάδος συγχωνευομέ- 
νη μετά τοΰ Γουβερνέτου, ή τής Γαινιας καί ή τών Κορακιών Γυναικεία.

β') Έν τώ Νομώ Ρεθύμνης μία, ή τοΰ Άρκαδίου.
γ') Έν τώ Νομώ Ηρακλείου τέσσαρες, ή τοΰ Άγ. Γεωργίου Έ- 

πανωσήφη, ή τής Άγκαρ άθου, ή τών Άπεζανών (ώς Σωφρονιστήριον 
τών Κληρικών) καί ή τής Παληανής Γυναικεία.

δ') Έν τώ Νομώ Λασηθείου μία, ή τοΰ Τοπλοΰ.
Διαλυτέαι δέ πασαι αί λοιπαί.
ΔΓ ετέρου δμως Νόμου, έσχάτως έκδοθέντος (24 Όκτωβρίου 1935 

άνετράπησαν πάντες οί προηγούμενοι καί τά τών Μονών έκανονίσθη. 
σαν ουτω:

Δ ι α τ η ρ ο Ο ν τ α ι μονίμως έν Κρήτη αί έπόμεναί 29 Μοναί) 
μέ τόν όριζόμενον άριθμόν μοναχών: '

α') Έν τω Νομώ Χανίων αί Μοναί: 1) 'Αγ. Τριάδος μέ δέκα Μο
ναχούς, 2 ) Γουβερνέτου μέδκτώ,3) Κυρίας Γωνιάς μέ όκτώ, 4) Χρυσο 
πηγής μέ τρεις καί 5) ή έν Κορακαΐς Γυναικεία.

β) Εν τώ Νομώ Ρεθύμνης. 1) Άρκαδίου μέ δώδεκα, 2) Πρέβελη 
με δέκα, 3) Βοσάκου μέ τρεΤς, 4) Αρσενίου μέ τρεις, 5) Ρουστίκων υε 
τρεις, είς ήν προσαρταται καί ή Μονή Μυριοκεφάλων μέ ένα υοναχόν 
π δυ°’ είς ^ν πΡ°σαΡτδΓαι ή Μονή Διοσκουρίου'μέ ένα 

Ay» Πο ντελεημο νόζ με δύο μονο^ούζ.
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γ') Έν τω Νομώ "Ηρακλείου: 1) Άγκαράθου μέ δώδεκα, Έπανώ- 
σήφη μέ δώδεκα, 3)’Απεζανών μέ τρεις, 4) Όδηνητρίας μέ τρεΤς, 5) Ί- 
ωάννου θεολόγου Άνωπόλεως μέ τρεις, 6) Καρδιωτίσσης μέ δύο, 7) 
Σαββατιανών μέ τρεις, 8) Κουδουμδ μέ πέντε, 9) Βροντησίου μέ δυο, 10) 
Άγ. Γεωργίου Γοργολαήνη μέ δύο καί 11) ή Παληανή Γυναικεία.

δ') Έν τω Νομώ Λασηθίου: 1) Τοπλοΰ μέδδδεκα, 2) Κρουσταλ 
λένιας μέ τρεις, Άρετίου μέ τρεις, Φανερωμένης μέ τρεις, 5) Κρεμαστών 
μέ δύο, 6) Βιδιανής μέ δύο μοναχούς.

Διαλύονται δέ πδσσι οί λοιπαί. Επιτρέπεται δμως όπως διά Δι
αταγμάτων προκαλουμένων υπό τοΰ 'Υπουργοΰ Γενικοΰ Διοικητοΰ Κρή
της, μετ' άπόφασιν τής 'Ιερδς Συνόδου Κρήτης καί έκδιδομένων έκάστο· 
τε ύπό τοΰ 'Υπουργοΰ θρησκευμάτων και Παιδείας, άνασυνιστώνταικαί 
διατηρώνταί Μοναί διαλελυμέναι μέ άριθμόν μοναχών όριζόμενον ύπό 
της Επαρχιακής Συνόδου Κρήτης. Κστ’ ούσίαν λοιπόν ή άνσσύστασις 
τών διαλυτέων Μονών άφίεται είς τήν κρίσιν τής Ιερδς Συνόδου κα1 
πρέπει να δεχθώμεν δτι πδσαι σχεδόν 0ά άνασυσταθώσι πάλιν, αν μή 
τροποποιηθή ό νόμος οδτος, δ όποιος κατεκρίθη ώς άναχρονιστικός.

Σ η μ ε ί ω σ ι ς. ’Άν, ώς πιστεύομεν, έχωσιν ιστορικήν καί λογι
κήν βάσιν τά περί τών έν Κρήτη Μοναστηρίων ένταΰθα έκτεθέντα, 
πρέπει νά διακρίνωμεν καί νά καθορίσωμεν, ώς πρός τήν Ϊδρυσιν 
ή άνακαίνισιν τών Μοναστηρίων τούτων, τάς έπομένας χρονικός 
περιόδους: α) 743—823 (μετ’άμφίβολιών)· β) 961—1204 γ) 1453— 
1550· δ) 1606—1645 καί ε) 1856—1898. ’Αποκλείονται επομένως αί 
περίοδοι: α) ή προ τοΰ 743 β) 823—96Γ γ) 1204—1453’ δ) 1645— 
1856, κατά τάς όποιας όχι νέων Μοναστηρίων εγερσις, άλλ’άπεναν- 
τΙας τών υφισταμένων διωγμός καί παρακμή έπήλθε. ^

Β’ ΚΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΝ ΚΡΗΤΗΣ

Καί τών Μοναστηριακών κτημάτων ή διαχείρισις φαίνεται γενομέ 
νη διά τοΰ Καταστατικού Νόμου 276 κατά τρόπον στοχαστικώτερον 
καί λεπτομερέστερον τοΰ ύπό τοΰ Διοργανισμοΰ τοΰ1870 καθορισθέντος. 
Αντί τών Δημογεροντιών, τών έξ οϊωνδήποτε μελών συγκροτουμένων, 
ίδρύθησαν κατά Νομούς Μοναστηριακοί Έπιτροπεϊαΐ τών όποιων με
τείχε καί άνώτερος δικαστικός ή διοικητικός ύπάλληλος σκοπιμώτερον 
δ’ έκανονίσθη ή τών εισοδημάτων διάθεσις, ή όποια δέν έσχετίζετο 
πλέον πρός τήν δημοσίαν έκπαίδευσιν, ύπό τής Πολιτείας άταληφθεΐ 
σαν καί συντηρουμένην.

Έπί Ελληνικής Διοικήσεως σί Μοναστηριακοί Έπιτροπεΐσι μετω 
νομάοθησαν «’Οργανισμοί Διαχειρίσεως Μοναστηριακών Περιουσιών»



Η E ΚΚΛΗΣΙΑ ΚΡΙΙ ΤΗΣ 85

(ΟΔΜΠ) καί ώρίσθη κάπως διάφορος ό προορισμός των μετά τήν ά- 
φαίρεσιν τών 2/5 υπέρ των Εφεδρικών Ταμείων ύπολείφθέντων Μονα 
στηριακών κτημάτων τά όποια πάντα ρευστοποιοΰνται (*). Διά δέ του 
τελευταίου νόμου τής 24 ’Οκτωβρίου 1935 έπετράπη άναθεώρησις τών 
Περιοχών τών Μονών ήιοι τών διά τήν συντήρησιν αύτών άφεθέντων 
κτημάτων και συνεπληρώθησαν αί περί καλλιέργειας τών κτημάτων τού 
των καί περί διαχειρίσεως τών εισοδημάτων αύτών διατάζεις, ιδρύεται 
δέ καί «’Άσυλον αναπήρων καί γερόντων Μοναχών» έν τη έδρα τής 
Μητροπόλεως.

Κτήματα αί ΜοναΙ Κρήτης άπέκτησαν πολλά καί μεγάλα. “Όχι 
μόνον οί προσερχόμενοι διά νά μονάσωσιν εις αύτάς άφιέρουν, έξ ύπο- 
χρεώσεως κατά τον Κανονισμόν, άλλά καί άλλοι Χριστιανοί προσέφε- 
ρον άπό εύλάβειαν κτήματά των, ώστε βαθμηδόν συνεκεντρώθη είς τάς 
Μονός δυσεκτίμητος κτηματικός πλούτος, ό όποιος δμως, ως πδς πλου- 
τος κακώς διαχειριζόμενος, άπέβη προς βλάβην τής ήθικής ύποστάσε· 
ως τών Μονών, διότι έκτοπίσας άπ’αύτών τάς θεμελιώδεις τοΰ Μοναχι
σμού άρχάς Πενίαν, Εγκράτειαν, Εργασίαν, ένεκατέστησε τάς εναν
τίας αύτών, Πλούτον, Εύμάρειαν, Αργίαν. (7)

Τό παράδοξον δέ, ούχί δμως καί δυσεξήγητον, είναι δτι καί μετά 
τήν άπόκτησιν τοσούτων κτημάτων, ώς καί άλλης κινητής περιουσίας, 
αί πλεΐσται, άν μή πδσαι αί Μοναί, κατήντησαν νά πένωνται δεινώς 
έν πλούτω. Λόγοι τοΰ φαινομένου τούτου είναι πολλοί. Έν πρώτοις τό 
μέγα τών Μοναστών πλήθος, άποτελούμενον, ώς ‘εύνόητον, έκ στοι
χείων παντοδαπών καί παντοίων, ούχί δέ πάντοτε ύπό τών άγνών τοΰ 
Μοναχισμού ιδεών έμπνεόμενον, εκτός τοΰ δτι μεγάλας διά τήν συντή- 
ρησίν του άπήτει δαπάνας, παρεκώλυε τήν εύρυθμον διοίκησιν χαλαροΰν 
τήν πειθαρχίαν καί άντ’ αύτής δημιουργούν τήν άναρχίαν, έπέφερε δ’ 
ουτω τά άποτελέσματα έκεΐνα τά όποια όλεθρίως πάντοτε, κατ’ άτεγ-

(* ) Προεδρικόν Διάταγμα τη; 8 Ιουλίου 1930 «περί διοικήσεως καί δια- 
χειρίσεως τής έν Κρήτη Μοναστηριακής περιουσίας.

(7) Είπον «αί άλλοτε έν τινι περί Μον. κτημάτων πραγματεία μου («Μ 
"Ερευνα» 1924 φύλ. 3410 —17) ότι, ασυμβίβαστα πάντοτε ό Πλούτος καί ό Μονα
χισμός. Διά τοΰτο δέ καί οι τούτου Ίδρυταί έίίηκαν πρώτην τών θεμελιωδών αρ
χών τήν Πενίαν.

Τφ οντι, ό πλούτος, όπως τάς κοσμικός κοινωνίας, ουτω καί τάς [Μοναχικός 
διέφΟειρε μόλις ήνεώχΟησαν αί δι’ αύτόν κεκλεισμέναι πύλαι τών Μοναστηρίων, τά 
οποία τότε μόνον 0ά είναι δυνατόν νά έπανέλΟωσιν είς τήν αρχικήν των κατάστα 
σιν καί είς τόν προορισμόν των, όταν κλεισθώσι πάλιν ή στενεύσωσι τουλάχιστον 
αί πύλαι αύται πρό τοΰ οϊαςδήποτε μορφής πλούτου. 
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κτον νόμον, έπηρεάζουσι πασαν οικονομικήν διαχείρισιν καί κατάστασιν. 
Επειτα ή ακόρεστος άπομύζησις των Μονών έκ μέρους τών έκάστοτε 

ισχυρών καί δή τών Γενιτσάρου τής Τουρκικής εποχής. Επί τούτοις κα^ 
τής Νήσου αί αλλεπάλληλοι πολιτικοί περιπέτειας κατά τάς όποιας αί 
Μοναί, είτε είς τάς έθνικάς άνάγκας συνέτρεχαν διά τής περιουσίας αυ
τών, είτε έγκατελείποντο δλως είς τήν λεηλασίαν τών εχθρών καί είς 
έρήμωσιν, ώστε νέαι καί μεγάλαι ν’άπαιτώνται κατόπιν δαπάνσι διά,τήν 
άναστήλωσιν τών πεπτωκότων καί τήν θεραπείαν τών καταστροφών.

Ούδέν λοιπόν τό παράδοξον αν μέ τόσα κτήματα περιήλθον αί 
Μοναί είς χρέη ύπέρογκα. Πρός θεραπείαν τής καταστάσεως ταύτης τών 
Μονών, ώς καί τών άναγκών τής έν Κρήτη Έκπαιδεύσεως, συνήλθον τώ 
1870 έν Ήρακλείω Αρχιερείς καί Ηγούμενοι μονών, οί όποιοι παρι- 
σταμένων καί Αντιπροσώπων κοσμικών, δυο έξ έκάστου Τμήματος, ώς 
καί Αντιπροσώπου του Πατριαρχείου, έκανόνισαν τά τής διοικήσεως τών 
Μονών καί τα τής διαχειρίσεως τών κτημάτων αυτών ύπό τόν έλεγχον 
Δημογεροντίας, ιδίας έν έκάστω τών τεσσάρων τής Νήσου Διαμέρισμά- 
των ή Τμημάτων. Τά μεν περί έκάστην μονήν κτήματα—Περιοχή τής Μο- 
νήζ άφέθησαν πρός συντήρησιν αύτής, τά δέ έξω καί άπόκεντρα ώρί- 
σθησαν πρός έξυπηρέτησιν τών άναγκών τής έν Κρήτη Έκπαιδεύσεως ύ
πό τήν διαχείρισιν τών Δημογεροντιών, μέ τήν ύποχρέωσιν δμως νά συν 
τρέχωσιν αΰται καί τάς Μονάς όσάκις τής Περιοχής αύτών τά είσοδήμα 
τα δέν θά έπήρκουν διά τήν συντήρησιν αύτών ή καί διά τήν άπόσβε- 
σιν τών χρεών των.

Τήν τοιαύτην διοργάνωσιν ένέκρινε καί τό Πατριαρχεΐον κατόπιν 
έπεμβάσεως του τότε Διοικητοΰ Αασηθίου Κωστή—Πασδ ’Αδοσίδσυ (*).

Ούδέν έπίσης τό παράδοξον αν, κατόπιν του ίΔιοργανισμου τοΰ 
1870, καίτοι άφηρέθησαν άπό τών Μονών διά τάς σχολικός άνάγκας τά 
πλεϊστα τών κτημάτων αύτών, ήλαττώθησαν έν τούτοις τά Μοναστηρια

ΧΡέη. Τοΰτο δέ διότι κατ’ άκολουθίαν του τών συσταθεισών Δημο
γεροντιών έλέγχου άπεκατεστάθη εύρυθμία τις έν τη οικονομική διαχειρί- 
σει, περιωρίσθη δ’ έξ άλλου ό άριθμός τών Μοναστών καί αί πολιτικαί 
άνωμαλίαι (έπαναστάσεις) δέν ήσαν πλέον πολυχρόνιοι ούδέ τόσον κα- 
ταστρεπτικαί δσον αί προηγούμενοι, αί τοΰ 1821 καί 1866. Διά τούς αύ 
τούς λόγους καί έπί Κρητικής Πολιτείας, ώς καί κατόπιν έπί Ελληνικής 
Διοικήσεως, όπότε καί άλλα ύπέρ τών Εφέδρων άπεσπάσθησαν κτήμα 
τα, τά χρέη έν τούτοις τών Μονών έξέλιπον, έν ταύτώ δέ καί τών Μόνα

(*') Βορεάδου Επιμνημόσυνος λόγος έν «Μεσογείφ» Χανίων, φΰλ τής 23 
Ιουλίου 1895. 
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στών ή συντήρησις έβελτιώθη περισσότερον. Πρέπει δμως νά σημειωθή δ 
τι κατά πολύ συνετέλεσε καί ή κατά τόν Εύρωπαϊκόν πόλεμον καί μετ’ 
αύτόν μεγάλη ύπερτίμησις των γεωργικών προϊόντων.

Γ'. ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΟΝΑΧΩΝ ΚΑΙ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΝ
Ώς πρός τόν άριθμόν των Μοναστών κατά μέν τούς τελευταίους’ 

δύο αιώνας τής Ένετικής Περιόδου ήριθμούντο κατά χιλιάδας, ώς καί 
πρό μικρού εϊπομεν (σελ. 79). Έν μόνω τώ Διαμερίσματι Σητείας—Ίε. 
ραπέτρου άναφέρονται ύπό τού Χρονικογράφου Τριβάν Μοναχοί 268, 
καί οδτοι δε κατά τό 1644, όπότε εΐχον προηγηθή αί προμνημονευθεϊ- 
σαι άπαγορευτικαί διατάξεις, αί ίκανώς τόν άριθμόν τών Μοναχών πε- 
ριορίσασαι (*). Επί Τουρκικής δέ ήρξατο έλαττούμενος ούτως ώστε έν ώ 
περί τό 1700 ό Περιηγητής Pitton de Tournefort εύρήκεν εις μόνας τάς 
τής Αγίας Τριάδας Τσαγκαρόλων, τής Γωνιάς καί τού Άρκαδίου, 463 
Μοναστάς, έν τούτοις κατά τήν άπογραφήν τού 1881 δέν εύρέθησαν πε
ρισσότεροι τών 420 εις πάσας όμοΰ τάς Μονάς Κρήτης (**'). έκτοτε δέ 
καί ό άριθμός οδτος ήλαττώθη άκόμη περισσότερον.

Επί Αύτονομίας καί 'Ελληνικής Διοικήσεως, κατόπιν μάλιστα τών 
άλλεπαλλήλων μεταβολών (διαλύσεων καί άνασυστάσεων), ώς καί τών 
διαδόσεων περί δλοσχεροϋς καταργήσεως, ιδία δέ μετά τήν κατά τά 2)5 
δήμευσιν τών μοναστηριακών κτημάτων ύπέρ τών Εφεδρικών Ταμείων 
ό άριθμός τών τροφίμων τών Μονών ήλαττώθη σημάντικώς καί έξακο- 
λουθεί έλαττούμενος, μή προσερχομμένων νέων 'Μοναστών.

Τών Μονών έξ άλλου ό άριθμός, πολλάς ύποστάς διακυμάν
σεις, ώς θά παρατηρήση τις καί είς τούς κατωτέρω παρατιθεμένους πί
νακας αύτών, έμφανίζεται κατά τούς τελευταίους τής Τουρκικής έποχής 
χρόνους, ώς συνέβη καί έπί Ενετοκρατίας, πολύ ηύξημένος, έν άντι- 
θέσει πρός τόν ελαττούμενον άριθμόν τών Μοναστών.

Μετά τήν ώς άνωτέρω σύντομον τών Μονών Κρήτης άνασκόπη- 
σιν, παραθέτομεν ενταύθα γενικόν αύτών πίνακα.

('*) Τριβάν Χρονικόν έν δακτυλογραφημένο) αντιγράφω τού Ιττορι κού ’Αρ- 
χειου^ σελ. 22. Παπαδάκη. « Η Μονή Τοπλού» έν «Έλ. Σκέψει» S Ιουλίου 1930.

f*') Σταυράκι Στατιστική Κρήτης σελ. 204.
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Δ'. ΠΙΝΑΞ ΓΕΝΙΚΟΣ ΤΩΝ ΜΟΝΩΝ ΚΡΗΤΗΣ 
(υφισταμένων καί διαλελυμένων)

Πρός καταρτισμόν του πίνακας έλάβομεν ύπ’ δψιν τά έπόμενα 
στοιχεία:

1. (L· 1415), ήτοι «Liber Insularam Archipelagi» τοΰ C hr. 
Buondelmonti (HiS), έν τώ δποίω μνημονεύεται ή Μονή ‘Αγ. Γεωργίου 
Καμαριώτη. (Βλ. καί Στατ, Σταυρ σελ. 51).

2. (Κ. 1786), ήτοι Κώδικα τής Μητροπόλεως Κρήτης έμφαίνοντα 
εκείνους τών επισήμων τούρκων και των Αρχιερέων οι όποιοι έδωσαν 
ή έλαβον ««π ε σ κέσια» έν έτει 1786 επί τη σφίξει νέου Μητροπολί
του, καί επί τούτοις Μοναστήρια τινα, (22 τόν αριθμόν), έκ τών των Νο
μών Ρεθύμνης, Ηρακλείου καί Λασηθίου (α).

3. (R 1845), ήτοι τήν Φυσικήν Περιγραφήν Κρήτης (β) ύπό Raulin 
ένθα ουτος άναφέρει 19 Μοναστήρια, περί τών όποιων ήδυνήθη νά λάβη 
πληροφορίας κατά τήν έν έτει 1845 περιήγησίν του έν Κρήτη.

4. (Δ 1870), ήτοι τόν Διοργανισμόν τών Μονών, έν ω διαλαμβά
νονται 19 Μοναί, αί εις τήν Σύνοδον τοΰ 1870 άντιπροσωπευθεΐσαι καί 
13 άλλαι, αί τότε διαλελυμέναι.

5. (Στ. 1881), ήτοι τήν Στατιστικήν τοΰ 1881 έν ή άναγράφονται 
αί τότε ύφιστάμεναι ώς καί τινες τών διαλελυμένων Μονών (γ)

6. (Κ. Ν. 1900), ήτοι τόν Καταστατικόν Νόμον τοΰ 1900, διά τοΰ 
όποιου κατετάχθησαν εις Μονίμους, Διαλυτάς καί Διαλυτέας αί τότε 
ύφιστάμεναι Μοναί.

7. (Π Ν 1920), ήτοι τούς πίνακας Δήμων καί Κοινοτήτων τοΰ 
1920.

8. (Α Π. 1928), ήτοι τούς τής άπογραφής τοΰ 1928), έμφαίνοντας 
τάς τότε ύφίσταμένας Μονάς.

9. (N.4684), ήτοι τόν Νόμον 4684 τοΰ 1930 καί ιδία τό έπ’ αύτοΰ 
στηριχθέν Διάταγμα 8 Ιουλίου.

10. (Α. Ν. τοΰ 1935), ήτοι τόν Αναγκαστικόν Νόμον τής 24 Ό- 
κτωβρ. 1935, δι’ οδ χωρίζονται αί Μοναί Κρήτης είς Μονίμους καί Δια 
λυτέας, όρίζεται δέ καί ό άριθμός τών έν αυταις Μοναστών.

(α') Ξάν0. Κώδιξ Μητροπ. Κρήτης 1786 «Κανονικά πεσκέσια», έν «Χριστ. 
Κρήτη», Β', σελ. 81—83.

(β’) Raulin «Description etc vol. I. p. 41, 68.
(γ) Σταυρ. Στατ. Μέρ, Α' σελ. 202—205 και Μέρ, Β' (Πίνακες) σελ. 151 — 155
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11. "Αρθρα Γενεράλι, Τιμοθέου Μητροπολίτου, Παπαδάκι κ. α. δη 
μοσιευθέντα έν τη Μεγ. Έλλ. Έγκυκλοπαιδεία «Πυρσοΰ» περί Μονών.

12. Μονογραφίας δημοσιευθεΐσας είς Περιοδικά καί Εφημερίδας 
τάς οποίας ιδιαιτέρως σημειοΰμεν.

13. Ιδίας Συλλογάς καί Σημειώσεις.

ΜοναΛ Μο^ού Χανιών—^φακίων 
Επαρχία Α π ο κ ορώνο υ.

1. "Αγιος Ιωάννης θεολόγος, άνήκουσα είς τήν έν Πάτμω δμώ- 
νυμον Μονήν. (Βλ. καί σελ. 77, ύποσ. 3).

Επαρχία Κισάμου
2. "Αγιος Γεώργιος έν Άκρωτηρίω Σπάθα, έξ ής ή Μονή Κυρίας 

Γωνιάς (α), διαλελυμένη πρό πολλοΰ.
3. Κυρία Γωνιά (Κοίμησις Θεοτόκου). Σταυροπηγιακή. Μόνιμος 

(Δ 1070-Στ. 1881—Πιν. 1920-Απ. 1928—ΑΝ. 1935).
4. Χρυσοσκαλίτισσα (Κοίμησις Θεοτόκου). Γυναικεία. Ένοριακή. 

Διαλυτή. Διαλυτέα κατά τον τελευταΐον νόμον (Στ. 1881—ΚΝ. 1900— 
Πιν. 1920).

Επαρχία Κυδωνίας.
5. Αγία Μονή (Κοίμησις Θεοτόκου) του Άγ. "Ορους.
6. Αγία Κυριακή έν Περιβολίοις. Παράρτημα Χρυσοπηγής.
7. Αγία Κυριακή έν Χαλέπα, δημευθεΐσα ύπό των Τούρκων κα
τά τήν άλωσιν. (Στ. 1881). Έρείπιον νόν.
8. Αγία Τριάς έν Περιβολίοις, Σιναϊτική (Στ. 1881) (β.)
9. Αγία Τριάς έν Άκρωτηρίω Μελέχα, Σταυροπηγιακή (γ), Δι 

αλυτέα, Μόνιμος νυν (R 1845-Δ 1870—Στ 1881—Κ.Ν 1900—Α.Ν 1935).
10. “Αγ. Βασίλειος, δημευθεΐσα ύπό των Τούρκων κατά τήν α- 

λωσιν. ’Έκειτο μεταξύ Χανιών καί Μουρνιών. Σήμερον έρείπια ναοΟ.
11. “Αγιος Ελευθέριος, Σταυροπηγιακή τώ 1981, δημευθεΐσα ύπό 

των Τούρκων έδρα ποτέ Επισκόπου (δ), Παράρτημα .Χρυσοπηγής 
(R. 1845).

12. Άγιος Ιωάννης Πρόδρομος έν Κορακαΐς, Γυναικεία, Ενορία- 
κή, Παράρτημα παλαιόν τής Μονής Γουβερνέτου ή Γδερνέτου (ε), Δια·

(α’) Ανθίμου Λελεδάκι «περί Μονής Κεράς Γωνιάς» έν «Χρ. Κρ.» Β' 1913 β. 4. 
(β') Ξανθ. «Χοισι. Έπιγρ.» έν «’Αθηνάς» ΙΕ'. σ. 100.
(γ') Τωμ. «'Η Ιερά Μονή ‘Αγ. 'Γριάς», ΕΕΒΣ, Θ' 289. 
(δ') Ξανθ. «“Εγγρ. Χρυσοπ.» έν «Χριστ. Κρ.», Β', 196. 
(ε') Ανωνύμου «Αί Κορακές», έν «Κρητ, Άστ.» 1907, φύλ, 22, σελ. 167.
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λυτή, Μόνιμος κατά τον τελευταΐον νόμον (Στ 1881—Κ.Ν. 1900—Α.Ν 
1935).

13. "Αγιος Ματθαίος έν Άκρωτηρίω Μελέχα (εις Μόντε Βάρδιαν) 
ή έτέρα των έπΐ Ενετών Γυναικείων Μονών (8) διαλελυμένη ιτρό πολλοΰ.

14. ’Ασπαλαθέας (Μεταμόρφωσις τοΰ Σωτήρος), ύφίσταμένη κα
τά τόν ΙΣτ' αιώνα (α). Διαλελυμένη προ πολλοΰ.

15. Γουβερνέττο (Κυρία των Αγγέλων), Σταυροπηγιακή (β) Μό
νιμος (R 1845—Στ. 1881—Κ. Ν. 1900—Πιν 1920-Α. Π. 1928—Α Ν.1935).

16 Κ α θ ο λ ι κ ό ν ('Αγ. Ιωάννης Ερημίτης) διαλελυμένη άπό 
τοΰ 16ου αϊώνος.

17. Χρυσοπηγή ή Ζωοδόχος Πηγή, Σταυροπηγιακή, (γ) Διαλυτή, 
Ιερατική Σχολή, Μόνιμος νυν (Δ. 1870—Στ. 1881—Κ. Ν. 1900—Πιν. 
1920—Α. Ν. 1935).

18. Χρυσοπηγή, παρά τό Χωρίων Μουρνιών, Παράρτημα τής 
προηγούμενης, μή ύφίσταμένη σήμερον.

’Επαρχία Σφακίων
19. "Αγ. Χαράλαμπος ή Μονή Φραγκοκαστέλλου, ύφίσταμένη τώ 

1845 (Raulin), διαλελυμένη τω 1870 ύφίσταμένη νΟν, Διαλυτέα κατά τόν 
τελευταΐον νόμον.

20. Θυμιανή Παναγία, Διαλελυμένη προ τοΰ 1870, ύφίσταμένη 
νΰν ώς Έξωκκλήσιον. (δ)

Μονοί ΛΙομοΦ ΓεΟύμ-νης 
Επαρχία Αγίου Βασιλείου

1. "Αγιον Πνεύμα, Παράρτημα Πρέβελη, 'διαλελυμένη πρό τοΰ 
1870, έδρα Σχολής (ε) Περιήλθεν εις τό Εφεδρικόν Ταμεΐον (Δ1870).

2. Πρέβελη (Πρόδρομος), Σταυροπηγιακή, Μόνιμος (Κ. 1876—R 
1845—Δ 1870—Στ. 1881—ΚΝ. 1900—Πιν. 1920—Απ. 1928—ΑΝ. 1935).

(8) Ό Φλαμ. Κορνήλιος λέγει: «Sanctimoniales . . .. duo monasteria 
obtinebant, unum sub Sancti Mathaei titulo antiquissimum, in urbe C y- 
donia . . ..» (Creta Sacra, Vol. I. p. 232),

(α') Βουρδ. «Κρητ. Έγγρ. έν «Χρ. Κρ.» B', ο. 347 — 359,
(β') Γενερ. ή Ιερά Μον. Γουβερν. έν «Κρητικοί» 1930, Α', σελ. 5—15. 

Τωμ. «Γουβερν. Κώδ.» έν «Νεοελλ. Άρχ». 1934, σελ. 76—88.
(γ’' Ξανθ. ’Έγγ. Χρυσοπ. έν Χρ. Κρ. Β', σ. 195— 336. Παπαδ. Ο ’Ιω. Χαρτ. 

έν Κήρ. φ. 2950 — 51 Παπαδ. Τδ Οίκ. Χαρτ. κλπ. έν Λελτ. Κ. Φ. £.1927 
(&') Καλομεν. «Κρητικά», 1594, σελ, 319.
(ε') Καλομεν, «Κρητικά» σελ, 226.
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Έ παρχία Ά μ α ρ ί ο υ
3. Άσώματοι (Ταξιάρχαι), Βυζαντινή (α), Ένοριακή, Διαλυτή, 

Διαλυτέα κατά τον τελευτατον νόμον. (Κ 1876—R. 1845—Δ 1870—Στ. 
1881—ΚΝ. 1900-ΠΝ. 1920—ΑΠ. 1928—ΑΝ. 1935).

4. Βούλγαρη (Τίμιος Πρόδρομος), Παράρτημα Άσωμάτων, αλλο- 
τε αύτοτελής Μονή, περιήλθεν είς τό Εφεδρικόν Ταμεΐον. (Κ. 1776—R) 
1845).

5. ΚαλοεΙδαινα, διαλυθεΐσα μετά τό 1876 (Κ. 1876).
Επαρχία (Μ υλο ποτά μου

6. "Αγιος Γεώργιος Καμαριώτης, υφιστάμενη προ τοΰ 1415 (L1415)( 
διαλυθεΐσα μετά τό 1845 (R 1845), σήμερον Χωρίον.

7. "Αγιος Παντελεήμων, Ένοριακή, Διαλυτή, Μόνιμος κατά τόν 
τελ. Νόμον (Κ. 1876—Δ. 1870—Στ. 1881. ΚΝ 1900—ΑΝ 1935).

8. Βόσακος (Τίμιος Σταυρός), Σταυροπηγιακή, Διαλυτή, Μόνιμος 
κατά τόν τελ. Νόμον. (Κ 1786—R 1845-Δ1870—Στ 1881—ΚΝ1900-Πιν 
1920—Απ 1928—ΑΝ 1935) (8’).

9. Δίοσκοορι ("Αγ. Γεώργιος), Ένοριακή, Διαλυτέα, προσαρτωμέ- 
νη ύπό τοΰ τελ. Νόμου είς τήν τής Χαλέπας (Στ1881—Πιν1920-ΑΝ 1935

10. Μπαλή ("Αγιος Ιωάννης), Ένοριακή, Διαλυτή, ^Διαλυτέα κα
τά τόν τελ. Νόμον (Στ1881—ΚΝ1900-Απ1928).

11. Χαλέπα, (Μεταμόρφωσις τοΰ Σωτήρος) Σταυροπηγιακή, Δια
λυτή Μόνιμος κατά τόν τελ. Νόμον (Κ1876—R18 45-Δ1870-Στ1881 - 
ΚΝ 1900—Πιν1920—Απ1928—ΑΝ 1935) (8')

Επαρχία Ρεθ ύμ νης
12. Αγία Ειρήνη, διαλελυμένη πρό τοΰ 1870 (Δ1870).
13' Αρκάδι ("Αγ. Κωνσταντίνος—Ελένη); Σταυροπηγιακή, Μόνι 

μος (Κ1876-R1845 Δ1870-Στ1881—ΚΝ1900-Πιν 1920—Απ 1928 — 
ΑΝ1935).

14. Άρσάνι ("Αγ. Γεώργιος), Σταυροπηγιακή, Διαλυτέα τώ 1900, 
Μόνιμος 'τω 1935 (Κ1876—R1855-Δ1870 Στ 1881— Πιν1920-Απ'1928— 
ΑΝ1935).

(α') Ψιλ. 'Ιστ. Κρ. Β' σ, 66.
8. «Τώ 1676 Ίνδ. ιδ', κατ’ Απρίλιον, έςεδόθη Σιγγίλλιον Πατριαρχικόν, «περί τοΰ 

έν Κρήτη Μοναστηριού ο Εσταυρωμένο: έν τω καλούμενοι Αύλοποτάμω κατά τήν τοποθεσί
αν Βόσακα καί τοΰ έν Χαλέπα Μετοχίου έν όνόματι τοΰ Σωτήρος Χριστού».

« Ετερον Σΐγγίλλιον (Σεπτεμβρίου 1791) άφορα τήν Μονήν τήν τιμώσαν τήν Με- 
ταμόρφωσιν τοΰ Χρίστου (Χαλέπα) κειμένην είς Καστέλλι Μυλοποτάμου.»

(Βλ. Κριαρά ίΙαν. « Ιστορικά τη: Εκκλησία; Κρήτης'έπί Τουρκοκρατίας» έν Περιο
δικού «Ελληνικών» Τομω Η' (1935), σελ. 118,119).
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15. Μυριοκέφαλα (Γέννησις Θεοτόκου), Σταυροπηγιακή, Διαλυτέα 
τώ 1900, Προσαρτωμένη τώ 1935 εις τήν του Προφήτου Ήλιου (Ρουστί 
κων). (Στ1881—ΑΝ1935).

16. Ρούστικα (Προφήτης Ήλ(ας) Ένετική (α), Σταυροπηγιακή, Δι
αλυτή τώ 1900, Μόνιμος τώ 1935. (Κ1786-R1845-Δ1870-Στ1881 — 
ΚΝ1900—ΑΝ 1935).

17. Χαλεβή, Σταυροπ. Διαλελελυμένη μετά τό 1881 (Κ1786—Στ1881)

Moved Wolcott ‘Ηρακλείου
Επαρχία Καινούριου

1. ΆπεζαναΙ (“Αγιος Αντώνιος), Ένοριακή, Διαλυτέα τώ 1900, 
Μόνιμος τώ 1935. (Κ1786—Στ 1881—Πιν 1920—Απ1928-ΑΝ1935)

2. Βροντήσι ("Αγ. Αντώνιος—“Αγ. Θωμάς), Ένοριακή, Διαλελυ· 
μένη πρά τοΰ 1870, άνακαινισθεΐσα μετά τό 1881, Διαλυτή τώ 1900, Μό
νιμος τώ 1935 (Κ1876—Δ1870-ΚΝ1900—Πιν1920—Απ1928-ΑΝ1935)·

3. Καρδιώτισσα, (β') διαλελυμένη προ τοΰ 1870 (Δ1870).
4. Όδηγήτρια (Θεοτόκος). Σταυροπ., Διαλυτή τώ 1900, Μόνιμος 

τώ 1935. (Κ1786-R1845-Δ1870-Στ1881-ΚΝ1900-Πιν 1920—Απ1928 
—Ν1935).

Επαρχία Μ α λ ε β ι ζ ί ο υ.
5. "Αγ. Γεώργιος (Γοργολαήνης), Ένοριακή. Διαλυτέα τώ 1900, 

Μόνιμος κατά τον τελ. Νόμον. (ΚΙ786-ΔΙ870—Στ1881—Πιν1920—ΑΝ 
1935.)

6. “Αγ. Παντελεήμων (Φόδελε), Ένοριακή, Διαλυτέα τώ 1900 καί 
1985. (Πίν. 1920—ΑπΙ928).

7. Ιερουσαλήμ, Ένοριακή, Διαλυτέα τώ 1900 καί 1935 (Δ1870— 
Στ 1881—Πιν 1920).

8. Σαββατιανά("Αγ. ’Αντώνιος), Ένοριακή, Διαλυτή τώ 1900, Μό
νιμος τώ 1935. (Κ1786—Στ1881—ΚΝ1900-ΑΝ1935).

Επαρχία Μονοφατσίο υ
9. Αγία Πελαγία, Μετόχιον τής Μονής Άπεζανών, άλλοτε μέ 

Μοναχούς (γ).
10. "Αγιοι Απόστολοι, Σιναϊτική.
11. “Αγ. Γεώργιος (Έπανωσήφης), Ένοριακή, Μόνιμος τώ 1900 

καί 1935. (Κ1786—ΡΙ845—ΔΙ870-Στ 1818— ΚΝ1900-Πιν1920—Απ1928- 
ΑΝ1935).

(α') Βουρο. «Κρητ, Έγγρ.» έν «Χρ, Κρ.> Β' σ. 339. Ξχνθ, «Χριστ. Έπιγραφαί» 
σελ. 753.

(6') ΕανΟ, «Χθιστ. Έπιγρ» σελ. 147.
(γ) Ξανθ. «Χριστ. Έπιγρ » σελ. 149. ■
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12- "Ay. Δημήτριος (Μεσοχωρίου), διαλυθεΐσα μετά το 1786 
(Κ1786).

13. "Αγιος Νικόλαος (Απ1928) (;)
14. Βορροΰ (Απ1928) (;)
15. Κουδουμα (Κοίμησις Θεοτόκου) Διαλυτέα τω 1900, Μόνιμος τω 

1935 (Πιν1920-Απ1928—ΑΝ1935).
16. Τρεις Έκκλησίαι (;) (Απ1928)
17. Παναγία Τσουτσούρου (;) (Απ1928).

Επαρχία Πεδιάδας
18. Αγία Παρασκευή, διαλελυμένη προ τοΰ 1870.
19. Άγκάραθος (Θεοτόκος), Ένοριακή (α'), Μόνιμος τώ 1900 καί 

1935 (Κ1786— Στ1881-ΚΝ1900-Απ1928-ΑΝ1935).
20. "Αγιος Γεώργιος, διαλελυμένη πρό πολλοΰ (β).
21. “Αγ. Ιωάννης θεολόγος (Άνώπολις). Ένοριακή, Διαλυτέα 

τώ 1900, Μόνιμος τω 1933 (Κ1786—1870—Στ1881- Πιν1920-Απ1928- 
ΑΝ 1935).

22. Βιδιανή (;) (Πιν1920).
23. Γουβερνιώτισσα, άνήκουσα είς τόν Παν. Τάφον.
24. Καρδιώτισσα ή Κερά (Θεοτόκος), Σταυροπ. Υφίστατο έπΙ Ε 

νετών ), Διαλυτέα τω 1900, Μόνιμος τώ 1935 (Κ1 786 Δ1870 Στ1881 
—Πιν1920—Απ 1928—ΑΝ1935). 4

25. Καλλέργη (Πιν 1920—Απ 1928)
26. Σπηλαιώτισσα (Κοίμησις Θεατόκου), Σιναίτική. 

Επαρχία Πυργιωτίσης
27. "Αγ. Γεώργιος (Φαλάνδρα) τής Θεοτόκου επί Ενετών (γ), 

διαλυθεΐσα μετά τό 1786 (Κ1786).
28. Βαλσαμόνερον ("Αγ. Φανούριος), ύφίστατο επί Ενετών (δ) δι 

ελύθη πρό τοΰ 1870 (Δ1870).
Επαρχία Τεμένους

29. 'Αγ. Αικατερίνη εν ‘Ηρακλείω, Σιναίτική, εις Τζαμίον μετα- 
βληθεΐσα ύπό τών Τούρκων κατά τήν άλωσιν τής πόλεως, άνακαινισθεΐ· 
σα μετά τήν άπελευθέρωσιν (ε).

30 "Αγιος Ιωάννης θεολόγος, Γυναικεία επί Ενετών, Παράρτημα 
Άκρωτηριανής, καταληφθεΐσα ύπό τών Τούρκων κατά τήν αλωσιν τής

(α) Ξανθ. «Χρ'.στ. Έπί«ρ.» σελ. 42.
(6) Καλομεν. «Κρητικά» σ. 1.44.
(γ) ΞανΟ. «Χρ’.στ. Έπιγρ.» σελ. 128.
(δ) Ξανθ, «Χρ'.στ. Έπ·.γρ·» 'σελ. 139.
(ε) Ξαν9. «Κ^ητ. Σζμβόλ.» έν «Χρτστ. Κρ.» Α—Β', «· 284. 
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πόλεως (α).
31. "Αγ. Ματθαίος, Σιναΐκή, παλαιά ιστορική (β)
32. Παληανή (Κοίμησις Θεοτόκου) Ένοριακή, Γυναικεία, Μόνι

μος τω 1900 καί 1935 (Στ1881—ΚΝ1900-Απ1928-ΑΝ1935).
Επαρχία (;)

32. 'Αγία Μονή διαλελυμένη πρό τοΰ 1870 (Δ1870)
34. Εσταυρωμένες όμείως.
35, Κερά Ελεούσα, διαλελυμένη πρό τοΟ' 1881.
36, Κερά Λιμνιώτισσα όμοίως (Στ1881)

Σ η μ. Τό εν τω Νομώ Ηρακλείου μέγα σχετικώς πλήθος Μο
νών, μή δικαιολογούμενον πανταχοΰ ύπό τοποθεσιών καταλλήλων 
διά τον ασκητισμόν, (πλήν τών κατά νότια παράλια), άποδοτέον έν 
μέρει είς Καλογήρους έκ Σητείας, οί όποιοι κατέφυγον μετά πολι
τών είς τό διαμέρισμα Χάνδακας—'Ηρακλείου κατόπιν τών κατά τών 
παραλίων Σητείας Τουρκικών επιδρομών του ΙΕ' αίώνος.

Movent Νομ.οΰ Δεαοηδίου
Επαρχία Βιάννου

1. 'Αγία Μονή (Κοίμησις Θεοτόκου) Ένοριακή (Πιν1920—Απ1928)
2. ”Αρβη ("Αγ. Αντώνιος) Ένορ. (Πιν1920—Απ1928)
3. Καρυδιανή (Παναγία) Παράρτημα Φανερωμένης (Πιν 1920)

Επαρχία Τ ε ρ α π έ τ ρ α ς (γ)
4. Αρμός (Γεννέσιον Θεοτόκου), διαλελυμένη πρό πολλοΰ.
5. Βρυωμένη (Γεννέσιον Θεοτόκου), άναφέρεται ύπό του Raulin 

ώς ύφισταμένη τώ 1845.
6- Έξακουστή (Γέννησις Θεοτόκου), Ένοριακή, Δισλυτέα τώ 1900 

καί τώ 1935 (Στ1881—Πιν19 20-Απ1928).
7. Παπλινοΰ (Κοίμησις Θεοτόκου), Σταυροπηγιακή ώς καί ή άφ* 

ής έξηρτατο Άκρωτηριανή Σητείας, Διαλυτέα τώ 1900. (Στ. 1881).
8. Φανερωμένη (θεοτ. καί Ζωοδόχος Πηγή), Ένορ. Διαλυτή τώ 

1900, Μόνιμος τώ 1933 (Στ1881—Πιν1920-Απ1928-ΑΝ1935).
9. Ψάθη (Μεταμόρφωσις Σωτήρος), Ένορ. ίδρυθεϊσα μετά τό 

1881. Διαλυτέα τώ 1900.

(“) Βλ, είς Είδ, κεφάλ, τού' παρόντος,
(β) ΐανΟ, «Χς:στ, Έπιγρ,» σελ, 163
(ν; Βλ. εκτενή περιγραφήν τών Μονών Ίερατίτ^α; ει. τό Ειδικόν Κεφκλχιον τον 

παρόντος Δευτήου Μίτους. .
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Επαρχία Λασηθίου
10. Βιδιανή (Ζωοδόχος Πηγή), Ένορ. Διαλυτή τώ 1900. Διαλυθεί· 

σα τω 1930. Μόνιμος τω 1935 (Στ1881— ΚΝ1900-Πιν 1920—ΑΝ1935).
11. Κρουσταλλένια (Θεοτόκος), Ένορ., Μόνιμος τω 1900 καί 1935 

(R1845-Στ1881 —Πιν19 20—Απ 1923—ΑΝ1935).
Έ π α ρ χ ί α Μ ε ρ α μ β έ λ λ ο υ

12. Αγιοι Πάντες παρά τό χωρίον Χουμεριάκου διαλελυμένη πρό 
του 1870. (Δ. 1870).

13 "Αγ. Αντώνιος παρά τό χωρίον Φουρνήν, διαλελυμένη πρό 
πολλοΰ.

14. "Αγ. Γεώργιος Βραχασώτης, Ένορ. Διαλυτέα τω 1900. Παρε- 
χωρήθη είς τήν Ενορίαν Βραχασίου. Στ1881—Πιν1920).

15. Αγ. Ιωάννης θεολόγος εν Κριτσα. Παράρτημα τής εν Ση
μεία Άκρωτηριανής (α) Διαλυτέα τω 1900. (Στ188ΐ).

16. Αγ. Σύλλας, διαλ ελυμένη πρό πολλοΰ (β) παρεχωρήθη είς 
τήν Ένοριαν Καλού χωρίου.

17. Άγριληά (Με ταμ. Σωτήρος) Διαλυτέα τω 1900. (Πιν19?0].
18. Αρέτι ['Αγ ία Γριάς], Ένοριακή, ίδρυθεϊσα έπί Ενετών [γ] 

Διαλυτή τω 1900, Διαλυθεΐσα τω 1930 Μόνιμος ~ κατά τόν τελ. Νόμον 
[Στ 1881 —ΚΝ1900—Πιν 1920—ΛΝ1935].

19. Δωριές ["Λγ. Κωνσταντίνος], Ένοριακή, Διαλμτέα τώ 1900 
καί 1935 [Στ1881—Πιν1920].

20. Καρδαμοΰτσα (Τίμιος Σταυρός), ’Ενοριακή, Διαλυτέα τώ 1900 
καί 1935 (Στ1881).

21. Κεράμου ("Αγιος Ιωάννης) όμοίως (Στ1881)
22. Κουφή Πέτρα (Εύαγγελισμός θεοτ.) Ένορ. Γυναικεία, Δια- 

λυτέα (Στ1881—Πιν. 1920).
23. Κρεμαστά (Μιχαήλ Αρχάγγελος), Ένοριακή, Διαλυτή, μετα- 

βληθεΐσα είς πρότυπον Αγρόκτημα τής Γεωργικής ύπηρεσίας, ίΜόνιμος 
τφ 1935. (Στ 1881—Πιν1920—ΑΝ 1935).

24. ^ερά Ξύλα ("Αγ. Γεώργιος), ιδρυμένη πρό του 1688 (δ), πα
ράρτημα τής έν Μονοφατσίω Μονής Έπανωσήφη. (Μιν2920—Απ1828)

25. Παράμπελα (Γενέθλίον θεοτ.) Ένορ. Διαλυτέα (Στ1881 — 
Πιν1920).

(α! Βλ. εκτενή περιγραφήν εις το Ειδ. Κεφ. τοΰ παρόντος Δευτ. Μέρους. 
(β) Καλο^ενοπ, »Κρητιζά», σελ, 323,
(γ) Ξαν, «Κρητ, Συμβολ » έν «Χριστ. Κο,», Α—Β σ. 2SI_ 288,

(δ Καταπ. «Έγγρ. Τουρκ. Αρχείου» έν .Μύοννι» τίρ.. Γ, «λ. 3 ύποτηυ.
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Επαρχία Σ η τ είσ ς(α)
26. 'Αγία Σοφία, Ένοριακή, Διαλυτέα, Έξωκκλήσιον νΰν.
27. "Αγιον Π νεύμα—'ΑΎί« Τριάς, προ πολλοΰ διαλελυμένη. Ε- 

ξωκλήσιον.
28. "Αγιοι Σαράντα όμοίως. Έξωκκλήσιον.
29. "Αγ. Ισίδωρος όμοίως. Έξωκκλήσιον.
30. "Αγ. Νικόλαος, προ πολλοΰ διαλελυμένη, Εξωκκλήσιον νΰν.
31. Γουντά (Παναγίας Κοίμησις), όμοίως:
32. Δίχαλά (Παναγία), άνεκαινίσθη τω 1895, Διαλυτέα τώ 1900, 

Έξωκκλήσιον νΰν.
33. Καλογέρων Λάστρου (Παναγία), Ένοριακή, άνεκαινίσθη μετά 

τό 1881, Διαλυτέα, Έξωκκλήσιον.
34. ΚσλόΝερό (Παναγία), πρό 5 αιώνων διαλυθεΐσα, άνεκαινίσθη 

ώς Έξωκκλήσιον τω 1881.
35. Καψάς (Πρόδρομος), πρό’πολλοΰ διαλυθεΐσα άνεκαινίσθη ώς 

Μονή τω 1841. Διαλυτέα τω 1900, Παράρτημα νΰν τής Μονής ΤοπλοΟ 
(Στ 1881— Πινί 920-Απ 1928).

36. Τοπλοΰ (Παναγία Άκρωτηριανή), Σταυροπηγιακή, Μόνιμος 
(ΚΙ 786— R1845-Δ1870—Στ 1881— Πινί 920—Απί 928—ΑΝ 1935).

37. Φανερωμένη (Κοίμησις Θεοτόκου), άρχαία, Ένοριακή Δίαλυ- 
τέα, Έξωκκλήσιον νΰν.

Σ η μ ε ί ω σ ι ς. 'Ο παρών πΐναξ ούτε πλήρης ούτε άπολύτως 
άκριβής δύναται να θεωρηθή. Ούδέ δύναται νά παρασκευασθή τοί- 
οΰτος είμή μετ’έπιτόπιον καί έπισταμένην έξέτασιν καί μετά πολ- 
λάς ίστορικάς έρευνας. Αλλά καί ούτως ελλιπής, παρουσιάζει ου· 
χΐ μικρόν τόν άριθμόν των εν Κρήτη Μονών.

"Αν μάλιστα λάβωμεν ύπ’ δψιν: πρώτον μέν δτι πολλά τών ση
μερινών Μετοχίων τών Μονών ήσαν πρότερον καί αυτά ΜοναΙ αυ
τοτελείς, έπειτα δε δτι τά σημερινά Χωρία τά φέροντα όνόματα: 
Μονή (έν Σελίνω, έν Μαλεβιζίω), Μ ο ν α σ τ ρ ά κ ι (έν ’Αμαρίω, 
έν Μονοφατσίω, έν Ίεραπέτρα), Κ α λ ο γ έ ρ ο υ ή Κ α λ ο γ έ- 
ρ οι (έν Αμαρίω,έν Ίεραπέτρα), Κε λλ ά ρ ι α, Κ ε λ λ Ι,,Κελ- 
λ ι ά, (έν Σητεία, έν Κισάμω, έν Πεδιάδι), Χ ρωμοναστήρ1 
(έν Ρεθύμνη), Π αναγιά (έν Κυδωνία, έν Καινουρίω, έν Μονο
φατσίω καί Πεδιάδι) καί άλλα διαφόρων Αγίων χωρία ήσαν τά 
πλεϊστα Μοναστήρια, άκόμη δέ δτι έξέλιπον τινα μεδέν καταλι-

α. Βλ. έχτενή κεει-.γ. εις Είδ. Κ«<Ρ· Αευτ. Με^ος.
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πάντα ίχνος, θά ’ίδωμεν εις όπόσον μέγαν άριθμόν άνήλθον τά 
Μοναστήρια τής Κρήτης καί θά δεχθώμεν δτι δ έπί Ενετοκρατί
ας άναφερόμενος αριθμός 10.000 Μοναχών δέν ήτο τόσον δσον σή
μερον φαίνεται ύπερβολικός.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΕΙΔΙΚΟΝ

ΜΟΝΑΙ ΣΗΤΕΙΑΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ

Α'. ΙΣΤΟΡΙΚΑ! ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ!
Πολυάριθμοι είναι τών Επαρχιών Σητείας καί Ίεραπέτρας, τής 

πρώτης μάλιστα, αί Μοναί. Έν ούδεμια άλλη τής Νήσου Επαρχία ύ· 
πήρξαν ή ύπάρχουσι τοσαΰται Μοναί καί ό λόγος δέν είναι δυσεξήγη
τος, άρκεΐ νά ένθυμηθή τις δσα έν τοΐς έμπροσθεν (σελ. 75) εϊπομεν 
περί τής έξ άνατολών καταγωγής τών πρώτων τοΰ έν Κρήτη Μοναχι- 
σμοϋ Εισηγητών, οί όποιοι φυσικόν καί λογικόν ήτο νά έγκατασταθώσιν 
οί περισσότεροι δπου τής Νήσου τό πρώτον άπεβιβάσθησαν, έφ’ δσον 
μάλιστα ευρισκον έκεΐ τόν έπιζητούμενον κατάλληλον τόπον, άποκέν- 
τρους δηλονότι καί έρημικάς άκτάς ή καί σπήλαια έν σύταΐς.

Διά τόν λόγον τούτον γέφυρα καί πρώτος τοΰ Μοναχισμού στα
θμός, ώς πρότερον καί τοΰ άνατολικοΰ πολιτισμοΰ, ύπήρξε τό άνατολι. 
κώτερον τής Κρήτης άκρον, ή Σητεία.

Ή Χώρα, έξ άλλου, τής Ίεραπέτρας, ή τήν σημερινήν Επαρχίαν 
άποτελοΰσα. μικρά καί άναπεπταμένη, δέν προσείλκυσεν είμή έπ’ όλί- 
γον καί δέν ηύνόησε τόν Μοναχισμόν. Προηγηθεΐσα τής Σητείας, ώςπρός 
τήν άποδοχήν τής χριστιανικής θρησκείας καί τήν έγκατάστασιν Έπισκο- 
πήζ> $1 Ίν τό πλειστον συνετέλεσαν λόγοι πολιτικοί, ύστέρησεν αύτής 
ώς προς τήν έγκατάστασιν τοΰ Μοναχισμού.

Αί βραχεΐαιαύτής άκταί, κατά νότον μόνον καί βορράν έπί μικρόν 
έκτεινόμεναι. οΰδαμοΰ πρός έγκατάστασιν "Ασκητών έφαίνοντο παρου- 
σιάζουσαι δρους εύνοϊκούς, ερήμους, άποκρήμνους καί σπηλαιώδεις το
ποθεσίας. Μόνον έπί τών κλιτύων τών όρέων τών άπ’ άνατολών καί 
δυσμών τοΰ λεκανοπεδίου Ίεραπέτρας προβαλλομένων ήδύνατό τις νά 
συναντήση τοιαύτας τοποθεσίας, καί τώ δντι, είς τάς κλιτύας μόνον 
ταύτας, τάς δυτικός μάλιστα, ήγέρθησαν μοναστήριά τίνα, περί τών ό-
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ποιων θά γίνη λόγος έν τοϊς έπομένοις.
θά όμιλήσωμεν ένταΟθα δχι μόνον περί τών σήμερον υφισταμέ

νων άλλά καί περί τών έκλιπουσών Μονών, έφ’ δσον έχομεν στοιχεία 
περί αύτών έπαρκή. Διότι ή τώνΐύφίσταμένων ιστορία συνδέεται άναπο- 
σπάστως μετά τής τών έκλιπουσών.

Έκλιπούσας δέ Μονάς θεωροΰμεν καί έκείνας έξ αύτών αΐ όποΐαι 
έξακολουθοΰσι μέν, άκέραιαι ή ήμικστεστραμμέναι, νά ύφίστανται,άλλ’ 
άπέβαλον τόν άρχικόν των προορισμόν, εις Εκκλησίας καί Έξωκκλή- 
σια ένοριακά ή μοναστηριακά μεταβληθεΐσαι.

Τοιαυται δέ άριθμοΰνται δέκα μέν έν τή Σητεΐα, τρεις δέ έν Ίε- 
ραπέτρα καί έχουσι μακράν έκάστη καί περιπετειώδη Ιστορίαν, τήν ό
ποιαν έν πάση τη δυνατή συντομία θά έκθέσωμεν έν τώ οίκείω τόπω· 
Από τοΰδε γενικώς σημειούμεν μόνον δτι ή τών Μονών έγκατάλει- 
ψις, πράξις δηλ. ή όποια κοινώς θεωρείται ώς άσέβεια τόσον μεγάλη 
δσον, έξ άλλου, ή Ϊδρυσις Μονής θεωρείται εύσέβεισ, ικανή νά κοτσ- 
τάξη μεταξύ τών Αγίων ή ‘Οσίων τόν Ιδρυτήν αύτής, προήλθε καί έ- 
πεβλήθη άφ’ ένός μέν άπό άλλοθρήσκων καί άλλοφύλων έκ λόγων κυ
ρίως πολιτικών, άφ’ έτέρου δέ ύπ’ αύτής τής Άνωτέρας Εκκλησιαστι
κής Αρχής έν τοϊς! έσχάτοις χρόνοις. Καί περί μέν τής ύπό τής εκ
κλησιαστικής Αρχής έπιβληθείσης έγκαταλείψεως ώμιλήσαμεν ήδη έν 
τοϊς έμπροσθεν, περί δέ τής άπ’ έχθρών προελθούσης θά προσθέσωμεν 
όλίγας λέξεις ένταΟθα.

ΈπΙ Αράβων ή Σαρακηνών αν κατεστράφησαν ή έγκατελείφθησαν 
Μοναί, ώς ούδέ αν ύπήρχον τοιαυται έν Κρήτη, πλήν ίσως ’Ερημητη
ρίων τι'νών, δέν είναι γνωστόν μετά βεβαιότητας. ΈπΙ Ενετών δμως 
γινώσκομεν δτι ούχί άπαξ έπήλθον όλέθριαι εις Μονάς συμφοραί. Καί 
δένέννοοΰμεν τάς ύπό του Λατινικού Κλήρου καταληφθείσας, αί όποϊ- 
αι δέν μετεβλήθησαν ούσιωδώς, άλλά τάς ύπό Τουρκικών έπιδρομών 
καταστραφείσας ή έκ φόβου έγκαταλειφθείσας παραθαλασσίους Μονάς.

Ή Τουρκία, άμα τήν Κ/πολιν καί άλλας Έλληνικάς Χώρας κα- 
ταλαβοϋσα, όρεγομένη καί τής Κρήτης, ύπό Ενετών κατεχομένης, έξα- 
πέστειλεν άλλεπαλλήλους κατ’ αύτής πειρατικός έπιδρομάς μέ σκοπόν 
τήν παρενόχλησιν, τήν έξασθένησιν καί τήν παραπλάνησιν ‘τών έν τη 
Νήσω στρατιωτικών τής Ένετίας δυνάμεων, Ϊνα οΰτω διευκολύνη τήν έν 
καταλλήλω χρόνω όριστικήν τής Νήσου κατάληψιν,

Έκ τών τουρκικών τούτων έπιδρομών καταστρεπτικώτεραι ύ- 
πήρξαν έν πρώτοις μέν αΐ μικρόν πρό τού 1462 ένεργηθεϊσαι (δύο ή μία) 
καί ή τώ 1469 έπακολουθήσασα, αΐ όποΐαι έστράφησαν αποκλειστικός 
κατά τής Σητεΐας εις τα νότια καί άνστολικά αύτής μέρη, δπου έλεηλά- 
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τησαν, κατέρριψαν καί ήρήμωσαν τα Χωρία * Ζάκρον, Βίγλον, Κλησίδι, 
Άδραβάστους, Μαγκασα, Καρύδι Ζάκανθον, Τσώ (νΟν Άγ. Τριάδα), 
Λαμνώνι, Χαμαίτουλο, Καλό Χωριό, Απίδια, Περβολάκια, Λιθίνες, Γρας 
(σήμερον "Αγ. Στέφανον), "Αγιον Γεώργιον (;) καί Ανατολήν (;) καί 
πάντα τά παραθαλάσσια Μοναστήρια, ήνάγκασαν δέ τούς διασωθέντας 
νά μετοικήσωσιν είς μεσογειότερα καί άσφαλέστερα μέρη. Ταΰτα άναφέ- 
ρονται είς δύο προς τήν Ένετικήν Γερουσίαν εκ Κρήτης ύποβληθείσσς έκ 
θέσεις τής 14 Αύγούστου 1462 καί τής 11 ’Οκτωβρίου 1469 (*). Περί τής 
τοϋ 1469 έπιδρομής πραγματεύεται καί δ Κορνήλιος λέγων δτι κατά τό 
έτος τούτο, επί Δούκα τής Κρήτης 'Ιερωνύμου Δαμολίνου, οί Τούρκοι, 
πλήν άλλων ζημιών τάς όποιας έπήνεγκαν είς τούς Χριστιανικούς τής 
Κρήτης πληθυσμούς, ήρήμωσαν τά παραθαλάσσια μέρη άπαγαγόντες αι
χμαλώτους. "Ινα δέ οί Τιμ αριοΰχοι Κρήτης ένισχυθώσιν είς τό νά περιο · 
ρίσωσι τάς άγρίας τών τούρκων έπιδρομάς, έπεμψαν έν έτει 1471 ’Απε
σταλμένους (Legatos) είς τήν Ένετικήν Σύγκλητον, τούς Ματθαίον Μο- 
δάτσον καί Νικόλαον Γριμάνον, μέ τήν έντολήν νά ζητήσωσιν δπλα 
καί έπικουρίας διά τήν άμυναν τού Βασιλείου (**).

Γνωστοί έπειτα είναι καί τοϋ Χαϊρε δδίν Βαρβαρρόσσα αΐ έπιδρο· 
μαί (1537 καί 1538), αί όποϊαι άπό δυσμών άρξάμεναι διέδραμον κατα· 
στρέφουσαι τά Βόρεια τής Κρήτης παραθαλάσσια άπό Σελίνου μέχρι Κά 
βου—Σιδέρου. Κατά τάς έπιδρομάς ταύτας κατεστρ^φησαν έν Σητείφ 
τά χωρία Τραπεζούς, Πισκοκέφαλον, Κάτω—Πισκοπή, Μαρνιά, Βεράτι, 
Ζοΰ, ή πρωτεύουσα τής Επαρχίας, καί πιθανώτατα, τό Μονύδριον Φα 
νερωμένης ή τράχηλα (***).

Β' Μ Ο Ν Α I α) IS η τ ε έ α ς
I. Μ ο ν ή Ά γ ί ο υ ’Ισιδώρου. Έκειτο κατά τό Σαμώνι- 

ον άκρωτήριον, βορειανατολικώς τής άρχαίας Ίτάνου (Έημουπόλεως 
νΟν) καί παρά τόν σημερινόν Ναυτικόν Φάρον Κάβου—Σιδέρου έπί λό
φου κωνοειδούς ένθα καί σήμερον μικρός ναός τιμώμενος έπ’ όνόματι 
τού 'Αγίου ’Ισιδώρου τού Πηλουσιώτου, έξ οδ καί τό Άκρωτήριον έ- 
κλήθη Κάβο—Ισίδωρο η Κάβο—Σίδερο (9). Παλαιός ό ναΐσκος, μέ είκό- 

(*) Καταπότη, Παπαδάκι, Πραγματεΐαι έν «Ελεύθερος Σκέψεως» φύλλοις 
17 καί 27 Ιουλίου 1930. Άγγελάκι «Σητειακό», σελ. 17 καί 121.

(·*) Creta sacra vol, II. p. 3g6.
(*’') Ψιλ ‘Ιστ. Κρ. Β'. σελ. 225—26- Σταυρ. Στ. σ. 137
9. "Αγιος Σίόερος (τοποθεσία) σημειουται καί δυτικώς τού Ακρωτηρίου Τρυ

πητής κατά τήν παραλίαν Σφακίων (Βλ. Σταυράκι Σιατιστικήν, σελ. 30).
Τό Άκρωτήριον Σαμώνιον ιΐναι τόπος ιστορικός. Έκεϊ πλήν τών ίσιορι-
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να, έπίσης παλαιόν καί μεγάλην (1X0,60 μ.) τοΰ Αγ. Ισιδώρου, έπε- 
σκευάσθη κατά τό 1880 ύπό τοΰ έκ Τοπλου Ίεοομονάχου Ζώσιμό Στε- 
φανάκι, έκτίσθησαν δέ τότε καί δύο παρά ιόν ναόν Κελλία, τά όποια 
έσχάτως έξωραΐσθησαν ύπό έτέρου τοΰ Τοπλ οΰ 'Ιερομονάχου Νικοδή
μου Δροσοφορίδου.

Ή έπισκευή τοΰ τοΰ Ναοΰ συνίστατο εις τήν πρός δυσμάς προέ* 
κτασιν αύτοΰ καί εις τινα άσβεστώματα, χωρίς νά θιχθή κατά τά λοι
πά ό παλαιός ναός.

Τό δτι ύπήρχέ ποτε Μονύδριον έξάγεται μέν καί έκ τοΰ έρημικοΰ 
ναοΰ άλλ’ έπιμαρτυρεϊται καί ύπό γραπτής πληροφορίας, τής τοΰ Φλω- 
ρεντιανοϋ Ίερέως C ristof Buondelmonti, δ όποιος περιηγηθείς τάς Νή
σους τοΰ Αρχιπελάγους καί τήν Κρήτην έν έτει 1415 γράφει είς τό κα
τόπιν έκδοθέν Βιβλίον του (Liber Insularum Archipelagi) ότι εύρήκεν είς 
δ ρ ο ς τ ρ α χ ύ τήν Εκκλησίαν τοΰ Αγίου Ισιδώρου μέ δύο Καλο- 
γήρους.

Τίνες τής Μονής οί 'Ιδρυταί νομίζομεν δτι δυνάμεθα νά τό συμ- 
περάνωμεν άσφαλώς. Κείμενος ό ναός οΰτος είς τήν πλησιεστέρανπρός 
τήν Αίγυπτον τοποθεσίαν τής Νήσου φέρων δέ καί τό όνομα τού έκ Πη- 
λουσίου τής Αίγύπτου Αγίου Ισιδώρου, έπιτρέπει νά σκεφθώμεν περί Αι
γυπτιακής τών πρώτων Ιδρυτών καταγωγής, νά θεωρήσωμεν δέ τήν Μο
νήν ώς τήν άρχαίοτέραν, ώς είπομεν καί έν σημειώσει τής σελ. 75 τών 

χών Μονών Άκρωτηριανής καί Αγ. Ισιδώρου, τά έρείπια Μινωϊκών συνοικισμών, 
(κατά τήν βάσιν τοΰ Ακρωτηρίου παρά τον κόλπον Παλαιοκάστρου), καί τά τής Ί- 
τάνου άνατολικώτερον μετά τών ναών αυτής. Εκεί ό φοινίκων καί οί αραβι
κοί τάφοι (Κιβούρια καί νυν ονομαζόμενοι) πιστοποιοΰντες τήν κατά τόν 2ον π. Χ. 
αιώνα παραμονήν Αιγυπτιακών στρατευμάτων επί Πτολεμαίου τοΰ Φιλομήτορος. Ε
κεί, κατά τήν έσχστιάν τού Ακρωτηρίου παρά τόν ορμίσκον Αγίου Ισιδώρου έρεί
πια ναού ελληνικού (Ποσειδώνος, ώς λέγεται) κεκελυμμένα ήδη ύπό άμμου. Έκεϊ, 
κατά τό «Μεσακό Νησί βερνεγάδου». παλαιόν λατομεϊον. επί βράχων τοΰ οποίου ά- 
ναγινώσκονται καί νυν έτι Πυρ γ ί ω ν, Πλο υ τ ί ω ν καί άλλα ονόματα ’Ιτα- 
νίων, πιθανώς, λατόμων, διακρίνονται δέ καί επί σκληρού λίθου έγγλυφαί δεξιού πο- 
δος ανθρώπου καί βοός κεφαλή. Έκεϊ καί δύο ενεπίγραφοι πλάκες, έκ τών ερειπίων 
ίσως τής ‘Ιτάνου ή έκ τών τοΰ Ποσειδώνος προερχόμενοι, χρησιμοποιηθεΐσαι δέ κατά 
τήν έγερσιν του ναοΰ Άγ. Ισιδώρου ή μία καί τοΰ ναυτικού Φάρου ή έτέρα. Έκεϊ ό· 
ρατώτερον τό κατά τό ανατολικόν τής Κρήτης άκρον φαινόμενον καθιζήσεως, καθ’ ήν 
μέρος τών ερειπίων τής ’Ιτάνου καί τών τοΰ ναού τοΰ Ποσειδώνος έκαλύφθησαν ύπό 
τής θαλάσσης. Έκεϊ καί τά πολεμικά γεγονότα τοΰ 1829 καί 1866, περί ών λόγος 
καί έν τοΤς έπομένοις (Βλ. Μετόχιον Βάι κα! Παραμέτοχον Στεφάνες τής Μονής 
Τοπλοΰ).
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έν Σητεία Μονών καί των έν Κρήτη. (10).
Περί του βίου τής Μονής ούδέν άλλο γινώσκομεν είμή άπό τοΰ 

Buondelmonti δτι διετηρεΐτο αυτή έν έτει 1415 μέ δύο Καλογήρους. ‘Ως 
πρός τόν χρόνον τής καταστροφής, έπειδή μετά τό έτος 1415 άλλα Ι
στορικά γεγονότα, δυνάμενα νά συνδεθώσι μέ τήν καταστροφήν ταύτην, 
δένέχομεν γνωστά είμή τάς τουρκικάς έπιδρομάς του ΙΕ' αίώνος, περί 
ών ώμιλήσαμεν ήδη, συμπεραίνομεν δτι ή καταστροφή θά έπήλθε κατά 
τάς έπιδρομάς ταύτας.

Χ η μ. ε £ ω σ t ς. Δέν δυνάμεθα νά παρέλθωμεν έν σιγή μίαν 
περί τής θέσεως του Μονυδρίου Αγίου Ισιδώρου γνώμην, τήν ούχί ά
παξ έξενεχθεΤσαν καί έπιμόνως ύποστηριχθεΐσαν ύπό του Ιατρού καί 
Ιστοριοδίφου Μιχ. Γ. Καταπότη (*). Κατά τήν γνώμην ταύτην τό Μο- 
νύδριον Αγίου Ισιδώρου έκειτο, ούχί ώς κοινώς πιστεύεται καί ώς δει
κνύει ό σημερινός ναός, κατά τό άκρον τού Ακρωτηρίου, άλλά μεσογει- 
ότερον, έφ’ ής δέ άκριβώς θέσεως κεΐται σήμερον ή Μονή Άκρωτηριανής 
(Τοπλοΰ) καί συνεπώς ή Μονή αυτή ίδρύθη έπ’ αύτών τών έρειπίων τοΟ 
’Αγ. Ισιδώρου μετά τήν καταστροφήν ή τήν έγκατάλειψιν αύτοΰ. Πρός 
δικαιολογίαν δέ τής τοιαύτης γνώμης προβάλλεται ό τοΰ Buondelmonti 
Χάρτης, ό όποιος καί μεταφέρεται μετά τής σχετικής πραγματείας είς τό 
Περιοδικόν «Μύσωνα».

Έν τώ Χάρτη τούτω άναγιγνώσκονται μέν τώ δντι αί λέξεις 
«S. Isidor» έφ’ ής περίπου καί ή Άκρωτηριανή θέσεως, άλλ’ ούδαμώς 
έκ τούτου δικαιολογείται ή είρημένη γνώμη, ώς θ’ άποδείξωμεν κατωτέ 
ρω. Τήν γνώμην ταύτην συνεμερίσθη έσχάτως καί δ κ. Άγγελάκις είς 
τά «Σητειακά» του (σελ. 157—159) στηριζόμενος είς μόνον τόν λόγον 
δτι έν Κάβω—Σιδέρω δέν φαίνονται έρείπια κτισμάτων, παραβλέπων 
δέ τήν ήν είχε πρό Οφθαλμών Έκθεσιν τοΰ Buodelmonti, δ όποιος 
παραθέτει τοιαΰτα τοΰ τόπου γνωρίσματα («ρος τραχύ, μεθ’ δ δρη ά- 
δενδρα καί ειτα πεδιάς άκαλλιέργητος), τά όποια μόνον άπό του Κά 
βο—Σιδέρου άρχόμενός τις συναντά, ούχί δέ άπό τοΰ οροπεδίου τής 

(*) Καταπ. «Ό Χάρτης του Μποντελμόντι» έν «Έλ. Σκέψει» 5 Ίουλ. 1930— 
«Ή Μονή Αγ. Νικολάου» έν «Μύσωνι» Α’, σελ. 60 —«Ή Μονή Τοπλοΰ», έν «Μύ- 
σωνι» Β', σ. 227—230 — «‘Η Σητεία» 1930, σελ. 1g.—«Ή Οίσις ‘Αγ. ^Ισιδώρου», έν 
«Μύσωνι», τομ. Λ', σ. 102.

10. Έκ τών 98 Ασκητών οί όποιοι έπ! κεφαλής εχοντες Ίωάννην τόν Ερημί
την, ένεκατεσταΟησαν είς τό κατά τήν Κυδωνιάν Άκρωτήριον Μελέχαν, οπου τό 
Καθολικόν, 35 ήταν Αιγύπτιοι, 39 Κύπριοι καί 24 Άτταλιώται, ώς άναφέρεται έ 
τη βιογραφία Ίωάννου τοΰ Ερημίτου είς ίδιον Φυλλαδιον καί έν σχετική πραγμα
τεία. Γ. I. Καλαϊσάκι, δημοσιευΟείση έν «Κρ. Άστέρος» 1906, φύλλφ 2.
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Άκρωτηριανής.
Έν πρώτοις, ώς προς συμπέρασμα περί έγέρσεως τής Άκρωτη 

ριανής έπί ερειπίων του ‘Αγίου Ισιδώρου, έχομεν άντίτιθεμένους τούς 
έπομένους δύο λόγους.

α') αν ούτως είχε τό πράγμα, ή Μονή ή Ναός τις αύτής θά έφε 
ρε τό ονομα. ούχί τής Θεοτόκου Άκρωτηριανής ή τοΟ Ίωάννου του 
θεολόγου ή τοΰ Τιμίου Σταυρού, άλλα τό τού ‘Αγ. “Ισιδώρου. Αλλαγή 
όνόματος Ναού θεωρείται καί νυν έτι άμάρτημα μέγα, αύστηρώς ύπό 
τών ‘Αγίων τίμωρούμενον, καί σπανιώτατα διαπράττεται (*) έν τούτοις 
ούδέ είκών, μεγάλη ή μικρά, τοΰ Αγ. Ισιδώρου εύρίσκεται έν τη Μονή.

β') Υπάρχει παράδοσις, καθ’ ήν ή άρχική τής Μονής ΐδρυσις 
προήλθεν, ούχί άπό έρείπια προΰπαρξάσης Μονής, άλλά άπό είκόνα 
τής Θεοτόκου εύρεθεϊσαν έντός σπηλαίου τό όποιον καί νυν έτι διατη 
ρεϊται μέ είκόνα καί τό ύδωρ του, ' Α γίασμα καλούμενον.

‘Ως πρός δέ τήν θέσιν τοΰ Αγίου ’Ισιδώρου, ύπάρχουσι πολλά 
κατά τής έξενεχθείσης γνώμης επιχειρήματα, ών κυριώτερα καί, ώς 
φρονοΰμεν, άδιάσειτα τά έπόμενα τρία:

α’) Έν αύτώ τώ Χάρτη τοΰ Buondelmonti, τώ πρός άπόδειξιν προ 
βαλλομένω, διακρίνομεν σαφέστατα, έναντι τοΰ όνόματος «S. Isidor» 
δτι τό οίκοδόμημα τοΰ ‘Αγ. Ισιδώρου, διά τετραγώνου κτηρίου παρι- 
στάμενον, τοποθετείται ύπό τοΰ Β. ούχί μ ε σ ο γ ε ί ω ς ώς ή Άκρω- 
τηριανή. άλλά παρά τήν άκτήν, πολλά μίλλια άπό τής θέσεως τής Α' 
κρωτηριανής άπέχουσαν καί έπομένως μή συ μπίπτουσαν μέ 
αύτήν.

β’) Είς τοΰ Βιβλίου τό κείμενον, τό όποιον κυρίως καί μόνον όφεί' 
λομεν νά λάβωμεν ύπ’ δψιν καί ούχί τον Χάρτην, (11) ό Β., δστις άπό τών 
άνατολικών παραλίων άρξάμενος διηυθύνετο πρός τό κατά δυσμάς έ' 
σωτερικόν τής Νήσου, άναφέρει δτι εύρήκεν εις ΟΡΟΣ ΤΡΑΧΥ τήν Εκ 
κλησίαν ‘Αγ. Ισιδώρου μέ δύο Καλογήρους καί δτι προχωρών έπειτα 
δι’ά δέ νδρων όρέων άφίκετο είς πεδιάδα άκα λίι έ ρ γ η- 
τ ο ν (12) ένθα τά έρείπια τής άρχαίας πόλεως Ίτάνου, ήν όνομάζει Κα 

(*) Ξανά. «Χριστ. Έπιγραφαί», σελ. 129.
II. Ό Χάρτης ενδέχεται μέν νά είναι λεπτομερειακός, ώς λέγει δ Gerola 

άλλά παρασκευαστείς προχείρως ή όπως αί γεωγραφικοί καί τά τεχνικά τής εποχής 
μέσα έπέτρεπον. άποδεικνύεται σήμερον εσφαλμένος είς πολλά καί άτελής.

12. Ή πεδιας αυτή τής Έρημουπόλεως (1000 περίπου μουζουριων). ώς καί ή 
τοΰ Παλριοκάστρου, (2000 μουζ.) έμενον καί πέραν τοΰ“1583 ακαλλιέργητοι ακόμη, 
ώς αναφέρει καί ή τοΰ έτους τούτου Στατιστική τοΰ Castrofilaca ('Αγ Όάγ. Ξη· 
ρουχ. «Ή Βενετοκρατουμένη Άνοτολή» σελ. 119).
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μάραν έκ π λ ά ν η ς βεβαίως, διότι τοιοΰτον πήδημα Από τοΰ άνατολι· 
κωτέρου άκρου μέχρι τής Αρχαίας Καμάρας ('Ay. Νικολάου νΰν) δέν ήτο 
δυνατόν μηδέ εις τήν έκθεσιν αύτοΰ νά κάμη ό Β. Αλλά καί διότι ή Κα
μάρα δέν έκειτο «έν τώ μέσω άκαλλιεργήτου ώς ή "Ιτανος, πεδιάδας μέ 
ποταμόν κατά τήν νοτίαν πλευράν» (13).

Ούδέν δέ τό παράδοξον αν ό Β. έξέλαβε τά τής Ίτάνου ώς τής 
Καμάρας ερείπια, διότι τότε, ώς καί πέντε σχεδόν αιώνας βραδύτερον, 
ούτε τής μέν ούτε τής δέ είχε καθόρισθή ’ή θέσις δπως σήμερον είναι 
καθωρισμένη. Υπήρχε μάλιστα καί γνώμη, ώς Αναφέρει ό Νικόσφ. Κα- 
λομενόπουλος είς τά «Κρητικά» του (σελ. 87 ύποσ. 1), καθ’ήν έκ τών 
δύο ύπό τό δνομα Λ α τ ώ Αρχαίων πόλεων, (τής πρός Καμάρςι καί τής 
Έτέρας,) ή Έτέρα έκειτο ένθα νυν τοποθετείται ή "Ιτανος. Ούτως έξη- 
γεϊται ή πλάνη τοΰ Buondelnionti.

Βλέπομεν σαφώς είς ταΰτα δτι ό Β. τοποθετεί τόν "Αγιον "Ισίδω
ρον πρός Ανατολάς τής Αρχαίας Ίτάνου, τής νυν Έρημουπόλεως, έν ώ 
ή Άκρωτηριανή κεΐται πρός δυσμάς καί πολύ Απ’ αύτής Απέχει, έπί ό- 
ροπεδίου δέ, ούχί είς δ ρ ο ς τ ρ α χ ύ.

γ) Σωζόμενος καί νυν έτι ό Ναός τοΰ Άγ. Ισιδώρου κατά τό δ- 
κρον τοΰ Ακρωτηρίου, μαρτυρεί αύτός οδτος περί τής θέσεως αύτοΰ 
καί τής τοΰ Μονυδρίου, ώστε νά καθιστά πάσαν άλλην άπόδειξιν περιτ
τήν καί άνεπίδεκτον συζητήσεως. Ή γνώμη δέ δτι δ Ναός ή τό Μονύδρι· 
ον ήγέρθη πολύν χρόνον μετά τήν έγερσιν τής Άκρωτήριανής, είναι προ 
φανώς πάντη άστήρικτος, ώς πιστεύομεν. Ούδείς άπόλύτως λόγος θά έ- 
πέβαλλεν είς τήν Μονήν Άκρωτήριανής, ή είς άλλον τινά, να έγείρη Να 
άν ή Μονύδριον είς τοιαύτην θέσιν, αν μή ύπήρχον έν αύτή μαρτύρια πε-

13. Ιδού' τι ακριβώς γράφει δ Β., ώς άναγινώσκομεν είς τήν Creta Jacra 
foeX. 12 και 10O)

«Est igitur in monte aspero Ecclessia Sancti Isidori cum duobus 
Calojeris, ex qua ulterius procedendo per monies sine arboribus ad pla 
num incultum devenitur non parvum, cujus in medio sub parvo mon- 
ticulo civitas Camera erat, qnae in quodani sinu ac latere australi tor- 
rentem habet, cujus etiam aedificia marmorea prostrata sunt». 
Δηλαδή: «Υπάρχει λοιπόν ε ίς δ ρ ος τρ α χύ ή τού 'Αγίου Ισιδώρου μέ δύο Καλο- 
γήρους Εκκλησία έκ τής οποίας προχωρών τις περαιτέρω δι’ άδένδρων όρέων κατα 
λήγει είς ούχί μικρόν πεδιάδα άκαλλιέργητον, έν τώ μέσοι τής οποίας, ύπό λοφί
σκον, έκειτο ή πόλις Καμάρα, ήτις έν τφ κ ό λ π φ ούτως είπεΐν καί έν τη νοτία 
πλευρά έχει ποταμόν (χείμαρρον/ και τής οποίας τά μαρμάρινα οικοδομήματα εχου- 
σι καταπέσει . . » .
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ρί τοιούτου Ιδρύματος. Είναι άλλωστε γνωστόν δτι άπό τα άπόκεντρα 
καί έρημικά Μονύδρια προήλθαν αί μεσογειότεραι καί μεγαλύτεροι Μο 
ναί. Ούχΐ τάνάπαλιν. Τοιοΰτον παράγειγμα δέν έχομεν ουδέ εν είς τήν 
Κρήτην.]Ώς πρός τήν μή ΰπαρξιν ερειπίων έν 'Αγ Ίσιόώρω, άναλόγων 
πρός τό έν τω Χάρτη τοΰ Β. μέγα σχετικώς οικοδόμημα, παρατηρητέον 
δτι, αν τώ δντι δένύπάρχωσι σήμερον το αΰτα έρείπια. δέν έπεται δτι 
δέν ύπήρχον άλλοτε. "Εχουσι ήδη παρέλθει Πεντακόσια περίπου έ
τη από τής καταστροφής ή έγκαταλείψεως τοΰ Μονυδρίου’ έπί τούτοις 
έγιναν έκτοτε κελλίων καί τοΰ Ναυτικοΰ Φάρου οίκοδομαί, δι’ άς έπό- 
μενοι ήτο να χρησιμοποιηθφσιν οί λίθοι των παλαιών οίκοδομών καί νά 
έξαφανισθώσι τα έρείπια αύτών, τα έπί τής έπιφανείας μάλιστα ύπερέ- 
χοντα, καί εις τήν θέσιν αύτών νά μή φαίνεται σήμερον μηδέν άλλο εί- 
μή καλλιεργημένος αγρός.

’Αλλ’ έν πάση περιπτώσει, τά παρατεθέντα άνωτέρω έπιχειρήμα 
τα είναι τοιαϋτα ώστε τό τών ερειπίων νά μή δύναται νά κλονίση 
ποσώς τό συμπέρασμα, τό όποιον δέν δύναται νά εΐνε είμή τοΰτο; 
"Αλλη ή &έσις τοΰ Αγίου Ισιδώρου και άλλη ή της Άκρατη- 
ριανής, ή τρίαρον και πλέον άπδ τής πρώτης άπέχουσα. Από 
τοΰ Αγίου “Ισιδώρου ορμη^έντες Καλόγηροι ίδρυσαν τήν Ακρα 
τηριανήν. Ούχ'ι τάνάπαλιν. ‘Η μαρτυρία τοΰ Β. είναι σαφεστάτη 
και άνεπίδεκτος παρερμηνείας. (14).

2. Μ ο νή ΆγΙουΝικο λ άο υ. Πληροφορίαν περί τής Μο- 
νής ταύτης'’έχομεν μοναδικήν τήν άπό τοΰ Φλ. Κορνηλίου (*) ήν καί έ- 
χρησιμοποιήσαμεν ήδη βιογραφοθντες τόν πρώτον έπΐ Ενετών Επίσκο
πον Σητείας Μάρκον. Κατά τήν πληροφορίαν ταύτην ή Μονή Αγ. Νι
κολάου, κειμένη είς τό’Άκρωτήριον Σαλμώνην (in capite Salmone) «Πλά- 
κον» σήμερον καλούμενον, ύπάρξασα δέ «κατά τούς χρόνους τών Γραι
κών» A b b a t i a (ήτοι μέ άριθμόν τίνα Καλογήρων συμβιούντων ύπό 
Ηγούμενον), παρεχωρήθη ύπό τοΰ Επισκόπου Μάρκου έν έτει 1225 είς 
Καλογήρους ή Καλογραίας Ένετικοΰ Μοναστηρίου (15).

14. Λυπούμαι άντικρούων γνώμας Συνεπαρχιωτών καί τόσφν καλών έν τρα
χεία καί άνάντει συνοδοιπόρων. Άλλ* ελπίζω δτι δέν θά παρεξηγηθώ. διότι πιστεύω 
άκροδάντως δτι έκ τοΰ Βιβλίου καί τοΰ χάρτου τού Β. καί έκ τών έν τοϊς ανω πα- 
ρατεθέντων επιχειρημάτων, δέν δύναται κατ’ ούδένα τρόπον νά έςαχΟή Ιστορική αλή
θεια διάφορος εκείνης τήν οποίαν έξάγω εγώ.

(*’) Creta Sacra vol. I. p. 122.
15. Τόι Ένετικόν τούτο Μοναστήριον, κείμενον έν τη Λιμνοθαλάσση Βενετί-
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'Η Μονή λοιπόν, κατά τόν Κορνήλιον, ήκμασεν έπΐ Γραικών (Βυ
ζαντινών) καί άγόμεθα νά ύποθέσωμεν δτι ίδρύθη ή άνεκαινίσθη κατά 
τήν Νεοβυζαντινήν Περίοδον, επί Νίκωνος του «Μετανοείτε», μικρόν 
μετά τήν ύπό του Νικηφόρου Φωκά άπελευθέρωσιν τής Κρήτης άπό 
των Αράβων (961).

Τήν άρχικήν τής Μονής θέσιν είναι σήμερον δύσκολον νά καθο 
ρίσωμεν μετ’ άκριβείας, διότι πλήν τών άνωτέρω συντόμων τοΟ Κορ- 
νηλίου πληροφοριών, δέν έχομεν άλλην (16), έρείπια δέ μαρτυροΰντα 
τήν κατά τό Άκρωτήριον Σαλμώνην ϋπαρξιν Μονής δέν φαίνονται 
πλέον. Ή φράσις δμως τοΰ Κορνηλίου «in capite Salnione» καί ή κλήσις 
του Μονυδρίου με τό όνομα τοΰ Αγίου Νικολάου, τοΰ Προστάτου τών 
ναυτιλομένων, έπιτρέπουσι νά δεχθώμεν ώς παραθαλασσίαν τήν άρχι
κήν τοΰ Μονυδρίου θέσιν. Δέν άποκλείεται δέ καί νά ύποθέσωμεν δτι 
ύπήρχε πρότερον κατά θέσιν ναός προελθών άπό τίνος Ναυτικοΰ ώς 
ύπόσχεσις (τάξιμον) έν ώρα θαλασσίου κινδύνου. Έκ τής θέσεως ταύ’ 
της, τής παραθαλασσίας, μετετέθη κατόπιν τό Μονύδριον εις άλλην με- 
σογειοτέραν όπου σήμερον, έπί έρειπίων δικλίτου ναοΰ καί συνοικι
σμού, κεΐται Έξωκκλήσιον ‘Αγίου Νικολάου, νοτιοδυτικώς τοΰ Χωρίου 
Παλαιοκάστρου καί είς άπόστασιν όκτώ καί πλέον άπό τής Σαλμώνης 
μιλίων. (17). 

ας καί έπί τής Νησίδας de Avmanis, ή οποία ώς λέγει ό Κορν.. κατεποντίσθη 
βραδύτερον, δέν ήτο έν ασφαλεία καί φαίνεται δτι δέν έλάνθανε τούς έν αΰτώ έγ_ 
καταβιοΰντας ό έπικείμενος κίνδυνος. Διά τούτο δέ καί έζήτησαν άσφαλεστέραν δια
μονήν. Τοιαύτην δέ και πλουσίαν έν ταύτφ έφαντάζοντο δτι 0ά εΰρισκον έν τινι τών 
έν Κρήτη Μοναστηρίων έΐΛδιώκοντες 'Ορθοδόξους Καλογήρους.

16. Ό Buondelmonti, ώς άναγινώσκομεν είς το έν Creta Sacra(I. p. 54) 
περιληφθέν μέρος τοΰ Βιβλίου του, λέγε; σχετικώς: «Adnavigavimus Cretae juxta 
Salmonem...venimus in locum quendam qui vocatur Boniportus».... 
προσθέτει S’ ενταύθα ό Κορνήλιος έν παρενθέσει: «ubi deinde erectum fuit Basiliani 
instltuti monasterium». Αλλ ο τοπος Boniportus και το εν αΰτώ μεταγενεστέρως 
(μετά το 1415 του Bondelmonti η μετα τδ 1755 τοΰ Κορνηλίου) έγερθέν Μοναστήριον 
δέν νομίζομεν δτι έχει οιανδήποτε με τδ Μοναστήριον Άγ. Νικολάου σχέσιν, ώς θέλουσί 
τινες ( «Μύσων», Α’ σελ. 60).

17. Εν τη θέσει ταύτη, «Σπηληάρα» σήμερον άκουομέν^, έσόίζετο μέχρι 
τοΰ «μεγάλου σεισμοΰ» (1856), κατά μαρτυρίαν έπιζώντων γερόντων, ναός ρυθμοΰ 
Βυζαντινού (σταυροθόλιό με αγιογραφίας έπί τών τοίχων. Καταπεσών δέ ύπό τοΰ 
σεισμού τούτου άνηγερθη καί άνεκαινίσθη έπιμελεία Καλογήρου τινός Ιωακείμ Σε- 
μερτζάκι έξ Αζωκεραμου, έν έτει 1870, Κατά τήν άνακαίνισιν δέ ταύτην τού ναού 
έχρητιμοποιηθη διά τήν Αγίαν Τράπεζαν τεμάχιον πλακός ληφΰείσης άπό τών κατά 
την Ελείαν Παλαιοκάστρου έρειπίων τοΰ Ιερού τοΰ Δικταίου Διός καί φερούσης τμή
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Περί τής τοιαύτης μεταθέσεως πειθόμεθα ύπό τής όνομασίας τοΟ 
ναοΟ καί ύπό τής μίκράς άπό του Ακρωτηρίου Σαλμώνης άποστάσεως- 
Αλλά πότε καί διά ποιον λόγον εγινεν ή μετακίνησις αυτη είς τήν το
ποθεσίαν Σπηλιάρας, πότε δ’έγινεν ή κατάρρευσις ή καταστροφή τοΰ 
ένταΰθα δικλίτου ναού καί τώΛ οικημάτων, ών διακρίνομεν σήμερον τά 
έρείπια, καί πότε ή επί τών ερειπίων τούτων άνέγερσις τοΰ κατά τό 
1856 καταπεσόντος ναοΰ δέν εχομεν βάσιν έφ’ής στηριζόμενοι θά ήδυ- 
νάμεθα νά καθορίσωμεν μετά βεβαιότητας. Πιστεύομεν δμως δτι δέν ά- 
πομακρυνόμεθα πολύ τής πιθανότητας, άν παραδεχθώμεν τά άκόλουθα 
χρονικά δρια καί γεγονότα.

Ή μέν μετάθεσις εγινεν άναμφιβόλως μετά τό έτος 1225, ήτοι με
τά τήν είς Ενετούς Κα>ογήρους παραχώρησιν τοΰ Μοναστηριού ύπό τοΰ 
Επισκόπου Μάρκου. Ούδεμίαν εχομεν άμφιβολίαν δτι οι Καλόγηροι οδ 
τοι, καί &ν ένεκατεστάθησαν εις τό Μοναστήριον τοΰτο, δέν ήδυνήθησαν 
δμως νά παραμείνωσιν έπί πολύ έν αύτώ. Κείμενον είς τόπον άπόκεν- 
τρον, ξηρόν δέ καί άγονον, μηδένα άλλον έχον πόρον είμή τά άπό τών 
Όρθοδόξων προσκυνητών καί τών Ναυτιλομένων έλέη, τά όποια έξέλι- 
πον άναμφιβόλως καί αύτά μετά τήν έγκατάστασιν έτεροφύλων καί έτε- 
ροδόξων Καλογήρων, καθίστα δυσχερή ή άδύνατον τήν έν αύτώ διαβί" 
ωσιν Ενετών Μοναχών, οι όποιοι διά τόν λόγον τοΰτον ήναγκάσθησαν 
νά το έγκαταλείψωσιν είς έρημωσιν. Τότε άνέλαβον τήν άνσβίωσιν τοΰ 
Μοναστηρίου ’Ορθόδοξοι Καλόγηροι μεταθέτοντες αύτό είς τήν Σπηλιά- 
ραν, δπου καί ύδωρ τι ύπήρχε καί έδαφος καλλιεργήσιμον ήδύνατο νά 
προσκτηθή καί άσφάλεια μείζων άπό τών έκ θαλάσσης κινδύνων νά έπί' 
τευχθή,

Ή δέ καταστροφή ή έγκατάλειψις τοΰ έν Σπηληάρα Μονυδρίου έ
λαβε χώραν κατά τάς τουρκικός έπιδρομάς, τάς περί τό έτος 1462 καί έν 
έτει 1469 γενομένας, Τό Μονύδριον λοιπόν ύφίστατο άκόμη έν έτει 1415. 

μα επιγραφής περί Συνθήκης μεταξύ Κνωσίων καί ‘Ιεραπυτνίων τοΰ 2ου π. Χ. αΐώ- 
νος. Χάριν τής επιγραφής ταύτης έχουσι μέχρι τοΰδε έπισκεφθή τό Έξωκλήσιον 
Αγίου Νικολάου δύο Αρχαιολόγοι, πρώτος μέν ο Ιταλός Fr. Halbherr δ όποιος 
καί έδημοσίευσεν αύτήν εις τό Museo Italiano di Antiquita Cl assica (Yol III), 
δεύτερο; δέ δ ,Αγγλος Marcus Tod έν έτει 1900, ο όποιος καί έγραψε σχετικώς 
είς τό Annual of the British Shool at Athens Tom IX, τελευταίως δέ καί δ 
Ιατρός ‘Ιστοριοδίφης κ. Μ Γ. Καταπότης, δστις καί λεπτομερεσ τέραν περιγραφήν 
τοΰ Έξωκκλησίου, τών ερειπίων καί τής επιγραφής έδημοσίευσεν είς τό Περιοδικόν 
του «Μύσωνα» (τόμον Α', σελ. 59—82).
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"Αν δέ κατά τό έτος τοΰτο ό περιηγηθείς τήν Κρήτην Buondelmouti, ό πε 
ρΐ του Μονυδρίου τοΟ Αγίου Ισιδώρου λόγον ποιούμενος έν τώ Βιβλίω 
του, ώς εϊπομεν έν τοΐς έμπροσθεν, δέν όμιλή περί 'Αγ. Νικολάου, τής 
Σπηληάρας, ή παρασιώτησις αυτή άποδοτέα εις τό δτι τό Μονύδριρν 
τοΰτο δέν έκειτο παρά τήν ήν ό Β. ήκολούθησεν δδόν κατά τε τήν πα- 
ρακτίαν καί τήν διά μέσου καί κατά μήκος τ]ς νήσου πορείαν του.

Ώς πρός τήν έγερσιν νέου ναοΰ έπί τών έρειπίων του ύπό τών 
τούρκων καταστραφέντος παλαιοΰ, λαμβάνοντες ύπ’ δψιν τό καί σήμε
ρον ένδιαψέρον τής Μονής Τοπλοΰ ή Άκρωτηριανής, τής όποιας 'Ιερομό
ναχος άνεκαίνισεν αύτόν έν έτει 1870 καί ή όποια τακτικώς έκτοτε έπι- 
μελεΐται τής λειτουργίας τοΰ ναοΰ, συμπεραίνομεν δτι ύπό Αδελφών 
τής Μονής ταύτης θά έγινε καί ή άνέγερσις, τό ένδιαψέρον δέ τοΟτο τής 
Μονής έπιδέχεται τήν έξήγησιν καθ’ ήν οί άπό τοΰ Μοναστηριού ‘Αγι
ον Νικολάου διαφυγόντες Καλόγηροι θά ήσαν καί αύτοί έκ τών περί 
Ιδρύσεως τής μεγάλης καί άσψαλοΰς Μονής Άκρωτηριανής ένεργητών.

Έν βραχυλογία, ή τοΰ Μονυδρίου Αγ. Νικολάου Ιστορία έχει 
έν μεγάλη πιθανότητι ουτω. Ήγέρθη τό πρώτον ύπό Ναυτικοΰ τίνος ώς 
Έξωκκλήσιον είς παραθαλασσίαν τής Σαλμώνης τοποθεσίαν. Συνωκίσθη 
ώς ΜοΛή κατά τήν Νεοβυζαντινήν Περίοδον, ήτοι μετά τό 961. Διετη. 
ρεΐτο κατά τήν Ένετικήν έποχήν, όπότε, μετά τό]1225, καί κατελήψθηπρός 
καιρόν ύπό Λατίνων τό δόγμα Καλογήρων. Έρημωθεϊσα άνενεώθη ύπό 
"Ορθοδόξων Καλογήρων έν θέσει μεσογειοτέρα (Σπηληάρψ) πρό το01415. 
Κατεστράφη περί τό 1462 ή τώ 1469 ύπό τουρκικών έπιδρομών. Άνη- 
γέρθη ύπό τύπον άπλοΰ Έξωκκλησίου μετά τήν άνέγερσιν τής Μονής 
Άκρωτηριανής καί ύπό Καλογήρων αύτής (περί τό τέλος τής 15ης ή τάς 
άρχάς τής 16ης έκατονταετηρίδος). ’Έπαθε κατά τόν σεισμόν τοΰ 1856 
και έπεσκευάσθη τώ 1870. Εκτοτε έξακολουθει νά ύφίσταται ώς Έξωκ- 
κλήσιον λειτουργούμενον μέν ύπό τών Αδελφών τής Μονής Άκρωτηρια- 
νής συντηρούμενον δέ ύπό τής έκ Μαγκασά οίκογενείας Στιβακτάκιδων. 
έντός κτημάτων τής όποιας εύρίσκεται.

3. Π ρ ο δ ρό μ ο υ (Καψά). 4. Π α ν α γ ί α ς (Καλοΰ—Νεροΰ) 
5. Ά γ ( ω ν Σαράντα

Τρία Μονύδρια κείμενα κατά τήν νοτίαν τής Σητείας άκτήν, 
πρός δυσμάς τοΰ Ακρωτηρίου Γουδούρου (Κακής—Αλυκής) καί περί 
τά τρία μίλια άπέχοντα άλλήλων. Τό τοΰ Προδρόμου, έπί κρημνώδους 
έδάφους έγερθέν κεΐται έν τώ μέσω τών δύο άλλων, έν όμαλωτέρω - έ- 
δάφει έγερθέντων.

3. Π ρόδ ρο μ ο ς ή Καψδς. Άπό τήν δεσπόζουσαν καί έξαιρε 



iOS ΝΙΚΟΛΑΟΥ I. Π A Π A Λ A Κ 1

τικήν τοΰ Μονυδρίου τούτου θέσιν, έν ή καί σπήλαιον διά τόν ναόν 
χρησιμοποιηθέν, συνάγω δτι ήτο τό άρχαιότερον τών δύο άλλων. Εις 
τήν γνώμην ταύτην φαίνονται μέν άντιτιθέμενα τά χρονολογικά χαρά 
γματα τά όποια καί σήμερον έτι θά ύφίστανται, άλλά τό 1895, έ
τος τής έπισκέψεως ήμών, άνεγινώσκοντο εύκρινώς παρουσίαζον δέ 
άρχαιοτέραν χρονολογίαν τά μέν τοΰ Καλού—Νερού 1461 (γεγραμ- 
μένην 14ΞΙ), τά δέ τού Καψα, έπί των τοίχων τού Ιερού Σηκού, 1552, 
άλλ’ οί τοίχοι έν πολλοΐς έχουσι καταστραφή μετ’ αύτών δέ καί πά
σα άλλη προγενεστέρα χρονολογία, άν ύπήρχε τοιαύτη, έπομένως δέν 
δύναται νά έπηρεασθή ή περί άρχαιότητος τού Προδρόμου γνώμη έκ 
τών σφζομένων ελλιπών χαραγμάτων. Φρονώ λοιπόν δτι τό Μονύδριον 
τοΰ Προδρόμου—Καψά Ιδρύθη πολύ πρό τού έτους 1461. Εις τόν καθο
ρισμόν τού χρόνου τής ίδρύσεως δύναται νά βοηθήση κατά τι καί πα- 
λαιά τις είκών προερχομένη, ώς λέγεται, άπό τού άρχικοθ ναΐσκου 
καί παριστώσα τήν «Άποτομήν τής τιμίας Κάρας τού Προδρόμου». Έν 
τη εϊκόνι ταύτη ύπάρχει έπιγραφή έπί ΕΙλιταρίου κρατουμένου διά τής 
δεξιάς τού Προδρόμου μέ γραφήν τού 15ου αίώνος έπισεσυρμένην είς 
τρόπον ώστε νά μή διακρίνωνται άπ’ άλλήλων αί λέξεις καί μετά 
πολλής δυσκολίας ν’ άναγινώσκωνται. Μεταγροφομένη είς στίχους Ιαμ
βικούς έχει ουτω ή Έπιγραφή:

Όρ^ς οία «άαχουβεν, ώ θεού Λόγε, 
06 πταtακάτων έλεγχοι τών §δελυχτεων; 
•Έλεγχον* χαί γάρ μ.ή φέρων ύ Ηρώδης 
τέτμ.ηχεν οδού την έμήν χάραν, ϋώτερ.

Καταστροφή τής Μονής ώς καί τών παρακειμένων Μονυδρίων Πα
ναγίας—Καλού Νερού καί Αγίων Σαράντα, θά έπήλθεν άναμφιβόλως 
κατά τάς Τουρκικάς έπιδρομάς τού 15ου αίώνος περί ών ώμιλήσαμεν έν 
τοΐς έμπροσθεν. Πάντως οί ναοί τών Μοναστηρίων τούτων διετηρήθησαν 
ταχέως έπισκευασθέντες, κατά καιρούς δέ καί 'Ιερουργίαι έν αύτοΐς έτε- 
λούντο ύπό Ιερέων τών πλησιοχώρων καί έκτάκτων προσκυνητών, ών 
βλέπομεν τά όνόματα είς τά χρονολογικά χαράγματα.

Ή έπισκευή καί συντήρησις τών ναών έγίνετο ύπό τών κατόχων 
τών πέριξ κτημάτων (άγριάδων), οί όποιοι έθεωοοΰντο καί τών ναών κύ
ριοι καί κάτοχοι. Ουτω συνέβη νά περιέλθωσιν οί ναοί είς διαφόρους 
κυρίους, έκ τών όποιων εις έπωνομάζετο Καψάς έξ οδ καί τό έπικρατή- 
σαν όνομα τής Μονής. Κάτοχος τής Μονής συνέβη νά γίνη καί ’Οθωμα
νός τις, δ έκ Σκλάβων Δερβής—Αγάς Χατζαριφάκις, δ όποιος λέγεται 
δτι καί περιεποιεΐτο ώς δ εύλαβέστερος Χριστιανός τόν ναόν, τελευταίος 
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δέ ό έκ τοΟ χωρίου Αγίας Τριαδος (Τσώ) Χατζή Νικόλαος Ζαφείρης ό ό
ποιος, μετ’ άναλόγου Αγροτικής περιοχής, παρεχώρησε καί τό έρειπωμέ· 
νον Μοναστήριον είς τόν έκ Λιθινών Γεροντογιάννην, τόν ριζικώς άνα- 
καινίσαντα, έξωραΐσαντα καί άναδείζαντα αύτό καί "Οσιον νΟν θεωρού 
μενον καί τιμώμενον (18).

Μικρός ναός εντός σπηλαίου καί δύο μόνον παλαιά οίκήματα 
άπετέλουν τό Μονύδριον πρό τού Γεροντογιάννη. Οδτος ένήργησε τήν 
άνακαίνισιν αύτοΰ συμπληρωθεί σαν τω 1863. ’Ο μικρός του σπηλαίου 
ναός έγινε δίκλιτος ("Αγιος Ιωάννης—Αγία Τριάς), ύπ’ αύτόν κατε· 
σκευάσθη μεγάλη ύδαταποθήκη όμβρίων ύδάτων, προσετέθησαν άλλα 
οικοδομήματα πρός κατοικίαν καί άλλας χρήσεις. Τό δλον οικοδόμημα, 
ώς έκ τοΰ έπικλινοΰς του εδάφους, έλαβε σχήμα κλίμακος μέ τέσσαρας 
μεγάλας βαθμίδας έξ άνατολών πρός δυσμάς. Αί δλαί οίκοδομαί, γενό- 
μεναι ύπό τήν άμεσον πάντοτε έπίβλεψιν καί όδηγίαν τοΰ Γεροντογιάν- 
νη καί επί σχεδίων τοΰ άγραμμάτου αύτοΰ άνθρώπου, έπερατώθησαν εν
τός διετίας μόνης (19), τοΰτο δέ καί έθεωρήθη ώς τό μεγαλύτερον τών 
δσων είς τόν Γεροντογιάννην άπεδίδοντο θαυμάτων. Μηδέ οβολόν τω δν- 
τι διαθέτων ήδυνήθη νά ύπερνικήση τάς δσας τό έργον παρουσίαζε με
γάλας δυσχερείας έν τω άποκέντρω καί αύχμηρώ τούτω τόπω, εν βρσ- 
χυχρονίω δέ διαστήματι νά παρουσιάση τοσαύτας καΗτοιαύτας οικοδο
μάς. Διά τοΰτο κατά τά έγκαίνια τοΰ ναοΰ, τελεσθέντα ύπό τοΰ Επι
σκόπου ‘Ιλαρίωνος (1863), πλήθος προσκυνητών προσέτρεξαν διά νά ϊ-

18. Ό Ιωάννης Βιτσέντζος, Γεροντογιαννης επονομαζόμενος (εικών γ.) »- 
γεννήθη έν Λιθίναις τω 1799. Νεανίας έτι ών διεκρίνετο διά τήν πρός τά Θεία ακραν 
εύλάβειαν κνί τήν άνελιπή παρακολούθησιν τών Εκκλησιαστικών Ακολουθιών, τάς ο
ποίας, καίπερ αγράμματος, έγίνωσκεν από μνήμης ώστε καί επί θρησκευτικών ζητημάτων 
νά σύζητή εύστόχως. Έν έτει 1841 κατελήφθη αίφνιδίως ύπό ύπνου ληθαργιχοΰ, υ
πέρ τάς 40 ώρας διαρκέσαντος, μεθ’ δν κατέλιπε τά εγκόσμια καί εις μόνον τόν Θεόν 
άφωσιώθη κηρύττων καί θαυματουργών. Διωκόμενος δμως ύπό τής Τουρκικής εξου
σίας, ή οποία έσχε τήν υπόνοιαν ότι ύπό ύπόσχημα θρησκευτικόν τών συναθροίσε
ων έκρύπτετο επαναστατικός σκοπός, άκούσας καί σύστασιν τού Άρχιερέως. άπεσΰρθη 
είς τήν Μονήν Καψά, ήν καί άνεκαίνισε μονάσας εις αυτήν επί 33 έτη ήτοι μέχρι 
τοΰ Θανάτου του επελθοντος, τφ 1874. Ίό λείψανόν του, τοποθετημένον έν λάρνακι 
εντός τοΰ ναοΰ, τυγχάνει τιμών Αγίου έκ μέρους τών προσκυνητών τής Μονής. έΠλη- 
ρέστερα είς ειδικήν Μονογραφίαν ημών δημοσιευθεϊσαν έν «Μύσωνι», Γ' I 
σελ. 20—29).

19. Βοαδύτερον έγιναν κα> άλλα: προσθήκαι εις τό οικοδόμημα τής Μονής καί υοωο 
διωχετεύθη πηγαίου καί κήπος έπί βραχώδους έόάρο-.ς έδημιουργήθη, ώς ιηθήσεται έν τόϊς 
έπου ένοις
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βωσι τήν θαυμασίαν μεταβολήν των μαύρων σπηλαίων στάνης αιγο
προβάτων εις λευκσζούσας καί Αναπαυτικός κατοικίας ανθρώπων, ν’Α- 
σπασθώσι δέ καί πάλιν τήν χεΐρα τοΰ Γεροντογιάννη ώς Καλογήρου ή
δη Μεγαλόσχημου κατά τα έγκαίνια προχειριζομένου καί Ιωσήφ μετο 
νομαζομένου.

Είς τήν Μ ονήν, πλήν τοΰ Γεροντογιάννη, προσήλθον ώς Αδελφοί 
αύτής πρώτος μέν δ έκ Μαλλών 'Ιεραπέτρας Αντώνιος Μπαρμπεράκις, 
Αγράμματος πάντη καί αύτός ώς καί ό Γεροντογιάννης, μετονομασθείς 
κατά τήν χειροτονίαν του ώς Μόνα χοΰ είς Άνανίαν δεύτερος δέ ά έκ 
Βιάννου Γεννάδιος Μυτάκις, έπει τα δ έκ Χανδρδ Ματθαίος Χρυσουλάκις, 
κατόπιν δ έκ Λιθινών Ιωάννης Γ. Γεροντάκις, έ’γγονος τοΰ Γεροντογιάν- 
νη, χειροτονηθείς είς Ίεροδιάκονον έν ήλικία 16 έτών καί μετονομα- 
σθείς ’Ιωσήφ. Επί τούτοις καί άλλοι τινές μετά ταΰτα, ών τά όνόματα 
άγνοοΰμεν.

Μετά τόν θάνατον τοΰ Γεροντογιάννη, δ μέν Άνανίας, δυσανα· 
σχετήσας, έξεπατρίσθη είς Ιεροσόλυμα, δ δέ 'Ιεροδιάκονος Ιωσήφ άπε- 
σπάσθη παρά τώ Έπισκόπω Νεοφύτω Καλογερίδη καί παρέμεινε παρ’ 
αύτώ μέχρι τής κατά Φεβρουάριον 1878 άνακλήσεως τοΰ Επισκόπου 
τούτου. Κατά τό διάστημα τούτο ή Μονή Καψδ παρημελήθη καί σχεδόν 
ήρημώθη πάλιν.

Έπανελθόντος τοΰ Ιωσήφ Γεροντάκι καί 'Ηγουμένου διορισθέντος 
νέα ήρχισε διά τήν Μονήν περίοδος, ή δποία δέν ύπήρξε κατωτέρα 
τής προηγουμένης. Ό Ιωσήφ Γεροντάκις έφάνη Αντάξιος τοΰ Πάππου 
του ώς πρός τήν δραστηριότητα καί τήν πρός τήν Μονήν άφοσίωσιν. Συ- 
νεπλήρωσε τόν έσωτερικόν τοΰ ναοΰ διάκοσμον διά ξυλογλυπτικών έρ- 
γασιών πολλοΰ λόγου άξίων άπό τεχνικής άπόψεως καί ζωγραφικών 
καλής έπίσης τέχνης. Προσέθηκεν είς τό οικοδόμημα νέα κελλία’ έκαλ- 
λιέργησεν Αγριάδας· έξηγόρασε Μετόχιον έν Μαρουλά’ έπιδιώρθωσε δυ- 
σβάτους δδούς- άνεκαίνισε τό παρακείμενον Μονύδριον Παναγίας (Κα- 
λοΰ Νεροΰ) έπισκευάσας τόνήρειπωμένον αύτοΰ ναόν καί Ανεγείρας παρ’ 
αύτόν οίκήματα διά τούς προσκυνητάς (1881). ’Αλλά σπουδαιότερον καί 
δυσκολώτερον έργον δύναται νά θεωρηθή ή άπό τών Αγίων Σαράντα 
(άπόστασις δύο καί ήμίσεος χιλιομέτρων) διοχέτευσις πηγαίου υδατος είς 
τήν Μονήν καί ή δημιουργία κήπου έπί βραχώδους έδάφους διά μετακο- 
μίσεως μακρόθεν τής άναγκαιούσης γής. Συνεπλήρωσεν έν γένει καί έ- 
καλλώπισε τήν Μονήν διά νέων οικοδομών καί καλλιεργειών τοιούτων 
ώστε νά μεταβάλη αύτήν είς τερπνήν έν τώ έρήμω τούτω καί καταξήρω 
τόπω δασιν, είς τήν όποιαν καί οί έπισκέπται καί οί κατά τά παράλια 
ταΰτα προσ^εύγοντες ναυτικοί, μάλιστα δέ οί έκ τών Νήσων τού Αίγαί- 
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ου (Σύμης, Χάλκης κλπ.) σπογγαλιεϊς, εύρίσκουσιν ύδωρ δροσερόν καί 
Ικανήν άνάπαυσιν. (εί κών VI)·

Κατά τούς τελευταίους χρόνους, μετά τήν κατάργησιν ώς αύθυ- 
ποστάτων^τών μικρών τής Κρήτης Μονών (1901) αί όποΐαι προσηρτήθη 
σαν είς τάς μεγαλυτέρα ς ώς Εξαρτήματα αύτών, προσηρτήθη καί ή Μο
νή Καψά είς τήν του Τοπλοΰ, δπου καί ό Ηγούμενος Ιωσήφ ώφειλε νά 
μετοικήση (20). Άλλ’ ουτος βαρέως φέρων τήν νέαν κατάστασιν έξεπα- 
τρίσθη καταφυγών είς Νήσον Σύμην, ένθα καί ξενίαν εύγνώμονα καί Ε
φημερίαν προσοδοφόρον, τήν τοΰ 'Αγίου Γεωργίου, παρέσχσν αύτώ οί 
γνώριμοι σπογγαλιεϊς μέχρι τοΰ θανάτου του (29 Μαΐου 1933). Τήν Μο
νήν έκτοτε διοικεϊ τό Ήγουμενοσυμβούλιον τής Μονής ΤοπλοΟ δι’ Αντι
προσώπου αύτοϋ.

Πανηγυρίζει τη 29 Αύγούστου, όπότε κόσμος πολύς έκ τών πέριξ 
καί έκ μεμακρυσμένων μερών συρρέει διατρέχων ύπό καυστικόν ήλιον 
μακράς καί δυσβάτους άδούς έ ξ εύλαβείος πρός τήν Μονήν καί πρόςτόν 
άνακαινιστήν αύτής Γεροντογιάννην.

4. Π α ν α γία (Καλό—Ν ε ρ ό) πρός δυσμάς τοΰ Καψα. Τό 
Μονύδριον άποτελεΤται σήμερον άπό μικρόν ναόν μέ δύο κελλία έπί 
έρειπίων παλαιοτέρων έγερθέντα έν έτει 1881 ύπό Ιωσήφ Γεροντάκι, 
ώς προείπομεν.

Έν τώ ναώ, πλήν τοΰ προμνημο νευθέντος χρονολογικού χαράγ
ματος μέ έτος 14ΞΙ, διακρίνεται καί άλλο μεταγενέστερον έχον οΰτω 
«’Έτει 1698 Δεκέμβριον ήλθα έγώ Παπά Μιχάλις Ρουμπελίς καί έπρο· 
σχίνησα».

Τό Μονύδριον εύρίσκεται έντός ιδιωτικών κτημάτων, άλλά θεω
ρείται ως Εξάρτημα τοΰ Καψά, τοΰ όποιου οί Καλόγηροι περιποιούν
ται αυτό Φροντίζοντες νά λειτουργήται κατά διαλείμματα. Μένει άκα 
τοίκητον.

Παρά τό Μονύδριον εύρίσκεται, ώς λέγουσιν, ύπόγειον σπήλαιον 
Χρησιμοποιηθέν ποτε ώς κατοικία Άσκητοΰ, τόν όποιον συνέβη νά συ 
ναντήση Οθωμανός κυνηγός καί νά πυροβολήση, ώς παράδοξον ζώον 
έκλαβών αύτόν τετραποδιτεί βαδίζοντα.

5. "Α γιοι Σαράντα, πρός άνατολάς τοΰ Καψα. Τό Μονύ-

20. Τα καθ'αύτόν καί τόν θάνατον του Πάππου του εκθέτει ό Ιωσήφ εις μακράν 
•ποίημα, τό όποιον, οιατκευασύεν κατά παοαγγελίαν του καί δακτυλογραφηΒεν κατετέθη είς 
τήν Μονήν και είς τό 'Ιστ. Άρχεϊον.
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δριον άποτελε.ϊται σήμερον άπό μόνον τον ναόν, τά έπί του όποιου χα
ράγματα έχουσιν άπαλείφθή πρό πολλοΰ διά τών γενομένων επισκευ
ών. Εύρίσκεται έντός κτημάτων τής έκ τοΰ παρακειμένου Χωρίου Τσώ 
(‘Αγίας Τριάδος νυν) οικογένειας Ζαφείριδων, ή όποία καί περιποιείται 
σύτόν ώς ναόν οικογενειακόν. Παρά τόν ναόν πηγή άφθόνου ϋδατος, 
έξ ου καί τό εις Καψάν διοχετευθέν. (*)

6. Π α ν αγ ία Φάνε ρ ω μέν η (Τράχηλα). Κειμένη παρά τό 
Άκρωτήριον Τράχηλαν, βορειοδυτικώς τής πόλεως Σητείας, καλείται 
και Μονή Τράχηλα. Τιμάται έπ’όνόματι τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου, 
τής όποίας είκών λέγεται δτΐ έφανερώθη εν τινι τών ένταΰθα σπηλαίων 
κεκρυμμένη, ένθα ήγέρθη καί δ ναός έχων κατεύθυνσιν ούχί τήν συνήθη 
έκ δυσμών πρός άνατολάς άλλ’ έκ νότου πρός βορράν διά τήν άνωμα- 
λίαν τοΰ πρό τοΰ σπηλαίου έδάφους.

Τής Μονής ό μέν πρώτος ιδρυτής είναι γνωστός άπό τής έπί τής 
προσόψεως τοΰ ναοΰ άνακαινιστικής έπιγραφής («Ίωαννίκιος μέν κτή- 
τωρ πρότερον αύτοΰ»), αν διά τής λέξεως κτ ή τωρ νοήσωμεν τόν Ι
δρυτήν, ούχί δμως καί τής ίδρύσ εως δ χρόνος. Αλλά κρίνοντες ά
πό τάς τών χάραγμάτων τών έπισκεπτών χρονολογίας (1455, 1479, 1483, 
1485, 1489, 1490, 1499, 1505, 1510, καί 1536) συνάγομεν άπό μέν τήν άρ- 
χαιοτέραν δτι ή Μονή ΐδρύθη πρό τοΰ 1455, άπό δέ τήν τελευταίαν, τήν 
έμφαίνουσαν διακοπήν τών έπισκέψεων, δτι έπαυσεν αυτη ύφισταμένη 
μετά τό 1536 καταστραφεΐσα πιθανώς κατά τήν επιδρομήν τοΰ Βαρβαρ- 
ρόσσα (1537—38). Αλλά πότε άκριβέστερον ΐδρύθη ή Μονή; ’Αφ’ οδ ύ- 
φίστατο κατά τό 1455, πρέπει νά δεχθώμεν δτι ΐδρύθη είτε περί τό 1453, 
ώς καί αλλαι, είτε πολλούς αιώνας πρότερον, κατά τήν Νεοβυζαντινήν 
Περίοδον (961-1204), διότι κατά τό μεταξύ χρονικόν διάστημα (1205-1453), 
διάστημα διωγμών καί παρακμής τών Μοναστηρίων Κρήτης, καθ’ α καί 
έν Σημειώσει τής σελ. 84 συνάγομεν, άποκλείεται έγερσις Μοναστηρίου.

"Εχομεν δμως τό γεγονός δτι ή έγερσις έστηρίχθη έπί τοΰ λόγου 
εύρέσεως είκόνος τής Θεοτόκου, λόγου ό όποιος δέν ήτο κατά τήν Νεο- 
βυζαντινήν περίοδον άναγκαΐος πρός δικαιολογίαν έγέρσεως Μοναστη
ρίου, μόνον δέ έπί Ενετών έπενοήθη, ώς βλέπομεν καί εις τήν ιστορίαν 
τής Μονής Γωνίας, τής Άγκαράθου, τής Καρδιωτίσσης ή Κεράς, τής Φα
νερωμένης ‘Ιεραπέτρας, τής Άκρωτηριανής καί άλλης τινός ϊσως.

Πιστεύομεν λοιπόν δτι ή ϊδρυσις έλαβε χώραν περί τό 1453. Εις 
τήν γνώμην ταύτην συνάδει καί έτερον γεγονός. Κατά τήν έν έτει 
1624 άνακαίνισιν τής Μονής έξηκολούθει άκόμη παράδοσις άναφέρου

,*} Παπαονκι «’Η Μονή Τοπλον» «έν ΈλίυΟίρα; Σΐέψΐως» φύλ-8-15 Μ ν.ίον 1930 
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σα του πρώτου 'Ιδρυτοΰ τό όνομα (’Ιωαννικίου). ”Αν ή παράδοσις αΰ- 
τη είχε τήν άρχήν της από τής Νεοβυζαντινής Περιόδου, θά ήτο δύ- 
σκολον να διατηρήται επί τόσον χρόνον, άφ’ οδ μνημεϊον γραπτόν, δυ- 
νάμενον ν’ άνανεώνη αυτήν, δέν ύφίστατο προφανώς ούδέν.

Από τάς αύτάς χρονολογίας καί από τήν γραφήν τών επί τών 
τοίχων χαραγμάτων, τά όποια πάντα, πλήν τών τών Αδελφών Παντο 
γάλων, εΐνε μέ λατινικούς άλφαβητικούς χαρακτήρας καί εις γλώσσαν 
λατινικήν γεγραμμένα καί τά όποϊσ παραθέτομεν κατωτέρω, νομίζο- 
μεν δτι προκύπτει άναμφισβήτητον τό συμπέρασμα ότι ή Μονή κατε- 
λήφθη, άμα σχεδόν τη ιδρύσει αύτής, καί έπί αιώνα περίπου, μέχρι τής 
καταστροφής, κατείχετο ύπό Κλήρου Λατινικού. Διά χειρός του Λατινο- 
μαθους τούτου Κλήρου έχαράσσοντο έπί τών τοίχων τά ονόματα τών 
προσκυνητών, τοΰτο δέ άναμφιβόλως έναντι άμοιβής πρός τόν γρά- 
φοντα Κολόγηρον ή έναντι εισφοράς πρός τήν Μονήν, ώς καί εις Έλ 
ληνικάς Μονάς συνηθίζεται νά έγγράφωνται είς Βιβλία (Πρόθεσιν ή 
Κώδικα) τά ονόματα τών έπισκεπτών καί συνδρομητών διά νά μνημο
νεύω νται.

Κυριώτερα τών καί σήμερον άναγινωσκομένων χαραγμάτων εΐνε 
τά έπόμενα:

α') 1455. adi 29 otobrio
hie fuit presbito patriar (=presbytero patjiarcale) buffo. ('I- 

ερεύς πιθανώς τοΰ Πατριαρχείου Κ/πόλεως (πρόσφυξ) ή του Μητροπολί
του Κρήτης (Λατίνου), ό όποιος έφερε καί τόν τίτλον «Πατριάρχης Κων
σταντινουπόλεως»),

β') HIC FUIT ANDREAS CORNER1US
et Dni FRANCISI MCC CCLXXXX (=1490)

b 114 (?) DIE XXA. R..
y') 1499 Hie fuit MARIA I. ARCHONTOPUDA.
δ') MAP.CU SALAMONOS
ε') ZUAN BONIU. . CAP..ORD.

SIT1E FUIT
στ') (Μονόγραμμα Κληρικού, cifera)
ζ') hie fuit Mateo fogito 1505 (Ματθαίος Φυγέτος;)
η') HIC FUIT NICOLAUS CORNARIOS

et m(ulier) Filaci (Φυλακή ή Φυλακτή)
d acladia (έξ Άχλαδίων).

θ') 1536. Μονόγραμμα Κληρικού (Τσίφρα).
ι') Κατά δέ τήν νοτίαν τοΰ ναοΰ γωνίαν, άριστερα τώ είσερχομέ- 

νω, έπί τοιχογραφίας παριστώσης τήν παρακοήν τοΰ Άδάμ/ γρίφωδώς 
γεγραμμένα, τά ονόματα τών Αδελφών Παντογάλων (μετά τήν άνακαί- 
νισιν τής Μονής.)

ΓΑΒΡΙΗΛ ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΣ Ο ΠΑΝΤΟΓΑΛΟΣ
ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΣ Ο ΠΑΝΤΟΓΑΛΟΣ

Καί άλλα μετά τήν άνακαίνισιν.
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ΈπΙ 80)ετ(αν περίπου έγκαταλελειμμένη ή Μονή εν έρείπιοίς, άνέ. 
καινίσθη τω 1624 υπό τριών ‘Ιερομονάχων, ώς αναφέρει καί ή κάτωθι 
παρατιθεμένη έπιγραφή:

TiCTAAeefTMATA nOHWROCIWK ΑΓλΑΟ€ΝΤΟΑ 
AWeNAhWHC eNeAAeeiPRCATO ·,

TiCNeON OK°A°M-ICeHiPON€nOPoYC nft-WAAfoN
TicnoAYA/rNosAeAACoceenie mb  : 

RhNAAOCRPAFoClHPeOCOIehNAAACONToC ft’TO
- ewNTieTCmeiA'AociAAeroc· αχ κ
laAWMCilCNKIi SPiPeTt P ONAV TOV ARC

ΟΔ€^ΑΟΠ6ΈΡΝΚΡ6«ΟΝΪΤ£ΥΪ€ΟΑΦ2: 5CR8
Tc^ecWK 0 ΝΚ0Δ PMOCI0A NIKIOC tittii 

ArX€llAp5TQN6rimeNe0CMP’ KNU 
AA'OlWTiT ΑΑ'ΙΑΙϊΜΜΠΟ0€ΝΗΠΟΤΑΠ;ΐεό 1 

AC 5^0ίΚΑΛΠ0ΙΠο ONEX» NT +A0C*
Άντιγραφομέν^ διά μικρών γραμμάτων:

«Τις τάδε έργματα ποικιλόκοσμά τε άγλαόεντα 
αγόμενα Μαρίης ένθάδε είργάσατο;

Τίς νέον φκοδόμησεν όρον επ’ όρους πολύφαιδρον 
τις πολυεύπνοον δε άλσος έθηκε μέγα; 

Γεννάδιος γεραρός γηρεός ό γεννάδας όντως, 
εξηκονταετής μειλίχιος γαλερός.

Ίωαννίκιος μέν κτήτωρ πρότερον αύτοΰ 
ό δε γε άσπετα ην κρέσσον’ έτευξε σαφώς.

Τώ δέ συναρρωγοι Νικόδημος Ίωαννίκιος.
^Ζ^ Υ^Ρ τούτων έμμενέως λιγυρώς.

Λιαί ούν τριτάλαινα Μονή πόθεν ή πότ’ άρ’ έξεις 
αστέρα σοις κάλποις τοιον έχοντα φάος;»

Καί έν περιθωρίω:

«Κατά το αχκδ’ (16S41) έτος το σωτήριον έν 
μηνί Ίουνίφ Ι' (— ΙΟ).»

Αβλεπτήματα του Χαράκτου, καί ούχί του Συντάκτου, πρέπει νά 
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θεωρηθώσι τα ΓΗΡΕΟΣ (αντί ΓΗΡΑΙΟΣ) καί ΚΑΛΠΟ1Σ (άντί ΚΟΑ- 
ΠΟΙΣ. (21).

Χρονολογίαν δέν περιέλαβεν εις το κείμενον τής επιγραφής ταύ- 
της, ώς καί τής έν Τοπλοΰ, δ Συντάκτης αύτών, δυσκολευόμενος πιθα
νώς ύπό τού μετρικού ρυθμού. Ή χρονολογία, έμφαίνουσα τον χρόνον 
καθ’ δν συνεπληρώθη ή άνακαίνισις ή τόν τής χαράξεως τής έπιγρα- 
φής, έτέθη πλαγίως τής επιγραφής, ώς φαίνεται καί εις το φωτοτυπικόν 
άποτύπωμα

'Η άνακαίνισις συνίστατο, ώς προς τόν ναόν, εις τήν τού θόλου 
μόνον άνανέωσιν, διότι οί τοίχοι, ανατολικός καί νότιος, οί όποιοι με
τά τού σπηλαίου συμπληρούσι τόν ναόν, διετηρήθησαν άθικτοι με τάς 
τοιχογραφίας καί τά χαράγματα.

Ταύτοχρόνως με τόν ναόν άνεκαινίσθησαν καί τά κελλία («εργμα 
τα ποικιλόκοσμά τε άγλαόεντα» , κατά τήν επιγραφήν). Αλλά ταύτα ά- 
νενεώθησαν έκ θεμελίων κατά Ιό 1879, ώς έμφαίνει ή έπ’ αύτών χρονο
λογία.

Κατά το 1901 διελύθη ή Μονή διά τού Καταστατικού Νόμου, άλ- 
λά τώ 1903 άνασυνεστήθη καί προσηρτήθη εις τήν τού Τοπλοΰ, βραδύ- 
τερον δέ παρεχωρήθη εις τήν Ενορίαν τού παρακειμένου Χωρίου Σκο- 
πής καί μετετράπη ουτω είς Έξωκκλήσιον άνευ Μοναχών. (*)

21. Ή έπιγραφή άντεγράφη καί άπετυπώθη το πρώτον ύπ’ έμοΰ έδημοσιευθη 
δέ είς «Χριστ. Έπιγραφάς» Ξανθ. 1904, σ. 93.

"Εκ τής καταφανούς όμοιότητος πρός δύο αλλας έν Τοπλοΰ άποκειμένας έπιγρα
φάς εξάγεται ότι καί αι τρεις είναι του αύτοΰ Ποιητοΰ εργον καί δη τοΰ έκ των αδελφών 
Παντογάλου εΰπαιδεύτου Μελετίου, τοΰ έν τώ Πανεπιστημίφ Leyden τής 'Ολλανδίας 
σπουδάσαντος καί Μητροπολίτου Εφέσου κατόπιν γενομένου. (Πλείονα’είς τά περί Η
γουμένων Τοπλοΰ έν τοϊς έπομένοις εκτιθέμενα).

Βλ. καί τάς έπομένας πραγματείας:
Π α π α δ ά κ ι. Εκθέσεις περί Φανερωμένης (1902 καί 1906) κατατεθειμένος 

εις Μονήν Τοπλοΰ. "Αρθρον εις «Έλευθέραν Σκέψιν» τής 14 Μαίου 1930.
Κ α ταπότ η. «Κορνάροι Σητείας» καί Μονή Φανερωμένης» έν «Μύσωνι» Α' 

π. 29—30 καί 33—36. «Μελέτιος Παντόγα λος» έν «Μύσωνι», Δ', σ. 3.
’Α γγελ ά κ ι. «Χητειακά» σ. 218 — 222.
( ) Παπαδ. Ν. Άρθρα περί τών Μονών Άκρωτηριανής, Φανερωμένης Σητείας 

Φανερωμένης 'Ιεραπέτρας, Ψάθης κλπ, έν Μεγ. Έλλ. Εγκυκλοπαίδεια.
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7. "A γ io v Π v ε Ο μ α—'Α για Τρι ά ς
Έν Άσκητήριον μέ δύο ναούς. Κεΐται έπί βουνού τής νοτίας 

πλευράς τού λεκανοπεδίου Άρμενοχανδρα. Τό βουνόν φέρει τό δνομα 
«Γαγκέλλσις», κατά τήν δυτικήν αύτοΰ κλιτύν έχει δύο σπήλαια, περί τα 
τριάκοντα μέτρα άπέχοντα τής κορυφής, είς τό έτερον τών όποιων έμό- 
ναζόν ποτε Άσκηταί, κατά παράδοσιν.

Σήμερον είς τό εν μέν σπήλαιον έρείπια μόνον ναού δισκρίνοντα· 
μέ δνομα 'Αγίας Τριάδος καί παρά τό σπήλαιον έρείπια οικήματος. Είς 
τό έτερον δέ σπήλαιον, άπέχον τού πρώτου περί τά 100 μέτρα, διακρί- 
νεται έρείπιον κτίσματος έπί βράχου, τό όποιον φαίνεται δτι ήτο κωδω- 
νοστάσιον, ύπάρχει δέ καί ναός περικλειόμενος ύπό τού σπηλαίου καί 
ένός τοίχου κατά τήν είσοδον, τιμώμενος έπ° όνόματι τού 'Αγίου 
Πνεύματος. ‘Ο ναός άνεκαινίσθη προ πεντηκονταετίας περίπου έπιμελεία 
καί έργασία τών τότε έν Αγία Σοφία μοναζόντων δύο 'Ιερομονάχων, 
τού έκ Χριστού Ίεραπέτρας (πρότερον Βιάννου) Γενναδίου Μυτάκι καί 
τού έκ Λαπίθου Σητείας Χατζή Μελετίου Παναγιωτάκη. ‘Η άνακαίνισις 
δέ συνίστατο είς τήν έγερσιν τού κατά τήν είσοδον τού σπηλαίου τοίχου 
καί τής 'Αγίας Τραπέζης μετά τίνος εικονοστασίου άνανεωθέντος πρό 
τριετίας δαπάναις τού έξ Ίεραπέτρας Ίωάννου Ματθαίου. Εντός τού 
σπηλαίου καί παρά τήν 'Αγ. Τράπεζαν άναβλύζει άπό βράχου ύδωρ, 
τό όποιον συλλέγετσι ώς άγίασμα διά βάμβακος ή σπόγγου καί χρησι
μοποιείται είς έπαλείψείς τού σώματος πρός ϊασιν σωματικήν καί ψυχι 
κήν, διότι θεωρείται θαυματουργόν. (22)

22. Το ύδωρ τούτο έδωκεν αφορμήν άνακαινίσεως τού ναοΰ καθ’ α καί νθν 
ετι έπιζώσα διηγείται ή έξ Αρμένων Ελένη Ν. Καζαναράκι. Παιδίσκη αΰτη 14) 
έτις συχνάζουσα ώς βουκόλος είς τό βουνόν παρετήρησε μίαν ημέραν λευκόν πτη- 
νόν Ιπτάμενον πρός τό σπήλαιον. Ήκολούθησε τό πτηνόν ή παιδίσκη μέ σκοπόν ν' ά- 
νακαλύψη τήν φωλεάν του έν τφ σπηλαίω, δπου όμως, αντί φωλεάς μάτην άναζη- 
^θείσης, άνεκάλυψε τό ύδωρ μέ τό όποιον ίπήλειψε τούς πάσχοντας οφθαλμούς 
της. Τό αύτό έπραξε καί ή συνοδεύυυσα αυτήν μικροτέρα Αδελφή, πάσχουσα ομοί
ως" τούς οφθαλμούς. Άμφότεραι παρετήρησαν δτι οι οφθαλμοί των ίάθησαν καί 
σπεύσασαι άνεκοίνωσαν τό γεγονός είς τό Χωρίον των καί είς τήν Αγίαν Σοφίαν, τής 
οποίας οί Ιερομόναχοι έπελήφθησαν αμέσως τής άνακαινίσεως. Έκκαθαρίζοντες δέ 
τό σπήλαιον άπό λίθους καί χώματα ευρον εν αύτοίς μικρόν ξυλίνην εικόνα έν τη 
οποία διεκρίνετο άκλμη τό Άγιον Πνεύμα ύπό μορφήν λευκής περιστεράς.

Έκ τής είκόνος δέ ταύτης έδόθη είς τόν ναόν τό δνομα τού 'Αγ. 11 νεύματος,
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8. Παναγία Γουντα (έκ τοΰ όνόματος τοΰ Ίδρυτοΰ ή 
του παλαιού Κτήτορος). Κεΐται επί τής δυτικής κλιτύος βουνού μεταξύ 
Κατελιώνα και Ζύρου. Είναι σπήλαιον έντός τοΰ όποιου ναός τής Ζωο- 
δόχου Πηγής με συνεχόμενον δεύτερον θόλον, έξέχοντα τοΰ σπηλαίου 
καί τιμώμενον έπ’ όνόματι τοΰ 'Αγ. Γεωργίου. Άνεκαινίσθη προ αίώ- 
νος περίπου ώς έξωκκλήσιον καί συχνάζετσι υπό εύλαβών προσκυνητών. 
Εορτάζει τη Παρασκευή τής Ζωοδόχου Πηγής.

Τά παρά τόν ναόν έρείπια τεσσάρων ή πέντε κελλίων ώς καί τό 
άπό τού Ιερού Σηκοΰ άναβλύζον ικανόν ύδωρ μαρτυρούσι παλαιάν 
Ασκητών διαμονήν.

Ούδέν άλλο ύπάρχει γνωστόν περί τών παλαιών τούτων Μονυ- 
δρίων 'Αγ. Πνεύματος καί Παναγίας Γουντδ. 'Υποθέτομεν δμως δτι εί
ναι σύγχρονα πρός τά νοτιώτερον κείμενα παραθαλάσσια Μοναστήρια 
Καψάν, Καλό-Νερό καί 'Αγ. Σαράντα, περί ών ώμιλήσαμεν προ μικρού. 
Δυνάμεθα δμως νά ύποθέσωμεν καί τοΰτο, δτι τά δύο ταϋτα μεσόγεια 
Μονύδρια έχρησίμευοαν μετά τήν καταστροφήν τών παραθαλασσίων 
περί τά μέσα τού 15ου αίώνος, μέχρι τής έγέρσεως τής Μονής τής 'Αγί
ας Σοφίας, ώς προσωρινός σταθμός τών έκ τών "καταστραφέντων Μο- 
νυδρίων διασωθέντων Καλογήρων.

4
9. ‘Αγία Σοφία (23). Κεΐται κατά τό νοτιοδυτικόν άκρον τού 

λεκανοπεδίου Χανδρά καί είναι μία τών έπί Ενετοκρατίας ίδρυθεισών 
Μονών. 'Η Ϊδρυσις συμπίπτει πρός χρόνον μεταγενέστερον τοΰ τής έρη 
μώσεως καί καταστροφής τών κατά τήν μεσημβρινήν άκτήν άρχαιοτέ- 
ρων Μονυδρίων, τών ύπό τών Τουρκικών επιδρομών τοΰ 15ου αίώνος 
καταστραφέντων. 'Ιδρυταί έπομένως ή πρώτοι ένεργηταί πρός ϊδρυσιν 
τής Μονής 'Αγίας Σοφίας δύνανται νά θεωρηθώσι μετά πιθανοτήτων 
πολλών οι τών είρημένων Μονυδρίων Καλόγηροι, οί όποιοι καί πρώτοι 
έμόνασαν είς αύτήν. Έκ τοΰ όνόματος δέ τής Μονής δυνάμεθα νά 
ύποψιασθώμεν δτι καί πρόσφυγες έκ Κ)πόλεως, έκ τών μετά τήν άλω- 

δνομα τό όποιον δέν είναι βέβαιον αν συμπτίπτη μέ τό τοΰ 'παλαιού ναοΰ.
Καί σήμερον ακόμη, κατά πληροφορίας άξιοπίστου έξ Αρμένων προσώπου 

ΐΓεωρ. Ν. Κεράκι), πολλοί είς τό άγιασμα καί είς τόν ναόν αποδίδονται θαυμάσιαι 
οφθαλμικών, νευρικών καί άλλων νοσημάτων ίάσεις.

23, Πραγματείαν λεπτομερή περί τής Μονής ταύτης έδημοσίευσεν δ κ. Έμμ. 
Σ. Άγγελάκης. δ όποιος, έκ τοΰ παρακειμένου Χωρίου Άρμενων καταγόμενος, γινώ- 
σκει υπέρ πάντα κάλλιον τά κατ’ αύτήν. «Μύσων», τόμ. Α’. σελ. 79 — 88. καί 
«Σητειακά» σελ. 201—208). 
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σιν αύτής εις Κρήτην καταφυγόντων, συνετέλεσεν εις τήν έγερσιν 
Μονής φερούσης τό δνομα τοΰ έν Κ)πόλει περιδόξου ναού τής Αγίας 
Σοφίας Υπάρχει καί παράδοσις καθ’ ήν ή Μονή αυτή, τό είς τό Χω- 
ρίον Έτιάν Ένετικόν Μέγαρον τής οικογένειας De Mezzo (έρείιτιον 
νΰν) καί ή Μονή Άκρωτηριανής ή Τοπλοΰ έκτίσθησαν ύπό τριών Α
δελφών Μηχανικών. ’Αλλ’ ή παράδοσις προήλθε πιθανώς εκ τοΰ γεγο
νότος τής συγχρόνου έγέρσεως τών μεγάλων τούτων οικοδομημάτων 
ήέκ τής έξαιρειικής τεχνικότητας ή όποια διακρίνει έκαστον έξ αύτών (*).

"Αμα τη ιδρύσει τής Μονής προσήλθον πρός κοινόβιον άσκητισμόν 
καί οι τών Ερημητηρίων 'Αγίου Πνεύματος.—'Αγ. Τριάδας καί τής Πανα
γίας Γουντα Έρημϊται, έν οΐς ίσως αύτοί οι Καλόγηροι τών καταστρα- 
φέντων παραθαλασσίων Μοναστηρίων ώς προείπομεν.

Έπί τής πύλης τοΰ κτιρίου ύπάρχει επιγραφή, τής όποιας όμως ή 
χρονολογία μόνον (1634) διακρίνεται, άναφερομένη πιθανότατα είς άνα. 
Καίνισιν τής Μονής, παθσύσης καί ταύτης κατά τον σεισμόν τοΰ 1612. Τό 
τετράγωνον κτίριον, κατέχον μετά τής έν αύτώ αύλής χώρον 500 τετρ. 
μέτρων, ύπέστη μετά τήν τοΰ σεισμοΰ καί άλλας έπί Τουρκοκρατίας κα- 
ταστροφάς, ή δέ άκίνητος τής Μονής περιουσία, πλήν μικρού έν τη πε- 
ΡιοΧΠ μέρους, κατελήφθη δλη ύπό τών Τούρκων.

'Εκατέρωθεν τής Μονής, είς τήν βορείαν καί τήν νοτίαν πλευράν 
προσηρτημένοι, ύπάρχουσι δύο τάφοι, έξέχοντες ύπέρ τό έδαφος, εις 
ους λέγεται ότι έχουσι ταφή Αρχιερείς έκ τών χρησιμοποιησάντων τήν 
Μονήν ώς Επισκοπήν ή θερινήν διαμονήν; (24).

(*) Παπαδάκι Ν. «‘Η Μονή Τοπλοΰ» έν «'Ελ. Σκέψει» τη 15 Μαίου 1930.
24. Σχετικούς με πληροφορεί δ έξ Αρμένων Γεώρ. Ν. Κεράκις τά επόμενα.’
Κατά τού; χρόνους του έν Κρήτη Γενιτσαρισμρΰ ή Μονή Αγίας Σοφίας, πλήν άλλων 

ακινήτων, έκέκτητο καί τά μεγάλης αξίας κτήματα Έτιανήν Κεφάλαν, (βουνόν άπέραντον 
καί δυσεκτίμητον από γεωργικής καί κτηνοτρςφικής άπόψεως), καί τρία έκτεταμένα μετόχια 
εις Πηλαλείμματα, Λαγκάδαν και Μαρουλάν. Διά νά άρπασωσι τά κτήματα ταΰτα οι έν τώ 
παρακειμένω Χωρίω Έτια οικοΰντες Αγάδες έσκέφθησαν ν’άπειλήσωσι τον έν τη Μονή τότε 
έορευοντα ή διαθερίζοντα Επίσκοπον Σητείας, ΐνα διά γραπτής πράξεως έκχωρήση αύτοϊς τά 
κτήματα. ΙΙρός τούτο έπεφορτίσδη νά μεταβή παρά τώ Επισκοπώ είς έξ αυτών, δ όποιος ό
μως, πολλών περιποιήσεων τυχών, έδίστασε νά όμιλήση πρός τόν Επίσκοπον πεοί τής ήν 
εϊχεν εντολής. Άπεστάλη δεύτερος Αγάς δ όποιος διά τον αύτόν λόγον έπέστρεψεν άπρακτος. 
Άπεσταλη τότε τρίτος, δστις παρά τάς περιποιήσεις τοΰ Επισκόπου, κατανοήσαντος τούς 
σκοπούς τών Αγάδων, άνεκοίνωσε τήν έντολήν του καί έζήτησε τό έγγραφον τής παραχω- 
ρήσεως τών κτημάτων ή τήν κεφαλην τον Επισκόπου. Βρό τού κινδύνου τής σφαγής του 
ύπεχώρησεν δ ’Επίσκοπος έπί τή έλπίδι δτι 0ά άνεκτώντο πάλιν τά κτήματα τής Μονής διά 
καταλλήλων ενεργειών. Αλλ’ ο Γενίτσαρος, άμα τό εκχωρητήριον έγγρατον λαβών, Ούλων 
νά προλάβη ένδεχομένας ένεργείας περί άποδόσεως τών κτημάτων, έφόνευσε τον Επίσκοπον
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Ανακαινισθεΐσα και συμπληρωθεΐσα κατά διαφόρους έποχάς, έν 
ετει μέν 1866 ύπό του έκ Καψά Μονάχου Γεροντογιάννη, καθ’ α έν αλ- 
λη Πραγματεία ήμών έκτενώς έξεθέσαμεν (*) τω δέ 1870 ύπό των κατοί
κων των περιχώρων, οι όποιοι καί ώς Διδακτήριον έχρησιμοποίησαν τήν 
Μονήν επί τινα χρόνον, καί τέλος, τω 1885 ύπό Ιερομόναχου Γενναδίου 
Μυτάκι καί έν μέρει ύπό του έκ Μυσιριοΰ Ίερομονάχου ΊωαννικίουΤσαρ- 
δινάκι, διετηρήθη μέχρι τοΰ 1901, όπότε, ώς Δίαλυτέα κατά τόν Κατα
στατικόν Νόμον, 1900, διελύθη. Άνασυσταθεΐσα δέ κατόπιν ύπό τοΰ 
Νόμου τοΰ 1903 ώς Παράρτημα τής Μονής Τοπλοΰ, παρεχωρήθη βρα- 
δύτερον είς τήν Ενορίαν τού Χωρίου Αρμένων καί ούτως έπαυσεν έκτο· 
τε ώς Μονή ύψισταμένη

ΙΟ. Μονή Άζρωτηριανής ή Τοπλοΰ
θ έ σ ι ς κ α 1 κ λ ή σ ι ς. Κεΐται έπί οροπεδίου κατά τήν βάσιν 

τοΰ Ακρωτηρίου Σαμωνίου (Κάβο--Σιδέρου) τής άνατολικής τής Κρήτης 
άκρας. Τιμδταιέπ’ όνόματι τής Θεοτόκου (Γενεθλίου) Άκρωτηριανής, 
καίτοι έχει καί ναόν, μεταγετέστερον τοΰ Αγίου Ίωάννου τοΰ θεολό
γου. 'Από τής Τουρκικής δμωςκατακτήσεως προσέλαβε τήντουρκικήνόνο- 
μασίαν «Τοπλοΰ Μαναστίρ» και ή κλήσις αυτή έπεκράτησεν έκτοτε. (25)

έν τή Μονή οπού καί ένεταφιάσθη ύπό των Μοναχών προ τής βορείας τοΰ ναοΰ θύρας.
Ώς προς τά άρπαγέντα κτήματα, τα μέν Μετόχια Λαγκάδας καίΜαρουλα έπωλήθησαν 

εις Αγαν τοΰ Ηρακλείου ('Αλή—Σουράπ—Μπαμπαν), δ όποιος μετεπώλησεν αύτά είς τήν 
Μονήν Τοπλοΰ, ώς θα εϊπωμεν έν τώ οίκείω τόπω. Τδ δέ Μετόχιον Πηλαλειμμάτων καί ή 
Ετιανη Κεφάλα περιελθόντα οιαοοχικώς εις διαφόρους Αγάδες κατέληξαν είς τον έκ Λίθι

νων Χατζημαζλουμάκην, δ οποίος τά παρεχώρησεν είς Δικηγόρον του (Βασιλ. Φανδρίδηνί, 
ουτος οε τά έκληροδότησεν εις τά τέκνα του τά όποια έπώλησάν αυτά είς τούς περίοικους χρι 
στιανους πρό 25)ετίας. ’Αλλ’ή θεία δίκη έπεφύλαςε καί τιμωρίαν σκληράν είς τους των άο- 
παγων Γενιτσάρων απογόνους, εκ των οποίων έβδομήκοντα περίπου έσφάγησαν κατά τήν έ- 
παναστασιν τοΰ 1897 3που και οι πρόγονοί των έσφαξαν τόν Επίσκοπον, ήτοι έν Αγία Σο- 
Ϋ!?- (Βλ. Παπαοακι «‘Η σφαγή τών Έτιανών τω 1897» έν «Μύσωνος» τόμον Δ’ σ, 63 — 691

( ) Παπαδάκι Ν. «δ Γεροντογιάννη καί ή Μονή Κα^ίί», έν «Μύσωνος» τόμ. Γ’, 
σ. 20—29— «δ Ίεροσητείας Αμβρόσιος», Μέρ. Α', σ. 62.

25. Είς τά έν τώ Μεταφραστικώ Ιραβείω, (έν τώ Δήμον νΰν) Ηρακλείου φυλαττό- 
μενα τουρκικά αρχεία, εΰρέθησαν έγγραφα, έν μέν ύπό χρονολογίαν 1671, έν τώ όποίω άνα- 
φέρεται «Μονή Άκρωτηριανή», έτερον δέ τοΰ 1673, έν τώ όποίορ αναγράφεται «Μονή Το
πλοΰ». (Καταπότη «Έγγραφα Τουρκ. Αρχείου», «Μύσων» Γ', 6, 13). Τοιαύτη δέ κλή
σις λέγεται ότι απεοόθη εις την Μονήν ύπό τών Τούρκων, διότι αύτη ειχεν από τών Ένετι- 
κών χρόνων δικαίωμα νά φέρη έπί τοΰ φοουριακοΰ αυτής κτιρίου μικρόν τηλεβόλον, τ.ό π 
τουρκιστί καλούμενου. Ούτω καί ό Κρής "Ιστοριοδίφης Γ. Ι. Καλαϊσάκις έξηγεί τήν ονομα
σίαν Τοπλοΰ «(Έρε να» Χανίων 26 Ν)βρίου 1899 Ψιλ, Ίστορ. (Γ. σελ. 58 ΰποσ.) Αλλ’
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Ιδρυσις —I δ ρ u τ α 1. ‘Ως προς τόν χρόνον ίδρύσεως τής 
Μονής, πρώτος ό μακ. ^.ανθουδίδης παρετήρησεν δτι δέν δύναται αυτή 
νά είναι προγενεστέρα τοΰ 1415 (*) διότι ό κατά το έτος τοΰτο περιηγη 
θείς την Κρήτην Ιερεύς Χριστόφορος Μποντελμόντι δέν άναφέρει έν 
τώ Βιβλίω του δτι συνήντησεν άλλο Μοναχικόν Ίδρυμα κατά τό Σα- 
μώνιον Ακρωτήριον είμή τό του Αγίου Ισιδώρου με δύο καλογήρους, 
έν ώ, αν ύπήρχε τότε καί ή Μονή Άκρωτηριανής, θά τήν συνήντα καθ’ 
ήν ήκολούθησεν όδόν καί θά άνέφερε καί αυτήν έν τώ Βιβλίω του. Δέν 
ύτιήρχε λοιπόν τότε ή Άκρωτηριανή καί έχομεν ουτω έν πρός τά όπί- 
σω χρονολογικόν δριον, τό έτος 1415. (’Ανάγνωθι καί τά έκτεθέντα 
είς προηγουμένας σελίδας 99—104).

Εξ άλλου, ώς χρονολογικόν πρός τά εμπρός δριον έχομεν τό έν 
εγγράφω του Ρέκτωρος Σητείας Nicolo Balbi έτος 1612. Διά τοΰ έγγρά 
φου τούτου, άνάκαλυφθέντος έν τοΐς Ένετικοΐς άρχείοις ύπό G. Gerola 
έχορηγήθη ύπό τής 'Ενετικής Κυβερνήσεως έν ποσόν έκ διακοσίων Δου 
κάτων δι έπισκευάς τής (άπό χρόνου ήδη ύφισταμένης όχυράς άλλ’ 
εϊτα καταπεσούσης)“Μονής (**)

Αλλ ή μεταξύ τών χρονικών όρίων 1415—1612 άπόστασις έκ 

εκ τίνος τουρκικού εγγράφου, εσχάτως δημοσιευθέντος (Καταπ. «Μύσων» Β σελ. 137) φέρον- 
τοί οε χρονολογίαν 1692, μανθάνομεν δτι καί ή έν τη Επαρχία Καινούριου Μονή Άπεζαναί 
εκαλείτο ομοίως Τοπλοΰ.

Υπάρχει καί ή τοΰ Γεωργίου Οίκονομίδου εκδοχή (έν «Μύσωνι», τόμω Δ' σελ. 
101), καθ’ ην τεσσαράκοντα Χιέχαι έκ Τουρκεστάν είς Κρήτην έλθόντες τώ 1648—49 
ύπό Αρχηγόν Άλή-Μπαμπαν καί φιλοξενηθέντες έν τη Μονή, έπέτρεψαν νά τοποθετηθή 
έπΐ τής αύλείου θύρας, ώς σύμβολον προστασίας καί σεβασμοΰ έκ μέρους τών Τούρκων, 
κεφαλή μαρμάρινη με σαρικιον (κιόαριν). ως τό ιοικόν των. Ήκ τής κεφαλής δε ταύτης έ~ 
κλήθη και η Μονή Ακρωτηριανής Τοπλοΰ λεχούσα οφαΐραν, σφαιρικήν κεφαλήν). Τοι 
αύτη όμως σαρικοφόρος κεφαλή δέν άναφέρεται ύπάρχουσα έν Τοπλοΰ, αν δέ άληθεύη 
ή πληροφορία, αυτή, ■ η εχ τουρκικού έγγραφου εςαχθεισα, πρέπει νά ύποθέσωμεν ότι ή 
κεφαλή οεν ετοποθετήθη ποσώς, έπειδη ομως οι Χιέχαι άνεκοίνωσαν είς τάς Άρχάς τό νε 
γονός, έδόϋη τό όνομα είς τήν Μονήν, αν καί δέν έφερε τήν κεφαλήν.

Εν Πελοπονησω,οε παρα τό Χιοηροκαστρον υπήρχε Μονή τής Θεοτόκου «’0 μ- 
π λ ου», ή τής έν «Ό μπ λ ώ», ώς βλέπομεν είς Πατριαρχικόν Σιγγίλλιον τού 1727, δη- 
μοσιευθέν είς Περιοδικόν «Ελληνικά» (“Ετ. Γ'. Τευχ. I. σελ. 115) καί είς Βιβλίον Σ. Θω- 
μοπούλου «Ή Ιερά Μονή Όμπλοΰ» (Πάτραι 1903). Πρέπει λοιπόν νά έξετασθή τό ζήτημα 
τής ονομασίας Γοπλου διότι ενδέχεται καί διά τών τριών Μονών τήν κλήσιν ό αύτός νά ύ- 
πάρχη λόγος.

(*) Ξανθ. «Χριστ. Έπιγραφαί» σελ. 85.
(**)1Γκβρόλα «Mon-Ven. nell’ Is. diCr. vol. III. p. igl.—«Μΰσων, B’. 

βελ. 229.
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δύο περίπου αιώνων συντομεύεται εις τό ήμισυ δι’ άλλης άξιοπίστου 
πληροφορίας, της τοΰ Φλ. Κορνηλίου, πληροφορούσης δτι τό εν 'Ηρα- 
κλείω Μοναστήριον Θεολόγου, Εξάρτημα ή Μετόχιον τής Μονής Άκρω 
τηριανής,ήγέρθη κατά τάς άρχάς του 16ου αΐώνος (saeculo χνί in eunte) 
(26). Ή έν Σητεία άρα Ακρωτηριανή ύπήρχε πρό τοΰ χρόνου τούτου (πε- 
pl τό 1510)καί ουτω τά χρονικά δρια λαμβάνοιισι τήν μορφήν 1415—1510.

Μεταξύ των ουτω προκυπτόντων νέων χρονικών όρίων 1415 -1510 
έχομεν ιστορικά γεγονότα τοιαΰτα ώστε νά όδηγήσωσιν ημάς είς τόν κα
θορισμόν τοΰ δνπερ ζητοΰμεν χρόνου.

Έν πρώτοις ή κατά τό 1453 άλωσις τής Κ)πόλεως, εξ ης φεύγου- 
σαι χριστιανικοί οίκογένειαι ήλθον καί είς Κρήτην. Μεταξύ δε τών είς 
Κρήτην καταφυγουσών οικογενειών, έκ τών όποιων Ενετός χρονικο/ρά- 
φοζ, Antonio Trivan (σελ. 40), άπαριθμεΐ όνομαστί 25, ύπήρχον άναμ- 
φΐβόλως καί Μοναχοί καί Ιερείς, ώς ύπηνίχθημεν καί έν προηγουμέ- 
ναις σελίσι (113-117),οϊτινες παρώτρυναν είς Ϊδρυσιν Μοναστηρίων, διά 
τά όποια καί αύτοί οι Ενετοί, κίνδυνον προβλέποντες τουρκικόν καί διά 
τοΰτο^έπιεικώς πρός τόν ιθαγενή πληθυσμόν φερόμενοι, δεν παρουσία
ζαν πλέον σοβαρά προσκόμματα.

Κατά τό αύτό έτος ήρχισε καί τό έν Κρήτη κίνημα τοΰ έκ Ρεθυ- 
^^ Σήψη Βλαστοΰ, τό έπί έξαετίαν δλην διαρκέσαν έξωθήσαν δέ καί 
τοΰτο, ώς πασα παρομοία άνώμαλος κατάστασις έξώθει, είς τά Μονα
στήρια τόν ιθαγενή έκεΐνον πληθυσμόν ό όποιος ήπειλεϊτο με άγγσρεί- 
ας καί άλλας τών Ένετικών Αρχών καταθλίψεις.

Όλίγω βραδύτερον, μικρόν πρό τοΰ 1462 καί κατά τά 1469), έλα- 
βον χώραν αι κατά τής Σητείας τουρκικοί έπιδρομαί, σί όποΐαι, πλήν 
τών Χωρίων και τών συνοικισμών τής διαδρομής των, κατέστρεψαν καί 
τα παραθαλασσιο Μοναστήρια διασκορπίσασοι τούς έν αύτοΐς μονά
ζοντας, ώς ειπομεν καί άλλαχοΰ (σελ. 98-99).

Προσθετέα ενταύθα καί ή έγερσις τοΰ έν Έτια Μεγάρου, ή γενο- 
μένη ύπό τής εύγενοΰς Ένετικής Οίκογενείας De Mezzo. 'Υπάρχει δέ 
παράδοσις τής όποιας έμνημονεύσαμεν καί είς τήν περί 'Αγίας Σοφίας 
παράγραφον (σελ. 118) καί καθ ήν τό Μέγαρον τοΰτο καί αί Μοναί Ά 
κρωτηριανής καί Αγίας Σοφίας, τρία δηλονότι μεγάλα καί μέ άσυνήθη 
άρχιτεκτονικήν κατασκευασθέντα οικοδομήματα, ήγέρθησαν ύπό τριών 
Αδελφών Μηχανικών καί έπομένως είναι σύγχρονα. Επειδή δέ έκ τής

20. € reta Sacra vol. 1. 232. Περί του Μονυδρίου η Μετοχίου τούτου, ώς καί 
περί τοΰ εν αυτφ έγκαταβίώσαντος Όσίου Ιωσήφ, θά όμιλήσωμεν καί κατωτέρω, είς τήν 
περί Παραρτημάτων τής Μονής παράγραφον.
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έν Σητεία Οικογένειας De Mezzo πρώτος είς τούς γενεαλογικούς πίνα
κας, τούς ύπό Φρ. Βαρβάρου καί Ν. Μουάτσου παρασκευασθέντας, ά- 
ναφέρεται έκεΐνος ό De Mezzo (άνευ κυρίου ονόματος), του όποιου τήν 
θυγατέρα Σεμνήν ένυμφεύθη ό τώ 1464 γεννηθείς Φραγκίσκος Κορνά- 
ρος (*) έπεται δτι, αν οδτος είναι καί του έν Έτια Μεγάρου ό κτήτωρ, 
θά ήγειρεν αύτό έν χρόνω ούχί πολύ άπέχοντι τοΰ έ'τους 1464.

Συνδυάζοντες ήδη τα ιστορικά ταΰτα γεγονότα προς τήν πα- 
ράδοσιν καταλήγομεν είς τό συμπέρασμα δτι ή Μονή Άκρωτηριανή ή 
γέρθη κατά τό δεύτερον ήμισυ τοΰ 15ου αιώνας, δτε συνέβη καί ή κατα
στροφή τών παραθαλασσίων Μονυδρίων (1462 καί 1469) καί είναι πολύ 
λογικόν νά δεχθώμεν δτι έκ τών Καλογήρων τών καταστραφέντων Μο- 
νυδρίων, άλλοι μέν, καί ιδίως οι τοΰ 'Αγίου Ισιδώρου, θέσιν εύρόντες 
μεσόγειον καί άφαλεστέραν, ευυδρον δέ, δπου, κατά τήν παράδοσιν,καί 
είκών τής Θεοτόκου εΐχεν άνακαλυφθή έντός σπηλαίου, ήγειραν έκεΐ 
Μονήν «Κυρίας Άκρωτηριανής», άλλοι δέ, οί άπό τών Νοτίων Μονυδρί 
ων προερχόμενοι, ήγειραν τήν Μονήν 'Αγίας Σοφίας. Είς τάς Μονάς 
δέ ταύτας συνεκεντρώθησαν πάντες οί έως τότε τήδε κάκεΐσε διεσπαρ 
μένοι Καλόγηροι, πλήν τών είς Διαμέρισμα τοΰ Χάνδακος καταφυγόντων, 
καί νέοι δέ προσήλθον τοιοΰτοι ώστε έν βραχεί διαστήματι ό Μοναχικός 
πληθυσμός ηύξήθη μέγας, ώς θά εϊπωμεν καί έν τώ οίκείω τόπω.

Πρώτοι λοιπόν τής Μονής Άκρωτηριανής Κτήτορες δύνανται κ^ 
τά μεγίστην πιθανότητα νά θεωρηθώσιν οί άπό τοΰ Αγίου Ισιδώρου 
ή καί άπό άλλων Μονυδρίων Καλόγηροι. ’Αλλ’ είς τήν έγερσιν συνέ- 
βαλον ούχί μικρόν καί πλούσιοι πολΐται, έκ τής μεγάλης μάλιστα τών 
Κορνάρων οίκογενείας, έκ τής όποιας καί δωρηταί καί Ηγούμενοι τής 
Μονής άναφέρονται (27), πρό πάντων δέ ή Ένετική "Κυβέρνησις, δι’ ους 
καί έν ύποσημειώσει 5 άνεγράψαμεν λόγους. Αύτή καί τό φρουριακής 
μορφής καί όχυρότητος σχεδιάγραμμα έδωκε καί τό τηλεβόλον παρεχώ 
ρήσε μετ’ άδείας χρήσεως αύτοΰ. Είς τήν γνώμην ταύτην έρχεται έπί-
ΜΑΗ: ΛΚΛΧΛΛ^Λ ̂CfXWSVMrMVXri «νηΟΏΆ^ 5)

*. Γιάνναρη, Περί Έρωτοχρίτου. σελ. 29. Άγγελάκι «Σητειακά», τελ. 160 —161, 
27. Έκ τίνος Έκθέσεως τοΰ Giulio de Garzoni (1581), πρός τόν Δόγην 

τής Βενετίας άπευθυνομένην, (βλ. Ξηρουχ. «Ή Βενετοκρατουμένη Άνατολη», σ. 
289), πληροφορούμε θα δτι οί εύπατρϊδαι Κορνάροι (gentiluomini Corneri) κατει- 
χον έκτεταμένας γαίας έν τή περιφερεία Παλαιοκάστρου, ούχί μακράν τής Μονής ’Α- 
κρωτηριανής. Έκ τής οίκογενείας δέ ταύτης κατήγοντο άμφιβόλως οί έν τή Μονή 
μνημονευόμενοι Κληρικοί καί ές αυτών προήρχοντο τά όσα μέχρις έσχατων έκέκτη- 
το πλούσια κτήματα ή Μονή κατά τό Παλαιόκαστρον Είναι δέ γνωστόν δτι δ Άν- 
δρέας Κορνάρος, δ κατά 16ον αιώνα άκμάσας, κατέλιπε διά Διαθύκης κτήματα και 
χρήματα είς τήν Μονήν. (Βλ. καί Άγγελάκι «Σητειακά», σελ. 162),
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κουρον κσί τό μεμαρτυρημένον γεγονός, οδ καί πρό μικρού έμνημονεύ- 
σαμεν (σελ. 120), καθ’ δ διά τάς του 1613 έπισκευάς του κτιρίου, παθόν- 
τος ύπό σεισμοΰ, έχορήγησεν ή Σύγκλητος εν ποσόν έκ 200 Δουκάτων.

Τό κτήριο ν τής Μονής. Περίοδοι αύτοΰ. Κατά πρώτον 
μέν καί παρά τό σπήλαιον (27'). έν τω όποίω εύρέθη τής Θεοτόκου ή 
είκών, ήγέρθη μικρός ναός «Καθολικό ν», έμβαδοΰ 14 τετρ. μέτρων 
μετά τινων κελλίων, έπειτα δμως ό ναός οδτος έπεμηκύνθη δυτικώς, 
βραδύτερον δέ καί έκ δύο άλλων πλευρών, διά προσθήκης νοτίως μέν 
νέου ναοΰ έπ’όνόματι του 'Αγίου Ίωάννου του θεολόγου, βορείως δύο 
διαμερισμάτων χρησιμευόντων του μέν ώς Σκευοφυλακείου του ναοΰ τοΰ 
δέ ώς Γυναικωνίτου.

Ουτω διακρίνονται σαφώς τρεις έν τώ οίκοδομήματι τοΰ ναοΰ πε
ρίοδοι, τών δποίων δμως τά χρονικά δρια δέν είναι ευκολον νά χαρα- 
χθώσιν έν άκριβεία.

Καί είς τό κύριον τής Μονής κτήριον, σχήματος τετραγώνου, 
τρεϊς όμοίως κύριαιπερίοδοι άριθμουνταΐ' ή τών άρχικών κελλίων, τά ό
ποια δμως δέν διακρίνονται εύκόλως έν τώ σημερίνώ κτηρίω’ ή τών δύο 
όρόφων καί ή τοΰ τρίτου ή τοΰ άνωτάτου ορόφου, τοΰ έπί πασών πλήν 
τής άνατολικής πλευράς έκτεινομένου.

Άλλαι τρεις περίοδοι καταπτώσεων κάί άνεγέρσεων άπαριθμοΰν 
ται Πρώτη μέν ή κατά τον σεισμόν τοΰ 1612, όπότε κατέπεσον μέρη 
τινά (άγνωστον ποια) άτινα άνηγέρθησαν κατά τό έπόμενον έτος 1613 
έπί Γαβριήλ Παντογάλου, καθ’ ά προκύπτει έκ τοΰ ΈνετικοΟ έγγράφου 
τοΰ έν σελίδι 120 μνημονευθέντος. Κατά τό αύτό έτος έκτίσθη πρό τής 
προσόψεως τοΰ κτηρίου (δυτικώς) εύρεΐα στοά, Λόντζα καλουμένη. Δευ
τέρα δέ τώ 1766, όπότε κατέπεσεν ή βορεία πλευρά καί άνωκοδομήθη 
κατά τό έπόμενον έτος 1767 έπί 'Ηγουμένου Παρθενίου Καφφούρου, 
ΣτειακοΟ, ώς θά εϊπωμεν έν τώ οίκείω τόπω (ύποσημ. 46).

Καί τρίτη (πρό τοΰ 1836) καθ’ ήν κατέπεσε τό μέγα Κωδωνοστά· 
σιον (Πύργος) καί άνηγέρθη ώς έχει σήμερον έπί Ηγουμένου Κυρίλ
λου τοΰ Σμιρίλιου.

Βραδύτερον συνεπληρώθη έν μέρει κατά τήν άνατολικήν πλευ
ράν ό άνώτατος όροφος δαπάναις τών Ίερομονάχων Άνανία Άβρονι- 
δάκη κοτί Χατζή Ματθαίου Μπλαβάκι, έγειράντων δύο μεγάλα κελλία 
ών τό τοΰ Άνανία χρησιμοποιείται σήμερον ώς Ήγουμενεΐον.

Τό δλον οικοδόμημα έχει είσοδον άπό τής δυτικής πλευράς, «Τρο ■

27'. Αριστερά τής παματιΟεμένης τής Μονής είχόνος (γΠ) δ-αχρίνεται άνω. 
μέν ό παρά τό Νεκροταφεϊον. ναός τού Τίμιου Σταυρού κάτω δέ τό Σπήλαιον «Άγιασμα» 
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χοΰ Πόρταν» καλουμένην, κλειομένην δέ διά δύο θυρών, ή έσωτέρα 
τών όποιων φέρει έν τώ ύπερθύρω έντετοιχισμένην πλάκα μαρμαρίνην, 
παριστώσαν έν άναγλύφω μέγαν Σταυρόν ύποβασταζόμενον ύπό Δελ
φίνων, Οίκόσημον πιθανώς του Γαβριήλ Παντογάλου ή άμφοτέρων τών 
Αδελφών Παντογάλων. Καί έξω, προ τής εισόδου τοΰ μεγάλου κτιρίου· 
ήγέρθησαν νεώτερα οικοδομήματα, άποτελοΰντα μετά τής Λόντζας τε
τράγωνον 600 τετρ. μέτρων έν τώ μέσω τοΰ όποίου αύλή 166 τ. μ., έν
θεν μέν τά ΕΙΣ ΔΟΧΗΝ ΤΩΝ ΠΡΟΣΕΡΧΟΜΕΝΩΝ χρήσιμα μετ’ ίδίου 
φρέατος, ένθεν δέ τά διά τήν παρασκευήν τοΰ άρτου. Έξωτέρω αύτών 
τά ιπποστάσια, το Έλαιοτριβείον (1849—1850), άλλαι άποθήκαι (1855) 
ή Βρύσις (1862), τό ’Αποστακτήριον, ό Ανεμόμυλος, τό Νεκροταφεϊον 
μετά ναοΰ τοΰ Τιμίου Σταυροΰ καί άλλα οικήματα ύπό Καλογήρων 
έγερθέντα δι’ άνετωτέραν διαμονήν.

Τό κύριον τής Μονής τετράγωνον κτίριον, υψους 10 μέτρων, κατα
λαμβάνει 800 τ. μέτρων χώρον, τοΰ όποίου τά 67 τετρ. μέτρα άποτελοΰ- 
σι τήν εσωτερικήν αύλήν. Ό ναός καταλαμβάνει μέρος τής νοτίας τοΰ 
κτηρίου πλευράς, κατά τήν δυτικήν'δέ έχειδιά μέσου βράχου όρυχθή τό 
φρέαρ μέ ΰδωρ άνεξάντλητον, (μέσης θερμοκρασίας 19°), δπερ θεωρεί 
ται θαύμα τής Παναγίας.

Έσωτερικώς τό κτήριον διαιρείται είς αίθούσας, έν μέν τώ κατω- 
τάτω όρόφω είς δέκα—τρεις, ών τρεις άποθήκαι έλαίου καί οίνου, μία 
δημητριακών καί έννέα κελλία έκαστον δι’ένα μόνον Καλόγηρον, έν 
δέ τώ μεσαίω όρόφω εϊκοσιν, ών εξ Μαγειρεία καί Εστιατόρια, δύο ά 
ποθήκαι δερμάτων καί σκευών, δύο ξενώνες (παλαιά Ηγουμενεία), έν 
‘Ιματιοφυλάκιον, έπί παραθύρου τοΰ όποίου ή έπιγραφή: ΑΛΗΘΗΣ ΦΙ
ΛΟΣΟΦΙΑ Η ΤΟΥ ΘΑΝΑΤΟΥ ΜΕΛΕΤΗ, και τέσσαρα κελλία, καί έν τώ 
άνωτάτω όρόφω όκτώ, ών δύο ξενώνες, τέσσαρες άποθήκαι σιτηρών 
καί τυροκομικών, έν Ήγουμενεϊον καί έν κελλίον (είκών VIII). Έν τώ ά
νωτάτω όρόφω κείνται καί τά άποχωρητήρια.

Αριθμός τών Μοναστών (κατά διαφόρους έποχάς). 
Κρίνοντες έκ τών 41 αιθουσών τάς όποιας περιλαμβάνει τό κύριον τής 
Μονής κτήριον, έντός τοΰ όποίου ύποχρεοΰνται νά διαμένωσι κατά τήν 
νύκτα οί Μονασταί, θά ήδυνάμεθα νά ύπολογίσωμεν τόν άνώτατον ά- 
ριθμόν είς δν θά άνήλθόν ποτε οδτοι καί δστις δέν θά ήτο άνώτερος 
τοΰ 30 ή 35. Έν τούτοις ό άριθμός οδτος έφθασεν ή καί ύπερέβη τόν 
150 κατά τούς τελευταίους Ένετικούς χρόνους (1600—1669), καθώς καί 
άλλοτε άπεδείξαμεν (*). Οί πλεονάζοντες διέμενον είς τά Εξαρτήματα

(*). Παπαδ. «'Η Μονή Τοπλοΰ». έν «Έλ. Σκ.» 8 Ίουλ. 1930.
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ή Μετόχια τής Μονής ή έφημέρευον είς τάς πόλεις καί τά Χωρία, δπου 
μάλιστα συνέβαινε νά έχη κτήματα ή Μονή.

’Αλλ’ ο αριθμός τών 150 Μοναστών ήλαττώθη κατά πολύ μετά 
τήν τουρκικήν κατάκτησιν καί μάλιστα, κατά ιό έν τη Μονή σωζόμενον 
Πατριαρχικόν Σιγγίλλιον τοΰ 1704 (*), «ή Μονή έμεινε καιρόν ικανόν α- 
νευ πατέρων συνασκουμένων» (?8).

Κατά δέ τήν Μεγάλην “Επανάσταση» «’Έτος άπό Χοΰ 1821, έν 
μηνί Ίουνίω 26, ημέρα Σοββάτω, ήλθεν όργή παρά Κυρίου έξ ήμών αμαρ
τιών κ’ έσήκωσαν κεφάλι οί Αγαρηνοί κ’έκαμαν αιματοχυσίαν πολλήν 
κ’ έκοψαν ρωμηοΰς πολλούς καί αιχμαλώτισαν τό Μοναστήρι κ’ έθανά- 
τωσαν άνθρώπους 24 με τά Μετόχια καί οί λοιποί έφυγαν δσοι ήμπόρε- 
σαν άπό τά παράθυρα κ’ έκοψαν καί τόν Μητροπολίτην με πολλούς χρι
στιανούς καί ό θεός νά κάμη έλεος». (Σημείωμα είς Μηναΐον Ιουνίου, 
έκδόσεως 1740). Κατά τήν έπανάστασιν λοιπόν τοΰ 1821 οί Μονασταί δέν 
θά ύπερέβαΐνον τόν άριθμόν 20, διότι έκ τών 24 σφαγέντων έν τη Μονή 
καί έν τοϊς Μετοχίοις λέγεται δτι οί 12 μόνον ήσαν Καλόγηροΐ. Οί δια- 
φυγόντες δέ άπό τά παράθυρα θά ήσαν πάντως όλιγώτεροι, αύτοί δέ 
καί άπετέλουν έκτοτε μέχρι τέλους τής έπαναστάσεως τόν πληθυσμόν 
τής Μονής.

Κατά τήν Αιγυπτιακήν έν Κρήτη Κυριαρχίαν (1830—1841), άποκα- 
τασταθείσης είρήνης, άσφαλείας καί άνεξιθρησκείας, ηΰξήθη καί πάλιν 
δ άριθμός τών Καλογήρων. Αλλά βραδύτερον άφ’ένός μέν ή έπανάστα- 
σις τοΰ 1866—69 άφ’έτέρου δέ ό τοΰ 1870 Διοργανισμός, ό όποιος ά- 
πέσπασεν άπό τής Μονής πάντα τά έκτος τής .περιοχής αύτής κτήματά 
της διά τάς Σχολικός άνάγκας, συνετέλεσαν πολύ είς τόν περιορισμόν 
τών Καλογήρων, διότι καί ή συντήρησις καί ή διαμονή πολλών Μονα
στών δέν ήτο πλέον εύκολος μετά τήν άπώλειαν τών έκτος τής Περιο
χής Μετοχίων. Ουτω τω μέν 1881 δέν ύπήρχον είμή 26 Μονασταί, τώ 
δέ 1894 μόνον 24. "Εκτοτε, μετριαζομένου τοΰ θρησκευτικοΰ ζήλου, μά
λιστα δέ έπελβόντος καί τοΰ περί Εφεδρικού Ταμείου νόμου', δι’ ου καί 
άλλα άπό τής Μονής άπεσπάσθησαν κτήματα, περιορίζεται όσημέραι 
καί δ άριθμός τών Καλογήρων τής Μονής, οί όποιοι προς τό παρόν δέν 

(*) Καταπ. «’Έγγρ. Μονής Τοπλοΰ», «Μύσων» Α'. σελ. 4.
28. Τοιαύτη έρήμωσις τής Μονής 0ά συνέβη πιθανώς μετά τήν ΰπό τών Τούρ

κων κατάληψην τής Κρήτης καί τής Επαρχίας Σητείας, αλλά φρονοΰμεν ότι ή έρήμω- 
σις αΰτη ήτο προσωρινή, διότι κατά τό 167/ βλέπομεν τήν Μονήν ύφισταμένην καί 
μαλιστα άκμαίαν οίκονομικώς ώστε καί κτήματα τουρκικά παρά τήν πόλιν Σητείας νά 
έγοράζη. (βλ. ύποσημ. 25). Αλλά τύ Πατριαρχικόν Σιγγίλλιον 0ά έννοή έρήμωσιν 
λαβονσαν χώραν ή λήξασαν μικρόν πρό τοΰ 1704, ήν ημείς αγνοού^ν.
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ύπερβαίνουσι τούς Δέκα.

Κτηματικός πλούτος—Έ κ τε ταμ έν η Περιο 
χ ή. Συνέπεια τού μεγάλου αριθμού των Μοναχών ήτο καί ή άπόκτη- 
σις πολλών καί πολλαχοΰ κειμένων κτημάτων, διότι έκαστος έξ’ αύτών 
προσερχόμενος είς τήν Μονήν ώφειλε ν’ άφιερώοη εις σύτήν μέρος 
τουλάχιστον τής περιουσίας του. Έξ άλλου, προβλεπομένης τής Τουρ
κικής κατακτήσεως καί τής δημεύσεως ιδιωτικών περιουσιών, πολλοί 
γαιοκτήμονες λέγεται δτι άφιέρωσαν κτήματα αύτών είς τήν Μονήν. 
Ούτως ή Μονή απέκτησε μεγάλας περιουσίας άνά τάς Επαρχίας Ση- 
τείαν, Ίεράπετραν καί Μεραμβέλον (29) εν τη πόλει Ηρακλείου καί έν 
σύτή τη Μικρά ’Ασία. Έκ τών κτημάτων δμως τούτων άλλα μεν κατελή 
φθησαν ύπό Τούρκων άλλα δέ περιήλθον είς τήν διαχείρισιν τής Μο
ναστηριακής Επιτροπής ή Δημογεροντίας (άπό τού 1870) διά Σχολικάς 
καί Εκκλησιαστικός άνάγκας καί ούτω είς τήν Μονήν έμειναν μόνον 
τά περί αύτήν κτήματα ώς Π ε ρ ι ο χ ή αύτής. Είναι δμως άπέραν- 
τος ή Περιοχή αΰτη. Καταλαμβάνουσα δλον τού Ακρωτηρίου τό τρίγω 
νον, τού όποιου βάσις μέν εΐνε γραμμ ή, 8,50 περίπου χιλιομέτρων μή
κους, άρχομένη άπό τού κατά τάς άνατολικάς τής Κρήτης άκτάς κολ
πίσκου Παλαιοκάστρου (Λενικών) καί καταλήγουσα είς τον δρμΐσκον 
Άνάλουκαν κατά τήν βορείαν άκτήν, κορυφή δέ τό άκρότατον σημεί- 
ον τού Ακρωτηρίου Σαμωνίου άπέχουσα τής βάσεως περί τά 14,50 
χιλιόμετρα, έκτασις δηλονότι 60 καί πλέον χιλιάδων στρεμμάτων. ’Α
νώμαλον δμως καί βραχώδες τό πλεΤστον τής Περιοχής ταύτης δέν εί
ναι κατάλληλον διά πολυειδεΤς καλλιεργίας’ εύνοεϊ δμως τήν κτηνο 
τροφίαν ή όποια καί αποτελεί τόν κυριώτερον τής Μονής οικονομικόν 
πόρον.

Εσχάτως δέ προκειμένου νά λάβη τά 2)5 τών δλων Μοναστηρια
κών κτημάτων τό Εφεδρικόν Ταμεΐον, έθιξε καί τήν Περιοχήν τής Μονής 
είς τά καρποφορώτερα αύτής κτήματα, ώς θά εϊπωμεν καί έν τοΐς έπο' 
μένοις. Αλλά καί ουτω τά έκ τών ύπολείφθέντων κτημάτων εισοδήματα 
δέν είναι μικρότερα τών 150—180 χιλ. δραχμών έτησίως.

29. Καταγραφή τών κτημάτων τούτων καί τής δλης τής Μονής περιουσίας έγι
νε μερική μέν (ιερά σκεύη, Ιερά ’Άμφια, Βιβλία, έπιπλα κλπ ) έπί Επισκόπου Ίλαρίω- 
νος τφ 1862, ώς καί έν τώ περί αύτοΰ λόγφ έσημειώσαμεν (σελ. 60 ). γενικωτέρα δέ 
τφ 1870. Αλλά πλήρης καί λεπτομερής καταγραφή μετά τίνος συνοπτικής ιστορίας πα- 
ρεσκευάσΰη κατ’ έντολήν τού Πατριαρχείου ύπ’ εμού έν έτει 1S93-94. οπότε καί κα- 
τηρτίσΟη ό καί σήμερον υπάρχων Κώοις τής Μονής.
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Πώς ή Μονή απέκτησε τοσαύτην περιοχήν έζηγεΐ γνωστή παρά- 
δοσις (*) καθ’ ήν Τούρκος Πασσας, από Κ/πόλεως εις Κρήτην πλέων, 
προσήγγισεν εκ κακοκαιρίας είς τόν κόλπον Παλαιοκάστρου. Παρατει- 
νομένης έπί ήμέρας τής κακοκαιρίας, οί Καλόγηοοι τής Μονής προσε- 
φέρθησαν να φιλοξενήσωσιν τόν Πασσάν είς τήν Μονήν των έ'ως διού 
να δυνηθή τό πλοϊον νά περιπλεύση τό Άκρωιήριον Κάβο—Σίδερον καί 
νά προσέγγιση είς τόν κατά τά βόρεια παράλια όρμισκον Άνάλουκαν, 
δπου θά ήδύνατο πάλιν νά έπιβιβασθή ό Πασσας, άπαλλαττόμενος ου 
τω τών κατά τόν περίπλουν του Ακρωτηρίου ενοχλήσεων καί κ'νδύνων.

Άναχωρών ύπερευχαριστημένος ό Πασσας άφήκεν έγγραφον διά 
του όποιου ώς δρια τής Περιοχής τής Μονής έθετε γενναιοφρόνως άφ’ 
ένός μέν τήν άπό τού κόλπου Παλαιοκάστρου είς τόν τοΰ Άνάλουκα 
γραμμήν, είς τά δύο άκρα τής όποιας προσήγγισε τό πλοϊον του, άφ’ 
έτέρου δέ τήν θάλασσαν. Κατόπιν τοΰ Παραχωρητηρίου τούτου, τήν ί- 
σχύν τοΰ όποιου ούδέίς ήδύνατο νά άμφισβητήση μηδέ καν νά συζητήση, 
οί εις Έρημούπολιν, (άπόγονοι τών Αρχαίων Ίτανίων), καί είς αλλους έν 
τώ τριγώνω τοΰ Ακρωτηρίου συνοικισμούς κατοικοΰντες μετώκησαν αλ
λαχού (είς Σίτανον καί Περβολάκια) καταλιπόντες είς τήν Μονήν όλό- 
κληρον τήν έκτασιν τού Ακρωτηρίου. (29')

Συν ο πτ ικ ή κα ταγρ α φή κτημάτων καί Με 
τ ο χ ί ω ν. Ούχί ασκοπον θεωρούμεν μίαν τινά, έστω καί σύντομον, 
καταγραφήν τών κτημάτων καί Μετοχίων τής Μονής, τών τε ύπολει- 
φθέντων είς αύτήν καί τών άποξενωθέντων, καθόσον ίκανώς μέ τήν ι
στορίαν τής Μονής ή καί μέ τήν τής Νήσου συνδέονται ταύτα.

Έν τη Περιοχή.
1) Τά πέριξ τής Μονής καί είς άκτΐνα τριών περίπου χιλιομέτρων 

κτήματα αποτελούνται άπό κήπον, αμπέλους, έλαιόφυτα, άγρούς καί ά- 
γριάδας. Ταύτα παραχωρούνται συνήθως είς Αδελφούς τής Μονής πρός 
καλλιέργειαν καί κάρπωσιν, περιέρχονται δέ είς αύτήν καλλιεργημένα

(*) Σταυρακάκη Έμμ Παράδοση σχετική πρός τήν περιοχήν τής Μονής, έν «Έλευθ. 
Σκέψει» 12 Άπριλ. 1930."Άγγελάκι, «Σητειακά» σελ. 165.

29'. Ή περί τοΰ γενναιοδώρου Πασσά παράδοσις φαίνεται ότι ταυτίζεται μέ 
την περί τών Σέχιδων του 1648 τοιαύτην τήν οποίαν έν τη 25 υποσημειώσει περιελάβο- 
μεν. Και αν δεν ταύτίζωνται, νομίζομεν πάντως οτι έγγϊζουσιν άλλήλαις χρονικώς αί δύο 
οΰται παραδόσεις. Συνάγομεν τούτο έκ τής παρατηρήσεως ότι τδ Χωρίον Σίτανος ούδα- 
μού πρότερον ή εις τήν άπογραφήν τοΰ 1671 άναγέρεται («Μύσων» Γ', σελ. 15—16). Εύ 
ρυτεοον πεοί τούτου λόγον ποιούμεθα έν ετέρω υπό εκδοσίν Βιβλίω, ένθα καί περί τής Ίτά 
νου όμιΛοΰμεν οιεξοδικώς.
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μετά τόν θάνατον των Μοναχών.
2) Τό Μετόχιον Άνάλουκας κεΐται νοτιδυτικώς τής Μονής 

παρά τόν όμώνομον όρμΐσκον, άποτελεϊται δέ από οικήματα καί δύο να
ούς ('Αγίαν Τριάδα καί Χρυσόστομον). Εις παλσιοτέρσν εποχήν θά ύ- 
πήρχε πιθανώς Εκκλησία τιμωμένη έπ’όνόματι τού Αποστόλου Λουκά 
(“Αϊ Λουκά) ή τά κτήματα άνήκον είς Τιμαριούχον (’Άννα—Λουκάν), εξ 
ου καί ή όνομασία τού Μετοχίου. (30). "Εν τινι οίκήματι, ούχί προφανώς 
τώ άρχαιοτέρω, ύπάρχει επιγραφή με χρονολογίαν 1772. Μετά τό 1900 
έχρησίμευσεν έπί τινα χρόνον ώς Γυναικεία Μονή τό Μετόχιον. Εσχά
τως περιήλθεν είς τό Εφεδρικόν Ταμεΐον Σητείας.

3. Τό του 'Αγ. Άνδρέα, βορειοδυτικώς τής Μονής παρά τόν όμώ- 
νυμον όρμΐσκον. Οικήματα καί ναός. Αποτελεί τόν κήπον τής Μονής 
ενεκα τής έν αύτω πηγής [κανού υδατος. "Ο ναός, ερειπωθείς, άνεκαι 
ν]σθη περί τό 1750 ύπό τίνος Μοναχού Γερμανού, τελευτήσαντος τη 11 
"Ιουλίου 1788, ώς άναφέρει ενθύμημα είς Εκκλησιαστικόν τής Μονής Βι- 
βλίον (Παρακλητικήν έκδόσεως 1742).

4. Τό τού Βαΐου, βορειοανατολικώς, μεγαλύτερον Μετόχιον, ά- 
ποτελεΐ άμπελώνας τής Μονής. (^0’) Περιλαμβάνει ναόν καί οικήματα 
μέ χρονολογίας 1709 (έπί ληνού), 1719 καί 1766. Περί τό Μετόχιον τού
το τά Παραμέτοχα;

α') Προ φ ή τ η ς ’Η λ ί α ς μέ ναόν δίκλιτον, ύδαταποθή- 
κην όμβρίων ύδάτων καί οίκημα έκτάκτως χρησιμοποιούμενον. Κτήτωρ 
Άνανίας Ιερομόναχος ό έκ Χανδρα.

30. Ενταύθα καταλή γουν νά νοτιοδυτικά τής Περιοχής τής Μονής δρια καί. 
ώς τινες φρονοΰσι, τά των αρχαίων πόλεων Ίτάνου και Πραισού. Οι ουτω φρονούντες 
στηρίζονται εις την του Μετοχίου ονομασίαν εις τήν οποίαν διαβλέπουσι τήν έν τή 
σχετική Διαιτησία άναφερομένην λέξ'ν Λ άκ κ ο ν (»έπ1 τόν λάκκον»', ή οποία όμως 
δεν άναφέρεται έκεϊ ώς καταληκτικόν άλλ’ ώς μέσον σημεϊον των ορίων, έν ώ δ Ά
νάλουκας καταλήγει εις τήν θάλασσαν.

Ό Spratt σημειοΐ έν τώ Χάρτη του είς ένδειξιν του τόπου, τήν λέξιν Ά- 
ν ά Λ α κ ο ς καί έντεΰΟεν ή ανωτέρω άβάσιμος γνώμη.

Περί τού ζητήματος θά όμιλήσωμεν έν άλλφ Βιβλίφ έκτενώς.
30’. Εις τό Μετόχιον τοΰτο έλαβον άγριοι των τούρκων βανδαλισμοί κατά τήν 

έπανάστασιν του 1866. Έζερχόμενοι από τού κατά τόν κόλπον Παλαιοκάστρου στα- 
θμεΰοντος τουρκικού πολεμικού οί ναΰται αυτού καί διατρέχοντες τά Μετόχια τής Μονής 
ήρπαζον καί κατέστρεφον παν τό προστυχόν. ”θτε δέ Ποιμένες τής Μονής, οι Γεώργιος 
Μιχελιδάκις, αδελφός τού Ηγουμένου Μελετίου, καί Ιωάννης Χανδριανάκις, έπιτεθέν 
τες εφόνευσαν δύο έξ αυτών είς τό Βάϊ, έγιναν άγριώτέροι καί έπιθετικώτεροι. 'Ήρπα
ζον βώδια έκ του Άλωνίου, αιγοπρόβατα, μελίσσια καί ορνίθια, τά όποια μετέφερον 
εις τήν νησίδα Έλάσσαν καί έκεΐΟεν εις τό πλοϊον.

^λΓατ’ άφήγησιν τού Ίε^ομονάχου Εύμενίου ΓΙαπάδάκι/
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β') Κ ά σ τ ε λ λ ο ς, καί γ) Πηλοπάτης, Τυροκομεία.
δ’) Ά ν ε β α τ ά μέ οικήματα καί κτήματα σιτοκαλλιεργειών.
ε')Στεφα ναΐς μέ οικήματα διά τούς Ποιμένας τών αιγών. 

Είς το Παραμέτοχον τούτο έτιιδραμόντες (κατά Ιανουάριον 1829) Τούρ
κοι κατέλαβον έξ άπροόπτου 26 Έπαναστάτας έκ τών όποίων 2 διε- 
σώθησαν, 6 έφονεύθησαν έπί τόπου καί 14 ήχθησαν είς τήν Μονήν έν
θα έσφάγησαν καί αύτοί υπό τινα συκήν, παρά τόν Περίβολον τής Μο
νής εύρισκομένην καί νύν έτι δι’ άνανεώσεως σωζομένην (*).

στ') Κ αλ α μ ά κι μέ οικήματα καί κτήματα σιτοκαλλιερ
γειών.

ζ') ~ ρ η μ ° ύ π ο λ ι ς μέ οικήματα καί κτήματα σιτοκαλλιερ 
γειών. Ενταύθα τά ερείπια τής άρχαίας ’Ιτάνου καί δάσος φοινίκων χρο 
νολογουμένων άπό τών μέσων τού 2ου π. Χ, αίώνος, δτε Αιγυπτιακά 
στρατεύματα διέμειναν ενταύθα προς βοήθειαν τών Ττανίων κατά τών 
Πραισίων.

η') Τσικαλιά, μέ οικήματα διά τούς Ποιμένας τών προβάτων καί 
άγριάδας.

θ') "Αγιος ’Ισίδωρ ος είς τό άκρότατον τού ’Ακρωτηρί
ου ένθα καί ό Φάρος. Ναός καί οικήματα άκατοίκητα, κατά τήν έορτήν 
μόνον τού Άγιου (4 Φ)βρ(ου) καί κατά τάς έπισκέψεις τών προσκυνη
τών χρησιμοποιούμενα Περί τού Μετοχιού τούτου, τού 4 ώς Μονυδρίου 
μέχρι τού 1415 καί όλίγω βραδύτερον διατηρηθέντος, 'ώμιλήσαμεν ήδη έ- 
κτενώς (σελ. 101—104),

5. Τ ό τού 'Αγίου Αντωνίου εν Παλαιοκάστρω, μέ να 
όν, οικήματα, έλαιοτριβεΐον, έκτεταμένους έλαιώνας (καί άγριάδας εν 
Πλάκω). Ενταύθα υπάγονται τά Παραμέτοχα:

α') Μ ε σ ο ν ή σ ι, οικήματα, κτήματα, έκ τών τού Άνανίου 
'Αβρονιδάκι.

βλ) Ρ ι ζ ό β ι γ λ ο, οικήματα καί κτήματα σιτοκαλλιεργειών. Ε
ρείπια Μινωϊκού συνοικισμού.

γ'.)Κουρεμέ ν ο ς, οίκήματα όμοίως καί κτήματα μέ ερείπια 
Μυκηναϊκά.

Τά πλ2ΐστα τών έν τώ Μετοχίω Άγ. Αντωνίου κτημάτων τής Μο
νής προέρχονται κατά πάσαν πιθανότητα άπό τής μεγάλης καί πλουσίας 
οίκογενείας Κορνάρων, ώς καί άλλαχοΰ έσημειώσαμεν (ύποσημ. 27).

Πάντα δέ ταύτα. πλήν ένός έλαιοφύτου κατά τήν θέσιν «Πυροβό- 
λον» καί τών έν Άγίω Άντωνίω οικημάτων, περιήλθον είς τό Έφεδρα 
κόν Ταμεϊον.

(*) Κ«ταπ. «Η είς Στεφάνές επιδρομή των Τούρκων» «Μόσων» Α' 3, σελ. 212.
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Εκτός τής Περιοχής—Παραρτήματα. Μετόχια 
καί λοιπά τής Μονής κτήματα, έκτος τής Περιοχής άλλ’ έν τη Επαρ
χία Σητείας κείμενα, περιήλθον πάντα είτε εις τούς Τούρκους από ετών 
πολλών, ώς προείπομεν, είτε είς τήν Μοναστηριακήν Επιτροπείαν καί 
το ’Εφεδρικόν Ταμεΐον από του 1870 καί έντεΰθεν. Είσί δέ τά επόμενα:

1. Τό τού *Α γιου Κωνσταντίνο υ υ παρά τήν κωμόπο· 
λιν Σητείας, άποτελούμενον άπό ναόν καί οικήματα έγερθέντα τω 1619, 
ώς προκύπτει εξ επιγραφής, ήν μεταξύ των ιστορικών μνημείων περι- 
λαμβάνομεν κατωτέρω, άπό οικίας έντός τής πόλεως καί άπό διαφόρους 
άγρούς καί έλαιώνας ικανής έκτάσεως, κτήματα άγορασθέντα έπί 'Η
γουμένου Παρθενίου Κορνάρου τώ 1671 άπό ’Οθωμανού, κατά τό σω· 
ζόμενον άγοραπωλησίας έγγραφον (*). Τά μέν κτήρια κατέπεσον ή μάλ
λον κατεκρημνίσθησαν καθ’δν ϊσως χρόνον καί ή κωμόπολις Σητείας 
μετά τού φρουρίου αύτής κατηδαφίσθησαν (1648 ή 1650) ύπό τών κα- 
τεχόντων ;Ένετών, διά νά μή χρησιμοποιηθώσιν ύπό τών Τούρκων, τα 
δέ λοιπά κτήματα μετά τών έρειπίων τών οικοδομημάτων περιήλθον ώς 
άποζημίωσις είς τήν κυριότητα τής οίκογενείας τού έκ Κάτω-Πισκοπής 
Γενιτσάρου ’Αμέτ—Αγά Κασάπη, φονευθέντος παρά τήν Μονήν τώ 1810.

2. Τό τοΰ ’ Α φέ ν τ η—Χρ ιστό ΰ, μεταξύ τών Χωρίων "Εξω 
καί Μέσα Μουλιανών, άποτελούμενον άπό ναόν δίκλικτον άνακαινι- 
σθέντα τω 1836, δτε καί τό μέγα Κωδωνοστάσιον (Πύργος) έν τη Μο
νή, άπό οικήματα καί έλαιόφυτα. Σήμερον χρησιμοποιείται ώς Σχολεϊον 
τών Μουλιανών.

3. Τό τού Μαρουλά καί Λαγκάδος κατά τήν νοτίαν 
τής Κρήτης άκτήν, παρά τόν κολπίσκον Πηλαλειμμάτων. Οικήματα, έ
λαιόφυτα μέ 700 καί πλέον έλαιόδενδρα, άγροί πεντακοσίων περίπου 
στρεμμάτων. Ήγοράσθη ύπό τής Μονής έπί Ηγουμένου Μελετίου Μι- 
χελιδάκι κατά τό 1864 άπό τού ’Οθωμανού Άλή—Σουράπ—Παμπά 
άντί 95.000 γροσίων, ήτοι ύπέρ τό ήμισυ έκατομμύριον σημερινών δραχ- 
Λέγεται δτι τό κτήμα τούτο, είς τήν Μονήν Αγίας Σοφίας άνήκον πρό 
τερον, κατελήφθη βία ύπό τών Τούρκων κατά τούς πρώτους χρόνους 
τής Κατακτήσεως τής Νήσου (ύποσ.24)Μεμονωμένα κτήματα κατά Χωρία

Τής Έ π α ρ χ ( α ς Σ η τ ε ί α ς. Υδρόμυλος είς Ζάκρον οίκη 
μα καί άμπελος είς Χανδράν οίκημα καί έλαιόφυτα είς Πλατάνι’ έλαιό 
φυτα είς Παντέλΐ’ αγρός είς ’Απίδι’ άμπελοι είς Άρμένους’ έλαιόφυτα 
είς Λιθίνσς, είς Καλά—Πλάγια Άζάλη, είς Συκιάν, είς Κανένε, είς Πεύ 
κους, είς Γράς ("Αγ. Στέφανον), είς Στραβοδοξάρι (Σταυροχώρι), Κου- 
τσουράν καί Σκινοκάψαλα’ έλαιόφυτα όμοίως είς Μουλιανά, Χαμαίζι, 

(*) Καταχ «’Έγγρ. Τουρκ. Αρχείου» έν Μύσων:». τίμ.ω Γ’ τεύχεί 1, σελ. 6—7.
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Αχλάδια, Πισκοκέφαλον, Παρασπόρι καί Σκοπήν.
Έ ν ά λ λ α ι ς Έ π α ρ χ ί α ι ς: Τρία Μονύδρια, αυτοτελή μέν 

πρότερον ύπαχθέντα δέ κατόπιν εϊς τήν Μονήν Άκρωτηριανής, διά νά 
έχωσιν όμοίαν προστασίαν καί ασφάλειαν κατά τών αύθαιρεσιών τών 
πολιτικών Αρχών έπί Ενετοκρατίας.

"Οταν ή Μονή Άκρωτηριανής, άνακαινισθεϊσα περί το 1613 έπι- 
μελεία Γαβριήλ Παντογάλου καί συνδρομή τής Ένετικής Κυβερνήσεως, 
κατέστη «Μεγάλο—Μοναστήρι», έφαίνετο δέ καί Ισχυρά ώς εκ τής τών 
Ένετικών Αρχών εύνοίας, ής άπήλαυε χάριν πρώτον μέν τής χρησιμότη 
τος, τής έκ τής θέσεως καί τής φρουριακής μορφής προσδοκωμένης, έπει 
ταδέ καί έκ τής προσωπικότητας τοΰ άνακαι νιστοΰ καί ‘Ηγουμένου Γαβρι
ήλ Παντογάλου, έκριναν καλόν οί τό Μονύδριον Θεολόγου Κρητσας διευ 
θυνοντες καί αί τοΰ θεολόγου—Δερματδ διευθύνουσαι, νά θέσωσι τά 
Μονύδριά των, καθ’ ύπόδειζιν ϊσως αύτοΰ τοΰ Παντογάλου, ύπό τήν προ 
στασίαν τής εύνοουμένης Μονής Άκρωτηριανής καί νά τά μετατρέψω- 
σιν εις Παραρτήματα αύτής. "Οτε δέ έπί Τουρκοκρατίας ή Μονή κατέ
στη καί Σταυροπηγιακή (1704—1798), τότε καί τό τοΰ Παπλινοΰ έζήτη- 
σεν όμοίαν Προστασίαν (31) ΈΙ σαν δέ τά έπόμενα:

1. Τ ό τ ο ΰ Π α π λι ν ο ΰ, έπί τή Κοιμήσει τής Θεοτόκου τιμώμε
νον. Κεΐται παρά τήν άκτήν «Καθαράδες» καί είς τάς ύπωρείας ύπερκει. 
μένου βουνοΰ, πρός άνατολάς τής πόλεως Ίεραπέτρας* καί περί τό δίω- 
ρον αύτής άπέχον. Περί τοΰ χρόνου τής ίδρύσεως ούδέν είναι γνωστόν, 
Έκ τής παραδόσεως δμως (32) περί δραματικού τίνος γεγονότος τοΰ1821 
μανθάνομεν δτι ύφίστατο τό Μονύδριον, ύπό Καλογραιών κατοικούμενον. 
Επειδή δέ κατά τό πρό τοΰ 1821 διάστημα τής Τουρκοκρατίας δέν άνα- 
φέρεται Ϊδρυσις Μοναστηρίων, δι’ ους λόγους εϊπομεν εν Σημειώσει τής 
σλ. 84, συνάγομεν δτι ό χρόνος τής ίδρύσεως τοΰ Μονυδρίου δέν συμ
πίπτει πρός τόν τής Τουρκοκρατίας. Από τήν οίκοδομιακήν κατάταξιν, 
ή όποια δέν όμοιάζει ποσώς πρός τήν συνήθη τών μοναστηρίων μορφήν, 
έξάγομεν δτι θά ήτο άρχικώς έπαυλις πλουσίου τινός γαιοκτήμονος, ό

31. Τοιαύτη ύπαγωγή άπεδείχθη, νομίζομεν, δτι ύ ε ω ρητ ι χ ή ν μόνον 
αξίαν ήδύναντο νά έχη διά τε τήν προσαρτώσαν Μονήν καί διά τά προσαρτώμενα 
Μονύδρια.

32. Όθωμανδς, αισχρός καί αιμοβοοος, δ Πηλαβομεμέτης, ό πολλά κατά τήν 
έπανάστασιν τοΰ 1821 διαπράξας ως αρχηγός συμμορίας, άλλά καί άξια παθών εν 
Σητεία (έπί τής νησϊδος Κουφονήσι), μετέβη μετά τών συμμοριτών του είς τό Μο- 
νύδριον Παπλινοΰ δποο έπί ημέρας παραμείναντες, τρεφόμενοι καί υπηρετούμενοι ύ
πό τών Καλογραιών, έβίασαν αύτάς, Απερχόμενοι δέ άπεκοψαν τούς μαστούς αυτών 
κατά τόν σκληρότερον τρόπον, (Βλ, ’Αγγελάκι, «ό Γενίτσαρος Πηλα£|6ς» έν «Μύσω- 
νος» τόμφ Α', σελ. 75 — 78) 
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όποιος παρεχώρησεν αύτό εις Καλόγηρον (Παπουλϊνον) κατά τούς τε
λευταίους χρόνους τής Ενετοκρατίας, ώς έπραξαν κατά τήν αύτήν πε
ρίπου εποχήν καί οί Ιωάννης Χαρτοφύλαξ τής εν Κυδωνία Μονής Χρυσο- 
πηγής (*) Νικόλαος Άσπροσκούλης τοΰ Σωτήρος ’Ασπαλαθέα (**) καί ό 
Μάρκος Παπαδόπουλλος τοΰ έν Μερσμβέλλω Αρετίου (***)

,Ως Παράρτημα τής Μονής Άκρωτηριανής διωκεΐτο ύπό Οικονό
μου αύτής, ώς τοιοΰτος δε έχρησιμοποιήθη κατά τούς τελευταίους χρό
νους ό άπό Σώκεια τής Μικράς ’Ασίας δραστηριότατος μοναχός Ιωακείμ,

Άποτελεΐται εκ μικρού ναοΰ καί ολίγων οικημάτων μέ περιοχήν 
εκ κηπαρίου καί άγριάδων μετά χαρουποδένδρων. Περιήλθεν είς τήν κυ
ριότητα τοΰ Εφεδρικού Ταμείου. (Βλ. καί «β' Μοναί Ίεραπέτρας»).

2. Το τοΰ Θεολόγου Κρ ητ σ ά ς. Ίδρύθη πιθανότατα 
κατά τήν Νεοβυζαντινήν Περίοδον. Συνάγομεν τοΰτο άπό τής μεταξύ 
τής Ένετίας καί τών Επαναστατικών Αρχηγών Σκορδυλών—Μελισση- 
νών συνθήκης τοΰ 1219, περί ής καί έν τώ Γενικό Κεφαλαίω ικανόν έ- 
κάμαμεν λόγον (σελ. 78). Τώ δντι κατά τήν περιφέρειαν τών Επα
ναστατών τούτων άλλα Μοναστήρια άνήκοντα είς τήν Μονήν τοΰ έν 
Πάτμω Άγ. Ίωάννου τοΰ θεολόγου δεν άναφέρονται, καθ’δσον έγώ 
τούλάχιστον γινώσκω, είμή τό περί οδ έντσΟθα πρόκειται καί τό έν Ά- 
νωπόλει Πεδιάδος.

Τοιαύτην τοΰ Μονυδρίου άρχαιότητα έξάγομεν καί άπό Σταυρόν 
καλής Βυζαντινής τέχνης, σιδηροΰν κατά τήν μίαν πλευράν, άργυροΰν 
κατά τήν έτέραν, μέ αγιογραφίας άναγλύφους, περίφημον δέ κατά τούς 
ένετικούς χρόνους διά τήν θαυματουργόν του δύναμιν. Φυλάσσεται νΰν 
είς τό Αρχαιολογικόν Μουσεΐον 'Ηρακλείου. (****)

Άποτελοΐται άπό ναόν τρίκλιτον ("Αγ. ’Ιωάννην, "Αγ. Χαράλαμ
πον καί Μεταμόρφωσίν) καί άπό οικήματα καλογηρικά. ’Έχει δέ περιο
χήν μέ έκτεταμένους ελαιώνας (είς 17 θέσεις). Καί έντόςτοΰ παρακειμέ
νου Χωρίου Κρητσάς ύπάρχει ναός έπ’ όνόματι τής Κυρίας Ακρωτήρια· 
νής, μεταγενέστερος τοΰ Μονυδρίου, άφεθείς πρό χρόνου μακροΰ είςτήν 
Ενορίαν Κρητσάς. (33)

(*) Παπαδάκι, Περί Χαρτοφύλακας έν «Κήρυκι» Χανίων τής 22 ’Οκτωβρί
ου 1924.

(*’) Βουρδουμπάκι «Κρητ. ”Εγγρ.» έν «Χρ. Κρ.» Β', 349
(“*) Ξανί). «Κρ. Συμβόλαια» έν Χρ. Κρ » Α'. 281 — 285.
(**'*) Ξανί). «Χρ. Έπιγροφαί» σελ. G7 ύποσημείωσις.
33. Περί τής Εκκλησίας «Κυρίας Άκρωτηριανής» άκουομένης καί «Παναγίας 

Ταυριδιανής», ώς κείμενης είς την συνοικίαν της οικογένειας Ταυράδων. υποθέτει δ 
Ξανί). δι.ι έκτίσΟη πρός τιμήν τής έν Ξητεία Μεγάλης Μονής Άκρωτηριανής, ή δτι 
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Σήμερον τό Μονύδριον κατέχεται ύπό Προσφύγων Μικρασιατών,
3. Τ ό τ ο Ο θ ε ο λ ό γ ο υ—Δ ε ρ μ α τ δ, έν 'Ηρσκλείω παρά 

τόν όμώνυμον κολπίσκον (Κούμ—Καπΐ, νυν). Εκαλείτο καί «Μοναστή- 
ριον τής Άκρωτηριανής», άπετελεΐτο δέ άπό ναόν καί οικήματα περι
βαλλόμενα ύπό ύψηλοΰ τείχους, ώς φαίνεται καί έν άρχαίω τής πόλεως 
Χάρτη, τώ του Βερντμύλλερ (Werdmuller). Κατά τήν αλωσιν τής πό
λεως (1669) κατελήφθη ύπό των Τούρκων καί μετετράπη είς Στρατώνα. 
Επί Αύτονομίας δέ διασκευσθέν έχρησιμοποιήθη ώς Καπνοκοπτήριον. 
Τώ 1930 άνεκαινίσθη ό ναός έπ’ όνόματι τής ‘Αγίας Τριάδος.

Περί τοΰ χρόνου τής ϊδρύσεως του Μονυδρίου τούτου έχομεν 
τήν πληροφορίαν τοΰ Φλ. Κορνηλίου, ό όποιος λέγει: «. . . . "Ετερον 
(Μοναστήριον Καλογραιών) έγερθέν έν τη πόλει Ηρακλείου κατά τάς 
άρχάς τοΰ 16ου αίώνος, ύπό τήν όνομασίαν τής Παναγίας Ακρωτήρια 
νής. Είς τοΰτο ή τών Γραικών εύσέβεια, έκτός τών δαπανών τών οίκο 
δομημάτων άπέδωκε καί εισοδήματα ικανά πρός συντήρησιν 150 Καλο
γραιών. «Monialium» (*)

’Ως πρός τούς Ίδρυτάς καί τούς πρός τήν Μονήν Άκρωτηριανής 
άφιερωτάς ή Προσαρτητάς, πιστεύομεν δτι δέν θά ήσαν οδτοι άσχετοι 
πρός τήν έκ τής πόλεως χάνδακος πλουσίαν καί Εύγενή οικογένειαν τών 
Παντογάλων. Εύσεβής ή οικογένεια αΰτη, έκ τής όποίας καί δύο διάση
μοι Κληρικοί (Γαβριήλ καί Μελέτιος) προήλθον, ώς ρηθήσεται καί έντοΐς 
έπομένοις, ήκουσεν εύμενώς ύπόδειξιν Καλογήρων, πάρεχώρησεν έπαυ- 
λιν αυτής ή μόνον οίκόπεδον είς τό όποιον ή «εύσέβεια τών 
Γ ρ α ι κ ώ ν » άνήγειρε τήν οικοδομήν καί έχρησιμοποίησεν αύτήν πρός 
έγκατάστασιν Καλογραιών, βραδύτερον δέ τό γυναικεϊον τοΰτο Μονύδρι- 
ον περιήλθεν ύπό τήν προστασίαν τής Μονής Μονής Άκρωτηριανής (σελ. 
136, μέ τό όνομα τής όποίας ήκούετο έκτοτε, καίτοι ό ναός αύτοΰ έτι- 
μάτο μέ τό όνομα τοΰ Άγ. Ίωάννου τοΰ θεολόγου. Ή Μονή Άκρωτη-

άνήκεν είς Μετόχιον τής Μονής ταύτης (Χριστ. Έπιγραφαί. σελ. 67—68. Βλ. καί 
«Σητειακά» Άγγελάκι σελ. 164. ύποσ.).

'Η ύπάρχουσα όμως έπιγραφή αποδίδει τήν κτϊσιν τής ’Εκκλησίας εις τόν 'Ιε. 
ρέα ’Εμμανουήλ Σκλίντζαν καί τήν συμβίαν αύτοΰ Ελένην έν έτει 1627, καί πρέ
πει να δεχθώμεν δτι μάλλον διά τό Χωρίον του καί ούχί διά τήν Μονήν ύπέστη τόν 
κ όπ ον καί τό έ ξ ο δ ο ν τής οίκοδομίας ό Ίερεΰς Σκλίντζας.

Τό πιδανώτερον λοιπόν είναι δτι άκούων «Κυρίαν Άκρωτηριανήν», τήν περί- 
δοξον τότε Μονήν τής Σητείας. καί νομίζων δτι τό επίδετον Άκρωτηριανή 
άπεδίδετο ούχί είς τήν Μονήν άλλ’ είς τήν Παναγίαν, ως καί άλλα πολλα αποδίδον
ται είς αύτήν. αφιέρωσε τόν ναόν του ό αγαθός 'Ιερευς εις τήν Παναγίαν ταυτην.

(*) Cr. Sacra, Vol, I. p. 232.
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ριανής έπεμπε κατόπιν Οίκονόμον ό όποιος διώκει τό Μονύδριον καί έ- 
ξετέλει τοΰ Ίερέως τα καθήκοντα, ώς θά εϊπωμεν καί κατωτέρω. (*)

Πρώτοι 'Ιδρυταί ή Διασκευασταί έπί κτημάτων ή οικοπέδων, είτε 
τής οίκογενείας Παντογάλου είτε άλλων ευσεβών χριστιανών, έχομεντήν 
Ιδέαν, έκ τής ονομασίας τοΰ Μονυδρίου κρίνοντες, δτι ύπήρξαν Καλόγη- 
ροι τής έν Πάτμω Μονής τοΟ θεολόγου, ή όποια καί άλλα έν Κρήτη ί
δρυσε Μοναστήρια, ώς καί έν τώ Γενικώ περί Μονών Κεφαλαίω έσημει- 
ωσαμεν (σελ. 78).

Έν τώ Μονυδρίω τούτω τό όποιον ό Κορνήλιος άναφέρει ώς 
Γυ#αικείαν Μονήν έπί Ενετών, ώς καί τήν τοΰ 'Αγίου Ματθαίου έν 
Κυδωνία έδέχθη δ’ ώς τοιαύτην καί ό Ξανθουδίδης (**) φέρονται έν τού· 
τοις έγκαταβιώσαντες καί δύο Ιερομόναχοι, ών μάλιστα δ δεύτερος 
(ό Ιωσήφ) καί 'Οσιος μετά θάνατον έδοξάσθη, ώς τοιοΰτος δέ καί νΰν 
έτι τιμδται έν Ζακύνθω δπου τό λείψανόν του μετεκομίσθη κατά τήν 
υπό τών Τούρκων πολιορκίαν τής πόλεως Χάνδακας—Ηρακλείου (34).

(*) Βλ. και Παπ. «Ή Μονή Τοπλοΰ» έν «Έλ. Σκέψει», τής 29 Μαρτίου και 
8—15 Μαίου 1930.

(**) Εανθ. «Χάνδαξ—Ηράκλειον», σελ. 79.
34 Κατήγετο κατά τον βιογράφον αύτοΰ, έκ Κεράμου ("Εσω—Κεράμου ή ’Αζω- 

κεράμου Σητείας;) Έτελεύτησε τη 22 Ίανουα^ίου 1511 εις ηλικίαν 70 ετών, τό 
πλεΐστον του βίου του διανύσας έν τώ Μονυδρίω. Άνοιχθέντος βραδύτερον τοΰ τάφου 
ευρεθη τό σώμα ακεραίως διατηρούμενου, δπερ έν ξυλίνη λάρνακι τεθέν έτοποθετήθη έν 
τώ ναώ εις προσκύνησιν τών επισκεπτών τοΰ Μονυδρίου. Έν ετει δέ 1669, φεύγων 
τους Αγαρηνού; ό 'Ιερεύς Αντώνιος Άρμάκις, παρέλαβε τό Λείψανον τοΰ Όσίου Ιω
σήφ και κατέθεσεν αύτό εις τήν έν Ζακύνθω Μονήν τοΰ Θεολόγου «στα Ξεροβούλια ή 
Μαντινειοΰ» τη 29 Αύγούστου, όπύθεν βραδύτερον μετεκομίσθη τοΰτο εις τήν πόλιν Ζά
κυνθον εν πολυτελεΐ και εικονογραφημένη ςυλίνη λάρνακι. Άκολουθίαι τοΰ Όσίου. συν- 
ταχθεϊσαι ή μεν πρώτη έν Κρήτη ύπό Κρητός Μερέως Γεωργίου Παιδιώτου ή δέ έν Ζα
κύνθω υπό Ίερομονάχου Γεωργίου Γιαννούλη, καί ψαλλόμεναι τη 22 Ίανουαρίου ή πρώ 
τη καί τη 29 Αύγούστου ή δευτέρα, άνεδημοσιεύθησαν τώ 1864, έγκρίσει τοΰ Μη
τροπολίτου Ζακύνθου, ύπό τού Ίερέως Σταματίου Μαντινιοΰ, άντίτυπον δ’ αύτών εΰρί- 
σκεται κατατεϋειμένον μετά βιογραφίας τοΰ Όσίου εις τήν Ίεράν Μητρόπολιν Κρήτης. 
(Βλ. καί Πραγματεία τοΰ Σπ. Δέ Βιάζη «Οί Κρήτες έν Έπτανήσω» έν φύλλοις 60 
καί 61 τοΰ «Κρητικού Άστέρος» Χανίων 1909. Καί Καταπότη Μιχ. «Σητεία, ό "Οσιος 
Ιωσήφ» έν «Μύσωνος» τόμω Δ' (1935), σελ. 70.)

Την ακρίβειαν τής χρονολογίας τοΰ θανάτου τοΰ Ιωσήφ (1511) ήμφισβητήσαμεν 
άλλοτε (έν «Ελεύθερα Σκέψειβ τής 7 Απριλίου 19^0) έκ®ράσαντες την γνώμην δτι θά 
ητο μάλλον 1611. Έστηρίχθημεν τότε έπί επιχειρήματος σχετιζομένου πρός τό πρόσω 
πον τοΰ Γαβριήλ Παντογάλου ό όποιος έβίωσεν εντός τοΰ χρονικού διαστήματος 1546 — 
1646. Αλλά οήμερον έχομεν υπέρ τής γνώμης ταύτης επιχείρημα ίσχυρότερον, τήν τού
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Μεμονωμένα κ τ ή μ α τ α . Κατ’ Επαρχίας καί χωριά. 
Επαρχίας ‘Ιεραπέτρας. Χωρία: "Αγιος Ιωάννης έλαιόφυτα εις 24 θέ 
σεις. Κάτω— Χωρίον, έλαιόφυτα καί άγροί εις 31 θέσεις. Επάνω—Χω 
ρίον, έλαιόφυτα είς 29 θέσεις. Γιαννίτσι (Βαϊνιάν νΰν) όμοίως εις 13 
θέσεις. Καπίστρι όμοίως είς 3 θέσεις. Μεσελέρους, όμοίως είς 5 θέσεις. 
Πόλις ‘Ιεράπετρα, είς 12 θέσεις. Κεδρί, είς 3 θέσεις. Καλαμαΰκα, όμοί 
ως είς 11 θέσεις καί οικία έν τω Χωρίω.

Επαρχία Μεραμβέλλου. Χωρία: Καλό—Χωρίον, έλαιόφυτα είς 
13 θέσεις, άμπελος, ύδρόμυλος, έλαιομηχανή καί οικία έν τώ Χωρίω. 
Κρητσά, άγροί καί έλαιόφυτα είς 49 θέσεις. Υδρόμυλος καί δύο οίκίαι 
έν τώ Χωρίω. Πρός δέ καί ναός άκουόμενος «Παναγία Άκρστηριανή» 
Λακκόνια, διάφορα κτήματα είς 21 θέσεις.

ΈνΜ ικρ 3 'Ασία. Διάφορα κτήματα των όποιων καί οι τί
τλοι καί ή καταγραφή άπωλέσθησαν. Περιήλθον δέ είς τήν Μονήν τά 
κτήματα ταύτα έπί Ηγουμένου Γρηγορίου (1745), όπότε Αδελφοί τής 
Μονής μετέβησαν έκεϊσε πρός ζήτησιν έράνων δι’ άπόσβεσιν των τής 
Μονής μεγάλων χρεών, κατά σχετικόν Πατριαρχικόν Σιγγίλλιον, κατω 
τέρω μετά τών ιστορικών μνημείων άναφερόμενον.

Ση μ ε ί ω σ ι ς. Τοσαΰτα καί τοιαύτα άκίνητα κτήματα, τά πλεΐ- 
στα τών όποίων προήλθον έξ άφιερώσεως τών Αδελφών τής Μονής, 
άποδεικνύουσιν είς πόσον μέγαν άριθμόν άνήλθον τφ δντι οι ’Αδελ
φοί οδτοι, οι κατά τά Μετόχια καί τά Παραρτήματα διεσπαρμένοι, 
δικαιολογοΰσι δέ καί τάς Ϊπονομασίας τής Μονής «Τό Μεγάλο—Μο 
ναστήρι», «Τό Πλούσιο Μοναστήρι», έπονομασίας αί όποΐαι καί νΰν 
έτι άκούονται διά τήν Μονήν, τήν μεγαλυτέραν τω δντι πασών τών 
έν Κρήτη Μονών κατά τε τον πλούτον καί κατά τόν άριθμόν τών 
Καλογήρων είς παλαιοτέρους, έννοεϊται, χρόνους.

Κινητή Περιο υ σ ί α. Ανάλογος πρός τήν άκίνητον ήτο 
καί ή κινητή τής Μονής περιουσία, ή όποία, πλήν τών πολυαρίθμων αι
γοπροβάτων, είς πέντε καί πλέον χιλιάδας άριθμουμένων άλλοτε νΰν 

Κορνηλίου πληροφορίαν καθ’ ήν τό Μονύδριον ή/έρθη «άρχομένου τού ιστ' αίώνος» (πε 
ρί τό 1510 δηλαδή). Προκύπτει έκ τούτου δτι ο Ιωσήφ ο όποιος δεν ήτο ό πρώτος, 
άλλ’ ό διάδοχος του πρώτου έν τώ Μονυορίω Ίερομονάχου, θά ένεκατεστάθη πολλώ βρα- 
δύτερον τοΰ έτους 1500 καί έπομένως ό θάνατός του έπελθών είς ήλικίσν 70 ετών καί 
μετά μακράν έν τώ Μονυδρίω έγκαταβίωσιν, θά συνέβη μετά τό 1600. Διά τούτο έπιμέ- 
νοντες φρονούμεν δτι ή χρονολογία θανάτου 1511 είναι εσφαλμένη, γραφεϊσα έξ άβλε. 
ψίας τού άντιγραφέως ό όποιος ύπελόγισε τό έτος τού θανάτου από τοΰ τής γεννήσεως 
(φφμα' —154/) έκλαβών αυτό ώς αυμα' = 1441.



136 ΝΙΚΟΛΑΟΥ I. ΠΑΠΑΔΑΚΙ

δέ εις πεντακόσια περίπου περιορισθέντων, άπετελεϊτο άπό ιερά κειμή
λια καί άλλα τιμαλφή αντικείμενα (Εύαγγέλια άργυρόδετα, μεταξύ τών 
όποιων καί τό ύπό Εμμανουήλ Κορνάρου έν ετει 1808 δωρηθέν (*), Δι
σκοπότηρα επίχρυσα, Σταυρούς διαλίθους, Έξαπτέρυγα καί άλλα σκεύη 
πολύτιμα). Αλλά τινά μέν τούτων, ώς καί χρήματα καί μία αρχαία τής 
Θεοτόκου είκών, διηρπάγησαν κατά τό 1646 ύπό τών Ιπποτών τής Μάλ
τας, έλθόντων πρός βοήθειαν τών Ενετών κατά τών Τούρκων, άλλά 
μάλλον εις λεηλασίας έπιδοθέντων, καί κατόπιν ύπ’ αύτών τών τουρ
κικών στρατευμάτων, διαρπασάντων πάν δ,τι είχε διαλάθει τούς Μελιτ- 
ταίους ‘Ιππότας. Ουτω δέ όλίγα άκόμη διατηρούνται έν τη Μονή μετά 
τών ιερών Λειψάνων Αγίας Αναστασίας, Αγίων Χαραλάμπου, Δομη- 
τιανοΰ, Τρύφωνος, Παντελεήμονος, Στεφάνου, Άβερκίου καί Ιακώβου.

'Ιστ ο ρι κ άμ ν η με ία. Σώζονται έν πρώτοις μέν σιδηροΰν 
τηλεβόλον (ούχί δμως τό άρχικόν (35) τρεις σπάθαι πολεμικαί, ών δύο 
μέν άνήκον είς Καλογήρους ένεργώς μετασχόντας τής Έπαναστάσεως 
τοΰ 1866, έτέρα δέ είς τον παρά τήν Μονήν φονευθέντα Γενίτσαρον 
Κασάπ—Άμέτη, χάλκινα μαγειρικά σκεύη (σαγάνια) φέροντα γράμ
ματα τουρκικά, έγκαταλείφθέντα ύπό τών τούρκων στρατιωτών δταν 
κατά τό 1811 κατέλαβον τήν Μονήν οί δέ Μοναχοί ήναγκάσθησαν να 
έγκατασταθώσιν είς τό Μετόχιον Άνάλουκαν. Επί τούτοις, Σφαγΐδες 
μέ χρονολογίας προγενεστέρας (1646 καί 1660) άναφερομένας π'θανώ- 
τατα είς γεγονότα ιστορικά. Τοιαΰται είναι:

‘Η τοΰ 1646, έκ χαλκού, διαμέτρου δέ 0,055 μ. φέρουσα κατά μέν 
τήν κάτω έπιφάνειαν τάς κεφαλαιώδεσι γράμμασι γεγραμμένας λέξεις: 
« + ΣΦΡΑΓΙΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΝΗΣΟΝ ΚΡΗΤΗΝ ΚΕΙΜΕΝΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΗΣ ΜΟΝΗΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ θκου ΤΗΣ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΝΗΣ: 
1646». έν τώ μέσω τήν πρόσοψιν τοΰ ναοΰ καί εικόνα παριστώσαν τά 
Γενέθλιαν τής Θεοτόκου, ήτοι ένθεν μέν τήν Αγίαν "Ανναν θηλάζου- 
σαν βρέφος (τήν Θεοτόκον), ένθεν δέ τόν Γέροντα Ιωακείμ, καί μετα' 
ξύ αύτών, πρό τής θύρας τοΰ ναοΰ ίσταμένην, θεραπαινίδα μέ έσταυρω 
μένας έπί τοΰ στήθους τάς χεΐρας. Μεταξύ τής Άννης καί τοΰ ’Ιωα
κείμ καί πρό τής θεραιπαινίδος διακρίνεται Τράπεζα μέ πινάκίον έν τώ

* Ξανθ. «Χρ. Έπιγραφαί», σ, 92,
3b, Τό σήμερον ύπαρχον τηλεβόλον, μήκους 73 ποντων περίπου προέρχεται άπό 

τουρκικού πλοίου ναυαγήσαντος παρά τήν θέσιν «φουρνόρυακα» Παλαιοκάστρου. Άνει- 
λκύσΟη καί έχρησιμοποιήθη τό πρώτον κα.ά τά εγκαίνια τής έν Παλαιοκάστρω Εκκλη
σίας Αγίας Τριάδος (1865), έπειτα μετεκομίσθη είς τήν Μονήν. Τώ 1897 έχρησψο- 
ποιήΟη έν Συκιά καί Ρουκκάκα. κατά τών έκεΐ πολιορκηβέντων τούρκων.
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μέσω αύτής καί άνά εν πτηνόν έκατέρωθι τοΰ πινακίου. Υπό τήν Τρά
πεζαν, εντός εδάφους σχήματος τραπεζοειδούς, γραφή τουρκική άναγι 
νωσκομένη: «Κιρίτ Τοπλοΰ Μαναστίρ» (Μονή Τοπλοΰ Κρήτης). Κατά δέ 
τήν άνω επιφάνειαν τάς λέξεις: «Άνάλωμα Νεοφύτου ‘Ιερομονάχου Τσυ 
ρήλι 1729», δηλούσας πιθανώς τό έτος καθ’ δ έχαράχθη ή Σφραγίς και 
τόν καταβαλόντα τήν δαπάνην τής χαράξεως.

‘Η τοΰ 1660, εξ ορειχάλκου, τής αύτής διαμέτρου, φέρουσα κύ
κλω τάς λέξεις: «ΣΦΡΑΓΙΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΗΣΤΗΣ ΥΠΕΡΑΠΑΣ ΗΜΩΝ Θκου ΤΗΣ ΕΝ ΤΗ ΝΗΣΩ ΚΡΗΤΗ 
ΕΝ ΕΤΕΙ ΣΩΤΗΡΙΩ 1660» εν μέσω δέ τήν αύτήν ώς καί ή τοΰ 1646 
παράστασιν, άλλά κακότεχνον. (36)

Ή τοΰ 1816, άργυρά, διαμέτρου 0,03 μ. φέρουσα έν μέ εΙκόνα 
τής Θεοτόκου και κύκλω τάς λέξεις «Η ΚΥΡΙΑ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΝΗ ΜΑΡ
ΤΙΟΥ Α' £ΩΙΣ1?.

‘Η τοΰ 1864, άργυρα, διαμ. 0,035, χρησιμοποιουμένη έν τή ύπη 
ρεσία καί εις τρία τεμάχια διηρημένη, φέρουσα δ* έν τώ μέσω Σταυρόν 
καί κύκλω: «ΣΦΡΑΓΙΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΣΤΑΥΡΟΤΤ ΜΟΝΗΣ ΤΟΠΛΟΥ ΚΥ
ΡΙΑΣ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΝΗΣ 1864».(37)

36. Βασιλικαί Μοναι εκαλούντο, ώς καί έν σελ. 76 έσημειώσαμεν, αί ύπό των Βυ
ζαντινών Αυτοκρατορων ίορυομεναι, με κτήματα δέ βασιλικά καί μέ τινας προνομίας (α
συδοσίαν) προικιζόμενα:. Άλλ’ ή Άκρωτηριάνή δεν ήχο έκ των Βασιλικών Μονών. 
Φαίνεται λοιπόν ότι σκοπός τής εις τήν Σφραγίδα προσθήκης τής λέςεως Βασι
λικής ήτο να έφελκυσθή μείζων ποός τήν Μονήν σεβασμός έκ μέρους τών Τούρκων 
Διοικητών.

37. Περί τών Σφραγίδων τούτων καί ίδια περί τών δύο άρχαιοτέοων ειχεν ά- 
σχοληθή ο μακ. Ξανθουδίδης, άλλά δεν έδημοσίευσεν έργασίαν του.
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"Αλλα ιστορικά μνημεία
Μεγάλη ε ίκών (1,33 τετρ. μ.), καλουμένη «Μ έ γ α ς ε Τ, Κ ύ· 

ρι ε» καί έρμηνεύουσα παρασιατικδς τάς σκηνάς τής διά τών λέξεων 
τούτων άρχομένης Εύχής τού Μεγάλου Αγιασμού, τής ύπό του Πατρι- 
άρχου 'Ιεροσολύμων Σωφρονίου συνταχθείσης. Τής είκόνος ταύιης, ερ
γασίας πολυπλόκου καί λεπτυτάτης ύπερόχου Ζωγράφου, ΊωάννουΚορ- 
νάρου, έχούσης δέ μεγάλην άπό άρχαιολογικής καί τεχνικής άπόψεως 
άξίαν (38) θά προσπαθήσωμεν νά δώσωμεν ιδέαν τινά είς τούς άναγνώ- 
στας ϊνα ουτω καί διευκολύνωμεν κατά τι είτε τούς μελετώντας αύτήν 
ταύτην τήν εικόνα, τήν (παρ’ δλην τήν έκτασιν αύτής) άπαιτοΰσαν όξεϊ· 
αν τήν δρασιν καί μεγάλην^τήν ύπομονήν πρός διάκρισιν μικροσκοπικών 
προσώπων καί άνάγνωσιν γραμμάτων, εϊτε έτι μάλλον τούς προ όφθσλ- 
μών έχοντας φωτογραφικά μόνον άντίτυπα, ύπό σμίκρυνσιν μεγάλην γε· 
νόμενα καί μή άποδίδοντα τούς ποικίλους τής είκόνος χρωματισμούς (*) 
άπαιτοΰνία έπομένως πληροφορίας πολλάς καί φακούς ισχυρούς. Παρα- 
θέτομεν λοιπόν ένθεν μέν τας τής Εύχής του Σωφρονίου φράσεις ένθεν 
δέ τάς έν τη είκόνι του Κορνάρου παραστάσεις, κατά τήν ίδικήν μας 
βέβαια έρμηνείαν, ή όποια, γενομένη προ πολλού (1894) διά μικράν τι- 
να μονογραφίαν, ένδέχεται νά μή είναι κατά πάντα έπιτυχής.*

Mj'O έγκριτος Ζωγράφος καί Καθηγητής τών τεχνικών^μαθημάτων έν τώ Πρα- 
κτικώ Λυκείω Χανίων κ. Γεώρ. Παπαδημητράκις μοί γράφει σχετικώς «Άπό τδ φω
τογραφικόν αντίτυπον, ιό οποίον εΐχετε τήν καλωσύνην νά μοι προσφέρετε, καί άπό 
την τόσον λεπτομερή τών παραστάσεων καί του συνδυασμοΰ τών χρωμάτων περιγοαφήν 
σας κρίνω ότι πρόκειται περί έργου εςαιρέτου, έφαμίλλου πρός τα τού Θεοτοκοπούλου.

Ή συλληψις, ή μεθοδική κατάταξις τών διαφόρων παραστάσεων, ή συμμετρική 
συγκεντρωσις αυτών, τοσον πολλών, εν χώρω σχετικώς μικρώ, ή τεχνικωτάτη άπεικόνι- 
σις και αυτών τών μικρότατων ποοσώπων, ταυτα πάντα, έν συνδυασμοί πρός τον χρό
νον καί τό» τόπον τής εκτελέσεως, άποδεικνύουσι Ζωγράφον μεγίστης δυνάμεως εις φαν
τασίαν καί είς τέχνην. Είναι, άλλωστε, πολύ γνωστός καί έξ άλλων αύτοΰ έργων δ Κορ- 
νάρος σας ώς προαγαγών είς άξιοσημείωτον βαθμίδα τήν Βυζαντινήν Αγιογραφίαν.

Πιστεύω λοιπόν δτι δεν ήτο καθόλου υπερβολική ή τιμή τών 1500 λιρών, τήν 
όποιαν, ώς μοι ειπετε. προσέφερεν πρό δΟ^ετίας "Αγγλος φιλάρχαιος. Σήμερον θά προσ- 
έφερε δεκαπλασίαν.

(*) Καταπότη έν «Μύσωνος» (τόμ. Γ) Είκ. Παραρτήματι (γ).
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ΕΥΧΗ

Μέγας εί, Κύριε, και θ^υμαστα τά 
έργα σου,

καί οδδείς λόγος έξαρκέσει πρός 
ύμνον των θαυμασίων σου,

Σύ (Σή;) γάρ βουλήσει έξ οΰκ δντων 
είς τό είναι παραναγών τά σόμπαν 
τα, τφ σφ κρατεί συνέχεις τήν 
κτΐσιν καί τη σή προνοία διοικείς 
τον κόσμον.

Σύ έκ τεσσάρων στοιχείων τήν κτϊ 
σιν συναρμόσας, τέταρσι καιροΐς 
τον κύκλον τού ίνιαυτοΰ έστεφά- 
νωσας.

Σε τρέμουσιν αί νοεραΐ πασαι δυνά
μεις,

σέύμνεϊ ήλιος· σε δοξάζει σελήνη' 
σοί έντυγχάνει τά άστρα' σοι υπα
κούει το φως·

σε φρίττουσιν άβυσσοι·

ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΗ ΕΡΜΗΝΕΙΑ

Ό Πατριάρχης Σωφρόνιος, 
τείνων τάς χείρας, μέ θαυμασμόν 
άτενίζων πρός τά κάτωθι αύτοΰ 
είκονιζόμενα καί επί των γονάτων 
του φέρων βιβλίον έν τώ όποίω 
άναγινώσκονται αΐ λέξεις «Μέγας 
εΐ, Κύριε».

Περί τούς 15 Αρχιερείς έν 
στολή ύμνοΰντες τήν πανσοφίαν 
του Κυρίου

Αυτή αϋτη ή φράσίς κεφαλαί- 
οις γράμμασιν έν τη κορυφή τής 
είκόνος, ώς ύπεράνω του Σύμπαν- 
τος.

Άφ’ ένός γυνή πυρίπνους, νω 
χελώς κεκλιμένη, (προσωποποίη- 
σις του πυρός) άφ’έτέρου πρόσω- 
πον πτερωτόν (προσωποποίησις 
του άέρος) "Έπειτα θάλασσα (τό 
δδωρ) κυμαινομένη ύπό του άνέ- 
μου (προσώπου πτερωτού φυσών- 
τος). Καταιγίο ή Κατακλυσμός (δ- 
ρη καλυπτόμενα ύπό ύδάτων,πλοΐ- 
ον ή Κιβωτός έπιπλέουσα, ζώα 
παντός είδους. "Ιρις. Θυσία τού 
Νώε, του Αβραάμ καί ή άπρόσδε- 
κτος τού Κάϊν. Γυνή έστεμμένη 
βασιλικώ στέμματι (προσωποποίη- 
σις τής Κτίσεως).

"Αγγελοι ιπτάμενοι περί τήν 
Αγίαν Τριάδα.

Κατά τήν κορυφήν τής εικόνας 
ένθεν μεν κύκλος άκανωτός (ήλι- 
οζ) έν ω προσωπον πτερωτόν έπί 
τετρατρόχου άρματος ένθεν δέ κύ
κλος έπίσης μέ πρόσωπον πτερω
τόν (Σελήνη) καί έν τώ μέσω οί 
δώδεκα άστερισμοί μετάλλων ά- 
στέρων.

'Αφ’ ένός μέν πρόσωπον ύ
περφυσικόν, έστεμμένον βασιλι- 
κω στέμματι έπί υδατος καθήμε- 
νον καί τόν άριστερόν πόδα έπί 
του δεξιού έχον, έναντι δέ τριίστι- 
ον πλοΐον, έφ’ οΰ έπιβαίνων δ Ί-
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σοί δουλεύουσιν αί πηγαί'

Συ έξέτεινας τόν ούρανόν ώσ3ί δέρ- 
ριν·

Συ έστερέωσας την γην έπΐ τών ύ- 
δάτων

Συ περιετείχισας την θάλασσαν 
ψάμμω.

Σύ πρός άναπνοάς τον αέρα έξέ· 
χεαϊ,

Άγγελικαί Δυνάμεις σοι λειτουρ- 
γοΰσιν. οί τών Αρχαγγέλων χο
ροί σέ προσκυνοΰσι.

τά πολυόμματα Χερουβίμ καί τέ Έ 
ςαπτέρυγα Σεραφίμ, κύκλω ιστά- 
μενα καί περιιπτάμενα, φόβφ 
τής απροσίτου σου δόξης, κατα
καλύπτεται .

Συ γάρ, Θεός ών απερίγραπτος ά
ναρχος τε καί ανέκφραστος, ήλ
θες έπΐ γης μορφήν δούλου λα- 
βών, έν όμοιώματι ανθρώπου 
γενόμενος,

ησοΟς φωνεΐ «φιμώθητι!» άφ’έτέ- 
ρου δέ πόλις Νινευί καί κήπος έν 
τη παραλία έξεμοΰν τόν Ίωνδν.

“Από τής Γής (Γυναικός εστεμ
μένης) πηγάζων ποταμός διαρρέ- 
ων (άπό του κάτω άκρου τής εί- 
κόνος) δάση, άγρούς καταφύτους, 
άγρούς άροτριουμένους ύπό ζευ- 
γηλάτου, πόλεις κλπ. ένοόμενος 
ύπό τό όνομα Τίγρις μετά του Εύ- 
φράτου καί χύνόμενος εις τήν κα
τά τήν έτέραν κάτω γωνίαν τής 
είκόνος θάλασσαν.

Γόξα κύκλου κατά τάς δύο 
άνω γωνίας τής είκόνος, ένθα δ 
ήλιος, ή σελήνη καί οί άστερισμοί, 
ώς τόξα τής τήν κτΐσιν περιβαλ- 
λούσης ούρανίου σφαίρας.

‘Ο Κύριος παρά τήν συμβολήν 
ποταμών ίστάμενος καί κατευθύ- 
νων τήν συναγωγήν τών ύπό τών 
ούρανών ύδάτων είς συναγωγήν 
μίαν.

"Οχθη θαλάσσης ή ποταμού.

Πρόσωπον έστεμμένον καί φυ- 
σών ή είσπνέον.

"Αγγελοι ΐστάμενοι καί ιπτά
μενοι περί τόν ΊησοΟν βαπτιζόμε- 
νον έν Ιορδάνη ύπό τοϋ ’Ιωάννου. 
"Αγγελοι γονυπετείς περί τήν Άγ. 
Τριάδα.

"Ετερον πλήθος πτερωτών 
προσώπων περί τήν 'Αγ. Τριάδα.

ού γάρ έφερες, Δέσποτα, διά σπλάγ 
χνα ελέους σου, θεασθαι υπό 
του διαβόλου τυραννούμενον τό 
γένος τών ανθρώπων άλλ’ ήλ
θες καί έσωσας ήμας.

Ό Ιησούς δειπνών μετά τών 
μαθητών του. Ό Ίησοϋς νίπτων 
τούς πόδας τών μαθητών του. Γέν- 
νησις του ΊησοΟ (τό σπήλαιον, δ 
Ιωσήφ, ή Μαρία, τό βρέφος έν τη 
φάτνη, "Αγγελος καί ποιμένες έκ- 
τός τοΟ σπηλαίου.)

Ό Ιησούς έξάγων έκ τού ^· 
δου τόν ’Αδάμ καί τήν Ευσν καί 
άλλους νεκρούς.
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‘Ομολογοΰμεν την χάριν, κηρύττο- 
μεν τον ^έλεον, [ου κρύπτομεν 
τήν ευεργεσίαν-

τάς τής φύσεως ήμ ον γονος ήλευ- 
θέρωσας-

παροενικήν ήγίασας μήτραν τφ το- 
κφ σου'

πάσα ή κτϊσις ΰμνησέ σε επιφα- 
φανέντα,

Σΰ γάρ, ο Θεός ήμών, επί^ τήζ 
γης ώφθης καί τοΐς ανθρώποις 
συνανεστράφης.

Σΰ καί τά Ίορδάνεια ρείθρα ήγία
σας ούρανόθεν καταπέμψας τό 
πανάγιόν σου Πνεύμα καί τάς 
κεφαλής τών έκεϊσε έμφωλευόν- 
των συνέτριψας δρακόντων.

Συ γάρ εΐ δ Θεός ημών, δ δι’ ΰδα- 
τος καί πνεύματος άνακαινίσας 
την παλαιωθεΐσαν φΰσιν υπό τής 
αμαρτίας. Σΰ εΐ δ Θεός ημών, δ 
δι’ ϋδατος κατακλύσας έπί τοΐς 
Νώε την αμαρτίαν.

δ διά θαλάσσης έλευθερώσας 
εκ τής δουλείας Φαραώ διά Μωυ- 
σέως τό γένος τών έβραίων.

. δ διαρρήξας πέτραν εν έρημος 
καί έρρύησαν ΰδατα καί χείμαρ
ροι κατεκλύσθησαν καί διψώντα 
τον λαόν σου κορέσας.

δ δι’ ϋδατος καί πυρός διά τοΰ 
Ήλιού άπαλλάξας τον Ισραήλ 
εκ τής πλάνης ιού Βάα?ι,

"Οσιοι διά τοΰ Άσκητοό Αν
τωνίου έκψράζοντες εύχαριστίας. 
Οί Δώδεκα Απόστολοι. Ό Άδάμ 
καί ή Ευα παρά τήν Θεοτόκον 
κρατούσαν άπό τής χειρός τήν 
Εΰαν.

Ή άπό τοΰ ^^δου άπόσπασις 
τών νεκρών, ώς άνωτέρω.

'Η Θεοτόκος φέρουσα τόν 
Χριστόν.

Μάρτυρες ύπέρ τοΰ Χρίστου 
μαρτυρήσαντες.

Ό Ιησούς βαπτιζόμενος ύπό 
τοΰ Ίωάννου. Πόλις (Σαμάρεια), 
φρέαρ, γυνή (Σαμαρεΐτις), ό Ιη
σούς συνδιαλεγόμενος μετ’ αύτής' 
τράπεζα έν μεγάλη στοά, δαιτημό- 
νες (Φαρισαίοι) μετά τοΰ Ίησοΰ, 
τοΰ όποιου τούς πόδας άλείφει μύ- 
ρω γυνή.

Ό Ιησούς βαπτιζόμενος έν 
τώ Ιορδάνη, ένθα πολλοί ίχθεΐς 
καί δράκοντες έπί τοΰ ϋδατος έν 
δλω ή έν μέρει έπιφαινόμενοι. 
Ύπεράνω Περιστερά ("Αγ. Πνεΰ- 
μα) καί ή φράσις- «Σύ δ Υιός μου 
ό άγαπητός, έν φ ηύδόκησα».

"Υδωρ καταπΤπτον (Κατακλυ
σμός). Κιβωτός. "Ανθρωπος ριπτό· 
μένος άπό πλοίου είς θάλασσαν, 
ένθα κήτος χαίνει νά καταπίη αύ- 
τόν.

Διάβασις τής Έρυθράς ύπό 
τών Εβραίων. Πόλις ‘Ιεριχώ. "Ο
ρος κατάφυτον· Ιερείς τοΰ Ισρα
ήλ, Ίησοΰς τοΰ Ναυή καί στρατός 
διαβαίνουσι τόν Ίορδάνην φέρον· 
τες τήν Κιβωτόν.

Μωΰσής. άγων τούς Εβραί
ους δι’ έρήμου, πλήττει βράχον 
έξ οδ χείμαρροι κατακλύζουσι τήν 
έρημον καί τά πλήθη κύπτοντα 
έπί τών χειμάρρων διά νά πίωσι 
καί δροσισθώσι.

Ό Βασιλεύς Άχαάβ έπί χρυ
σού θρόνου καθήμενος, με δορυ-
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Καί σώσον, Κύριε, τούς δούλους 
σου, τούς πιστούς βασιλείς. Κσ'ι 
φύλαξον αυτούς υπό την σκέπην 
σου έν ειρήνη' ύπόταξον υπό 
τούς πόδας αυτών πάντα εχθρόν 
καί πολέμιον χάρισαι αύτοϊς 
πάντα τά πρός σωτηρίαν αίτημα 
τα καί ζωήν την αιώνιον

Ίνα καί διά στοιχείων, καί δι’ 
Αγγέλων, και δι’ ανθρώπων, καί 
δι’ δρωμένων, καί δι’ αοράτων, 
δοξάζηταί σου τό πανάγιον όνο
μα. σύν τώ Πατρί καί τφ Άγίω 
Πνεύματι, νυν καί αεί καί είς 
τούς αιώνας τών αιώνων. Αμήν

φόρους εκατέρωθεν αύτοΰ 'Ιερείς 
καί πλήθος λαοΰ. Επί υψώματος 
τό άγαλμα του Βάαλ. Σωρός ξύ
λων καί περί τό αγαλμα πλήθος 
άνθρώπων κεκλιμένων έπί τών 
γονάτων καί δεομένων. Ό Ήλι
ος, τάς χεΐρας πρός τόν ούρανόν, 
φωνεΐ «έπάκουσόν μου σήμερον 
έν πυρί». Φλόγες άπό του ούρα- 
νοΰ έπί τών ξύλων. Ό Ήλίας μέ 
ρομφαίαν διώκων τούς Ιερείς τής 
αισχύνης.

Είκών τήν σταύρωσιν τοΰ Ιησού 
παριστώσα, έπί βασιλικού θρόνου, 
ένώπιον τού όποιου δύο βασιλείς 
κλίναντες τά γόνατα αϊροντες 
τάς χεΐρας πρός τήν εικόνα τής 
σταυρώσεως (πιστοί βασιλείς). 
Έτεροι βασιλείς (έχθροί) κείμενοι 
πρό τών ποδών τών πρώτων.

Έν τέλει τής είκόνος έχει 
γραφή δλη ή περικοπή τού τέλους 
τής εύχής.

Είς τήν κάτω πλευράν διά κεφαλαίων βυζαντινών γραμμάτων, δεξιά 
μεν τής είκόνος

ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΟΝΗΜΑ ΚΟΡΝΑΡΟΥ ΕΙΣ ΤΟΥΣ 25 ΧΡΟΝΟΥΣ ΤΗΣ 
ΗΛΥΚΥΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ ΔΕ ΤΟΥ ΠΑΝΟΣΙΩΤΑΤΟΥ ΚΥ
ΡΙΟΥ ΚΥΡΙΟΥ ΠΑΡΘΕΝΙΟΥ ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΥ ΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΤΟ ΕΠΙ 
ΚΑΗΝ ΚΑΦΟΥΡΟΣ ΕΙΣ ΤΟΝ Ε' ΧΡΟΝΟΝ ΤΗΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΑΣ ΑΥΤΟΥ 
αψο' (1770).

άριστερά δέ:
ΔΕΗΣΙΣ ΤΟΥ ΔΟΥΛΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (ΠΡΟΣΚΥΝΗ- 

ΤΟΥ ΣΥΜΒΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΕΚΝΩΝ ΑΥΤΟΥ. (3S’)

38'. Περί τού Ζωγράφου Ίωάννου Κορνάρδυ ύπάρχει παράδοσις καθ’ ήν φεύ 
γων ένιΠεδιάδος, ένθα είργάζετο καί έφόνευσεν άκουσιως μαθητήν του, διέμεινεν επί τι- 
να χρόνον κρυπτόμενος έν τη Μονη Τοπίου, ένθα, πλην τής του «Μεγας εί Κύριε», 
έξωγράφησε καί ετέραν εικόνα «Τό Ρόδον τό Άμάραντον». Έκ Μονής δε Τοπλοΰ κατε- 
φυγεν εί; τήν τού Σ^νά, ώς εξάγεται άπδ σωζομένην έχει εργασίαν του μεταξύ τής ό
ποιας χαί ίό:χή του προσωπογραφία. Καί εν τω Καώ τού εν Ηοακλείφ Σ’να‘1 τ:ζού
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Έτέρα είκών του Ζωγράφου Σταματίου (1771) παριστώσα έσω- 
τερικόν τής Μονής ώς είχε κατά τό έτος έκεϊνο (39).

Κώδιξ παλαιός, χαρτώος, άνακαινισθείς τώ 1894.
Παρρησία, τεύχος περιλαμβάνον Επισκόπους, Ηγουμένους 

Δωρητάς καί άλλα πρόσωπα μνημονευόμενα κατά τήν Θείαν Μυστα
γωγίαν (*)

Τρία Πατριαρχικά Σιγγίλια, δι’ ών άνεκηρύχθη Σταυροπηγιακή ή 
Μονή (1704), άνενεώθη ή Σταυροπηγιακή ίδιότης (40) καί έκανονίσθη- 
σαν τά κατ’ αύτήν (1798) καί διά του τρίτου (1745) επετράπη συλλογή 
έράνων πρός άπόσβεσιν βαρέων χρεών τής Μονής. Έπί τούτοις «Παν- 
ταχουσα» του Ηγουμένου Γρηγορίου, τουρκιστί άλλά δι’ έλληνικών 
γραμμάτων γεγραμμένη. "Εγγραφον Πατριαρχικόν (1871 μηνός Νοεμβρί
ου) έγκρίνον εκλογήν Ηγουμένου (**).

Σ ημ ειώμ α τα ή’Ενθυμήματα έπί Βιβλίων (*··)
Έ πι γ ρ α φ α ί έπί του κτηρίου, ών κυριώτεραι αί εις τήν 

πρόσοψιν τοΟ ναοΰ έντετοιχισμέναι (είκών IX) καί άναφερόμεναι μία μέν 
εις τήν ύπό του Παντογάλου Γαβριήλ άνακαίνισιν τής Μονής κατά τό 
1613, έτέρα δέ εις τήν ύπό τοΰ ίδίου ϊδρυσιν του παρά τήν κωμόπολιν 
Σητείας Παραρτήματος 'Αγίου Κωνσταντίνου (1619) καί τρίτη, άσχετος 
δλως πρός τήν Μονήν, είς τήν Διαιτησίαν διά τήν μεταξύ ’Ιτανίων καί 
'Ιεραπυτνίων έδαφικήν διαφοράν τοΰ 2ου π. Χ. αίώνος. (41) Τών δύο

Μετοχιού Αγίου Ματθαίου σώζεται μέχρι σήμερον είκών παριστώσα έν τώ μέσω αέν 
τον "Αγ. Χαράλαμπον πέριξ δέ τοΰ Αγίου τό μαρτύριον αύτοΰ διά μικρότερων εικόνων, 
κατά τό σύστηγα Κορνάρου, με επιγραφήν «ΧΕΙΡ ΗΝ ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΚΟΡΝΑΡΟΥ ΙΩΑΝ 
ΝΟΥ 1770» (Βλ. καί Κριτσωτάκι «Οί Κρήτες Ζωγράφοι κλπ.» έν «Μύσωνος» τόμω 
Γ’ Σελ. 159—161).

θθ· Πρόχειρον Ιχνογράφημα τής εϊκόνος ταύτης προσηρτήσαμεν είς τό τέλος τοΰ 
περί Μονής Τοπλοΰ Φάκελου, τοΰ εν τώ ’Ιστορικώ Άρχείω κατατεθειμένου. 

(*) Καταπ. « "Ιστορ. Σημειώματα Τοπλοΰ», Μΰσ. Γ', 3. ·
40. Τής Σταυροπηγιακής ίδιότητος τής Μονής σύμβολα εξωτερικά εΐχον ίδρυθή 

δύο πυργίσκοι μετά Σταυροΰ είς άπόστασιν μιλίου περίπου άπό τής Μονής, είς μέν πα
ρά την έκ δυσμών είς τήν Μονήν άγουσαν οδόν, «πέρα Σταυρός» καλούμενος, δ καί νΰν 
ετι σωζόμενος μετ’ επιγραφής, τεθείσης περί τό 1892, ού τής προσηκούσης, έτερος δέ 
παρά την έξ ανατολών άπό Παλαιοκάστρου οδόν, μή υφιστάμενος πλέον.

(**) Καταπ, «Έγγραφα Μον. Τοπλοΰ» έν «Μύσωνος τόμ. Α'. I, "σελ. 9—11.
(***) Σπυριδάκι Γ. «Ενθυμήσεις έκ τής Μονής Τοπλοΰ έν «Ελληνικών» τόμ. Ε'. 

(1932Λ σελ. 430 — 31. Καταπ. «Μονής Γοπλοΰ ένθυμήσεις» έν «Μύσωνος τόμ. Β' 
132-135.

41. Ή τρίτη επιγραφή, περιλαμβάνουσα τό ήμισυ περίπου τής Διαιτική. άποφά-
σεως τών Μαγνησίων έδημοσιεύθη .’μετά ίσχολίων ύπο τών "Αγγλων Pashley καί
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πρώτων επιγραφών, καίπερ πολλάκις δημοσιευθεισών, περιλαμβάνο- 
μεν καί ένταΟθα ακριβέστερα αντίτυπα.

Ή τής άνακαινίσεως τής Μονής, κεχαραγμένη επί πλακός όρθο- 
γωνίου (100χ90) με γράμματα κεφαλαιώδη αρχαϊκού σχήματος, άποτε- 
λουμένη άπό εξ έν δλω έλεγειακά δίστιχα, άχρονολόγητος δέ δι’ δν καί 
εν σελ. 115 εϊπομεν λόγον, έχει ουτω:

ΟΤΗΣΜΟΝ Η ΣΠ ΡΟΣΤΑΤΗ Σ

ΟΥΡΕΘΑΠυ ΤαΤΘΟΙΤΡΑΑΝΔΙΧΑΧΗΡΩΝ
ΤΜΗΘΕΝΤΑφ ΡΑΣΤωΣΔΣΑ^ΝΗ^ΜΟΝΗ

ΙΛλ ΘΑΠΦΧΟϊΝ©ΣΙΧεΤα ΙΣΣΦΣΗΔΕΠΑΒΥ ΣΙ

Ν Υ ΝΤε ΙΥΙΕΣ ΣΟΜ ΕΝ©ΣΛΖ°ΜΕ£1Κ ΟΑ?

Τα ΥΤα Ν ΕΝΨΑΔΗΑΤωΧ?ΙΝΩΣ2ΛΥΜΟΧΘ°
Πα Ν^ΛΘΙα ΒΒΗΑΠΑΡΘΕΝΙ^Μ™ ,

N©SN°AYTa PA ΠΑ^ΣΑΥΑΕ^ ΑΖ Υ ΓεΣ Α ΓΝΗ 

ΔΥΠΤοΝ^ΤΕΣΣΑ^ΒΟΑΘΜΕΝΠΩΙΣ

ΝΧΔΩΪΕΑΠΩΡΜΕΡΤΩΜ ΑΡΗ ΕΡΑΤΕΙΝΗ 

ΔΕΧΝ ΥοΚΗΗΜ^Ψ ΥΧ°ΣΟ©ΣΤε ΜΟΙ8ΥΣ
ΛΠΟΙχΡΙΣΙΣ 

ΕΥΤ ΝΕΤΟ ΕΛΩ ΝΊ Ε τΟΜΊ ΥΜΤ ΈΡΦΣ1
ΜΟΧΘΦΣ^ΕΝ^ΠΣΤο Τ^ΟΜΕη .

διά μικρών γραμμάτων άντιγραφομένη:
«Ούρεας αεπυτάτοοο, κόρη, λάαν δίχα χε&ρών 

τμηθέντ’ άφράστως Δεξαμενή σύ μόνη

Spratt, ύπό τοΟ ’ΙταλοΟ Halbherr κ, ά. εσχάτως δέ ύπό Καταπότη έν «Μύσωνι» 
(Γ', σ. 2052 κ«ι τέλος, ύπό Άγγελάκι είς «Σητειακά» (σελ. 45—; 9) μετά φωτοτυπι" 
κοΰ άπεικάσματος άπό του Pashley καί συμπληρώ σε ως άπό τού έν Μαγνησία άνα' 
καλυφΟέντος ετέρου αντιτύπου τής αυτής Διαιτητικής άποφάσεως.

Μελέτη εκτενής επί τής άποφάσεως ταύτης μετά συμπληρωμένης τής όλης έπμ 
γραφής έκδοθήσεται προσεχώς υπ’ έμοΰ.
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"Ιλαβ’ άποιχομένοις ίκέταις σοοςηδέ παρούσα 
νυν τε καί έσσομενο^ς άζομένοις σε δλοες 

ΤΓαύταν εκ κ^αδέης αέτώ χάρεν ώς πολύμοχθος 
Παντόγαλος Γαβριήλ, Οαρβενεκή Μίαρέη,

Κ’ ού μόνος αύτάρ άπαντες άολλέες άζυγες, άγνή, 
κύπτοντες κατά γης σ’ άντεβ’ολοΰμεν πάντες

Μύν δ’ έτε έλπωρή μερόπων, &Ιαρίη Έρατεενή, 
δέχνυο καε ημών ψυχοσόους τε μάγους

Άπόκρεσες
Εύμενέτεερα πέλω καε έσσομαε ύμετέροεσε 

μόχθοες υεόν έμόν πάντοτε λεσσομένη». (42)

Έρμηνευομένη ουτω:
Ώ Κόρη, ή άνερμηνεύτως σύ μόνη δεχθεϊσα (εν τη μήτρα σου) λί

θον άποκοπέντα άνευ χειρών άπό ύψηλοΰ δρους (έννοεϊ τόν Χριστόν κα
τά τό όραμα τοΰ Δανιήλ), Ϊλεως γενοΰ εις τούς δούλους σου, τούς τε 
άποθανόντας καί τούς ζώντας καί τούς μέλλοντας νά γεννηθώσιν, οί ό
ποιοι πάντες σέ εύλαβοΰνται. Ταύτην τήν ,(άριν, Παρθένε Μαρία, ζητώ 
άπό καρδίας, ώς πολλά κοπιάσας·, έγώ ό Παντόγαλος Γαβριήλ καί όχι 
μόνος έγώ άλλα πάντες όμοΟ συνηγμένοι οί Μοναχοί σέ παρακαλοΰ- 
μεν γονυπετείς πάντες. ώ άγνή. Δέχου καί τώρα πάλιν, ώ έρασμία, 
Μαρία, ή έλπίς τών άνθρώπων, τούς διά ψυχικήν σωτηρίαν κόπους ήμών.

’Α π ό κ ρ ι σ ι ς
Είμαι καί θά είμαι εύσπλαγχνική εις τούς κόπους σας παρακσ- 

λοϋσα πάντοτε τόν Υιόν μου.

Ή δέ τής έγέρσεως τών έν ‘Αγίω Κ/τίνω οικοδομημάτων, έπΐ τό
που εύρεθεϊσα καί είς τήν Μ ονήν μεταφερθεϊσα τώ 1898, μέ κεφαλαιώ
δεις έπίσης χαρακτήρας γεγραμμένη έπί πλακός (85χ67) καί έκ πέντε

42. ΈδημοσιεύΟη υπό τοΰ "Αγγλου Spratt είτα υπό τοΰ Γ. Ν. Χ. (έν «Αθήνας» 
τόμ. Η' σελ. 140). υπό τοΰ ΞανΟουδίδου μετά φωτοτυπικού αντιτύπου (Χριστ. Επιγρα· 
φαί σελ. 86 καί Πίν. 4, 5). υπό Καταπότη (Μύσων, Β' σελ. 2^8 καί Γ' σ 22.3), υπό Άγγε 
λάκι μετά φωτοτυπικού αντιτύπου («Σητειακά» σελ. 1717
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έλεγειακών δίστιχων άποτελουμένη, εχει ουτω:
ΤΙΣ ΔΟΜΟΝ ΕΡΡΗΜΑΙΟΝ ΕΚΑΣΣΑΤΟ ΙΡΟΝ ΟΛΥΜΠΟΥ

ΤΙΣ ΠΟΤ ΕΔΩΚΕ ΤΟΣΗΝ ΚΑΛΛΕΣΙΝ ΑΓΛΑΗΝ
ΠΑΝΤΟΓΑΛΟΣ ΓΑΒΡΙΗΛ ΘΕΟΕΙΚΕΛΟΣ ΑΓΛΑΟΜΗΤΗΣ

ΑΣΠΕΤΟΣ ΥΨΙΝΟΟΣ ΣΕΜΝΟΣ ΑΚΕΡΣΕΚ ΟΜΗΣ
ΟΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ο ΘΕ1ΟΣ ΤΟΥΝΟΜ ΕΤΥΧθΗ

ΕΝΘΑΔ ΟΠΗ ΘΕΙΗ ΕΥΧΟΜΕ© ΕΥΣΕΒΙΗ
ΟΝΠΕΡ ΕΤΕΥΞΕ ΘΕΟΥ ΜΑΡΙΟΙΣ ΧΑΡΙΝ ΑΚΡΟΘΕΑΙΝΗΣ 

ΠΑΥΛΑΝ ΤΩΝ ΠΑΤΕΡΩΝ ΕΜΜΕΝ ΕΣ ΑΙΔΙΟΝ
ΧΙΛΙΑ ΕΞ θ ΕΚΑΤΟΝ ΛΙΚΑΒΑΝΤΩΝ ΚΥΚΛΑ ΠΑΡΗΛΘΕ 

ΚΑΙ ΔΕΚΑ Χ ΕΝΝΕΑ ΜΗΝ ΕΒΔΟΜΟΣ ΕΞ ΦΑΕΩΝ
ή διά μικρών γραμμάτων ουτω:

«Τις δόμον έρρημαΐον έκάσσατο όρον Όλυμπου; 
τις ποτ’ έδωκε τόσην κάλλεσιν άγλαΐην;

Παντόγαλος Γαβριήλ θεοείκελος άγλαομήτης, 
άσπετος, ύψίνοος, σεμνός, άκερσεκόμης,

Οιος Κωνσταντίνος ο θείος τούνομ’ έτύχθη 
ένθαδ’ δπη θείη εύχόμεθ’ εύσεβίη

Όνπερ έτευξε θεού Μαρίοις χάριν Άκροθεκίνης 
Παύλαν των πατέρων έμμεν ές άιδιον.

Χέλια εξ θ’ εκατόν Χικαβκντων κύκλα παρήλθε 
και δέκα χ’ εννέα, μην έβδομος έξ φαέων» (43)

Περί άλλων Ιστορικών έπιγραφών γενήσεται λόγος έν τώ πίνακι
43. Έδημοσιεύβη τό πρώτον μετά σχολίων έν «Έρεύνη» Χανιών (19 Νοεμβρ. 1899) 

καί έν «Αθήνα» (τόμ IE' 1903) υπό Ξανθουδίδου, οστις. τήν λέξιν ΠΑΤΕΡΩΝ ( —Ίερο 
μονάχων τής Μονής) έκλαβών ώς σημαίνουσαν ΓΟΝΕΙΣ, έξήγαγεν έσφαλμένα συμπεράσμα 
τα ως πρός τήν καταγωγήν του ίδρυτοΰ Παντογάλου ή ως προς τήν διαμονήν τών Γονέ
ων του λέγων δτι κατώκουν <έκεϊ που πλησίον, πιθανώς έν τή π ό- 
λει Σητεία ά φ’ ού δ Ναός τού Άγ. Κ)ντίνου έπρόκειτο νά 
•χρησιμέυσα πρός αίωνίαν των γονέων άνάπαυσιν».

Τήν στιγμιαίαν ταύτην παρανόησιν άνωμολόγησεν έπί τη παρατηρήσει ^μου, διότι 
καλώς έγΐνωσκε/ δτι Π α τ έ ρ ε ς έν ταϊς Μοναϊς καλούνται οί Ιερομόναχοι," Λς καί 
δ ϊδίος έν τή αύτή πραγματεία του καλεϊ αυτούς λόγων: »οι Πατερες τοΰ Τοπλοΰ μαθοντες 
κλπ.»

Ή Επιγραφή έδημοσιεύθη καί εις «Σητειακά» (σελ. 172) αλλά με παράλειψιν 
τοΰ δευτέρου στίχου, 'Ομοίως καί έν «Μύσωνι» μέ γραφήν Ε ρ η μ α ϊ ο ν καί ιερόν 
αντί των έν τή έπιγραφή (διά μετρικήν ανάγκην! Έρ ρ η μ α ϊ ο ν καί ι ρ ο ν.

Αβλεπτήματα τοΰ χαράκτου δέον νά θεωρηθώσι τα ΜΑΡΙΟΙΣ, ΛΙΚΑΒΑΝΊΩΝ X 
ΕΝΝΕΑ αντί Μ^ΡΙΙΙΣ, ΛΥΚΑΒΑΝΤΩΝ Κ’ ΕΝΝΕΑ.
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Τών 'Ηγουμένων τής Μονής.
Βιβλία, πλήν Λεξικού Σουΐδα πρώτης έκδόσεως, καί άλλα ιστορικά 

άντικείμενα άπωλέσθησαν κατά τάς διαφόρους καί δείνας τής Μονής πε- 
ριπετείας, ήτοι: κατά τήν έ πιδρομήν των Ιπποτών τής Μάλτας (1646) κα
τά τήν των τουρκικών στρατευμάτων όλίγω βραδύτερον κατά τήν τών 
άτάκτων Ταγμάτων (Μπαϊρακ(ων) του Χωροδεσπότου Σητείας Άφεντά- 
κ άκι (1821), τό όποια κοί έσφαξαν εν τη Μονή καί τοΐς Μετοχίοις24 πρό
σωπα, ώς καί άλλαχοΰ έσημειώσαμεν κατά τήν τών άλλων τούρκων, οί 
όποιοι ύπό τούς Γενιτσάρους Σεϊδάρ—Άγάν κοί Άχμέτ Ξεσκίσην κα- 
τέφυγον προς άσφάλειαν είς τήν όχυράν Μον ήν καί έπολίορκήθησανΰπό 
χριστιανών Επαναστατών τώ 1828' καί, τέλος, κατά τήν του 1866 έγκα- 
τάλειψιν τής Μονής.

Ή γούμ εν οιτήςΜονής, πλήν τών έπιζώντων, άναφέ- 
ρονται ή εξάγονται άπό τά ύπάρχοντα ιστορικά μνημεία καί άρχεϊα οί 
έπόμενοι:

1. Γαβριήλ Παντόγαλος, γόνος πλουσίας καί εύγενοΰς οίκογενεί- 
ας τής πόλεως 'Ηρακλείου. Πληροφορίας περί αύτοΰ έχομεν α') άπό έγ
γραφον πρώην Ρέκτωρος Σητείας (5 Ν)βρίου 1612)" β') άπό τήν έπί τής 
προσόψεως του ναοΰ μεγάλην επιγραφήν- γ') άπό ιδιόχειρον τοΰ Γαβρι
ήλ—άπλοΰ τότε 'Ιερομονάχου δντος—σημεί ωμα έπί τοΰ Νομοκάνονος 
τοΰ όποιου έν έτει 1616 άπό παλαιοτέρου τοΰ Μανουήλ Μαλαξοΰ παρε- 
σκεύασεν άντίγραφον, (*) δ') άπό τήν έτέραν επιγραφήν τοΰ Μετοχίου 
Αγίου Κ)τίνου (1619)" ε')άπό έπιστολήν τοΰ Αδελφού του Μελετίου, Μη
τροπολίτου Εφέσου (1636)- στ') άπό τήν έν τή μεγάλη Σφραγΐδι χρονο
λογίαν 1646, ή όποία λέγεται δτι άναφέρεται είς τόν θάνατον τοΰ άνα- 
καινιστου Παντογάλου, αν μή είς τήν έπιδρομ ήν τών Ιπποτών τής Μάλ 
τας- καί ζ') άπό παράδοσιν, καθ’ ήν ό έν τώ άριστερώ τού ναοΰ Νάρ. 
θηκι ύπάρχων τάφος ανήκει είς τόν Παντόγ αλον Γαβριήλ. (44)

Σ η μείωσίς. Περί Παντογάλου, τού άρχαιοτέρου τών δσων 
γινώσκομεν καί ένδοξοτέρου Ηγουμένου τής Μονής Τοπλοΰ, πολλάς 
σχετικώς έχομεν πληροφορίας ώστε νά δυνάμεθα άσφαλή δπως δήποτε 
συμπεράσματα νά έξαγάγωμεν ώς πρός τήν καταγωγήν τούλάχιστον, 
τήν μόρφωσιν καί τήν ‘Ηγουμενείαν αύτοΰ. Έν τούτοις έπί τών σημείων 
άκριβώς τούτων έχουσιν έξενεχθή αί μάλλον άντίθετοι γνώμαι.

Ώς πρός μέν τήν καταγωγήν, πρώτος ό Ξανθουδίδης (έν «Έρεύ- 
νη» Χανίων τής 19 Νίβρίου 1899 καί έν «Χριστ. Έπιγραφαΐς» σελ. 88-
^^ , ^aiiiinun-π «» κ .«ts*. .τη» ™vcssst*,3L^w-w

(*) Καταπ. «Ίστορ. Σημειώματα Τοπλοΰ», «Μύσων» Α’, 37.
44. Περί Αδελφών Πορτογάλων εγινε λόγος καί έν ςε1·οι 115. ύποσημ. 21.
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89) (45)’ δεύτερος ό Στ, Γεωργίου (έν «Έλ. Σκέψει» Ηρακλείου τής 15 
Ιουλίου 1930)· ό τρίτος ό Μιχ. Καταπότης (έν «Μύσωνι» τόμ. Β', σελ. 
225) καί τέταρτος ό Έμμ. Άγγελάκις (έν «ΣητειακοΤς», σελ. 167 ύποσ. 2) 
άπεφάνθησαν ύπέρ τής έκ Σητείας καταγωγής, στηριχθέντες, οί τρεϊς 
τελευταίοι, εις έπιστολήν του Πατριόρχου Κυρίλλου Λουκάρεως άπευ- 
θυνομένην «Γαβριήλ, τώ Παντογάλω, τώ Ίεροδιακόνω έκ Σιτίας Κρήτης» 
’Αλλ’ ό τάς γραμμάς ταύτας γράφων άπεφάνθη καί άποφαίνεται ύπέρ. 
τής έκ Χάνδακος ('Ηρακλείου) καταγωγής, φρονών πρώτον μεν δτι ή 
του Πατριάρχου έπιστολή δεν δηλοΐ τήν αρχικήν τοΰ Παντογάλου, ώς 
Κοσμικού, άλλα τήν μεταγενεστέραν, ώς Κληρικού, καταγωγήν ό εμπρό
θετος δηλονότι προσδιορισμός «έκ Σ ι τία ς» άναφέρεται ούχί είς τον 
Παντόγαλον άλλ’ είς τόν Ίεροδιάκονον, τον έκ τής Μονής Άκρωτηρια- 
νής τής Σητείας. “Έπειτα δ’δτι διά τήν άρχικήν τοΰ Παντογάλου κατα
γωγήν όφείλομεν νά λάβωμεν ύπ’ δψιν τήν ρητήν καί κατηγορηματικήν 
πληροφορίαν τοΰ Ένετοΰ Χρονικογράφου Antonio Trivan, ό όποιος με
ταξύ τών οικογενειών τών καταγομένων «έν μέρει μέν άπό τών Αρχον- 
τοπούλλων, έν μέρει δέ άπό τών τής Ένετικής ή τής Κρητικής Εύγενεί- 
ας έκπεσόντων, καί κατά τό πλεϊστον άπό τών πρώτων κατοίκων τής 
Μητροπόλεως Χάνδακος» (originali abitanti della citta), άναγράφει καί 
οικογένειαν Παντογάλου (Δακτυλογρ. άντίτυπον τοΰ Χρονικοΰ Τριβάν 
έν τώ Ίστ. Άρχείω σελ. 20—21). ‘Η πληροφορία αυτή ούδεμίαν τω δντι 
έπιτρέπει άμφιβολίαν περί τής έκ Χάνδακος καταγωγής τής οίκογενείας 
Παντογάλου είτε έκ τών Εύγενών, τών έκπεσόντων τής Εύγενείας, εί
τε έκ τών Άρχοντοπούλλων, είτε έκ τών πρώτων κατοίκων τους όποί· 
ους οί Ενετοί εύρήκαν έν Χάνδακι.

Έν Χάνδακι έγνώρισε τόν Κύριλλον Λούκαριν ό Γαβριήλ, έκ τής 
γνωριμίας δέ ταύτης ή καί έκ φιλίας οικογενειακής λαβών θάρρος ά- 
πηύθυνε πρός σύτόν, Πατριάρχην ήδη Αλεξάνδρειας δντα, δύο έπιστο· 
λάς παρακαλών δπως γίνη δεκτός παρ’ αύτώ Ϊνα δυνηθή νά συνεχίση 
έν Άλεξανδρεία τάς σπουδάς του.

Έκ Χάνδακος μετώκησεν είς Σητείαν διά νά μονάση είς τήν Μο
νήν Άκρωτηριανής.

'Ως πρός τήν μόρφωσιν δέ δμοιαι περίπου διχογνωμίαι έχουσιν 
έκδηλωθή. Ό μέν Ξανθουδίδης (έν «Χριστ. Έπιγραφαΐς», σελ. 78) λέ
γει δτι ποιητής τής έπί τής προσόψεως τοΰ ναοΰ γνωστής έπιγραφής 
θά ήτο ϊ σω ς ό τής Μονής Προστάτης ί αβριήλ, ό όποιος έν τοιαύ- 
τη περιπτώσει θά ή τ ο λόγιος. "Αλλοι δέ κρίνοντες έκ τοΰ έν τή Μονή

45. Παρεσύρθη άπό τήν' ερμηνείαν τής λέξεω; πατερών, ώς ειπομεν εν 
«ρδηγουμέν^ ύπόημειώσει (43), ην ομω; ep^veixv ανεγνωρ:σεν ως εσφούμενην. 
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εύρισκομένου αντιγράφου του Νομοκάνονος τοΰ Μαλαξοΰ, έκ τής προ
σθήκης έν αύτώ δύο Εύχών καί ενός τετραστίχου, έργων άποδιδομένων 
εις τον Γαβριήλ («Μύσων», Α, σελ. 38, 39.) προσέτι δέ έκ τίνος Εγκυ
κλίου του Αδελφού του Μελετίου (1636), άποκαλοΰντυς τον Γαβριήλ 
«λ ο γ ι ώ τ α τον Ηγούμενον», καί, τέλος, έκ τινων έπί τοΰ έν τη Μο 
νή εύρισκομένου Λεξικού Σουΐδα σημειώσεων θεολογικοΰ περιεχομένου 
άποδιδομένων καί τούτων είς τόν Γαβριήλ, άποφαίνονται όριστικώς 
περί εύρείας αύτοΰ μορφώσεως(’Αγγελάκι «Σητειακά», σελ. 167—178).

Έπί τούτων άντιπαρατηροΰμεν: α') δτι ή έν τη Μονή έπιγραφή 
(1613), ή τοΰ Αγίου Κ)ντίνου (1619) καί ή τής Φανερωμένης (1624), αί 
όποϊαι, καίτοι άναφέρονται είς γεγονότα άφιστάμενα χρονικώς άπ’ άλ- 
λήλων, συνετάχθησαν δμως κατά πάσαν πιθανότητα καί ένετοιχίσθησαν 
συγχρόνως, είναι έργα τοΰ αύτοΰ ποιητοΰ, ούχί δέ τοΰ Παντογάλου, 
άλλά τοΰ Αδελφού αύτοΰ Μελετίου, τοΰ είς τό Πανεπιστήμιον Leyden 
τής 'Ολλανδίας σπουδάσαντος. Οδτος, είτε κατά τάς διακοπάς είτε 
μετά τό πέρας των σπουδών του, έπεσκέπτετο έν Σητεία τόν Αδελφόν 
του καί βλέπομεν παραλλήλους τάς ύπογραφάς αύτών έπί τοΰ τοίχου 
τοΰ έν Φανερωμένη ναοΰ. Κατά τινα δέ τών έπισκέψεων τούτων συνέ
ταξε τάς είρημένας έπιγραφάς. β') δτι ή τοΰ Πατριάρχου έπιστολή (1608) 
χαρακτηρίζει τόν Γαβριήλ ώς «α κ ρ ο ι ς χ ε ί λ ε σ ι» τών τής σπου
δής άγαθών γευσάμενον. Επειδή δέ μετά τετραετίαν βλέπομεν τόν Γα
βριήλ έν τη Μονή Άκρωτηριανής άσχολούμενον είς τήν άνακαίνισιν αύ- 
τής, συμπεραίνομεν δτι, καί αν συνεπλήρωσε τόν κύκλον τών μαθημά
των τής έν Χάνδακι Σιναϊτικής Σχολής, είς ήν μετά τοΰ Αδελφού του 
έφοίτησε κατά τόν Ξανθουδίδην («Μύσων» Α', σελ. 225, ύποσ.), δέν με- 
τέβη δμως είς άνωτέραν έν τώ Έξωτερικώ Σχολήν, γ') δτι δ ίδιος μαρ
τυρεί περί τής μορφώσεώς του λέγων έν τώ άντιγράφω τού Νομοκά- 
νονος «συγχωρήσατέ'μοι τήν άμαθείαν, διότι τό γράμμα μου δλως ίδι 
ωτικόν ύπάρχει».

Συνάγομεν έκ τούτων δτι ή μόρφωσις τοΰ Γαβριήλ θά ή.το κάτω· 
τέρα ή πάντως ούχί άνωτέρα τής παρεχομένης ύπό τής Σιναϊτικής Σχο
λής τοΰ Χάνδακος, Σχολής ίσοδυναμούσης πρός τά σημερινά Ήμιγυ- 
μνάσια μέ πλειόνων άρχαίων έλληνικών καί θρησκευτικών διδασκαλίαν.

Καί έπί τής Ήγουμενείας τοΰ Γαβριήλ διχάζονται όμοίως αί 
γνώμαι. Στοιχεία έπί τοΰ άντικειμένου τούτου έχομεν πρώτον μέν τήν έ 
πιγραφήν τής Μονής, τήν άναγομένην είς τόν χρόνον τής άνακαινίσεως 
αύτής, ήτοι περί τό 1613, είς ήν ό Γαβριήλ ονομάζεται ΠΡΟΣΤΑΤΗΣ 
τής Μονής, δεύτερον δέ τήν παρά τώ'Γκερόλα (Monumenti Veneti nell’ 
Isola di Creta,’Vol. Ill, p.194) περίληψιν έγγράφου τοΰ πρώην Ρέκτωρος 
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Nicolo Balbi (5 Ν)βρίον 1612), έν τώ δποίω 6 Γαβριήλ καλείται Abbate 
('Ηγούμενος) καί τρίτον στοιχεΐον τήν τού Μητροπολίτου Μελετίου Εγ
κύκλιον, έν η όνομάζεται Ηγούμενος.

"Αν ή λέξις Π ροστ ά της είναι ταύτόσημος προς τήν τού 
Προεστώτος ή Προϊσταμένου ή του 'Ηγουμένου (δ Ξ. θεωρεί αύτήν ίσο 
δύναμον πρός τήν τού Κτήτορος), καί αν ή λέξις Abbate περιέχεται 
πράγματι είς το έγγραφον του Balbi .καί δέν είναι συμπλήρωσις τοΰ 
Γκερόλα, δυνάμεθα νά έξαγάγωμεν έκ των ανωτέρω στοιχείων δτι ό Γα
βριήλ διετέλεσεν Ηγούμενος περί το 1612 ώς καί περί το 1636, ούχί δ- 
μως και καθ’ δλον τό μεταξύ τών δύο χρονικών τούτων όρίων διάστη
μα, ώς θέλουσί τινες («Μύσων», Γ', σ. 223—«Σητειακά», σελ. 173) άπο- 
δίδοντες ουτω είς τον Γαβριήλ μακροχρόνιον καί συνεχή Ήγουμε- 
νείαν άπό τοΰ 1612 τούλάχιστον μέχρι καί πέραν τοΰ 1636.

Πιθανόν νά ήγουμένευσε πράγματι καθ’ δλον τό διάστημα τοΰτο, 
άλλά δέν άποδεικνύεται τοιοΰτόν τι. Απ’ έναντίας έχομεν τό σημείωμα 
αύτοΰ τοΰ Γαβριήλ έν τώ άντιγράφω τοΰ Νομοκάνονος (1616), ένθα 
άποδίδει είς έαυτόν τόν τίτλον άπλοΰ «Ίερο μονάχου καί τής 
π ροσηγορίας άνα ξ ί ο υ». "Έχομεν προσέτι τό έν τω ναώ Φα
νερωμένης ιδιόχειρον χάραγμα τοΰ Γαβριήλ κατά τό έτος 1624 μέ τόν 
τίτλον πάλιν τοΰ Ίερομονάχου.

Επειδή δέ τό άξίωμα τοΰ Ηγουμένου είναι συγχρόνως τίτλος 
έκκλησιαστικός ή Μοναχικός άπονεμόμενος δι’ εύχής Επισκόπου καί 
δι’ Ακολουθίας δλης (*) καί συνεπαγόμενος τό δικαίωμα Έπανωκα- 
λυμμαύχου, άντικαθιστών δέ κατά τήν προσαγόρευσιν ή τήν ύπογρα- 
φήν τόν τοΰ 'Ιερομονάχοΰ, νομίζομεν δτι δ Γαβριήλ θά ύπέγραφε Γ α 
βριήλ Ηγούμενος ή, (αν είχε παύσει έχων καί τό άξίωμα), 
Γαβριήλ Προηγούμενος. Έν τούτοις βλέπομεν ύπογραφήν 
Γ αβρι ή λ 'I ερομ ό να χο ς. Όφείλομεν λοιπόν νά δεχθώμεν δυ- 
οϊν θάτερον, ή δτι μέχρι τοΰ 1624 ούτε άξίωμα οΰτε τίτλον ‘Ηγουμένου 
είχε λάβει, ή δτι είχε μέν τό άξίωμα καί ήγουμένευεν, άλλ’ ούχί καί 
τόν τίτλον, διότι δέν ύπήρχεν Επίσκοπος ’Ορθόδοξος διά ν’ άπονείμη 
αύτόν κατά τά κεκανονισμένα.

Έν τοιαύτη περιπτώσει δέν ήδύνατο δ Γαβριήλ νά χρησιμοποιή 
κατά τήν ύπογραφήν του τόν τίτλον τοΰ Ηγουμένου καί διά τοΰτο 
έχρησιμοποίησεν έν τή έπιγραφή τόν τοΰ Π ΡΟ ΣΤ Α ΤΟΥ

2. Παρθένιος Κορνάρος, υιός Δράκου, 1671, έφ’ ου ήγοράσθη 
σαν άπό Μουράτ—Άγαν τά παρά τήν πόλιν Σητείας κτήματα τής Μο

(*) "Ορα Μέγα Εύχολόγιον. (ίκδ 1902) σ«λ. 193—195.
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νής, έκ πωλητηρίου έγγράφου εύρισκομένου εις τάς έν τώ Μεταφρα- 
στικώ Γραφείω (νυν έν τώ Δήμω) Ηρακλείου τουρκικά αρχεία δημοσιευ 
θέντος δέ έσχάτως (*)

3. Καλλίνικος, έδ επιγραφής του 1709 έπί Ληνοΰ είς τό Μετό- 
χιον Βάϊ

4. Γ ρηγ ό ρ ι ο ς, από Πανταχούσαν τοΰ ίδιου, 1745, τουρκιστί 
δι’ έλληνικών στοιχείων γεγραμμένην καί πιθανώτατα προς χριστιανούς 
τής Άνατολίας άπευθυνομένην δι’ έράνους προς τήν καταχρεωμένην 
Μονήν.

5. Νεκτάριος τελευτήσας τη 16 Ιουνίου 1764, εξ ενθυμήματος έπί 
εξωφύλλου τοΰ Μηναίου Ιουνίου (έκδ. 1740).

6. Πα ρ θ έ ν ι ο ς, Καφοΰρος Στειακός, άνακαινίσας τήν Μονήν 
τώ 1767 ώς πρός τούς τοίχους τούς καταπεσόντας τη 13 Νοεμβρίου 1766 
κατά τό βόρειον μέρος (Μαγειρείου, Κελλαρικοϋ, ’Αποχωρητηρίων κλπ.) 
έξ ένθυμάτων έν τέλει Εύχολογίου, έκ τής Παρρησίας, έκ τής είκόνος 
«Μέγας εΐ Κύριε» 1770 καί έξ άλλου ένθυμήματος έν τώ Μηναίω ’Ο· 
κτωβρίου (έκδ. 1740) (46).

7. ’Ιωακείμ, Πρωτογερομιχελή υίός, 1782, έκ τοΰ αύτοΰ ένθυ
μήματος έν Μηναία ’Οκτωβρίου.

8. Νεόφυτος Βαρβαρρήγος, τελευτήσας Προηγουμένος τώ 1787, έξ 
ένθυμήματος τοΰ αύτοΰ Μηναίου Ό)βρίου.

9. Γ ε ρ ά σ ι μ ο ς Π λ ύ ν η ς (;), έξ έπιγραφής *έπ1 Αργυρού 
Σταυροΰ διαλίθου 1795. (17).

(*) Καταπ, «Έγγραφα τουρκ. Αρχείου» έν «Μύσωνι», Γ', 6 — 7.
46.Τα μέν έν τώ Εύχολογίω ένθύ^ήματα έχουσιν ουτω «1766, νοεμβρίου 13 Κυριακή 

εσπέρας δρα τρίτη τής νυκτος έγκρέμνισεν τό βόρειον μέρος τοΰ μοναστηριού τό απάνο μα- 
νειρίο τό μισό κελαρικό η πόρευσις (αποχωρητήρια) και ένα καντούνι τοΰ μεντζάδου καί 
έχάλασαν έκ θεμελίων».

«1767 τό αύτώ έτος αύγούστου άνακενίσθη πάλι το μοναστίρι ηγο >μενεύοντος 
τού κυρ παρθενίου στιακού». Το δέ έπί τής είκόνος «Μέγας εί Κύριε» με κεφαλαιώδη 
βυζαντιακά γράμμματα ουτω: «Ίωάννου πόνημα Αορνάρου είς τούς 25 χρόνους τής ήλυκυ- 
ας, διά συνδρομή; δέ τοΰ πανοσιωτάτου κυρίου κυρίου Παρθενίου Ίερομονάχου ηγουμενου 
τό έπίκλην Καφοΰρος είς τον πέμπτον χρόνον τής ήγουμενείας αύτοΰ. αψο' (17701».

Καί τό τοΰ "Μηναίου ουτω: «1782 έν μινήν όκτοβρίυυ τοϊς 19 έκυμίθην ο προηγού
μενος όνόματι παρθένιος έκ κόμις πισκοκεφάλου τω έπίκλην Καφοΰρος και εωνιαν ή μνήμη 
αύτοΰ ήγουμενεύοντος ίωκΰμ ίερομονάχου πρωτογερομιχελή υίώς».

— 47. Ή έπιγραψή, γεγραμμένη μέ λεπτά κεφαλαιώδη γράμματα είς τήν δισκοειδή 
βάσιν τού Σταυροΰ έχει ουτω: «Κτήμα δς πέλει θύτου Μιχαήλου άφωσιωθείς Μονή Α
κρωτηρίου έπί ηγουμενίας Γεπληνι (;) τοΰ Πότμου ΑΨΟΕ' (1795). Τό δνομα τοΰ Ηγου
μένου δέν είναι εΰανάγνωσιον. (ΞανΟ. «Χρ. Έπιγραφαί» σελ, 92),
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10. Ιερεμίας, φονευθείς εν τη Μονή ύπό του Γενιτσάρου Κα- 
σάπ—Άμέτη, εκ χειρογράφου σημειώματος.

11. Ζ α χ α ρ 1 α ς Κ ο ρ ν ά ρ ο ς, διαδεχθείς τόν Ιερεμίαν φυ- 
λακισθείς καί βασανισθείς διά τόν παρά τήν Μονήν φόνον του Γενιτσά
ρου Κασάπ—Άμέτη, έκ τοΰ αύτοΰ χειρογράφου σημειώματος του ίδίου 
1811. (ί8).

12. Κ ύ ρ ι λ λ ο ς, έκ Βίγλου Ζάκρου, 1817, έφ’ οδ έζωγρσφήθη· 
σαν τά διάστηλα (τέμπλα καί θύραι) τοΰ δευτέρου θόλου τοΰ ναού (θε
ολόγου) ύπό Ζωγράφου Χατζή Ματθαίου. (Έξ ένθυμήματος επί εξωφύλ
λου τοΰ Μηναίου Αύγούστου έκδ. 1740).

13. Κύριλλ ος Σμυρίλλιος έξ Άδραβάστων από επιγραφήν 
τοΰ κατά τό 1836 άνακαινισθέντος μεγάλου Κωδωνοσταοίου (Πύργου)

14. Τιμόθεος Προσκυνητής (1849—1858), έξ έπιγραφών έπί 
οικοδομημάτων μέ χρονολογίας 1853 καί 1855.

15. Ιωακείμ, έκ τής Παρρησίας. (1858—1862)
16. Μελέτιος Μιχελιδάκις (49) έκ Μέσα Μουλιανών, (έξ έπΐ- 

ΥΡαφής τοΰ νοτίου τοΰ ναού παραθύρου, 1862—70, έκ τοΰ Διοργανι- 
σμοΰ τοΰ 1870καΙ έκ μεταγενεστέρων στοιχείων καί Βιβλίων, τρις ήγου- 
μενεύσας. (1862—70, 1876—80, 1896—98).

17. Άνανίας Άβρονιδάκις (1871—75), έκ (Χονδρά. 
(Έκ Πατριαρχικού Γράμματος τοΰ 1871, έκ μεταγενεστέρων στοιχείων 
καί Βιβλίων), δίς ήγουμενεύσας.

18. Ίωσή φ Σταματά κ ι ς, έκ Μουλιανών. (Έκ Βιβλίων 
τοΰ 1880—1892, τρίς ήγουμενεύσας.

19. Ί ω α κείμ Γιακουμ ά κ ι ς, έκ Μουλιανών, (έκ Βι 
βλίων τοΰ 1898—1902.)

20. ’ 1 ά κ ω β ο ς Τ σ υ ρ ι λ λ ά κ ι ς, έκ Σκλάβων. (Έκ Βι 
βλίων τής Μονής 1892—1911 κλπ), τρίς ήγουμενεύσας (1892—96, 1902

48. Τό σημείωμα τούτο τοΰ Ζαχαρία, προσηρτημένον εν αρχή παλαιού χειρογρά
φου Συναςαρίου ή Πατερολογίου, έκθετον δέ λεπτομερώς κατά τόν φόνον τοΰ Γενιτσάρου 
τάς έκ τούτου βιαιοπραγίας τών Τούρκων, τήν κατάληψιν τής Μονής καί τάς πρός τήν οι
κογένειαν τοΰ φονευθέντος Γενιτσάρου αποζημιώσεις εϊς κινητά καί ακίνητα, έδημοσιεύθη 
πολλάκις, έν τη «Έλ. Σκέψει» τής 10 Απριλίου 1930, εν «Μύσωνι», τόμ. Β', σελ. 3, 
Βλ. καί 'Ιστορ. Ψιλάκι, τόμ. Γ', σελ. 57—58 — Καταπότη, «Κασάπ—Άχμέτ» έν «Μύσω- 
νος» τόμφ Λ' (1935), σελ. 48 — Άγγελάκι «Σητειακά», σελ. 182

49 ’Περί Μελετίου τοΰ αύστηροΰ τούτου, ύψηλόφρονος, αριστοκράτου καί δραστηρίου, 
αλλά καί ασυμπαθούς Ηγουμένου κάμνομεν λόγον καί έν άλλφ Βιβλίφ ύπό τόν τίτλον 
«’Ο 'Ιεροσητείας Αμβρόσιος» είς ύποσημείωσιν τής σελίδος 67 καί εις τήν εικόνα 13. 
(Βλ. καί Ιδίανείκόνα εις Άγγελάκι «Σητειακά» σελ. 183).
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—06, 1908—1911). (50)
21. Κύρ ιλ λ ος Βο τυ ρά κ ι ς, έκ Σκλάβων, έπιζών, τρίς 

ήγουμενεύσας (1906—1908, 1919 — 1925 — 1929).
22 Μ ε θ ό δ ι ο ς Β ρ υ γ ι ω ν ά κ ι ς, έξ Άρμενων, έπιζών, 

τρίς δμοίως ήγουμενεύσας (1911 — 15, 1916—19, 1923—25).
23. ‘Ιλαρίων Σ υ ν τ υ χ ά κ ι ς, έκ Σφάκας, ήγουμενεύων 

άπό του 1929.

I1. Καλογέρων κάστρου. 1® Καν αγία Λεχαλα.
Άμφότεραι άρχαΐαι. Έκ τής μεσογείου καί ασφαλούς θέσεως αύ- 

τών ύποθέτομεν δτι άνάγονται είς τούς χρόνους τής Καλογηρικής μετοι
κεσίας έκ τών παραθαλασσίων είς μεσογειοτέρας τοποθεσίας περί τό 
δεύτερον ήμισυ τής ΙΕ' έκατονταετηρίδος. Μετά μακράν βίον έγκατελεί- 
Φθησαν έλλείψει πόρων συντηρήσεως καί έρήμωσαν. Άνεκαινίσθησαν δέ 
κατόπιν, ή μέν τής Λάστρου τώ 1882, ή δέ του Δίχαλά, έν μέσω κτημά
των τών Ρουκκακιανών Τούρκων κειμένη, τώ 1895. Διελύθησσν, κατό
πιν του Καταστατικού νόμου, τώ 1901, καί βραδύτερον παρεχωρήθησαν 
είς τάς ένορίας τών πλησίον Χωρίων ώς έξωκκλήσια αύτών.

Είδικώς διά τήν τής Λάστρου, τιμωμένην με τό Γενέθλιον τής 
Θεοτόκου, πληροφορούμεθα έκ Κώδικος τών Μονών τής Επισκοπής 
Τεράς καί Σητείας, του όποιου άντίγραφον εύρίσκεται ιρατατεθειμένον 
έν τώ Ίστορικώ Άρχείω Κρήτης, δτι τήν άνακαίνισιν ή. μάλλον τήν είς 
Μονήν μετατροπήν Έξωκκλησίου ένήργησε μία έκ Λάστρου Μοναχή, Χα
τζή Σαλώμη καλουμένη. Αυτή καί ήγόρασε περιουσίαν τινά ώς περιο
χήν τής Μονής καί έκτισε δύο κελλία.Τήν Σαλώμην διεδέχθη περί τό1885 
έτέρα, έκ Λάστρου όμοίως, ευσεβής γυνή, ή Χατζή Μαρία, ή όποια έ- 
πεσκεύασε τά τέμπλα Κατά δέ τό 1888 προσήλθε καί ό έκ τοΰ αύτοΰ 
Χωρίου Ιωάννης Παπανδρουλάκις όποιος, χειροτονηθείς είς Τερομόνα’ 
χον μέ τό όνομα Ιωακείμ, έξηκολούθησε περιποιούμενος καί προάγων 
τήν Μονήν, είς τήν όποίαν και οί περίοικοι άφιέρωσαν διάφορα κτήμα
τα δσα καταγράφονται έν τώ είρημένω Κώδικι τοΰ 1893.

80. Περί Ηγουμένου Ιακώβου, ό όποιος τοσαύτην έπέδειξε δραστηριότητα προς ά 
νάπιυςιν τών οικονομικών τής Μονής πόρων καί λελογισμένην διαχείρισιν ώστε καί τά αι 
ώνια χρέη νά έκλείψωσι καί περισσεύματα σημαντικά νά προκύψωσι καί τό διαιτολόγων 
τών Αδελφών νά βελτιωδή, γίνεται ό προσήκων Ζογος έν τφ περί τοΰ Ίεροσητείας ’Αμ 
βροσίου Βιβλίω ημών εις σελ. 61 καί είς εικόνα 13. Ιδία δέ εικών εις Μγγελάκι «Σητεια 
κά» σελ. 19S.
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δ' Μονοί Ίεραπέτρας 
(Εισαγωγή έν σελ. 97)

1. Π α π λ ι ν ο Ο, έπί των κλιτύων τοΰ άπ’ ανατολών προεκτει- 
νομένου όρους Καβουσίου (Αφέντη—θρυφτής) καί κατά τήν νοτίαν 
αύτοΰ προέκτασιν τήν είς μικράν άηό τής θαλάσσης άπόστασιν διήκου- 
σαν. Περί τοΰ Μονυδρίου τούτου, ώς Παραρτήματος τής Μονής Το- 
πλοΰ, ώμιλήσαμεν ήδη έν τώ οίκείω τόπω (σ. 131 —132) καί έσημειώ- 
σαμεν δτι μάλλον ώς έπαυλις ιδιωτική ίδρύθη τό πρώτον καί εΐτα 
παρεχωρήθη προς έγκατάστασιν Μοναστηριού. Τοιαύτη προέλευσις 
έξάγεται δχι άπό τήν οίκοδομιακήν μόνον διάταξιν. τήν μή προσομοιά- 
ζουσαν πρός τήν συνήθη είς παλαιά Μοναστήρια διάταξιν, άλλα κα 
άπό τήν έν άναπεπταμένω χώρω θέσιν τοΰ Μονυδρίου.

2 Ψ ά θ η. Βορειοανατολικώς τοΰ Παπλινοΰ, έν μεσογείω θέσει 
τοΰ Χωρίου Αγίου Ίωάννου Ψυχροΰ καί έν μέσω κτημάτων είς τόν Πα
τριαρχικόν θρόνον Αλεξάνδρειας άνηκόντων έξ άφιερώσεως 'Ιερέως 
τινός Παπά Τράκα ή Παπανδρουλή καλουμένου ίδρύθη κατά τούς νεω- 
τέρους χρόνους (προ 50/ετίας περίπου) Μονύδριον έπ’ όνόματί τής Με- 
ταμορφώσεως τοΰ Σωτήρος τιμώμενον καί Μονήν Ψάθης, ώς έκ τής δ- 
νομασίας τής θέσεως αύτοΰ, έπονομαζόμενον.

Καταληφθέντων τών Πατριαρχικών κτημάτων ύπό τής Κοινότη- 
τος ‘Αγίου Ίωάννου περί τό 1871, καθ’δν τρόπον έν τώ περί τοΰ Ίε- 
ροσητείας Αμβροσίου Βιβλίω ήμών (σελ. 53—54) λεπτομερώς έκθέτομεν, 
ένήργησεν ή Κοινότης δπως είς τά κτήματα ταΰτα έγκατασταθώσι Κα- 
λόγηροι, Ϊνα καλλιεργήσωσιν αύτά. Κατόπιν τής αίτήσεως ταύτης τών 
* Αγιαννιωτών, ό τότε Επίσκοπος Γρηγόριος ένεκατέστησε τόν έκ Ρουκ- 
κάκας Σητείας Χατζή Μελέτιον Παναγιωτάκιν, ό όποιος προέβη είς τήν 
άνέγερσιν οικημάτων τινών καί τοΰ ναοΰ (1885), ώς καί είς τήν καλλι
έργειαν τών κτημάτων, άποτελουμένων κατά τήν καταγραφήν τοΰ 1893, 
άπό άγρούς δεκαπέντε μουζουρίων με 408 έλαιόδενδρα, 147 χαρουπέας 
καί άπό άλλα είς τέσσαρας διαφόρους θέσεις κείμενα κτήματα.

Τώ 1890 δ Μελέτιος, είς Φανερωμένην Σητείας μετατεθείς, άντε 
κατεστάθη διά τοΰ έκ Μαγκασάς Σητείας Ίερομονάχου Γρηγορίου Πα· 
παδάκι, περί οδ ικανά καί έν προμνημονευθέντι Βιβλίω ήμών άναγρά- 
φομεν (σ. 36—61). Έπί τής 'Ηγουμενείας τοΰ δραστηρίου καί συνετοΰ 
τούτου Ηγουμένου άνεπτύχθη τό Μονύδριον διετηρήθη δέ μέχρι τοΰ 
1901, δπότε διαλυθέν, ώς καί πάσαι αί λοιποί μικραί Μοναί, περιήλθε 
πάλιν εις τήν ένορίαν τοΰ 'Αγίου Ίωάννου.

Σ η μ ε ί ω σ ι ς. Παρά τό αύτά δρος καί εις μικράν άπό τοΰ
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χωρίου Καβουσίου άπόστασιν υπάρχει σήμερον χωρίον, Μοναστη
ράκι καλούμενον, του όποιου ή θέσις καθιστά πιθανήν τήν παρά- 
δοσιν καθ’ ήν ύπήρξέ πότε ενταύθα Μοναστήριον μέ Καλογήρους. 
Κατ’ άλλην δμως παράδοσιν τό Χωρίον έκλήθη ®υτω άπό Βυζαν- 
νόν ναΐσκον (μοναστηράκι). Καί, τη άληθεία, δεν είναι άσύνηθες 
να καλώνται μοναστήρια καί τα απλά Έξωκκλήσια ή καί των Χω 
ρίων άκόμη Έκκλησίαι. Αλλά ποιος έκτισε τό έρημικόν τούτο μο
ναστηράκι; Ή έρώτησις αΰτη άγει εις τό να θεωρήσωμεν ώς πιθα- 
νωτέραν τήν πρώτην παράδοσιν, καθ’ ήν τό ναΐδιον έκτίσθη ύπό 
Καλογήρων οί όποιοι καί ίδρυσαν Μοναστήριον έν κυριολεξία, με· 
τραπέν βραδυτερον είς Χωρίον.

3. 'Α ρ’μ ό ς. Επί του άπό δυσμών ύπό μορφήν λόφων προεκτει- 
νομένου κατά τό λεκανοπέδιον Ίεραπέτρας δρους Δίκτης ήγέρθησαν 
τέσσαρα Μοναστήρια εκ των όποιων πρώτον τό του Άρμου παρά τό 
Χωρίοτ Μάλλαις έπ’ όνόματι τοΰ Γενεθλίου τής Θεοτόκου τιμώμενον, 
παλαιόν Μονύδριον Ένετικής ή Βυζαντινής εποχής. Κατελήφθη μετά 
τών κτημάτων αύτοΰ ύπό τών Επισκόπων ‘Ιεράς καί έχρησιμοποιήθη 
ώς Επισκοπική έδρα, (σελ. 73). Τω 1860 παρεδόθη ύπό τοΰ Επισκόπου 
Ίλαρίωνος είς τήν Μονήν Φανερωμένης ώς Μετόχιον αύτής. Τώ δέ 
1867 κατελήφθη ύπό τής Δημογεροντίας Λασηθείου καί έξεμισθοΰτο 
ύπ’ αύτής πρός εϊσπραξιν τής ύπέρ τής Παιδείας καθυστέρουμένης ει
σφοράς έκ γροσίων 3000 τής Μονής Φανερωμένης. Ψη'φισθέντος άκο- 
λούθως τοΰ Διοργανισμοΰ τών Μονών (1870), έκρατήθη όριστικώς τό 
Μετόχιον ύπό τής Δημογεροντίας καί έξεμισθοΰτο, ώς καί άλλα τής 
Φανερωμένης κτήματα, διά τάς Εκκλησιαστικός καί Σχολικός άνάγ- 
κας. Κατά τήν έπανάστασιν δμωο τοΰ 1878 κατελήφθη ύπό τής Κοινό- 
τητος Μαλλών ή όποια, ύποστηριχθεΐσα καί ύπό τοΰ τότε Χριστιανοΰ 
Διοικητού Λασηθείου, επέτυχε, νά γίνη όριστικώς κυρία καί κάτοχος 
τοΰ Μετοχίου. "Εκτοτε το Μονύδριον μετετράπη είς ένοριάκόν Έξωκ- 
κλήσΐον.(Βλ. καί Βιβλίον μου «Ό Ίεροσητείας Αμβρόσιος» σελ.-54—55).

4. Βρ υ ωμ έν η (Γενέθλιον Θεοτόκου). ’Έκειτο άνατολικώς τοΰ 
Χωρίου Μεσελέρων, περί τήν ώραν άπέχουσα αύτοΰ. "Έχει έγκατα- 
λειφθή προ πολλοΰ καί μεταβληθή είς Μετόχιον τής Μονής Φανερωμέ
νης. "Εντός τοΰ ήμιερειπωμένου ναοΰ ευρεν άποκείμενον ό μακ. Ξαν- 
θουδίδης λίθον καί κολοβήν έπιγραφήν τήν όποιαν, έκ τοΰ γλωσσικού 
τύπου κρίνων, άνήγαγεν είς χρόνους μεταγενεστέρους τοΰ 1500. "Ετε
ρον λίθον εδρεν έξω τοΰ ναού, είργασμένον καί χρησιμεύοντα άλλο
τε ώς ύπέρθυρον, φέροντα δέ χρονολογίαν αφοζ' (1577), ώς άναφέρε1
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είς τάς Χριστιανικός Έπιγραφάς (σελ. 75—76). Η Μονή λοιπόν Βρυω 
μένης ή Βρυωμένου θά ίδρύθη περί τά μέσα του ΙΣτ αιώνος επί Ενε
τοκρατίας. δπερ καί έτ τής μεσογειακής αύτής θέσεως δύναται να 
έ^αχθ^

Πότε κατεστράφη ώστε να εύρίσκεται σήμερον εν ερειπιώδει κα- 
ταστάσει δέν γνωρίζομε''. 'Υποθέτομεν δμως δτι ή καταστροφή θά έ- 
πήλθε προ έκατονταετίας τουλάχιστον ώστε νά δικαίολογήται τοιαύτη 
έρήμωσις καί καταστροφή. Έν τούτοίς ό P.aulin (σ. 68), μεταξύ άλ
λων Μονών ύφισταμένων κατά τήν έν έτει 1845 περιήγησίν του έν Κρή
τη αναφέρει καί Vriosmeni καί πιστεύομεν δτι έννοεΐ τήν Βρυωμένην 
ή Βιργιωμένην.

5. Φ ανε ρωμέ ν η (Γουρνιά) Νοτιοδυτικώς του δρμου «Πα- 
χειάς’Άμμου», έπί ύψώματος άπέχοντος τής θαλάσσης περί τά τρία 
χιλιόμετρα, κειμένη ή Μονή καλείται καί Παναγία Γουρνιών, ώς έκ τής 
παρ’αύτήν τοποθεσίας, έν ή άνεσκάφη Μινωική πόλις άκμάσασα κατά 
τούς Αρχαιολόγους περί τό 1550 π. Χ. Δίκλιτος ό ναός τής Μονής έ
χει κτισθή έντός σπηλαίου έν τω όποίω, κατά τήν παράδοσιν, εύρέθη 
άγία Είκών, τιμάται δέ έπί τη Κοιμήσει τής Θεοτόκου καί έπί τή Ζωοδό- 
χω Πηγή.

"Ολη τής Μονής ή Ιστορία είναι σκοτεινή, διότι ούδέν ιστορικόν 
άντικείμενον διεσώθη. Παλαιό Βιβλία καί έγγραφα, δσα ύπήρχον, κα- 
τεστράφησαν κατά τάς έπαναστάσεις άποκρυφθέντα έν ύπογείω καίύ- 
γρά κρύπτη. Έπιγραφαί δέ καί χρονολογίαι, πλήν μιδς (1840), ώς ού- 
δέ χαράγματα έπί τών τοίχων του ναοΰ δέν ύτάρχουσιν. Έπί πλέον, 
καί αύταΙ αί ύπάρχουσαι όλίγαι πληροφορίαι είναι άντιφατικαί. Ουτω, 
ή μέν παράδοσις, άναφέρουσα ‘Ιδρυτάς ή πρώτους ένεργητάς τούς Κα 
λογήρους τής Μονής Βρυωμένης, τής όποίας ποιμήν εύρήκεν έν τώ 
σπηλαίω τήν εικόνα τής Θεοτόκου, ύποθέτει προϋπάρχουσαν ταύτην, 
μεταγενεστέραν δέ τήν τής Φανερωμένης.

Καί έπειδή ή βρυωμένη ίδρύθη, ώς προ μικρού εϊπομεν, περί τό 
μέσον του ΙΣτ' αίώνος (1550 περίπου), έπεται δτι ή Φανερωμένη είναι 
μεταγενεστέρα του χρόνου τούτου. Καί ή ευρεσις είκόνος, πρόσχημα έπι- 
νοηθέν έν Κρήτη, ώς καί άλλαχοΰ έσημειώσαμεν, κατά τούς τελευταίους 
χρόνους τής Ενετοκρατίας, συμφωνεί πρός τά έκ τής άνωτέρω πα- 
ραδόοεως έξαγόμενα χρονολογικά πορίσματα. Έξ άλλου δμως ή έν τή 
ιστορία Ψιλάκι (τόμ. Β, σ. 88) πληροφορία περί «καθηγουμένου τής έν 
Ίεραπέτρω Μονής Φανερωμένης», ό όποιος, (ώς έν έτει 1570 ό τοΟ 
Καθολικού Ηγούμενος Άνανίας), έπεμβάς είς τάς διενέξεις τών Επα
ναστατικών Αρχηγών Καλλέργη, ΜελισσηνοΟ, Καββάσιλα, Χαμολέων
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καί άλλων, συνεκάλεσεν αύτούς εις σύσκεψιν ύπό τήν διεύθυνσίν του 
έν τώ ναώ τής Μονής κατά τήν Κυριακήν τών Βαΐων του 1293 ή1294. 
Εκ τής πληροφορίας δέ ταύτης εξάγεται ότι ή Μονή Φανερωμένης ύπήρ· 
χε πρό τοΰ 1293. Δέν δυνάυεθα δυστυχώς μέ δσα διαθέτομεν βοηθητικά 
στοιχεία νά έλέγξωμεν τήν πληροφορίαν τοΰ Ψιλάκι, διότι άλλωστε καί 
δέν άναφέρεί τήν πηγήν της. ”Αν έν τούτοις άληθεύη ή πληροφορία συ 
τη, τότε όφείλομεν ν’ άναγάγωμεν τήν Μονήν εις τήν Νεοβυζαντίνήν 
Περίοδον (961 — 1204) καί νά δεχθώμεν δτι ούχί αυτή από τής Βρυω- 
μένης προήλθεν άλλά τάνάπαλιν. Πιθανόν δηλαδή οί Καλόγηροι τής 
Φανερωμένης, ή όποια δέν απέχει πολύ άπό τής θαλάσσης καί διέτρεχε 
κινδύνους άπό των τουρκικών ή πειρατικών έπιδρομών τοΰ ΙΕ' σίώ- 
νος, δτι ήναγκάσθησαν νά μετοϊκήοωσιν είς μεσογειοτέραν θέσιν, ως έ- 
πραξαν καί οί τών παραθαλασσίων Μονυδρίων Σητείας συνάδελφοί των 
καί ήγειραν τότε τήν Βρυωμένην, τήν όποιαν δμως έγκατέλειψαν βραδύ- 
τερον, δτε έξέλιπον οί άπό τής θαλάσσης κίνδυνοι, καί έπανήλθον είς 
τήν Φανερωμένην.

Χαράγματα επί τών τοίχων τοΰ ναοΰ, όποια συνήθως γίνονται 
είς έρημικούς ναούς ή Έξωκκλήσια ύπό τών προσκυνητών, δέν φαίνον
ται, ώς εΐπομεν καί άνωτέρω, συνάγομεν δ3 έκ τούτου δτι δέν ήρημώθη 
τελείως ποτέ Καλογήρων ή Μονή, εϊμή προσωρινώς έν καιρώ έπαναστά- 
σεων ή κινδύνων άπό θαλάσσης. Κτήματα μόνον κατελήφθησαν ύπό τών 
Τούρκων καί ή Μονή κατήντησε νά μή έχη άλλον πόρον συντηρήσεως 
εϊμή μόνον τά έλέη καί τά άφιερώματα τών προσκυνητών, ώς καί τά 
ολίγα άκίνητα κτήματα τής Μονής Βρυωμένης" Βραδύτερον δμως έπί ‘Η 
γουμένων Γερασίμου, Χατζή Γρηγορίου καί Νεοφύτου άπέκτησε καί άλ
λην δι’ άγορών άκίνητον περιουσίαν, ή όποία έπί τοΰ τελευταίου Ήγου 
μένου (1871—1910) άνήρχετο κατ’ άξίαν είς έκατομμύριον καί πλέον, 
άπετελεϊτο δέ, κατά τήν έν έτει 1893 γενομένην άπογραφήν, ώς έμφαί- 
νει δ προμνησθείς Κώδιξ τών Μονών: α') άπό τήν περιοχήν, τήν μέχρι 
τής θαλάσσης έκ βορρά έκτεινομένην καί είς δέκα χιλιάδας στρέμματα 
ύπολογιζομένην, β') άπό τέσσαρα Μετόχια (Πυροβόλους, "Ασσαρην, Α
χλάδα καί Βρυγιωμένου), γ') άπό διάφορα άλλα κτήματα κείμενα είς 239 
τοποθεσίας κατά τάς Επαρχίας Ίεράπετρον, Μεραμβέλλον καί Σητείαν.

Τής περιουσίας ταύτης μέρος μέν κατέλαβε καί διαχειρίζεται ή 
τοΰ Νομοΰ Λασηθίου Δημογεροντία (Μοναστηριακή Επιτροπεία ή ’Ορ
γανισμός Διοϊκήσεως Μοναστηριακών Περιουσιών), μέρος δέ (2]5) τό 
Εφεδρικόν Ταμεΐον, καί τό ύπόλοιπον, τό τήν περιοχήν τής Μονής ά- 
ποτελοΰν, άφέθη πρός συντήρησιν τών Αδελφών τής Μονής, οί όποιοι 
κατά μέν τό 1893 άνήρχοντο είς έπτά (3 Ίερομονάχους, 1 Μοναχόν καί 
3 Μοναχός) έσχάτως δέ κατήλθον είς δύο μόνον.
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Η Μονή διά του Καταστατικού Νόμου κατετάχθη μεταξύ των προ 
σωρινώς διατήρουμένων ή Διαλυτών Μονών. Μετά τήν άνασύστασιν 
δμως και αύτών τών διαλυθεισών έπαυσε καί ή τής Φανερωμένης νά 
θεωρήται Διαλυτή: Διά δέ τοΰ τελευταίου νόμου (τής 24 ’Οκτωβρίου 
1935) άνεγνωρίσθη ώς μονόνιμως διατηρητέα.

6. Έξακουστή. Έν ή θέσει κεΐται σήμερον ή Μονή, ήμίσειαν 
ώραν μακράν τοΰ Χωρίου Μαλλών, δεν ύπήρχε πρά πεντηκονταετίας 
είμή έρείπιόν τι νσο.0, άγνώστου ονόματος καί μικρόν τι Έξωκκλήσιον, 
έπ’όνόματι τής Γεννήσεως τής Θεοτόκου τιμώμενον, έπονομαζόμενον δέ 
Παναγία «Έξακουστή.' ·

Έν έτει 1877 ό έκ Μαλλών Μοναχός Χατζή Άνανίας Μπαρμπε- 
ράκις, ό όποιος εϊχεν άπομακρυνθή άπό τής Μονής Καψα, παρεκινήθη 
άπό τήν εύλάβειαν μεθ’ ής οι Χριστιανοί προήρχοντο είς τό Έκωκκλή- 
σιον τής Έξακουστής καί τό παράδειγμα τοΰ Γεροντογιάννη άκολου- 
θών, βοηθούμενος δέ ύπό τοΰ άνεψιοΟ του (τοΰ νΰν Ηγουμένου 'Ιεροθέ
ου), άνεκαίνισε τάς έν λόγω Εκκλησίας, άνήγειρε κελλία τινά καί τόν 
πρότερον έρημικόν τοΰτον τόπον μετέβαλεν είς Μονήν, περιβαλλομένην 
σήμερον ύπό καλλιεργημένων καί δενδροφυτευμένων κτημάτων, κατοι· 
κουμένη δέ (κατά τό 1893) ύπό πέντε Μοναστών.

Ό ούτός δέ δραστήριος, άλλ’ αγράμματος έντελώς, Μοναχός 
Χατζή Άνανίας έξηκολούθει καί νά προϊσταται τής Μονής μέχρι τοΰ 
1893. δπότε άντεκατεστάθη ύπό τοΰ 'Ιερομονάχου Μεθοδίου Βρυγιω· 
νάκι. 'Η τής Μονής περιουσία, ή όποια κατ’ άρχάς άπετελεΐτο κατ’ 
έκτασιν έκ κτήματος όκτώ στρέμμάτων πέριξ τής Μονής, ηύξήθη δι' α
γορών είς τριάκοντα στρέμματα, καλλιεργημένα καί δενδροφυτευμένα. 
Είς τήν περιουσίαν τούτην, δι’ άγορών όμοίως καί άφιερώσεων, προ- 
σετέθησαν καί αλλα είς εννέα διαφόρους θέσεις κτήματα, έν οϊς καί 
έλαιοτριβεΐον έντός τοΰ Χωρίου Μαλλών.

Διαλυτέα ύπό τοΰ ΚαταστατικοΟ Χάρτου κριθεϊσα καί διαλυθεΐ- 
σα, άνασυνεστήθη τώ 1903 μετά τών λοιπών διαλυθεισών Μονών καί ύ- 
θίσταται έκτοτε. Αλλά διά τοΰ τελευταίου νόμου (1935) εκρίθη Διαλυτέα.

ΊΓ έ λ ος
τοΰ Δευτέρου Μέρους
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ΓΙαρθένιος (Σητείας) 55 56 
Παύλος (ιεραπ.) 35 
Ναύλος (Σητείας) 40 
Πέτρος ''Σητ, Τιτουλάριος 41 
Πέτρος Bonfigli (Σητείας 41 
Πέτρος Magno > 41
Πέτρος Πιζανης (Ιεραπ. Σητ.) 44, 45
Σοφιανός (Ιεραπ, Σητ.) 44
Σύμφορος (Ίεραπύτνηζ) 16,17
Φίλιππος (Ιεραπ.) 36
Φιλόθεος (Τέρας) 54
Φιλόθεος ('Ιεροσητειας) 71
Φραγκίσκος (Ιεραπ.) 35
Φραγκίσκος Β’ » 35

στ' Ηγούμενοι Μονών
Άνανίας (Καθολίκού) 156
Άνανίας (Τοπλου) , 123, 128, 152
Γοβρ'ήλ Παντόγαλ^Ά ρωτηριανής) 113 

' 123, 124, 131, 133. 134,' 143, 
141, 116, 147-150 

Γεννάδιος (Φανερ. λητ.) 114
Γεράσιμος Πλάνης ( Γοπλού) 151
Γεράσιμος (Φανερωμ. Ιεραπ) 157
Γρήγορες » » 157
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Γ-ηγόριος (Τοπλοΰ), 135, 143. 151 
Γρήγορός ΙΙαπαδάκης (Ψάθης) 154
Ζαχαρίας Κορναρος (Τοπλοΰ) 152 
Ιάκωβος Τσυριλλάκις » 152,153 
‘Ιερεμίας (Τοπλοΰ) 152
Ιερόθεος (Έξακουστης) 158
‘Ιλαρίων (Τοπλοΰ) 153
Ιωακείμ. » 152
Ιωακείμ Γιακουμάκις (Τοπλοΰ) 152 
Ιωακείμ (Καλογέρων Λάστρου) 153 
Ιωακείμ ΙΙρωτογερ. (Τοπλοΰ) 151 
Ίωαννίκιος ('Αγ. Σοφίας) 119 
Ίωαννίκιος (Φανερ. Σητ.) 112, 114
Ιωσήφ Γεροντάκις (Καψα) 62,110,111 
Ιωσήφ Σταματάκης (Τοπλοΰ) 152 
Καλλίνικος » 151
Κύρριλλος Βιγλιώτης (Τοπλοΰ) 152 
Κύριλλος Βουτυράκις » 153
Κύριλλος Σμυρίλλιος » 123, 152 
Μεθόδιός Βρυγιωνάκης » 153, 158 
Μελέτιος Μιχελιδάκις » 128,130,152 
Μελέτιος ΙΙαναγιωτάκις(Διχαλα) 116.154 
Νεκτάριος (Τοπλοΰ) 151
Νεότυτος (Τοπλοΰ) 151
Νεόφυτος (Φανερωμ. Ί.ραπ.) 157 
ΙΙαρθένιος Καφφοΰρος (Τοπλοΰ) 123, 

142, 151
Παρθένιος Κορναρος (Τοπλοΰ) 130, 150 
Τιμόθεος (Τοπλοΰ), 152

’ζ'. "Αλλοι ΚληρικοΙ(Μοναστηρίων)
Ανανίας Μοναχός (’Εξακουστής) 110,15g 
“Ανθιμος Διάκονοί (Τοπλοΰ) 59 
Γεννάδιος (‘Αγ, Σοφίας, Καψα), 110, 

116, 119 
Γερμανός Μοναχός (Τοπλοΰ) 128 
Εύμένιος ‘Ιερομόν. » 128
Ζωσιμας » » 100
Θεοδόσιος Διάκονος (‘Ιστορικός)21 (ύποσ,) 
Ιωακείμ Ιερομόν, Σεμερτζάκις

(Τοπλοΰ) 105
Ιωακείμ Μοναχός (Παπλίνοΰ) 132 
’Ιωαννίκιος ‘Ιερομόναχος (Φαν, Σητ,)114
Ιωσήφ Γεροντογίάννης Μοναχός

(Καψα) 62, 109, 110, 119, 158
Λέων Διάκονος (‘Ιστορικός) 26
Ματθαίος ‘Ιερομόν, (Τοπλοΰ) 123

Ματθαίος Μοναχός (Καψα) 110
Μέλσισεδέκ » *(‘Αγ.Ματθ/Ηρακλ.) 58 
Νοοφυτος Τσυρίλλης ‘Ιερ. (Τοπλοΰ) 137 
Νικόδημος ‘Ιερομόν. (Φανερ. Σητ.) 114 
Νικόδημος ‘Ιερομόναχος (Τοπλοΰ) 100 
Παρθένιος Κελαϊδής 64
Χατζή Μαρία Μοναχή (Καλογέρων 

Λάστρου), 153
Χατζή Σαλώμη Μοναχή » » 153

η". Ιερείς
Άρμάκις Αντώνιος 134
Γιαννούλης Γεώργιος 134
Κατσούλλις Μιχαήλ 58
Μαντινειός Σταμάτιος 134
Μποΰφφος 113
ΓΙαιδιώτης Γεώργιος 134
Παπανδρουλής—ΙΙαπατράκας 154
Ρουμπελής Μιχαήλ 111
Σκλίντζας Εμμανουήλ (ύποσ ) 133
Ταμιολάκις 59

θ' Μάρτυρες "Οσιοι
Αντώνιος Μέγας 74
Δέκα Μάρτυρες 13, 78 (ΰπ. 4)
Δώδεκα Στρατιώται * 7*. (ύπ.4)
Τεσσαρες Μάρτυρες (4κ Ρεθύμνης) 78
Ιωάννης Ερημίτης, 90, 101
Ιωσήφ δ εκ Κεράμου 121,134,135 
Κύριλλος (δρα καί Μητροπ.) 78
Μύρων ( » » ») 78
Νίκων Μετανοείτε, 24,26,77, 105
Παύλος δ Θηβαίος 74
ΙΙαχώμιος Μοναχός, 74
Πέτρος δ Νέος 78
Χριστόδουλος ό ΙΙάτμου, 77

Γ Διοικηταί-Καδηδες-Γενίτσαροι-
Άγάδες-Τοΰρκοι Επιδρομείς

Αδοαίδης Κωστή—ΙΙασσας, 60,86
Άγριολήδης—Αγάς 107 
’Αλί)—Μπαμπάς 120 
Άφεντακάκις Ίβραήμ, 56,73, 147
Βαρδαρρόσας Χαϊριδδίν 29,43, 45, 99

112 
Δαμολινρς Ιερώνυμος 99

Δζεδάτ ΙΙασσας 66
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Δερβής—Αγάς Χατζαριφάκις 108 
Zuan Antonio (Rector) 40 
Ισμαήλ Χεκήμ—Πασσας 59 
Κασάπ-—Άμέτης 130, 136. 162 
Μουράτ —Άγας 150 
Μουστ?φα—Έφέντης (Κ αδής) 52 
Μούστο οα—Πίσσας 58, 81 
Ξεσχίσης—Άμέτης 147 
Πη^αδίς Μεμέτης ύποσ. 32, 131 
Σεΐδάρ—Άγας 147 
Σουράε—Μπαμπάς Άλής, 119, 130 
Σφαχίανάζης Κ ων)νος 64 
Χατζημαζλουμάκης Μουστ. 119

ία' "Αλλα πρόσωπα—Συγγραφείς
Άγ^ελάκις Έμ.μ. 101. 111, 144, 14ο,

148, 149, 152, 
Άνδρεαδάκΐ Εύαγγελίστρια είχ. V 
Άσπροσχούλης Νικόλαος, 132. 
Αυγερινός εώρ. 61. 
Α’σαριώτης Ζαχ. θ1 
Balbi Nicolo, 120, 150 
Barbaro Franc. 122 
Werdmuller 133. 
Βλαστός Έμμ. 61 
Βλαστός Σήψης, 121 
Volaterranus Raphael 33 
Bonins Zuane 113 
Buondelnionti C hrist, 88, 100— 

105, 107, 120 
gams Bonif. Pius— 34 
Γενεοάλις Έμμ. Ιθ 
Gerola Giuzeppe, 27, 28, 30, 32, 

34, 35, 36, 45, 102, 120, 150 
Γεωργίου Στυλιανός, 38, 148.

Γιάννος τού Σητεια-ς, 48, 0,6
Γριμαίος Νικόλαος, 99
Δασκαλακι Ειρήνη 65
Degarzoni Giulio 122
De Mezzo 53, 118, 121, 122 
De Mezzo Σεμνή, 122 
Δερμιτζάκις Ιωσήφ, θθ 
Δρακάκις Γεώργιος, 58 
Eubel Conr. 34. 
Εύδαιμονογιάννης Άνδρε'ας. 42. 43. 
Σαψείρης Χατζή Νικόλαος, 109, 112.
‘Ιεροκλής δ Γραμματικές, 13,,18,

Ίππόται Μάλτας 136,147.
Καδδάσιλας 156.
Καζαναράκ, Ελένη, 116
Καλα ι’σάκις Γεώργιος, 78, 101, 119 
Καλ έργης "Αλέξιος, 31. 156
Κανάκις Έμμ, 59
Καραβέλας Έμμ. 51 
Carolus a s. Paulo, 14, 20 
Castcofilaca P. 46.102 
Καταπότης Μιχαήλ, 42, 101. 106, 144,

145,148,152 
Κατσούλλίς Αντώνιος, 61,62 
Κεράκις Γεώργιος, 117, 118
Κοντύλας Νικόλαος 59
Cornarius Nicolaus 113
Κορναροι, 122,129 
Κορναρος Άνδρέας 122 
Κορναρος Εμμανουήλ, 136 
Λορναρος Ιωάννης, 138, 142, 143 
Κορναρος Φραγκίσκος, 122
Cornelius Elamiinus, 13, 14, 20,

23,24,27,30,32,34,41,42,43,
79,99,104,105,133,135.121,134 

Cornerius Andreas 113 
Κριαρας Μανώλης 52
Lequienius Mich 13, 15, 20, 34, 38 
Λέων ο Διάκονος 26
Μαλαξός Μανουήλ, 147, 149
Μ αρκαντωνάκις Πέτρος, 59
Μαστροκωνσταντουλάκις Μιχαήλ, 56 
Ματθαίου Ιωάννης 116 
Μελισσηνοΐ, 78, 132,156
Meursius loannes, 13, 23, 24 
Mirraeus Albertus 13,23 
Μιχελιδάκις Γεώργιος, 128 
Μοδάτσος Ματθαίος, 99 
Moronus Gaetanus 16,20
MuazzoN. 122
Niger Domenicus 20, 21
Νικολαιδης Αθανάσιος 58 
Νικούσιος Παναγιώτης, 51 
ΝοδαΤρή, Άραψ Ιστορικός 21, 25, 26. 
Ξανθουδίδης Στέφ. 20, 24, 31, 48, 

120,134,137,145,146,147. 148. 
149. 150, 155. 

Ξηρουχάκης Άγαθ. 33, 34, 36. 39 
γενικός Ιεροψάλτης, 59
Οίκονομίδης Γεώργιος, 48, 120.
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Παντόγαλοι, (ίλ/Αρχιεπίσ. Ηγούμενοί) Άλυγγου, 
Άξοΰ

13, 14
Παπαδάκις Γεώργ. Θεοδ. Μιχαήλ, 59 13, 14

» Ν. 1,10,89 είκών VIII Απολλωνίας 14,15, 26
Παπαδημητράκίς Γ. 138 Άπτέρα; 13, 14,
ΤΙαπαδοπετράκις Γρηγ.
1Ιαπαδόπουλος Άθ.'Κεραμεύ:

22, 54 
;,13,16,46.

Αρκαοια; 13,14,23,30,32,47,49,50
Αύλοποτάμου 23, 47, 18, 49, 69
Βιέννην

Ιΐαπαδόπουλος Ν. Κομνηνος 42 Γόοτυνος 13,14,23,47
/Παπαδόπουλος Μάρκος 132 ΈλευΟέρνη; 13,14,^6
!!απαρρηγίπουλος Κ. 22 Έλύρου 13,14
Pashley R. 143, 144 Ήρακλεοπόλεως 14,15
ΙΙαχυμέρης Γεώργ.ος, 27 Ηρακλείου 26,50
Περ^μάνης Ιωάννης, 59 Ιεραπυτνης — Ιεραπετρα;—‘Ιερά;, 12,13
Perot G. 19 14,15—18.23 24, 25,27,30.32,33— 37,43
Pinius Jo. 14 —47,48,49,50,51 --55,57.65.68,69,7 ι ,72

74
59

Καλαμώνο;, .70,32,33,36ΙΙλωτινος Φιλόσοφος
Ιίολυχρονίδης Νικόλαος Καμάρας

Καντανία; ίΚαντάν
13,14

ου) 13.14.26.10.32
Predelli 34 (ύπ.) Κισάμου, 73,14,23,30,32,33,86,47,49,50
Πτολεμαίος ό Γεωγράφος. 17 Κλαύδου (Νήσους 13,14
Rauhn Victor. 18,22,26,79, 88,156 Κνωσοΰ, 13,14,16,23,32,47,49
Ροΰφος ΙΙέτρος 40 Κυδωνίας—Άγια;, 13,14,23,30,32,35,47,
Σάθας Κ. 52

Κυτίου
49.50,69

Salanion Marcus 113 26
Schelstratius Eni, 32 Λάμπης (Λάππης), 13,14,23,47,48,49,50
Schumberger I.
Cervellini Giambattista

22 (ύπ.)
30

Λίσσου 
Λύκτου 
Μαλεβιζίου

1 3,14
13,14

* 36 (ύπ.)
Σκορδΰλαί , 78, 132 Μυλοποτάμου, 30,32,33,39.47 48
Spratt, 128, 143,145 Μύρωνος, 32
Σταμάτιος Ζωγράφος, 143 Νεαπόλεως 50,51,68
Σταυράκις Νικόλαος, 22, 26 Πέτρας, 23,24,47,48,49,68,69
Σφακιανάκις Γεώργιος, 65 ΡεΟΰμνης, 30,33,48,49,50,69
Tod Marcus 106 Σελίνου, 50
Tournefort Fitton 87 Σητείας, 12,18 -27,23,25,27,/0,32,33-
Trivan Antouio, 77.78.87.121.148 34,37-47—51,53,55-57,65,68,69,71,72
Τρ ίχας Θεόδωρος, ί52, 53, 72 Συβρίτου 13,14,26

Φοίνίκοςνλ Φοινίκτς. 73 14.26
Φακιολάκι; Λημήτριο; 59, 60 Χανίων, 50Φανδρίδης Βασίλειος, 
Fanelli Antonius

119
32 Χερρονήσου, 13,14.23,30,36,41.49

Fogito Mateo 113 Γ Μονών εν Κρήτΐ]
Φωτεινή Κατσούλλι 58 Αγία Αικατερίνη. 77,80,93
Halbl err Fr. 144 1 » Ειρήνη

» Κυριακή (Πε
91

Χαμολέω; 156 ριοολίων) 89
Χανδριανάκις Ιωάννης 128 » » (Χαλέπας) 80,89
Χαρτοούλαξ Ίωάνης 132 » Μονή Βιάννιου 94
Χατζιδακις Γεώργιο; (Γ. Ν. X .) 145 * » Κυοωνία; 89
Χευσουλάκις Ματθαίος, 110 » » Μαλεβ ιζίου, 94
Ψίλάκις Βασίλειο; 22,26,31,33,156,157 » Παρασκευή 93

Β'. Επισκοπών Κρήτης » Πελαγία
» Σοφία 53,’

92
71,72,82,96.116.1/7-

Αγρίου, 23, 30, 32, 33, 36, 47 1’9,122



164

Άγ. Τριάς (Άκρωτ.) 54,63, 81,8387, 89
·» » (Περιβολίων) 59

"Αγιοι Απόστολοι, 92
» Πάντες 95
» Σαρζντα 96,107,106,110,111,1 17

"Α ν ον Πνεί μα (Ά γ. Βασιλείου / θ0
» » (Σητείας) 96,116,117,115

"Αγιος Αντώνιος 9a
» Βασίλειος 80,69
» Γεώργιος (Βραχασώτης) 95
» » (Πεδιάδοςΐ 93
» » (Άκρωτ Σπάθα) 59
» » (Φαλάνδρα) 93
* Δημήτοιος 93
» Ελευθέριος, 80,89
» Ίσίδωρος76,96,99-104,120,122,129
» Ματθαίος (Ακρωτηρίου) 90, 134
» » (‘Ηρακλείου) 94
» Νικόλαος (Μονοφατσίου) 93
» » (Σητείας! 37,77,96,104-107
» Παντελεήμων (Μαλεβιζ.) 92
» » (Μυλοποτ.) 82,83,91

"Αγιος Πρόδρομος (Κορακιων), 82,83,89
» Σύλλας (Μεραμβέλλου), 95
» Χαράλαμπος (Φραγκοκαστέλλου) 90

Άγκάεαθος 62,83,84,93,112
Α γριληας
Άκρωτηριανή (βλ. Τοπλοΰ)
Άπεζαναί 83,84,92,120
Άρβη (Βιάννου) 83,94
Άρέτι 83,84.95,132
Άρκάδι 70,76,82,83,87,91
Αρμός 46,72,73,94,11)5
Άρσάνι. 83,91
Άσπάλαθέας 90,132
Άσώματοι 82,91
Βαλσαμόνερον 93
Βιδιανή (Λασηθίου) 83,84,95

» (Πεδιάδος/ 93
Βοοροΰ (Μονοφατσίου) 93
Βόσακος, 82,83,91
Βούλγαρη, 91
Βροντήσι 83,84,92
Βρύωμένη, 94,155.156
Γοόγολαήνη, 84,92
Γουβερνέττο 71,82,83,89,90
Γουβερνιώτίσσα, ’ 93
Γουντα / Σητείας) 96,117,118
Γωνία (Κισάμου) 81,82,83,87, 89,112
Διοσκούρι, 83,91
Δίχαλα (Σητείας) 82,96,153
Δωριές, 
Ελεούσα

Έςακουστή, 72,94,158
Έπανωσήφης, 82,83.84,92,95
Εσταυρωμένος, 91 (ύπ. 8) 91
Θεολόγος (Άνωπολεως) 78,84,93,132'

» (Άποκορώνου) 89“
» (Ηρακλείου), 80.93,133,134
» (Κρητσας) 78,95,131,132

Θυμιανή (Σφακίων) 90
Ιερουσαλήμ (Μαλεβιζίου) 92
Καθολικόν (Ακρωτηρίου) 76,90,101
Καλέργη 93
Καλογέρων (Λάστρου) ' 82,96,153
Καλοείδαινα 91
Καλού—Νερού (Σητείας) 82,96,10 7,108,

110,111,117 
Καααριώτης (Μυλοποτ.) 88,91
Καρδαμούτσα 95
Καρδιώτισσα (Καινούριου) 92

» (Πεδιάδος) 38,39,62,84,93,112 
Καρυδιανή (Βιάννου) 94
Καψας (Σητείας) 82,96,107—112,117,158 
Κεράμου (Μεραμβέλλου), 95,134
Κουδουμα (Μονοφατσίου) 84,93
Κουφή— Πέτρα 95
Κρεμαστά 60.83,84.95
Κρουσταλλένια 82,84,95
Λιμνιώτισσα θ4
Μπαλή .82,91
Μυριοκέφαλα 83,92
Ξερά— Ξύλα, 95
’Οδηγήτρια (Καινούριου) 83,92
ΓΙαληανή 83,84,94
Παπλινού 94,131,154
Περάμπέλα 95
Π Μβελη 82,83,90
Ρούστίκα 82,83,92
Σαββατιανά,. 83,84,92
Σπηληώτισσα 93
Τοπλοΰ (’Ακρωτηρ) 53—55,60,82,83,84, 
93,94,96,101,104,107 ,115,118,119—153 
Τρεις Έκκλησίαι 93
Τσουτσούρου 93
Φανερωμένη ('Ιεραπέτρας) 60,72,83,84,94, 

112, 115 155, 156—158
Φανερωμένη (Σητείας). 82,96,99,115,154. 
Χαλεβή, 92.
Χαλέπα. 82, 83, 91
Χούσοσκαλίτισσα 82, 89
Χουσοπηγη, 79. 82, 33, 90, 132
Ψάθη, 94,115,154



Ε1ΚΟΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΟΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

------------------------------------------ I —----------------------------------------------

Είκών 1 (σελ. 63) 
ψ Γρηγόριος Παπαδοπετράκις

Επίσκοπος 'Ιεράς και Σητείας

— 1880-1889 —



Είκών II (σελ. 65)

f ’Αμβρόσιος Σφακιανάκις

Επίσκοπος ‘Ιερας και Σητείας
— 1890 — 1929—

(εκ φωτογραφίας τον 1918)



ΪΠ ^^j

Είκών III (σελ. 66)

Εξωτερική αποψις 

τής πρώην εν Άγιασμένω Επισκοπής 
"Ιερας και Σητείας

(έξ ελαιογραφίας)



IV

Είκών ιγ (σελ. 70) 
Διονύοιος Μαραγκονδάκις

Επίσκοπος Νεαπόλεως
(Πέτρας— Ίερας—Σητείας) 

1932—1935
(εκ φωτογραφίας τοΰ 1925)



V

Εικών γ (αελ. 109 ύποα.)
Ίωαήφ Γεροντογιάννης

Ανακαινιστής τής Μονής Καψα
f’E; ελαιογραφίας την οποίαν ό έγγονος του Γέρον 
τογιάννη Ιωσήφ Γεροντάκις, είχε μεθ’ εαυτού έν 
τη Νήσφ Σύμη Αιγαίου (σε?. 111), άποθνήσκων δέ 
άφήκε παρά τη ΰπηρετρία αΰτου Ευαγγελίστρια Μιχ. 
Άνδρεαδάκι (άριά. οικίας 2992) με παραγγελίαν 
να φυλάσσεται έκεϊ).
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Είκών yi (σελ. 111)
Μονή Προδρόμου (Καψα)

Είκών VII (αελ. 123 ύποσημ) 
Μονή Άκρωτηριανής (Τοπλοϋ) 

(Βορειοανατολική αποψις)



VIII

Είκών VIII (σελ. 124)
Εσωτερικόν της Μονής Τοηλου

Εις ανάμνησιν θαυμασίου γεγονότος
Διαμένων ποτέ εν τή Μονή ως Παραγουμενάρης παρά τφ Ήγουμένω Άνανίφ αν 

^Σ1, ,0 γρίφων εν ώρα θέρους νά κατακλίνεται έπί του εξώστου (Α τής εϊκόνος), άπό
τοΰ οποίου μια των νυκτών έκυλίσθη προς τά κάτω άπό ύψους 4 μ. Ένφ δέ ήτο φυσικόν 
να πεση καθετως έπΐ τού κάτωθι τοίχου (Β) καί νά διχοτομηθή, έν τούτοις έπεσε πλα- 
γίως προς τον τοϊχοντοΰτον έπΐ τοΰ λιθοστρώτου διαδρόμου (Γ)καΐ ούδέν άπολύτως έπαθεν.

,απ° τοιαύτης πτώσεως διάσωσις άπεδόθη εις την έπέμβασιν τής Θεοτόκου την ό
ποιαν πιπτων έπεκαλεσθη ο διασωθείς, δ δε Ηγούμενος διεϊδεν έν τη διασώσει ναύτη προ- 
ορισμον τοΰ παιδός προς μεγάλας υπέρ τής πατρίδος καί υπέρ τής Μονής υπηρεσίας χαί εΐ 
οήγαγεν αυτόν εις τό Σχολείον. ‘Η ερμηνεία αύτη του Ηγουμένου δεν έπεβεβαιώθη ί' ο
λοκλήρου υπό τών πραγμάτων, εκτός έάν μεγάλη πρός τήν Μονήν υπηρεσία θεωρηθώ έν 
αοιαπτωτον υπέρ αυτής καί τής ‘Ιστορίας αύτής ενδιαφέρον, δείγμα έλάχιστόν άπειρου ευ
γνωμοσύνης, εις εκφρασιν τής οποίας άποσκοπούσι καί αί γραμμαί αυται.



Είκών IX (σελ. 143)

Πρόσοψις τον ναοΰ τής Μονής Τοπλοΰ 

μετά τών Ιστορικών επιγραφών








